




 

भारत के �नयं�क एवं महालेखापर��क 

का  

वष� 2023-24 के �लए रा�य �व त  

पर !�तवेदन 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

रा#$�य राजधानी �े� (द)ल� सरकार 

वष� 2025 का !�तवेदन सं. 1 



 



i 

�वषय-सूची 

 

�.सं. �वषय पैरा�ाफ प�ृठ सं. 

1.  �ा�कथन  vii 

2.  काय�कार� सारांश   ix 

अ�याय-1: �वहंगावलोकन 

3. रा���य राजधानी �े� �द�ल� क�  परेखा 1.1 1 

4. 
रा���य राजधानी �े� �द�ल� का सकल रा$य घरेलू 

उ(पाद 
1.1.1 1 

5. 
रा$य *व(त लेखापर��ा �-तवेदन के .लए आधार एव ं

1ि�टकोण 
1.2 5 

6. 
सरकार� लेखा संरचना और बजट�य �:;याओं का 

*वहंगावलोकन 
1.3 5 

7. *व(त का आशुAच� 1.3.1 9 

8. सरकार क� पDरसंपि(तयE और देयताओं का आशुAच� 1.3.2 10 

9.  अAधशषे/घाटे क� �विृ(तयां 1.4 11 

अ�याय-2: रा�"#य राजधानी &े( )द+ल# सरकार के �व,त 

10. 
*व(त वष� 2022-23 क� तुलना मM *व(त वष� 2023-24 

मM �मुख राजकोषीय समुNचयE मM �मुख बदलाव   
2.1 13 

11. -नAधयE के Oोत और अनु�योग 2.2 14 

12. रा.रा.�े.�द.स. के संसाधन 2.3 15 

13. रा.रा.�े.�द.स. क� �ािPतयां 2.3.1 15 

14. रा.रा.�े.�द.स. क� राजQव �ािPतयां 2.3.2 16 

15. राजQव �ािPतयE क� �विृ(तयां तथा व*ृR 2.3.2.1 17 

16. रा.रा.�े.�द.स. के अपने संसाधन 2.3.2.2 19 

17. भारत सरकार से सहायता अनुदान 2.3.2.3 23 

18. कM T �ायोिजत योजनाए ं 2.3.2.4 24 

19. एकल नोडल एजMसी 2.3.2.5 27 

20. पूंजीगत �ािPतयां 2.3.3 28 



वष. 2023-24 के /लए रा1य �व,त पर 23तवेदन 

ii 

�.सं. �वषय पैरा�ाफ प�ृठ सं. 

21. संसाधनE का अनु�योग 2.4 29 

22. Vयय क� व*ृR और संरचना 2.4.1 29 

23. राजQव Vयय 2.4.2 31 

24. राजQव Vयय मM �मुख बदलाव  2.4.2.1 33 

25. �-तबR Vयय 2.4.2.2 33 

26. सिWसडी 2.4.2.3 35 

27. 
रा.रा.�े.�द.स. Xवारा Qथानीय -नकायE और अYय 

संQथानE को *व(तीय सहायता 
2.4.2.4 36 

28. पूंजीगत Vयय 2.4.3 38 

29. पूंजीगत Vयय मM �मुख पDरवत�न 2.4.3.1 38 

30. -नवेश और Dरटन� 2.4.3.2 39 

31. 

रा$य साव�ज-नक �े� के उXयमE (एसपीएसई), 

रा.रा.�े.�द.स. क� इि�वट� और बकाया ऋणE का *व(त 

लेखाओं के आंकड़E के साथ .मलान 

2.4.3.3 41 

32. साव�ज-नक Vयय क� पया�Pतता 2.4.4 41 

33. साव�ज-नक दा-य(व �बंधन 2.5 43 

34. सरकार� खातE के बाहर -नAध 2.5.1 43 

35. ऋण �ोफाइल: घटक 2.5.2 45 

36. ऋण पDरप�वता और पुनभु�गतान �ोफाइल  2.5.3 45 

37. ऋण धारणीयता 2.6 46 

38. -न�कष� 2.7 51 

अ�याय-3: बजट#य 2बंधन 

39. बजट �:;या 3.1 53 

40. 
*व(त वष� 2023-24 के दौरान कुल �ावधान, वाQत*वक 

सं*वतरण और बचत का संd�Pत *ववरण 
3.1.1 54 

41. *व-नयोग लेखे 3.2 55 

42. बजट लeय�ािPत 3.2.1 56 

43. बजट�य एवं लेखांकन �:;या क� �ामाfणकता 3.3 57 



�वषय-सूची 

iii 

�.सं. �वषय पैरा�ाफ प�ृठ सं. 

44. अनावgयक या अAधक अनुपूरक अनुदान 3.3.1 58 

45. अनावgयक या अAधक पुन*व�-नयोग 3.3.2 58 

46. 
अVय-यत रा.श और अhय*प�त *व-नयोग तथा/या बड़ी 

बचत/अhयप�ण 
3.3.3 58 

47. 
बजट�य एव ं लेखांकन �:;या क� �भावशीलता पर 

�टPपfणयां  
3.4 60 

48. बजट ��ेपण और अपे�ा एव ंवाQत*वक के बीच अतंर 3.4.1 60 

49. 
बजट मM �मुख नी-तगत घोषणाएं और काया�Yवयन 

सु-निgचत करने के .लए उनका वाQत*वक *व(तपोषण 
3.4.2 61 

50. Vयय क� अAधकता 3.4.3 62 

51. Vयय एवं �ािPतयE क� मा.सक िQथ-त 3.4.4 63 

52. 
चय-नत अनुदान क� समी�ा (“अनुदान संiया 08-समाज 

क�याण”) 
3.5 64 

53. वाउचर लेखापर��ा अ-नय.मतताए ं 3.6 68 

54. रा$य बजट का कM T�य बजट के साथ *वgलेषण 3.7 69 

55. .सफाDरशM 3.8 70 

अ�याय 4: लेखाओं क: गुणव,ता और �व,तीय >रपो)ट?ग प@3त 

56. उपयोAगता �माणप� �Qतुत करने मM *वलंब 4.1 71 

57. संd�Pत आकिQमक (ए.सी.) jबल 4.2 75 

58. Vयि�तगत जमा खाते 4.3 79 

59. लघु शीष� 800 का अ*ववेकपूण� उपयोग 4.4 82 

60. 
Qवाय(त -नकायE के लेखाओं/पथृक लेखापर��ा �-तवेदनE 

क� �Qतु-त 
4.5 84 

61. *व(त लेखाओं के *ववरणE मM अYय अशु*Rयां 4.6 85 

62. �द�ल� रा$य *व(त आयोग 4.7 88 

63. प>र/श�टB क: सूची iv 

64. पा>रभा�षक शFदावल# 145 

 



वष. 2023-24 के /लए रा1य �व,त पर 23तवेदन 

iv 

प>र/श�टB क: सूची 

प>र/श�ट 1.1 रा���य राजधानी �े� �द�ल� क� जनसंiया- परेखा 91 

प>र/श�ट 1.2 रा.रा.�े. �द�ल� सरकार के *व(त पर समय ;मांक आंकड़ े 92 

प>र/श�ट 2.1 
वष� 2023-24 के .लए रा.रा.�े.�द.स. के वाQत*वक Q वयं कर 

राजQव क� तुलना मM बी.ई./आर.ई.   
95 

प>र/श�ट 3.1 
मूल और Qवीकृत बजट के संबंध मM राजQव आउटटन� का 

*वचलन 
96 

प>र/श�ट 3.2 
मूल और Qवीकृत बजट के संबंध मM पूंजीगत आउटटन� का 

*वचलन 
97 

प>र/श�ट 3.3 
उन मामलE का *ववरण जहां बचत के कारणE मM .भYनता देखी 

गई 
98 

प>र/श�ट 3.4 
ऐसे मामलE का *ववरण जहां अनुपूरक �ावधान (₹ एक करोड़ 

या अAधक) अनावgयक साjबत हुए 
100 

प>र/श�ट 3.5 
-नAधयE का आAध�य/अनावgयक पुन*व�-नयोग, जहां अ-ंतम 

बचत ₹ 15 करोड़ से अAधक थी 
101 

प>र/श�ट 3.6 
वष� 2023-24 के दौरान बड़ी बचत (₹ 500 करोड़ से अAधक 

क� बचत) वाले अनुदानE का *ववरण 
107 

प>र/श�ट 3.7 
माच� 2024 के अतं तक ₹ 10 करोड़ से अAधक क� बचत जो 

Vयपगत हो गई, उसका *ववरण 
108 

प>र/श�ट 3.8 
*पछले 5 वषm के दौरान उन अनुदानE का *ववरण जहां ₹ 10 

करोड़ से अAधक क� बचत लगातार Vयपगत हो गई 
113 

प>र/श�ट 3.9 
ऐसी योजनाएं िजनके .लए �ावधान :कया गया (₹ एक करोड़ 

और अAधक) परंतु कोई Vयय नह�ं हुआ  
114 

प>र/श�ट 3.10 

वे योजनाएं िजनके .लए �ावधान (₹ एक करोड़ और अAधक) 

:कया गया था परंत ुसंशोAधत पDरVयय मM उYहM वापस ले .लया 

गया 

119 

प>र/श�ट 3.11 
केवल माच�-2024 मM 50 �-तशत से अAधक कुल Vयय वाले 

अनुदान 
123 

प>र/श�ट 3.12 
-नAधयE का आAध�य/अनावgयक पुन*व�-नयोग, जहां अ-ंतम 

बचत ₹ एक करोड़ से अAधक थी 
125 



�वषय-सूची 

v 

प>र/श�ट 3.13 
ऐसी योजनाएं िजनमM �ावधान (₹ एक करोड़ या अAधक) :कया 

गया परंत ुकोई Vयय नह�ं हुआ 
129 

प>र/श�ट 3.14 
अनुदान संiया 08-समाज क�याण के अतंग�त Vयय क� 

अAधकता 
133 

प>र/श�ट 3.15 लेखापर��ा के .लए वाउचर �Qतुत न करना 134 

प>र/श�ट 3.16 
सेवा शु�क पर जीएसट� का दोहरा भुगतान करने से 

₹ 2.29 लाख  का अAधक भुगतान हुआ 
136 

प>र/श�ट 3.17 
सेवा शु�क पर जीएसट� का दोहरा भुगतान करने से 

` 1.28 लाख का अAधक भुगतान हुआ 
137 

प>र/श�ट 4.1 डी.सी. jबल जमा करने मM देर� (�द�ल� अ.भलेखागार) 139 

प>र/श�ट 4.2 
डी.सी. jबल �Qतुत करने मM देर� (मंडल आयु�त, राजQव 

*वभाग) 
139 

प>र/श�ट 4.3 
डी.सी. jबल जमा करने मM देर� (सAचव-सह-आयु�त, खाXय, 

नागDरक आपू-त� एवं उपभो�ता मामले *वभाग) 
140 

प>र/श�ट 4.4 डी.सी. jबल जमा करने मM देर� (गोjबदं ब�लभ अQपताल) 141 

प>र/श�ट 4.5 30 .सतंबर 2024 तक बकाया खातE का Wयोरा 142 

प>र/श�ट 4.6 ऋण एव ंअAnम का बकाया 143 

प>र/श�ट 4.7 
*व(त लेखाओं के *व.भYन *ववरणE मM -नवेश पर संचयी आंकड़E 

मM बेमेल 
144 

 





 

 

 

       

 �ा�कथन 

 

 

 

 





vii 

�ा�कथन 

भारत के �नयं�क एवं महालेखापर��क का यह ��तवेदन रा���य राजधानी �े� 

�द�ल� सरकार अ!ध�नयम, 1991 क% धारा 48 के अतंग)त रा���य राजधानी 

�े� �द�ल� के उपरा+यपाल को �-तुत करने के /लए तैयार 1कया गया है, ता1क 

रा���य राजधानी �े� �द�ल� क% 2वधान सभा के सम� रखा जा सके। 

अ4याय-1 ��तवेदन के /लए आधार और 8ि�टकोण का वण)न करता है तथा 

अतं�न)�हत आंकड़ े सरकार� लेखाओं क% संरचना, बजट�य �1Aयाओं, �मुख 

सूचकांकC के वहृत-राजकोषीय 2वFलेषण तथा घाटे/अ!धशषे स�हत रा.रा.�े. �द�ल� 

सरकार क% राजकोषीय ि-थ�त का 2वहंगावलोकन �दान करते हK। 

अ4याय-2 रा.रा.�े. �द�ल� सरकार के 2वMत लेखाओं के आधार पर रा.रा.�े. 

�द�ल� सरकार के 2वMत का एक Nयापक पOर�ेPय �दान करता है, 2पछले वष) 

क% तुलना मR �मुख राजकोषीय समुSचयC मR महMवपूण) पOरवत)नC, 2019-20 से 

2023-24 क% अव!ध के दौरान समW �विृMतयC तथा रा.रा.�े. �द�ल� सरकार 

क% ऋण �ोफ़ाइल का 2वFलेषण करता है। 

अ4याय-3 रा.रा.�े. �द�ल� सरकार के 2व�नयोग लेखाओं पर आधाOरत है तथा 

रा.रा.�े.�द.स. के 2व�नयोगC और आबंटन �ाथ/मकताओं क% समी�ा करता है 

तथा बजट�य �बंधन से संबं!धत संवैधा�नक �ावधानC से 2वचलन पर Oरपोट) 

करता है। 

अ4याय-4 मR रा.रा.�े.�द.स. के 2व/भ[न �ा!धकरणC \वारा �-तुत लेखाओं क% 

गुणवMता तथा रा.रा.�े.�द.स. के 2व/भ[न 2वभागीय अ!धकाOरयC \वारा �नधा)Oरत 

2वMतीय �नयमC एवं 2व�नयमC के गैर-अनुपालन के मु]C पर �ट^पणी क% गई है। 

 





  

 

  

 

काय	कार� सारांश 

 

 

                              

 





ix 

काय�कार� सारांश 

��तवेदन के बारे म� 

भारत के �नयं�क एव ंमहालेखापर��क का यह ��तवेदन वष� 2023-24 के �लए रा !�य 

राजधानी �े� %द&ल� सरकार के (व)त के संबंध म+ है। यह (व)त, बजट �बधंन और लेखाओं 

क2 गुणव)ता, (व)तीय 6रपो%ट8ग �9कयाओं और रा:य (व)त से संबं;धत अ=य (वषय> का 

(वहंगावलोकन �दान करता है। 

यह काय�कार� सारांश इस ��तवेदन क2 (वषय-सूची को उजागर करता है और �मुख आंकड़> 

और पहलुओं के आशु;च� के माFयम से राजकोषीय िHथरता, बजट लJय के ��त �न पादन, 

राजHव और Kयय अनुमान, (वचलन> के कारण और उनके �भाव के संबंध म+ अतंL�ि ट 

�दान करता है।  

�वहंगावलोकनः 

• (पछले पांच वषN के दौरान सकल रा:य घरेलू उ)पाद (स.रा.घ.उ.) (वत�मान मू&य पर) 

8.79 ��तशत क2 औसत व(ृX दर के साथ 2019-20 के ₹ 7.93 लाख करोड़ से 

2023-24 म+ ₹ 11.08 लाख करोड़ तक बढ़ा। 2023-24 म+ स.रा.घ.उ. म+ (पछले वष� 

2022-23 से 9.17 ��तशत क2 व(ृX हुई। रा:य का बजट प6रKयय 2019-20 के 

₹ 64,180.68 करोड़ से 7.14 ��तशत क2 औसत व(ृX दर से बढ़कर 2023-24 म+ 

₹ 81,918.23 करोड़ हो गया। 

• राजHव �ाि]तय> म+ 9.42 ��तशत क2 कमी आई और इस�लए स.रा.घ.उ. पर राजHव 

�ाि]तय> का ��तशत 2022-23 के 6.18 ��तशत से घटकर 2023-24 म+ 5.13 ��तशत 

हो गया। 

• रा:य के अपन ेकर राजHव म+ 13.34 ��तशत क2 व(ृX हुई। रा !�य राजधानी �े� 

%द&ल� सरकार (रा.रा.�े.%द.स.) का कुल Kयय (राजHव Kयय, पंूजीगत Kयय और ऋण 

एवं अ;`म) 2022-23 के ₹ 59,395 करोड़ से 2.42 ��तशत बढ़कर 2023-24 म+ 

₹ 60,830 करोड़ हो गया। इसम+, राजHव Kयय म+ 2022-23 से 4.33 ��तशत क2 व(ृX 

देखी गई। 



वष� 2023-24 के !लए रा#य �व$त पर ��तवेदन 

x 

• राजHव अ;धशषे 2022-23 क2 तुलना म+ 55.30 ��तशत क2 कमी दज� करते हुए 

₹ 14,457 करोड़ से घटकर ₹ 6,462 करोड़ हो गया, जब9क 2022-23 म+ ₹ 4,566 करोड़ 

के राजकोषीय अ;धशषे के ��त 2023-24 म+ ₹ 3,934 करोड़ का राजकोषीय घाटा रहा। 

इस �कार 186.16 ��तशत क2 कमी दज� क2 गई। 

�ाि'त-(यय बेमेल 

• �ाि]त और Kयय के बीच �नरंतर बेमेल बढ़ते हुए राजकोषीय तनाव क2 ओर इं;गत करता 

है। रा:य के पास �ाि]तय> के (व�भ=न aोत हb जैसे रा:य का अपना कर राजHव, 

गैर-कर राजHव, सहायता अनुदान और गैर-ऋण पंूजीगत �ाि]तयां। रा:य सरकार के 

Kयय म+ राजHव लेखा Kयय के साथ-साथ पूंजीगत Kयय (प6रसंपि)त सजृन, ऋण एव ं

अ;`म, �नवेश आ%द) सिcम�लत हb। 

 2019-20 से 2023-24 तक राजHव �ाि]तयां ₹ 47,136 करोड़ से बढ़कर 

₹ 56,798 करोड़ हो गd, जब9क पंूजीगत �ाि]तयां ₹ 5,588 करोड़ से घटकर ₹ 98 करोड़ 

रह गd। राजHव �ाि]तय> म+ सहायता अनुदान का %हHसा 2019-20 के 20.10 ��तशत 

से घटकर 2023-24 म+ 3.68 ��तशत हो गया। रा:य सरकार को इस वष� म+ क+ e 

�ायोिजत योजनाओं (सीएसएस) के �लए क+ e सरकार के %हHसे के fप म+ ₹ 955.34 करोड़ 

�ा]त हुए। 

• सेवाओं के वत�मान Hतर को बनाए रखने और (पछल� बाFयताओं के भुगतान के �लए 

राजHव Kयय 9कया जाता है। इस �कार, इसके प6रणामHवfप रा:य क2 अवसंरचना एवं 

सेवा नेटवक�  म+ कोई प6रवध�न नह�ं होता है। 

• 2019-20 और 2023-24 के बीच राजHव Kयय ₹ 39,637 करोड़ (स.रा.घ.उ. का 

5.00 ��तशत) से बढ़कर ₹ 50,336 करोड़ (स.रा.घ.उ. का 4.54 ��तशत) हो गया। इस 

अव;ध के दौरान इसने लगातार 6.51 ��तशत क2 औसत वा(ष�क दर से व(ृX करते हुए 

कुल Kयय के 81 ��तशत (2021-22) से 83 ��तशत (2023-24) तक का मह)वपूण� 

%हHसा बनाया। 

साधन से अ+धक (यय का प,रणाम 

• राजHव �ाि]त और राजHव Kयय के बीच अतंर के प6रणामHवfप राजHव अ;धशषे/घाटा 

होता है। रा.रा.�े. %द&ल� सरकार का राजHव अ;धशषे 2022-23 के ₹ 14,457 करोड़ से 

घटकर 2023-24 म+ ₹ 6,462 करोड़ हो गया, यानी (पछले वष� क2 तुलना म+ 



काय�कार� सारांश 

xi 

55.30 ��तशत क2 कमी, जैसा 9क इस ��तवेदन के पैरा`ाफ 1.4 एवं अFयाय 2 म+ 

बताया गया है। 

• क+ e सरकार iवारा ₹ 2,023 करोड़ क2 प+शन संबंधी देयताओं और %द&ल� पु�लस पर 

₹ 11,123 करोड़ के Kयय को वहन 9कए जान े के कारण, रा.रा.�े. %द&ल� सरकार 

2023-24 म+ ₹ 6,462 करोड़ का राजHव अ;धशषे दज� कर सक2, जो 9क ₹ 6,684 करोड़ 

के राजHव घाटे म+ बदल जाएगा, य%द उपयु�jत दोन> देयताओं को रा:य सरकार iवारा 

वहन 9कया जाता। 

• 2019-20 से 2023-24 के दौरान, पंूजीगत Kयय लगातार पूंजीगत बजट से कम रहा है 

और यह हमेशा स.रा.घ.उ. के 1 ��तशत से कम रहा। चालू वष� के दौरान, पंूजीगत Kयय 

म+ (पछले वष� क2 तुलना म+ कुल �मलाकर 15 ��तशत क2 कमी आई। मह)वपूण� शीषN 

के अदंर यह कमी तीk थी जैसे ;च9क)सा और जन HवाHlय म+ 49.87 ��तशत, �श�ा, 

खेल, कला और संHकृ�त म+ 42.19 ��तशत, �नमा�ण काय� म+ 39.70 ��तशत और शहर� 

(वकास म+ 36.36 ��तशत।  

• रा:य के कुल Kयय और कुल गैर-ऋण �ाि]तय> के बीच अतंर के प6रणामHवfप 

राजकोषीय अ;धशषे/घाटा होता है। रा:य का राजकोषीय घाटा 2019-20 के ₹ 416 करोड़ 

(स.रा.घ.उ. का (-) 0.05 ��तशत) से बढ़कर 2023-24 म+ ₹ 3,934 करोड़ (स.रा.घ.उ. 

का (-) 0.36 ��तशत) हो गया। 

• राजHव Kयय के अतंग�त ��तबX Kयय क2 मा�ा सबसे बड़ा %हHसा है। ��तबX Kयय का 

संसाधन> पर पहला भार होता है और इसम+ mयाज का भुगतान, वतेन और मज़दरू� तथा 

प+शन पर होने वाला Kयय शा�मल है। 2019-20 से 2023-24 के दौरान mयाज का 

भुगतान, वेतन और प+शन पर ��तबX Kयय राजHव Kयय का लगभग 36 ��तशत था। 

��तबX Kयय 6.57 ��तशत क2 औसत दर से, अथा�त 2019-20 के ₹ 13,825.47 करोड़ 

से बढ़कर 2023-24 म+ ₹ 18,116.50 करोड़ हो गया। 

• 2019-20 (₹ 11,904.80 करोड़) से 2023-24 (₹ 13,997.20 करोड़) क2 अव;ध के 

दौरान अप6रवत�नीय Kयय क2 औसत व(ृX 4.43 ��तशत थी। तथा(प, अप6रवत�नीय Kयय 

2022-23 के ₹ 14,667.45 करोड़ से घटकर 2023-24 म+ ₹ 13,997.20 करोड़ हो गया, 

जो 4.57 ��तशत क2 कमी को दशा�ता है। 



वष� 2023-24 के !लए रा#य �व$त पर ��तवेदन 

xii 

• कुल �मलाकर, 2023-24 म+ ��तबX और अप6रवत�नीय Kयय ₹ 32,113.70 करोड़ रहा 

जो राजHव Kयय का 63.80 ��तशत था। ��तबX और अप6रवत�नीय Kयय क2 व(ृX क2 

�विृ)त के कारण सरकार के पास �ाथ�मकता वाले अ=य �े�> और पंूजी �नमा�ण के �लए 

कम लचीलापन रह जाता है। 

सि.सडी गैर-��तब2 (यय का बड़ा 4ह5सा है 

• गैर-��तबX Kयय के अंतग�त सिmसडी क2 बढ़ती �विृ)त है, जो 2019-2020 के 

₹ 3,593 करोड़ से बढ़कर 2023-24 म+ ₹ 4,840 करोड़ हो गई, अथा�त 2019-20 के 

कुल राजHव Kयय के 9.06 ��तशत से बढ़कर 2023-24 म+ 9.62 ��तशत हो गई। इस 

अव;ध के दौरान कुल सिmसडी म+ pबजल� सिmसडी का %हHसा मह)वपूण� रहा, जो 

66.96 ��तशत (2019-20) से लेकर 70.39 ��तशत (2020-21) तक रहा। 

राजकोषीय ि5थरता 

• राजकोषीय िHथरता क2 जांच घाटे, ऋण और देयताओं का Hतर, बजट इतर उधार के 

कारण ��तबXताओ,ं गारंट�, सिmसडी आ%द जैसे वहृद-राजकोषीय मापदंड> के संदभ� म+ 

क2 जाती है। जहां तक राजHव और Kयय के बेमेल का संबंध है, मह)वपणू� बाधाओं म+ 

से एक ��तबX और अप6रवत�नीय Kयय है, िजसम+ वेतन और मजदरू�, प+शन भुगतान, 

mयाज आ%द तथा अ=य अप6रवत�नीय Kयय जैसे 9क क+ e �ायोिजत योजनाओं के �लए 

��तबXता, आरq�त �न;ध म+ अतंरण, Hथानीय �नकाय> को अतंरण आ%द सिcम�लत हb। 

राजकोषीय मापदंड8 का अनुपालन 

ऋण िHथर�करण (वrलेषण के अनुसार, 2019-20 से 2023-24 के बीच रा.रा.�े.%द.स. का 

बकाया साव�ज�नक ऋण ��तवष� औसतन 1.98 ��तशत क2 दर से बढ़ा है। रा.रा.�े.%द.स. 

का साव�ज�नक ऋण-स.रा.घ.उ. अनुपात 2019-20 के 4.38 ��तशत से घटकर 2023-24 

म+ 3.19 ��तशत हो गया है, जो इं;गत करता है 9क ऋण िHथर�करण �नकट भ(व य म+ 

संभव हो सकता है। वष� 2021-22, 2022-23 और 2023-24 के दौरान, यiय(प डोमर गैप 

(जी -आर के fप म+ अ�भKयjत) धना)मक था, परंतु 2022-23 को छोड़कर इस अव;ध के 

दौरान �ाथ�मक शषे घाटे म+ था। इसके अ�त6रjत, साव�ज�नक ऋण �ाि]तय> का संपूण� 

अनुपात वष� 2022-23 म+ उधार> क2 चकुौती के �लए उपयोग 9कया गया, जब9क 2019-

20 से 2021-22 के दौरान चकुौती 34 ��तशत से 84 ��तशत तक रह�। शू=य ऋण 

�ाि]तय> के कारण 2023-24 के दौरान उjत अनुपात अप6रभा(षत है। 



काय�कार� सारांश 

xiii 

बजट �न;पादन 

• वष� 2023-24 के �लए (व�नयोग लेखाओं क2 संवी�ा से पता चला 9क आठ मामल> म+ 

₹ 1,625.43 करोड़ का अनुपूरक अनुदान, जैसा 9क प,र!श;ट 3.4 म+ वtण�त है, 

उuच/अ�त6रjत Kयय क2 �)याशा म+ �ा]त क2 गई थी। तथा(प, अ�ंतम Kयय मूल अनुदान 

से भी कम था, िजससे अनुपूरक अनुदान का इिuछत उvेrय (वफल हो गया। 

• वष� 2023-24 के �लए (व�नयोग लेखाओं क2 संवी�ा से पता चला 9क छह अनुदान> म+ 

फैले 23 उप-शीषN म+ ₹ 612.16 करोड़ का अनावrयक पुन(व��नयोग 9कया गया था, 

jय>9क (वभाग अपने मौजूदा अनुदान> (मूल + अनुपूरक) का भी पूर� तरह से उपयोग 

नह�ं कर पाए थे और ₹ 1,227.53 करोड़ क2 संचयी बचत (�)येक मामले म+ ₹ 15 करोड़ 

से अ;धक) हुई थी, जो अपया�]त बजट �9xया का संकेत था, जैसा 9क प,र!श;ट 3.5 

म+ %दया गया है। 

• लेखापर��ा म+ आगे पाया गया 9क नौ अनुदान> म+ कुल ₹ 12,969.72 करोड़ क2 बचत 

हुई, िजसम+ ₹ 6,763.76 करोड़ का अyयप�ण 9कया गया और कुल बचत म+ से 

₹ 6,205.96 करोड़ (�)येक मामले म+ ₹ 10 करोड़ से अ;धक) माच� 2024 के अतं म+ 

Kयपगत हो गया, जैसा 9क प,र!श;ट 3.7 म+ %दया गया है। कुछ (वभाग> म+ अ)य;धक 

बचत अ=य (वभाग> को उस �न;ध से वं;चत करती है िजसका वे उपयोग कर सकते थे। 

• पांच वष� क2 अव;ध (2019-24) के दौरान, रा.रा.�े.%द.स. iवारा �शा�सत 15 अनुदान> 

म+ से 10 के अतंग�त संबं;धत (व)त वष� के अतं म+ ₹ 10 करोड़ से अ;धक क2 बचत 

Kयपगत हो गई। यह भी पाया गया 9क इन 10 अनुदान> म+ से आठ म+ सभी पांच वषN 

म+ लगातार ऐसे मामले सामने आ रहे थे (प,र!श;ट 3.8)। समूचे �ावधान क2 बचत 

इस बात क2 सूचक थी 9क प6रयोजनाओं/योजनाओं क2 पया�]त संवी�ा के बाद अनुमान 

तैयार नह�ं 9कए गए थे। 

कुल (यय आउटटन� 

• बजट�य लJय और बजट काया�=वयन के संदभ� म+ बजट �न पादन क2 जांच यह आकलन 

करने के �लए क2 जाती है 9क कुल Kयय आउटटन� 9कस सीमा तक आ;धjय और बचत 

दोन> के संदभ� म+ मूल fप से Hवीकृत रा�श को दशा�ता है। राजHव खडं म+, मूल Hवीकृत 

बजट (बीई) क2 तुलना म+ आउटटन� म+ (वचलन (-) 10.54 ��तशत था। यह नौ अनुदान> 



वष� 2023-24 के !लए रा#य �व$त पर ��तवेदन 

xiv 

म+ 25 ��तशत तक, तीन अनुदान> म+ +25 ��तशत से 50 ��तशत तक; और एक 

अनुदान म+ +50 ��तशत से 100 ��तशत तक (वचलन के कारण था। 

• पूंजीगत खडं म+, बीई क2 तुलना म+ आउटटन� म+ (वचलन (-) 28.97 ��तशत था। यह 

एक अनुदान म+ 25 ��तशत तक, तीन अनुदान> म+ +25 ��तशत से 50 ��तशत तक 

और नौ अनुदान> म+ +50 ��तशत से 100 ��तशत तक (वचलन के कारण था। पंूजीगत 

खडं म+ दो अनुदान> के संबंध म+ कोई �ावधान नह�ं 9कया गया था। 

(यय संरचना आउटटन� 

• बजट �न पादन इस बात पर भी (वचार करता है 9क काया�=वयन के दौरान मु|य बजट 

}ेtणय> के बीच पुनराबंटन ने 9कस सीमा तक Kयय संरचना म+ �भ=नता म+ योगदान 

%दया है। यह आकलन Hवीकृत बजट और वाHत(वक Kयय के बीच �भ=नता क2 सीमा 

को इं;गत करता है। राजHव खडं म+, संHवीकृत बजट (एसबी) क2 तुलना म+ आउटटन� म+ 

(वचलन (-) 13.04 ��तशत था। पूंजीगत खडं म+, एसबी क2 तुलना म+ आउटटन� म+ 

(वचलन (-) 33.10 ��तशत था।  

• सम` बजट (वrवसनीयता मू&यांकन से इं;गत करता है 9क यiय(प वाHत(वक Kयय 

और संHवीकृत बजट के बीच (वचलन 18.71 ��तशत था, (व�भ=न अनुदान> म+ 

25 ��तशत तक और उससे भी अ;धक (वचलन थे। इसके अलावा, यह भी देखा गया 

9क कई मामल> म+, ऐसे अनुपूरक अनुदान थे जहां Kयय मूल अनुदान के बराबर भी नह�ं 

था। ऐसे (वचलन> से �नपटने और सी�मत संसाधन> का इ टतम उपयोग सु�निrचत करने 

के �लए एक (वrवसनीय बजट पX�त �चलन म+ होनी चा%हए। 

लेखाओं और �व$तीय ,रपो4टHग कI गुणव$ता 

• लेखाओं और (व)तीय 6रपो%ट8ग क2 गुणव)ता म+ उन मद>, लेन-देन और घटनाओं को 

शा�मल 9कया गया है जो अनुपालन म+ अतंराल, �नय�मतता क2 क�मय> और उन लेखा 

अ�भलेख> या समायोजन अ�भलेख> क2 �ाि]त म+ देर� से संबं;धत मुv> से संबं;धत हb जो 

वाHत(वक Kयय का साJय देते हb। यह लेखाओं और (व)तीय 6रपो%ट8ग से संबं;धत मुv> 

को भी उजागर करता है जैसे 9क सरकार� खात> के बाहर धन क2 पा9क8 ग, देयताओं का 

गैर-या अ&प-भुगतान और लेनदेन का गलत वग~करण और डटेा अतंराल। 

 

 



काय�कार� सारांश 

xv 

पीडी खात8 का संचालन 

• 31 माच� 2024 तक 11 Kयिjतगत जमा खात> म+ ₹ 66.21 करोड़ का अ�ंतम शषे था। 

एकल नोडल एज�सी को �न+ध 

• भारत सरकार और रा:य सरकार ने �)येक क+ e �ायोिजत योजना (सीएसएस) के 

काया�=वयन और धन उपलmध कराने के �लए एकल नोडल एज+सी (एसएनए) क2 पX�त 

शुf क2 है। भारत सरकार और रा:य सरकार का %हHसा सरकार� खाते के बाहर िHथत 

एसएनए के बbक खाते म+ अतं6रत 9कया जाता है। 

• पीएफएमएस पोट�ल पर उपलmध सूचना के अनुसार, 2023-24 के दौरान 

₹ 2,009.81 करोड़ (भारत सरकार का %हHसा ₹ 947.20 करोड़ और रा:य सरकार का 

%हHसा ₹ 1,062.61 करोड़) अतं6रत 9कया गया। पीएफएमएस पोट�ल पर उपलmध आंकड़> 

के अनुसार, 31 माच� 2024 तक एसएनए के बbक खात> म+ ₹ 842.21 करोड़ pबना खच� 

9कए पड़ ेथे। 

सशत� अनुदान के ��त उपयो+गता �माणपJ 

• �नधा�6रत समयाव;ध के अदंर सशत� अनुदान> के ��त उपयो;गता �माणप� (उ.�.) �Hतुत 

करने क2 आवrयकता के बावजूद, 31 माच� 2024 तक ₹ 3,760.84 करोड़ के 1,313 

बकाया उ.�. लंpबत थे। 

• उ.�. �Hतुत न करन ेका अथ� है 9क यiय(प खच� तो हुआ है परंतु अनदुान`ा%हय> न े

यह नह�ं बताया है 9क �न;ध कैसे खच� क2 गई। इस बात का भी कोई आrवासन नह�ं है 

9क इन �न;धय> को उपलmध कराने के इिuछत उvेrय पूरे हुए हb। 

ए.सी. Kबल के ��त डी.सी. Kबल 

• इसी �कार, संq�]त आकिHमक Kयय (ए.सी.) pबल> के माFयम से �नकाल� गई अ;`म 

रा�श के ��त (वHततृ आकिHमक Kयय (डी.सी.) pबल �Hतुत करने क2 आवrयकता के 

बावजूद, 31 माच� 2024 तक ₹ 346.82 करोड़ के 4,466 ए.सी. pबल> के ��त डी.सी. 

pबल �Hतुत करने के �लए लंpबत थे, िजनम+ से ₹ 266.43 करोड़ के 3,988 ए.सी. 

pबल 2022-23 तक क2 अव;ध से संबं;धत थे। 

• �नकाले गए अ;`म> का लेखा-जोखा न होने से अपKयय/द(ुव��नयोग/दरुाचार आ%द क2 

संभावना बढ़ जाती है। (व�भ=न (वभाग> iवारा ए.सी. pबल> के आहरण के पrचात 



वष� 2023-24 के !लए रा#य �व$त पर ��तवेदन 

xvi 

�नधा�6रत समय के अदंर डी.सी. pबल �Hतुत न 9कए जाने के कारण लेखापर��ा म+ यह 

सु�निrचत नह�ं 9कया जा सका 9क �न;धय> का उपयोग उसी उvेrय के �लए 9कया गया 

है िजसके �लए उ=ह+ �नकाला गया था। इस�लए, इस पर बार�क2 से �नगरानी रखने क2 

आवrयकता है। 

�च�लत �नयम> और कोडल �ावधान> का अनुपालन लेखांकन और (व)तीय 6रपो%ट8ग म+ 

�नयं�ण और जवाबदेह� सु�निrचत करने के �लए 9कया जाता है। गैर-अनुपालन और (वचलन 

लेखांकन और (व)तीय 6रपो%ट8ग क2 गुणव)ता पर ��तकूल �भाव डालते हb। सशत� अनुदान> 

के ��त उ.�. का समय पर �Hतुत न 9कए जाने, ए.सी. pबल> के ��त डी.सी. pबल> को 

�Hतुत न 9कए जाने से लेखाओ ंक2 गुणव)ता पर ��तकूल �भाव पड़ा है।  



 

 

 

 

  अ�याय-1 

�वहंगावलोकन 

 

 





1 

अ�याय-1 
 

�वहंगावलोकन 
 

1.1 रा���य राजधानी �े� �द�ल� क�  परेखा 

रा���य राजधानी �े� �द�ल� सरकार अ�ध�नयम, 1991 के �वारा �द�ल� को 

रा���य राजधानी �े� (रा.रा.�े.) के "प म$ घो&षत )कया गया था। �द�ल� म$ 

एक ऐसी /शास�नक संरचना है िजसम$ दोहरा अ�धकार �े� है, अथा6त ्क$ 8 

सरकार और रा:य सरकार। �द�ल� म$ 11 िजले और 33 उप-मंडल ह?। रा.रा.�े. 

�द�ल� 1,483 वग6 )क.मी. के �े� म$ फैला हुआ है, िजसम$ से 1,114 वग6 

)क.मी. शहर� और 369 वग6 )क.मी. Fामीण �े� के "प म$ �न�द6�ट )कया 

गया है।  

रा���य जनसंIया आयोग JवाJKय एवं पLरवार क�याण मं�ालय के जनसंIया 

अनुमान के अनुसार, 2023-24 के दौरान रा:य कP जनसंIया 2.18 करोड़ थी, 

जो देश कP जनसंIया का 1.56 /�तशत है और जनसंIया के मामले म$ रा:यS 

म$ 19व$ Jथान पर है। रा.रा.�े.�द. का जनसंIया घनTव रा:यS म$ सबसे अ�धक 

था जो 14,667.57 WयिXत /�त वग6 )कलोमीटर था। इसके अ�तLरXत, 

रा.रा.�े.�द. का घनTव 426.09 WयिXत /�त वग6 )क.मी. के रा���य औसत से 

34 गुना अ�धक था। 2011 कP जनगणना के अनुसार रा:य कP सा�रता दर 

86.21 /�तशत है, जो भारत कP औसत सा�रता दर 72.98 /�तशत से अ�धक 

है। �द�ल� म$ पु[ष सा�रता दर 90.94 /�तशत और म�हला सा�रता दर 

80.76 /�तशत है। रा.रा.�े. �द�ल� कP भौगो\लक और सामािजक-आ�थ6क "परेखा 

प#र$श�ट 1.1 म$ द� गई है। 

1.1.1 रा���य राजधानी �े� �द�ल� का सकल रा(य घरेलू उ,पाद 

सकल रा:य घरेल ू उTपाद (स.रा.घ.उ.) )कसी �नि`चत अव�ध म$ रा:य के 

सीमा�े� के अदंर उTपा�दत सभी वJतुओं एवं सेवाओं का मू�य है। स.रा.घ.उ. 

कP व&ृc रा:य कP अथ6WयवJथा कP एक महTवपूण6 सूचक है, XयS)क यह एक 

समयाव�ध के अदंर रा:य के आ�थ6क &वकास के Jतर म$ पLरवत6न कP सीमा को 

दशा6ता है। 



वष. 2023-24 के $लए रा(य �व,त पर 56तवेदन 

2 

स.रा.घ.उ. के �े�ीय योगदान म$ पLरवत6न अथ6WयवJथा के बदलते Jव"प को 

समझने के \लए भी महTवपूण6 ह?। आ�थ6क ग�त&व�ध को आम तौर पर /ाथ\मक, 

�&वतीयक और ततृीयक �े�S म$ &वभािजत )कया जाता है। /ाथ\मक और 

�&वतीयक �े� eमश: कृ&ष और उ�योग �े�S के अनु"प होते ह?। ततृीयक �े� 

सेवा �े�S के अनु"प होते ह?। रा.रा.�े. �द�ल� के स.रा.घ.उ.1 कP /विृTतयS को 

ता$लका 1.1 म$ दशा6या गया है; 2019-20 से 2023-24 कP अव�ध के दौरान 

स.रा.घ.उ. बनाम जीएसवीए कP व&ृc दर और स.रा.घ.उ. म$ �े�ीय व&ृc eमशः 

चाट. 1.1 और चाट. 1.2 म$ द� गई है। 

ता$लका 1.1: स.घ.उ. क� तुलना म; स.रा.घ.उ. म; 5विृ,तयां 
(₹ लाख करोड़ म;) 

वष.2 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23  2023-24  

भारत 

वत6मान मू�यS पर सकल घरेल ू

उTपाद (स.घ.उ.)3 (2011-12 

iृखंला) 

201.04 198.54 235.97 269.50 295.36 

सकल मू�य व�ध6त4(जीवीए) 183.81 182.11 216.36 246.59 267.62 

&पछले वष6 कP तुलना म$ 

स.घ.उ. कP व&ृc दर (/�तशत 
म$) 

6.37 (-)1.24 18.85 14.21 9.60 

&पछले वष6 कP तुलना म$ 

जीवीए कP व&ृc दर (/�तशत 
म$) 

7.02 (-)0.93 18.81 13.97 8.53 

/�त WयिXत स.घ.उ. (₹ म$) 1,49,915 1,46,480 1,72,422 1,94,879 2,11,725 

रा(य/संघ शा$सत 5देश 

वत6मान मू�यS पर स.रा.घ.उ. 

(2011-12 iृखंला) 
7.93 7.44 8.81 10.15 11.08 

सकल रा:य मू�य व�ध6त 

(जीएसवीए) 
7.04 6.67 7.78 8.90 9.74 

&पछले वष6 कP तुलना म$ 

स.रा.घ.उ. कP व&ृc दर 

(/�तशत म$) 
7.38 (-)6.13 18.42 15.13 9.17 

                                                           

1  वत6मान मू�यS पर 
2  स.रा.घ.उ.: 2021-22 के \लए अन�ंतम अनमुान (पीई), 2022-23 के \लए kतू अनमुान (Xयईू) और 2023-24 के 

\लए अ�Fम अनमुान (एई)। स.घ.उ.: 2022-23 के \लए /थम संशो�धत अनमुान (एफआरई) और 2023-24 के \लए 

अन�ंतम अनमुान (पीई)।  
3  स.घ.उ. )कसी देश कP आ�थ6क ग�त&व�ध का एक माप है िजसकP गणना )कसी देश म$ एक �नि`चत समयाव�ध म$ 

उTपा�दत सभी वJतुओ ंऔर सेवाओ ंके मौ�8क मू�य को जोड़कर कP जाती है। जब इन अ\भधानS का उपयोग 

)कसी रा:य के संबधं म$ )कया जाता है, तो इसे स.रा.घ.उ. या सकल रा:य घरेलू उTपाद कहा जाता है। स.घ.उ. 

या स.रा.घ.उ. म$ सभी कर शा\मल होते ह?। 
4  जीवीए )कसी देश म$ उTपा�दत सभी वJतुओ ंया सेवाओ ंम$ जोड़ ेगए मू�य को मापता है। जब इन अ\भधानS का 

उपयोग )कसी रा:य के संबधं म$ )कया जाता है, तो इसे जीएसवीए या सकल रा:य मू�य व�ध6त कहा जाता है। 

जीवीए या जीएसवीए म$ कर शा\मल नह�ं होते ह?। 



अ�याय-1: �वहंगावलोकन 

3 

(₹ लाख करोड़ म;) 

वष.2 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23  2023-24  

&पछले वष6 कP तुलना म$ 

जीएसवीए कP व&ृc दर 

(/�तशत म$) 
8.73 (-)5.32 16.71 14.38 9.45 

/�त WयिXत स.रा.घ.उ. (₹ म$) 3,95,763 3,64,592 4,23,699 4,78,739 5,13,131 

lोत: एनएसओ (एमओएसपीआई) एव ं �द�ल� का रा:य घरेलु उTपाद अनमुान 2023-24, अथ6शाJ� तथा सांिIयकP 

�नदेशालय, रा.रा.�े.�द.स.। 

2023-24 म$ वत6मान मू�यS पर सकल रा:य घरेलू उTपाद (स.रा.घ.उ.) ₹ 11.08 

लाख करोड़ था और 2023-24 म$ वत6मान मू�यS पर स.घ.उ. ₹ 295.36 लाख 

करोड़ था। इसके अ�तLरXत, वष6 2023-24 के \लए रा:य का /�त WयिXत 

स.रा.घ.उ. ₹ 5,13,131 था जो रा���य औसत से 142.36 /�तशत अ�धक था 

जब)क देश के संदभ6 म$ वह ` 2,11,725 था। तथा&प, 2019-20 से 2023-24 

कP अव�ध के दौरान रा:य के /�त WयिXत स.रा.घ.उ. (29.66 /�तशत) म$ व&ृc 

उसी अव�ध के दौरान देश के /�त WयिXत स.घ.उ. (41.23 /�तशत) म$ व&ृc के 

साथ तालमेल नह�ं रख सकP। 

सकल मू�य व�ध6त (जीवीए) का उपयोग भारत सरकार और अतंरा6���य मु8ा 

कोष तथा &व`व ब?क जैसे अतंरा6���य संगठनS �वारा आ�थ6क &व`लेषण के \लए 

)कया जा रहा है, XयS)क जीवीए को स.घ.उ. कP तुलना म$ आ�थ6क व&ृc का 

बेहतर सूचक माना जाता है, XयS)क यह करS और सिnसडी के /भाव को 

अवगoणत करता है। स.घ.उ. कP गणना अथ6WयवJथा म$ )कए गए &व\भpन WययS 

के कुल योग के "प म$ कP जाती है िजसम$ �नजी उपभोग Wयय, सरकार� उपभोग 

Wयय और सकल िJथर पूंजी �नमा6ण या �नवेश Wयय शा\मल है जो अथ6WयवJथा 

म$ मांग कP िJथ�तयS को दशा6ते ह?। दोनS आकलनS म$ शुc करS के /�तपादन 

म$ अतंर ह?, स.घ.उ. कP गणना करS स�हत कP जाती है जब)क जीवीए म$ उनका 

समावेश नह�ं है। अतंः एक नी�त-�नमा6ता के qि�टकोण से, बेहतर &व`लेषण और 

बेहतर नी�त �नमा6ण/�नण6य के \लए जीवीए और जीएसवीए (सकल रा:य मू�य 

व�ध6त) आंकड़S कP तुलना करना महTवपूण6 है। 

2019-20 से 2023-24 कP अव�ध के \लए स.रा.घ.उ. और जीएसवीए कP 

/विृTतयां नीच ेचाट. 1.1 म$ दशा6ई गई ह?: 

 



वष. 2023-24 के $लए रा(य �व,त पर 56तवेदन 

4 

चाट. 1.1: 2019-20 से 2023-24 क� अवDध के दौरान स.रा.घ.उ. बनाम 

जीएसवीए क� व�ृG दर 

 
lोत: �द�ल� के रा:य घरेलू उTपाद का अनमुान 2023-24, अथ6शाJ� तथा सांिIयकP �नदेशालय, रा.रा.�े.�द.स. 

स.रा.घ.उ. के �े�ीय योगदान म$ पLरवत6न अथ6WयवJथा के बदलते Jव"प को 

समझने के \लए भी महTवपूण6 ह?। स.रा.घ.उ. म$ कृ&ष, उ�योग और सेवा �े�S 

का �े�ीय योगदान चाट. 1.2 म$ �दया गया है।  

चाट. 1.2: स.रा.घ.उ. म; �े�ीय व�ृG 

 
lोत: �द�ल� के रा:य घरेलू उTपाद का अनमुान 2023-24, अथ6शाJ� तथा सांिIयकP �नदेशालय, रा.रा.�े.�द.स. 

चाट. 1.2 से Jप�ट है )क य�य&प 2023-24 के दौरान &पछले वष6 कP तुलना म$ 

कृ&ष �े� कP व&ृc दर म$ बढ़ोT तर� हुई, परंतु उ�योग और सेवा �े�S म$ कमी 

हुई। रा.रा.�े.�द. सरकार का राजJव अ�धशषे 2022-23 के ₹ 14,457 करोड़ से 

घटकर 2023-24 म$ ₹ 6,462 करोड़ हो गया, यानी &पछले वष6 कP तुलना म$ 

55.30 /�तशत कP कमी, जैसा )क इस /�तवेदन के पैराJाफ 1.4 और अ�याय 2 

म$ &वJततृ "प से बताया गया है। 

7.38

-6.13

18.42

15.13
9.17

8.73

-5.32

16.71 14.38

9.45

-10

-5

0

5

10

15

20

2019-20 2020-21 2021-22 (पीई) 2022-23 (Xयूई) 2023-24 (एई) 

व&ृ
c

 क
P /

�त
श
त
त
ा 

वष6 

स.रा.घ.उ. कP व&ृc दर जीएसवीए कP व&ृc दर 

4.08

-11.81

-7.19

4.58

14.7

1.29

-4.2

22.72

11.07

7.8

10.08

-5.47

15.83

15

9.71

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

2019-20 2020-21 2021-22 (पीई) 2022-23 (Xयईू) 2023-24 (एई) 

स
.र
ा.घ

.उ
. 
म
$ �

े�ी
य

 व
&ृc

 क
P /

�त
श
त
त
ा

कृ&ष उ�योग सेवा 



अ�याय-1: �वहंगावलोकन 

5 

1.2 रा(य �व,त लेखापर��ा 56तवेदन के $लए आधार एवं Mि�टकोण 

भारत के �नयं�क एवं महालेखापर��क का यह /�तवेदन रा���य राजधानी �े� 

�द�ल� सरकार अ�ध�नयम, 1991 कP धारा 48 के अतंग6त रा���य राजधानी 

�े� �द�ल� के उपरा:यपाल को /Jतुत करन ेके \लए तैयार )कया गया है, ता)क 

इसे रा���य राजधानी �े� �द�ल� कP &वधान सभा के सम� रखा जा सके। 

रा.रा.�े. �द�ल� सरकार के &वTत लेखे एवं &व�नयोग लेखे से इस /�तवेदन के 

मुIय आंकड ेतैयार होत ेह?। लेखा �नयं�क रा.रा.�े.�द.स. /�तवष6 रा:य के &वTत 

और &व�नयोग लेखे तैयार करता है। अpय lोतS म$ �नtन\लoखत शा\मल ह?: 

• रा.रा.�े. �द�ल� सरकार का बजट: अनुमानS कP तुलना म$ राजकोषीय 

मापदंडS और आबंटन /ाथ\मकताओं का आकलन करन ेके साथ-साथ इसके 

काया6pवयन कP /भावशीलता और संगत �नयमS और �नधा6Lरत /)eयाओ ं

के अनुपालन का मू�यांकन करने के \लए। 

• स.रा.घ.उ. और रा:य से संबं�धत अpय सांिIयकP, अथ6शाJ� तथा सांिIयकP 

�नदेशालय, रा.रा.�े.�द.स. 

• महालेखाकार (लेखापर��ा), �द�ल� के काया6लय �वारा कP गई लेखापर��ा 

के पLरणाम। 

• भारत के �न.म.ले.प. के &व\भpन लेखापर��ा /�तवेदनS का भीं 

&व`लेषण/�टuपणी के \लए उपयुXतता के अनु"प उपयोग )कया गया है। 

रा:य &वTत लेखापर��ा /�तवेदन का मसौदा जनवर� 2025 म$ �टuपoणयS के 

\लए रा.रा.�े. �द�ल� सरकार को भेजा गया। /धान स�चव (&वTत), रा.रा.�े.�द.स. 

से �नकास सtमेलन आयोिजत करने के \लए सु&वधाजनक �त�थ बताने का 

अनुरोध )कया गया है। रा:य सरकार से /ाuत उTतरS को /�तवेदन म$ उपयुXत 

"प से शा\मल कर \लया गया है।   

1.3 सरकार� लेखा संरचना तथा बजट�य 5PQयाओं का �वहंगावलोकन 

रा.रा.�े. �द�ल� सरकार (रा.रा.�े.�द.स.) के लेखाओं को दो भागS म$ रखा जाता 

है: 

1.  रा���य राजधानी �े� �द�ल� सरकार क� समेPकत 6नDध (रा.रा.�े.�द.स. 

अDध6नयम, 1991 क� धारा 46)  



वष. 2023-24 के $लए रा(य �व,त पर 56तवेदन 

6 

इस �न�ध म$ रा.रा.�े.�द.स. �वारा /ाuत सभी राजJव, भारत सरकार से /ाuत 

ऋण, /ाuत सभी अनुदान और ऋणS के पुनभु6गतान म$ रा.रा.�े.�द.स. �वारा 

/ाuत सभी धन शा\मल ह?। &व�ध �वारा और अ�ध�नयम म$ �दए गए उwे`यS के 

\लए और तर�के के अ�तLरXत इस �न�ध से कोई भी धन &व�नयोिजत नह�ं )कया 

जा सकता है। 

2.  रा���य राजधानी �े� �द�ल� सरकार क� आकिTमकता 6नDध 

(रा.रा.�े.�द.स. अDध6नयम, 1991 क� धारा 47)  

यह �न�ध अFदाय /कृ�त कP है िजसे रा:य &वधानमंडल �वारा बनाए गए कानून 

�वारा Jथा&पत )कया जाता है तथा यह उपरा:यपाल के �नयं�ण म$ होता है जो 

उन अ�FमS को Jवीकृत करने के \लए जो )कसी ऐसे अ/Tया\शत Wयय िजनका 

रा:य &वधानमंडल �वारा उस Wयय को अ�धकृत )कया जाना लंxबत हो, को पूरा 

करने के \लए स�म बनाती है। 

इसके अ�तLरXत, सरकार �वारा या उसकP ओर से /ाuत सभी अpय साव6ज�नक 

धन, जहां सरकार ब?कर या �Jट� के "प म$ काय6 करती है, को लोक लेखा म$ 

जमा )कया जाता है। चू)ंक रा.रा.�े. �द�ल� सरकार के \लए अलग से कोई लोक 

लेखा नह�ं है, इस\लए लोक लेखा (जमा, अ�Fम, आरy�त �न�ध, /ेषण और 

उचतं) से संबं�धत लेन-देन को क$ 8 सरकार के लोक लेखा म$ &वलय कर �दया 

जाता है। रा.रा.�े.�द.स. का अ�ंतम शषे क$ 8 सरकार के सामाpय नकद शषे के 

साथ &वलय कर �दया जाता है और उसका �हJसा बन जाता है और इसे क$ 8 

सरकार के पास जमा के "प म$ माना जाता है। रा.रा.�े. �द�ल� सरकार कP 

राजकोषीय देयताओं म$ बड़ ेपैमाने पर लघु बचत संFह का �हJसा शा\मल है। 

�द�ल�, क$ 8�य &वTत आयोग कP \सफाLरशS के अतंग6त नह�ं आती है तथा उसे 

क$ 8�य करS और शु�कS म$ रा:य के �हJसे के बदले म$ सहायता अनुदान /ाuत 

होते ह?। 

बजट दTतावेज़ 

राजTव 5ािWतयX म$ रा.रा.�े.�द.स. के कर राजJव, गैर-कर राजJव एव ंभारत 

सरकार (भा.स.) से /ाuत सहायता अनुदान शा\मल ह?। 



अ�याय-1: �वहंगावलोकन 

7 

राजTव Yयय म$ सरकार के वे सभी Wयय शा\मल होते ह?, िजनसे भौ�तक या 

&वTतीय पLरसंपिTतयS का �नमा6ण नह�ं होता है। यह सरकार� &वभागS के सामाpय 

कामकाज और &व\भpन सेवाएं /दान करने, सरकार �वारा \लए गए ऋण पर 

nयाज भुगतान और &व\भpन संJथाओं को �दए गए सहायता अनुदान (य�य&प 

कुछ अनुदान पLरसंपिTतयS के �नमा6ण के \लए हS) के \लए )कए गए Wयय से 

संबं�धत है। 

रा.रा.�े.�द.स. कP पंूजीगत 5ािWतयX म$ ऋणS और अ�FमS कP वसू\लयां, भारत 

सरकार से ऋण के माzयम से /ािuतयां और &व&वध पंूजीगत /ािuतयां शा\मल 

ह?। रा.रा.�े.�द.स. को खलेु बाजार से ऋण जुटाने का अ�धकार नह�ं है। सभी 

आव`यक ऋण भारत कP समे)कत �न�ध से �दए जाते ह?। 

पंूजीगत Yयय को मोटे तौर पर भौ�तक और Jथायी /कृ�त कP ठोस संपिTतयS 

को बढ़ाने के उwे`य से )कए गए Wयय के "प म$ पLरभा&षत )कया गया है। 

इसम$ भू\म अ�धFहण, भवन, मशीनर�, उपकरण, स.�े.उ. म$ �नवेश पर Wयय 

शा\मल ह?। 

वत6मान म$ सरकार के पास एक लेखांकन वग{करण /णाल� है जो काया6Tमक 

और आ�थ6क दोनS है। 

 लेन-देन क� �व$श�टता वगZकरण 

म.ले.�न. �वारा मुIय और लघ ुशीष| 

कP सूची म$ मानकPकृत 

काय6-\श�ा, JवाJKय आ�द/&वभाग मुIय शीष6 (4-अकंPय) 

उप-काय6 उप-मुIय शीष6 (2-अकंPय) 

काय6eम लघ ुशीष6 (3-अकंPय) 

रा:यS के \लए छूट छोड़ द� गई है योजना उप-शीष6(2-अकंPय) 

उप-योजना &वJततृ-शीष6(2-अकंPय) 

आ�थ6क /कृ�त/ग�त&व�ध वJतु-शीष6-वेतन, लघ ु �नमा6ण काय6 

आ�द (2-अकंPय) 

काया6Tमक वग{करण से हम$ &वभाग, काय6, योजना या काय6eम और Wयय के 

उwे`य का पता चलता है। आ�थ6क वग{करण राजJव, पंूजीगत, ऋण आ�द के 

"प म$ इन भुगतानS को WयविJथत करने म$ मदद करता है। आ�थ6क वग{करण 

4-अकंPय मुIय शीष| के पहले अकं म$ �न�हत संIयांकन तक6  �वारा /ाuत )कया 

जाता है। उदाहरण के \लए, 0 और 1 राजJव /ािuतयS के \लए ह?, 2 और 3 

राजJव Wयय आ�द के \लए ह?। आ�थ6क वग{करण कुछ वJतु शीष| कP अतं�न6�हत 

पLरभाषा और &वतरण �वारा भी /ाuत )कया जाता है। उदाहरण के \लए, आम 



वष. 2023-24 के $लए रा(य �व,त पर 56तवेदन 

8 

तौर पर “वेतन” वJतु शीष6 राजJव Wयय है, “�नमा6ण” वJतु शीष6 पूंजीगत Wयय 

है। बजट दJतावेज़S म$ वJतु शीष6 &व�नयोग कP /ाथ\मक इकाई है। 

चाट. 1.3: रा.रा.�े.�द.स. के सरकार� लेखाओं क� संरचना 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

lोत: &वTत लेखे, रा.रा.�े.�द.स. 

बजट�य 5PQयाएं 

रा.रा.�े.�द.स. अ�ध�नयम, 1991 कP धारा 27 के अनुसार, रा.रा.�े.�द. के 

उपरा:यपाल, /Tयेक &वTत वष6 के संबंध म$, &वधान सभा के सम� उस वष6 के 

\लए राजधानी कP अनुमा�नत /ािuतयS और Wयय का &ववरण वा&ष6क &वTतीय 

&ववरण के "प म$ /Jतुत कराएगा। 

उपयु6Xत अ�ध�नयम कP धारा 28 के अनुसार, यह &ववरण अनुदानS/&व�नयोगS 

कP मांगS के "प म$ रा:य &वधानमंडल को /Jतुत )कया जाता है और इनके 

अनुमोदन के बाद, अ�ध�नयम कP धारा 29 के अतंग6त समे)कत �न�ध म$ से 

सरकार� लेखे 

आकिTमकता 6नDध 

अ/Tया\शत Wयय को पूरा 

करने के \लए 

समेPकत 6नDध  
साव6ज�नक Wयय के &वTतपोषण 

के \लए  

Yयय 5ािWतया ं

पंूजीगत 

5ािWतया ं

ऋण /ािuतया,ं 

ऋण एवं 

अ�Fम आ�द 

राजTव 5ािWतया ं

कर, गैर-कर 

राजJव, सहायता 

अनुदान 

राजTव Yयय 

वेतन, पLरचालन 

Wयय, रखरखाव 

आ�द 

 

पंूजीगत Yयय/भुगतान 

पLरयोजनाओ,ं पुलS, 

भवनS, साव6ज�नक 

ऋण, ऋण और 

अ�Fम आ�द जैसी 

पLरसंपिTतयS के 

�नमा6ण हेतु  



अ�याय-1: �वहंगावलोकन 

9 

अपेy�त धनरा\श के &व�नयोग हेतु रा:य &वधानमंडल �वारा &व�नयोग &वधेयक 

पाLरत )कया जाता है। 

रा.रा.�े.�द.स. के बजट और अpय बजट�य पहलS के काया6pवयन कP लेखापर��ा 

संवी�ा के पLरणाम इस /�तवेदन के अ�याय 3 म$ �दए गए ह?। 

1.3.1 �व,त का आशुDच� 

ता$लका 1.2 वष6 2023-24 के \लए बजट अनुमानS और वाJत&वक तथा 

2022-23 के वाJत&वक कP तुलना म$ वाJत&वक &वTतीय पLरणामS का &ववरण 

/दान करती है। 

&पछले पांच वष| के दौरान /ािuतयS एवं सं&वतरणS के साथ-साथ समF राजकोषीय 

िJथ�त का &ववरण प#र$श�ट 1.2 म$ �दया गया है। 

ता$लका 1.2: बजट अनुमानX क� तुलना म; वाTत�वक �व,तीय प#रणाम 
(₹ करोड़ म;) 

Qम 
सं. 

संघटक 2022-23 
वाTत�वक 

2023-24 

बजट 
अनमुान 

वाTत�वक ब.अ. क� 
तुलना म; 

वाTत�वक क� 
56तशतता  

स.रा.घ.उ. क� 
तुलना म; 

वाTत�वक क� 
56तशतता 

1. कर राजJव  47,363 53,565 53,681 100.22 4.85 

2. गैर-कर राजJव 581 1,050 1,024 97.52 0.09 

3. सहायता अनदुान और अशंदान 14,759 8,137 2,093 25.72 0.19 

4. राजTव 5ािWतयां (1+2+3) 62,703 62,752 56,798 90.51 5.13 

5. ऋण एव ंअ�FमS कP वसलू� 1,258 621 98 15.78 0.01 

6. उधार एव ंअpय देयताएं (-)4,566 10,001 3,934 39.34 0.36 

7. पूजंीगत 5ािWतयां (5+6) (-)3,308 10,622 4,032 37.96 0.36 

8. कुल 5ािWतयां (4+7) 59,395 73,374 60,830 82.90 5.49 

9. राजTव Yयय, िजसम; से  48,246 56,983 50,336 88.34 4.54 

10. nयाज भुगतान 3,266 3,094 3,094 100.00 0.28 

11. पूजंीगत Yयय 8,065 11,190 6,855 61.26 0.62 

12. ऋण एव ंअDJम 3,084 5,587 3,639 65.13 0.33 

13. कुल Yयय (9+11+12) 59,395 73,760 60,830 82.46 5.49 

14. राजTव अDधशेष/ (4-9) 14,457 5,769 6,462 112.01 0.58 

15. राजकोषीय घाटा 

(-)/अDधशेष(+) {(4+5)-13} 
4,566 (-)10,387 (-) 3,934 37.89 (-) 0.36 

16. 5ाथ$मक घाटा (-)/अDधशेष (+) 
(15+10) 

7,832 (-)7,293 (-) 840 
11.52 

 
(-) 0.08 

नोट:  उधार और अpय देयताएं: साव6ज�नक ऋण का �नवल (/ािuतयां - सं&वतरण) और /ारं\भक और अ�ंतम शेष का 

�नवल भारत सरकार के सामाpय नगद शेष के साथ &वलय कर �दया गया। 2022-23 और 2023-24 के दौरान कोई 

बकै-टू-बकै ऋण /ाuत नह�ं हुआ था। 



वष. 2023-24 के $लए रा(य �व,त पर 56तवेदन 

10 

&पछले वष6 कP तुलना म$ सहायता अनुदान और अशंदान (जीआईए) म$ 

₹ 12,666.16 करोड़ (85.82 /�तशत) कP कमी आई, जो मुIय "प से जीएसट� 

(रा:यS को मुआवजा) अ�ध�नयम, 2017 के अधीन 'जीएसट� के काया6pवयन से 

होने वाल� राजJव हा�न के \लए मुआवज़ा' कP /ािuत म$ ₹ 11,679.22 करोड़ 

(91.12 /�तशत) कP कमी के कारण है। जीआईए म$ उXत कमी अपेy�त थी 

XयS)क रा.रा.�े.�द.स. न ेजीआईए के \लए ` 4,846 करोड़ का कम संशो�धत 

अनुमान लगाया था, जो &पछले वष6 के वाJत&वक से 67 /�तशत कम था।  

संघ सरकार �वारा ₹ 2,023 करोड़ कP प$शन देयताओं और �द�ल� पु\लस पर 

₹ 11,123 करोड़ के Wयय को वहन )कए जाने के कारण, रा.रा.�े. �द�ल� सरकार 

2023-24 म$ ₹ 6,462 करोड़ का राजJव अ�धशषे दज6 कर सकP, जो )क 

₹ 6,684 करोड़ के राजJव घाटे म$ बदल जाएगा, य�द उपयु6Xत दोनS देनदाLरयS 

को रा:य सरकार �वारा वहन )कया जाता। 

1.3.2 सरकार क� प#रसंपि,तयX और देयताओ ंका आशुDच� 

मौजूदा सरकार� लेखा /णाल� म$, सरकार के Jवा\मTव वाल� भू\म और भवनS 

जैसी अचल पLरसंपिTतयS का Wयापक लेखा-जोखा नह�ं )कया जाता है। तथा&प, 

सरकार� लेखाओं म$ सरकार कP &वTतीय देयताएं और )कए गए Wयय से सिृजत 

पLरसंपिTतयां शा\मल होती ह?। पLरसंपिTतयS म$ मुIय "प से पूंजीगत Wयय, 

रा.रा.�े.�द.स. �वारा �दए गए ऋण एवं अ�Fम और नकद शषे शा\मल ह?। 

देयताओं म$ केवल भारत सरकार से /ाuत ऋण एवं अ�Fम शा\मल ह?। 

पLरसंपिTतयS और देयताओं कP संy�uत िJथ�त ता$लका 1.3 म$ द� गई है: 

ता$लका 1.3: प#रसंपि,तयX और देयताओं क� संb�Wत िTथ6त 
(₹ करोड़ म;) 

देयताएं प#रसंपि,तयां 

 2022-23 2023-24 56तशत 
व�ृG 

 2022-23 2023-24 56तशत 
व�ृG 

समेPकत 6नDध 

क क$ 8 सरकार से 

/ाuत ऋण एव ं

अ�Fम 

52,380 47,387 (-) 9.53 क सकल पूजंीगत Wयय 91,359 98,215 7.50 

ख 1994-95 के 

दौरान म.ले.�न. से 

\लए गए पूजंीगत 

पLरWयय का शेष 

1,588 1,588 0 ख ऋण एव ंअ�Fम 74,280 77,821 4.77 



अ�याय-1: �वहंगावलोकन 

11 

देयताएं प#रसंपि,तयां 

 2022-23 2023-24 56तशत 
व�ृG 

 2022-23 2023-24 56तशत 
व�ृG 

ग 1994-95 के 

दौरान म.ले.�न. से 

\लए गए ऋण एव ं

अ�Fम का शेष 

3,356 3,356 0 ग भारत सरकार के 

सामाpय नकद� शेष 

म$ अ�ंतम नकद शेष 

का &वलय 

14,451 5,523 (-) 61.78 

घ राजJव लेखा म$ 

संचयी अ�धशेष 

1,22,766 1,29,228 5.26     

कुल 1,80,090 1,81,559  कुल 1,80,090 181,559  

नोट: 31 माच6 2023 और 31 माच6 2024 तक eमशः ₹ 91,359 करोड़ और ₹ 98,215 करोड़ कP संपिTत म$ 'सकल 

पूजंीगत पLरWयय' शीष6 के अतंग6त ₹ 1,588 करोड़ कP रा\श शा\मल है, िजसे 1994-95 के दौरान महालेखा �नय�ंक 

काया6लय से \लया गया था। इसी /कार, 31 माच6 2023 और 31 माच6 2024 तक eमशः इसम$ ₹ 74,280 करोड़ और 

₹ 77,821 करोड़ के संपिTत प� पर दशा6ए गए ऋण एव ंअ�Fम म$ 1994-95 के दौरान महालेखा �नय�ंक काया6लय 

से \लया गया ₹ 3,356 करोड़ शा\मल ह?। 

1.4 अDधशषे/घाटे क� 5विृ,तयां 

चाट. 1.4 और 1.5 2019-20 से 2023-24 कP अव�ध के दौरान अ�धशषे/घाटे के 

संकेतकS और स.रा.घ.उ. से संबं�धत अ�धशषे/घाटे कP /विृTतयS को दशा6ते ह?। 

चाट. 1.4: 2019-20 से 2023-24 क� अवDध म; अDधशषे/घाटे के संकेतकX क� 

5विृ,तयां 

 
lोत: /धान लेखा काया6लय, रा.रा.�े.�द.स. 

चाट. 1.4 से देखा जा सकता है )क राजकोषीय घाटा 2022-23 को छोड़कर 

िजसम$ ₹ 4,566 करोड़ का राजकोषीय अ�धशषे दज6 )कया गया, 2019-20 से 

2023-24 के दौरान राजकोषीय घाटा लगातार बढ़कर ₹ 416 करोड़ से 2023-24 

के दौरान ₹ 3,934 करोड़ हो गया। &पछले वष6 कP तुलना म$ 2023-24 के दौरान 

राजकोषीय घाटे म$ अतंर मुIय "प से जीएसट� (रा:यS को मुआवजा) अ�ध�नयम, 

2017 के तहत 'जीएसट� के काया6pवयन से होने वाल� राजJव हा�न के मुआवज़े' 

7499

1450

3270

14457

6462

-416
-6708

-7021

4566

-3934

2336

-3834 -3747

7832

-840

-10000

-5000

0

5000

10000

15000

20000

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

₹
 क
रो
ड़ 
म
$ 

वष6 

राजJव घाटा/अ�धशेष राजकोषीय घाटा/अ�धशेष /ाथ\मक घाटा/अ�धशेष 



वष. 2023-24 के $लए रा(य �व,त पर 56तवेदन 

12 

के \लए जीआईए कP /ािuत म$ ₹ 11,679.22 करोड़ (91.12 /�तशत) कP कमी 

के कारण था, जो अनुमा�नत आधार पर थी XयS)क रा.रा.�े.�द.स. ने जीआईए 

के \लए ₹ 4,846 करोड़ पर कम संशो�धत अनुमान लगाए थे, जो &पछले वष6 

के वाJत&वक आंकड़S से 67 /�तशत कम था। इसके अ�तLरXत, चाट. 1.5 के 

अनुसार, 2023-24 म$ राजकोषीय घाटा स.रा.घ.उ. का (-) 0.36 /�तशत रहा, 

जब)क 2022-23 म$ राजकोषीय अ�धशषे स.रा.घ.उ. का 0.45 /�तशत था। 

चाट. 1.5: 2019-20 से 2023-24 क� अवDध म; स.रा.घ.उ. से संबंDधत घाटे के 

संकेतकX क� 5विृ,तयां 

 
lोत: �द�ल� के रा:य घरेलू उTपाद का अनमुान 2023-24, अथ6शाJ� तथा सांिIयकP �नदेशालय, रा.रा.�े.�द.स. 

 

0.95

0.19 0.37

1.42

0.58

-0.05

-0.90 -0.80

0.45

-0.36

0.29

-0.52

-0.43

0.77

-0.08

-1.50

-1.00

-0.50

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

/�
त
श
त
त
ा 

वष6 

राजJव घाटा (अ�धशेष)/स.रा.घ.उ. राजकोषीय घाटा (अ�धशेष)/स.रा.घ.उ. 

/ाथ\मक घाटा (अ�धशेष)/स.रा.घ.उ. 



 

 

 

अ�याय-2 

रा���य राजधानी �े! "द$ल�  

सरकार के �व%त 

 

 

 





13 

अ�याय-2  
 

 रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� सरकार के �व�त 

यह अ�याय �व	त वष� 2023-24 के दौरान रा���य राजधानी �े�  द!ल� सरकार 

(रा.रा.�े. द.स.) के �व	त का एक (यापक प*र+,य -दान करता है और �पछले 

पांच वष3 के दौरान सम5 -विृ	तय8 को �यान म: रखते हुए �पछले वष� क= तलुना 

म: -मुख राजकोषीय समु>चय8 म: होने वाले प*रवत�न का �व,लेषण करता है। 

2.1 �व�त वष  2022-23 क# तुलना म& �व�त वष  2023-24 म& (मुख 

राजकोषीय समु+चय- म& (मुख बदलाव   

यह भाग �पछले वष� क= तुलना म: �व	त वष� के दौरान रा.रा.�े. द.स. के -मुख 

राजकोषीय समु>चय8 म: -मुख प*रवत�न8 का एक �वCततृ �ववरण -Cततु करता 

है। इनम: से -	येक संकेतक का �व,लेषण आगामी पैरा5ाफ8 म: Gकया गया है। 

�व	त वष� 2022-23 क= तुलना म: �व	त वष� 2023-24 म: -मुख राजकोषीय 

समु>चय8 म: हुए -मुख प*रवत�न ता/लका 2.1 म:  दए गए हH: 

ता/लका 2.1: �व�त वष  2022-23 क# तुलना म& �व�त वष  2023-24 म& 

रा.रा.�े.�द.स. के (मुख राजकोषीय समु+चय- म& प2रवत न 

राज3व 

(ाि5तयां 

� राजCव -ािJतय8 म: 9.42 -Lतशत क= कमी। 

� Cवयं कर -ािJतय8 म: 13.34 -Lतशत क= व�ृO। 

� गैर-कर -ािJतय8 म: 76.25 -Lतशत क= व�ृO। 

� भारत सरकार से -ाJत सहायता अनुदान म: 85.82 -Lतशत क= कमी। 

राज3व 7यय � राजCव (यय म: 4.33 -Lतशत क= व�ृO। 

� सामाTय सेवाओं पर राजCव (यय म: 2.19 -Lतशत कमी। 

� सामािजक सेवाओं पर राजCव (यय म: 3.70 -Lतशत क= व�ृO। 

� आVथ�क सेवाओं पर राजCव (यय म: 3.70 -Lतशत क= व�ृO। 

� Cथानीय Lनकाय8 और पंचायती राज संCथान8 को �LतपूLत� एवं आबंटन 

पर (यय म: 20.73 -Lतशत क= व�ृO। 

पूंजीगत 

(ाि5तयां 

� ऋण पूंजीगत -ािJतय8 म: 100 -Lतशत क= कमी। 

� गैर-ऋण पूंजीगत -ािJतय8 म: 92.21 -Lतशत क= कमी। 

पूंजीगत 7यय � पूंजीगत (यय म: 15 -Lतशत क= कमी। 

� सामाTय सेवाओं पर पूंजीगत (यय म: 24.96 -Lतशत क= कमी। 

� सामािजक सेवाओं पर पूंजीगत (यय म: 41.35 -Lतशत क= कमी। 



वष  2023-24 के /लए रा;य �व�त पर (<तवेदन 

 

14 

� आVथ�क सेवाओं पर पूंजीगत (यय म: 29.03 -Lतशत क= व�ृO। 

ऋण और 

अ@Aम 

� ऋण8 और अV5म8 के सं�वतरण म: 18 -Lतशत क= व�ृO। 

� ऋण8 और अV5म8 क= वसूल� म: 92.21 -Lतशत क= कमी। 

साव ज<नक 

ऋण 

� साव�जLनक ऋण -ािJतय8 म: 100 -Lतशत क= कमी। 

� साव�जLनक ऋण क= अदायगी म: 5.92 -Lतशत क= व�ृO। 

2.2 <न@धय- के Bोत और अनु(योग 

यह भाग �पछले वष� क= तुलना म: �व	त वष� के दौरान रा.रा.�े. द.स. क= 

LनVधय8 के \ोत8 और अनु-योग के घटक8 क= तुलना करता है। 2022-23 

और 2023-24 के दौरान LनVधय8 के \ोत8 और अनु-योग का �ववरण 

ता/लका 2.2, चाट  2.1 और चाट  2.2 म: दशा�या गया है। 

ता/लका 2.2: 2022-23 और 2023-24 के दौरान <न@धय- के Bोत- और 

अनु(योग का �ववरण 
(₹ करोड़ म&) 

 �ववरण 2022-23 2023-24 व�ृJ/कमी 

((<तशत म&) 

Bोत -ारं^भक शेष 11,349 14,451 27.33 

राजCव -ािJतयां 62,703 56,798 (-) 9.42 

ऋण और अV5म8 क= वसूल� 1,258 98 (-) 92.21 

लोक ऋण -ािJतयां (शुO) (-) 1,464 (-)4,9941 (-) 241.12 

कुल 73,846 66,353 (-) 10.14 

अन(ुयोग राजCव (यय 48,246 50,336 4.33 

पूजंीगत (यय 8,065 6,855 (-) 15 

ऋण और अV5म8 का सं�वतरण 3,084 3,639 18 

अLंतम शेष2 14,451 5,523 (-) 61.78 

कुल 73,846 66,353 (-) 10.15 

\ोत: संबVंधत वष3 के �व	त लेखे 

2023-24 के दौरान रा`य क= समेGकत LनVध म: संसाधन8 क= संरचना और 

अनु-योग चाट  2.1 और चाट  2.2 म:  दया गया है। 

                                                      
1  �पछले वष� क= तलुना म: लोक ऋण -ािJतय8 म: ₹ 3,251.22 करोड़ (100 -Lतशत) क= कमी के कारण। 
2  रा���य राजधानी �े�  द!ल� का ` 5,523 करोड़ का अLंतम शेष मुbय शीष� '8450: संघ शा^सत -देश8 का शेष 

खाता' के तहत दशा�या गया है जो सघं नकद� शेष म: �वल�न हो जाता है। 



अ�याय-2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� सरकार के �व�त 

15 

चाट  2.1: संसाधन- क# संरचना (2023-24) 

((<तशत म&) 
 

चाट  2.2: संसाधन- का अनु(योग (2023-24) 

((<तशत म&) 
 

\ोत: �व	त लेखे 

जबGक रा.रा.�े. द.स. के संसाधन8 म: कर राजCव का सबसे बड़ा योगदान रहा, 

धन बड़ ेपैमाने पर सामािजक सेवाओं के ^लए उपयोग Gकया गया था। 

2.3 रा.रा.�े.�द.स. के संसाधन 

रा.रा.�े. द.स. के संसाधन8 का वण�न नीच ेGकया गया है: 

i. राज3व (ाि5तय- म& कर राजCव, गैर-कर राजCव और भारत सरकार (भा.स.) 

से -ाJत सहायता अनुदान शा^मल हH। 

ii. रा.रा.�े. द.स. क= पंूजीगत (ाि5तय- (ऋण और गैर-ऋण -ािJतयां) म: 

एसपीएसई आ द को सं�वत*रत ऋण8 और अV5म8 क= वसूल�, भारत सरकार 

से ऋण के मा�यम से -ािJतयां और �व�वध पंूजीगत -ािJतयां शा^मल हH। 

राजCव और पंूजीगत -ािJतयां दोन8 ह� रा.रा.�े. द.स. क= समेGकत LनVध का 

 हCसा होती हH। 

2.3.1 रा.रा.�े.�द.स. क# (ाि5तयां 

सम5 -ािJतय8 क= संरचना चाट  2.3 म& द� गई है। 

 

 

 

 

सामाQय सेवाएं 

(10.88) 

समािजक 

सेवाएं (42.81) 

आ@थ क सेवाएं 

(14.85) 

सहायता अनुदान 

 (7.93) 

पंूजीगत 7यय 

(10.41) 

ऋण और 

अ@Aम  

(5.53) 

लोक ऋण का 

पुनभु गतान 

(7.59) 

₹ के /लए जाता है

कर राज3व 

(94.35) 

गैर-कर 

राज3व 

(1.80) 

सहायता 

अनुदान 

(3.68) 

ऋण और 

अ@Aम- क# 

वसू/लयां 

(0.17) 

₹ से आता है



वष  2023-24 के /लए रा;य �व�त पर (<तवेदन 

 

16 

चाट  2.3: 2023-24 के दौरान रा.रा.�े.�द.स. क# (ाि5तय- क# संरचना 

\ोत: �व	त लेखे 

* -ारं^भक शेष और आकिCमकता LनVध को छोड़कर 
    # को�ठक म:  दए गए आकंड़े �पछले वष� क= तुलना म: व�ृO दर को दशा�ते हH 

इस -कार, राजCव -ािJतय8 म: �पछले वष� क= तुलना म: 9.42 -Lतशत क= Vगरावट 

देखी गई और पंूजीगत -ािJतय8 म: 97.83 -Lतशत क= Vगरावट आई। �वCततृ 

�व,लेषण नीच ेपैरा म: है। 

2.3.2 रा.रा.�े.�द.स. क# राज3व (ाि5तयां 

राजCव -ािJतय8 म: रा.रा.�े. द.स. के कर और गैर-कर राजCव तथा भारत 

सरकार से -ाJत सहायता अनुदान शा^मल हH। 

 

कुल (ाि5तयां*: 
₹ 56,896 करोड़ 

(-15.35 %) # 

राज3व (ाि5तया:ं 
₹ 56,798 करोड़ 

(- 9.42%) 

पंूजीगत (ाि5तया:ं 
₹ 98 करोड़ 

(-97.83%) 

कर राज3व: 
₹ 53,681 करोड़ 

(13.34%) 

गैर-कर राज3व: 

₹ 1,024 करोड़ 

(76.25%) 
 

भा.स. से सहायता-
अनदुान: 

₹ 2,093 करोड़    

(-85.82%) 

ऋण (ाि5तयां: 

₹ 0 करोड़ 

(-100%) 

गैर-ऋण (ाि5तयां: 

₹ 98 करोड़  

(-92.21%) 

      

     

      रा;य व3तु एवं सेवा कर (एसजीएसट�): 

     ₹ 31,571 करोड़ (15.54%)      

     [ब\#, 7यापार आ�द पर कर: ₹ 6,552 करोड़  

   (17.36%) 

     रा;य आबकार� शु�क: ₹ 5,164 करोड़ (-6.92%) 

     वाहन- पर कर: ₹3,242 करोड़ (12.41%) 

     3टा]प ^यूट� और पंजीकरण शु�क: ₹ 7,152 करोड़   

     (18.74%) 

    

भा.स. से ऋण और 
अ@Aम: ₹ 0 

करोड़ (- 100%) 

ऋण और अ@Aम- क# 
वसूल�: ₹ 98 करोड़ 

(-92.21%) 

�व�वध पूजंीगत 
(ाि5तयां: शूQय 

 



अ�याय-2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� सरकार के �व�त 

17 

2.3.2.1 राज3व (ाि5तय- क# (विृ�तयां तथा व�ृJ 

राजCव -ािJतय8 क= व�ृO म: -विृ	तयां, स.रा.घ.उ. क= तुलना म: राजCव -ािJतयां, 

उ	Jलावकता अनुपात और राजCव -ािJतय8 क= संरचना ता/लका 2.3 म: द� 

गई हH। 

ता/लका 2.3: राज3व (ाि5तय- म& (विृ�तयां 
(₹ करोड़ म&) 

मापदंड 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

राज3व (ाि5तयां (आरआर) 47,136 41,864 49,3133 62,703 56,798 

आरआर क# व�ृJ दर ((<तशत) 9.33 (-)11.18 17.79     27.15 (-) 9.42 

3वय ंकर राज3व (क) 36,566 29,425 40,019 47,363 53,681 

3वय ंकर राज3व क# व�ृJ दर 

((<तशत) 
(-)1.06 (-)19.53 36.00 18.35 13.34 

3वय ंगैर-कर राज3व (ख) 1,097 980 827 581 1,024 

3वय ंराज3व (क + ख) 37,663 30,405 40,846 47,944 54,705 

3वय ंराज3व क# व�ृJ दर ((<तशत) 1.06 (-)19.27 34.34 17.38 14.10 

भा.स. से सहायता अनदुान 9,473 11,459 8,467 14,759 2,093 

भा.स. से सहायता अनदुान क# व�ृJ 

दर ((<तशत) 
62.10 20.96 (-) 26.11 74.31 (-) 85.82 

सकल रा;य घरेलू उ�पाद 

(स.रा.घ.उ.) (2011-12 cेणी) 

(`̀̀̀ लाख करोड़ म&) 
7.93 7.44 8.81 10.15 11.08 

स.रा.घ.उ. क# व�ृJ दर ((<तशत) 7.38 (-) 6.13 18.42 15.13 9.17 

आरआर/स.रा.घ.उ. ((<तशत) 5.94 5.62 5.60 6.18 5.13 

उ�5लावकता अनपुात4 

स.रा.घ.उ. के संबधं म& रा.रा.�े. 

�द�ल� सरकार क# 3वय ं का कर 

राज3व उ�5लावकता 

(-)0.02 3.19 1.95 1.21 1.45 

\ोतः अथ�शाC� एव ंसांिbयक= Lनदेशालय, रा.रा.�े. द.स.। 

उपयु�kत ता/लका 2.3 से Lनlन^लmखत बात: सामने आती हH:  

(क) उkत अवVध म: Cवयं कर राजCव म: ` 17,115 करोड़ (46.81 -Lतशत) 

क= व�ृO के कारण राजCव -ािJतयां वष� 2019-20 के ` 47,136 करोड़ 

से बढ़कर वष� 2023-24 म: ` 56,798 करोड़ हो गई, जो 7 -Lतशत 

                                                      
3  जीएसट� �LतपLूत �, जीएसट� (रा`य8 को �LतपLूत �) अVधLनयम, 2017 के अतंग�त रा`य सरकार का राजCव है। 

 द!ल� को रा.रा.�े. द.स. क= ऋण -ािJतय8 के अतंग�त 2020-21 और 2021-22 के दौरान oमशः ` 5,865 करोड़ 

और ` 6,193 करोड़ का बकै टू बकै ऋण रा`य के ^लए देयता के पनुभु�गतान Gकए pबना ^मला। इस (यवCथा के 

कारण, राजCव -ािJत को जीएसट� �LतपLूत � के बदले ऋण -ािJत के साथ जोड़कर पढ़ा जा सकता है। 
4  उ	Jलावकता अनपुात मूल �व^भTनताओ ंम:  दए गए बदलाव के संदभ� म: राजकोषीय �व^भTनताओ ंक= जवाबदेह� 

^शVथलता तथा मा�ा को दशा�ता है। उदाहरण के ^लए स.रा.घ.उ. के सबंधं म: Cवय ंकर राजCव उ	Jलावकता  

1.45 पर है िजसका ता	पय� है Gक य द स.रा.घ.उ. म: एक -Lतशत क= व�ृO होती है, तो C वय ंकर राजCव -ािJतयां  

1.45 -Lतशत pबदं ुबढ़ जाती है। 



वष  2023-24 के /लए रा;य �व�त पर (<तवेदन 

 

18 

क= वा�ष�क औसत व�ृO दर है। तथा�प, वष� 2023-24 के दौरान राजCव 

-ािJतय8 म: कमी मुbय pप से भारत सरकार से सहायता अनुदान 

(स.अ.) म: ` 12,666.16 करोड़ क= कमी के कारण हुई। वाCतव म:, 

रा.रा.�े. द.स. को क: q�य कर8 म:  हCसेदार� के बदले ` 325 करोड़ के 

�ववेकाधीन अनुदान के ^लए कोई �वशषे सहायता नह�ं ^मल� और 

जीएसट� �LतपूLत� क= -ािJत म: भी ` 11,679.22 करोड़ 

(91.12 -Lतशत) क= भार� Vगरावट आई, जो Gक जीएसट� (रा`य8 को 

�LतपूLत�) अVधLनयम, 2017 के तहत 5 वष� के अLंतम खडं 

(22.6.2017 से 21.06.2022) के कारण था, िजसके अनुसार रा`य8 

को जीएसट� �LतपूLत� केवल जून 2022 तक के राजCव नुकसान के 

^लए देय थी।  

(ख )  2019-20 के दौरान, राजCव -ािJतय8 का लगभग 79.90 -Lतशत 

रा.रा.�े. द.स. के अपने संसाधन8 से आया, जबGक सहायता अनुदान ने 

20.10 -Lतशत का योगदान  दया। वष� 2023-24 म:, लगभग 

96.32 -Lतशत राजCव -ािJतयां रा.रा.�े. द.स. के अपने संसाधन8 से 

आया, जबGक सहायता अनुदान ने 3.68 -Lतशत का योगदान  दया।   

(ग) Cवयं कर राजCव म: 2019-20 से 2023-24 (2020-21 को छोड़कर) 

तक व�ृO क= -विृ	त देखी गई। �पछले वष� क= तुलना म: चालू वष� 

2023-24 म: ` 6,318 करोड़ (13.34 -Lतशत) क= व�ृO एसजीएसट� 

(` 4,247 करोड़) क= -ािJतय8 म: व�ृO तथा Cटाkप शु!क और पंजीकरण 

शु!क (` 1,129 करोड़) के अतंग�त बढ़� हुई -ािJतय8 के कारण हुई। 

(घ) कुल राजCव -ािJतय8 म: रा.रा.�े. द.स. के Cवयं कर राजCव का  हCसा 

2019-20 के 77.58 -Lतशत से बढ़कर 2023-24 म: 94.51 -Lतशत 

हो गया। इसका कारण उjत अवVध के दौरान राजCव -ािJतय8 क= व�ृO 

दर (20.50 -Lतशत) क= तुलना म: Cवयं कर राजCव क= व�ृO दर 

(46.81 -Lतशत) म: व�ृO होना है।   

(ड.) 2019-20 से 2023-24 तक क= अवVध के पांच वष3 म: रा.रा.�े.  द!ल� 

के स.रा.घ.उ. म: 39.71 -Lतशत क= व�ृO हुई। इसके अLत*रjत, भारत 

सरकार से सहायता अनुदान क= -ािJत म: कमी के कारण चालू वष� म: 

स.रा.घ.उ. के -Lतशत के pप म: राजCव -ािJतयां �पछले वष� क= तुलना 



अ�याय-2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� सरकार के �व�त 

19 

म: कम हुई है। स.रा.घ.उ. के संबंध म: रा`य क= C वयं कर राजCव 

उ	Jलावकता 2019-20 के (-) 0.02 से बढ़कर 2023-24 म: 1.45 हो 

गई। 

2.3.2.2 रा.रा.�े.�द.स. के अपने संसाधन 

संसाधन8 के सं5ह म: रा.रा.�े. द.स. के Lन�पादन का मू!यांकन उनके अपने 

संसाधन8 के संदभ� म: Gकया जाता है िजसम: इसके C वयं कर और गैर-कर राजCव 

शा^मल होते हH। 

3वयं कर राज3व 

रा.रा.�े. द.स. के Cवयं कर राजCव म: रा`य जीएसट�, रा`य उ	पाद शु!क, 

वाहन8 पर कर, Cटाlप शु!क और पंजीकरण शु!क, भू^म राजCव आ द 

सिlम^लत होते हH। 2019-20 से 2023-24 तक क= अवVध के दौरान Cवयं कर 

राजCव के संघटक8 क= -विृ	त ता/लका 2.4 म: दशा�ई गई है। 

ता/लका 2.4: रा.रा.�े. �द�ल� सरकार के 3वयं कर राज3व के संघटक 
(₹ करोड़ म&) 

राज3व शीष 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 3पाक  लाइन

रा`य वCतु एवं 

सेवा कर 
(एसजीएसट�)

19,465 15,676 22,263 27,324 31,571

pबo=, (यापार 

इ	या द पर कर
5,475 4,411 5,099 5,582 6,552

रा`य उ	पाद 
शु!क

5,068 4,108 5,488 5,548 5,164

वाहन8 पर कर 1,948 1,676 1,956 2,884 3,242

Cटाlप शु!क 
तथा पंजीकरण 
शु!क 4,606 3,549 5,212 6,023 7,152
भू-राजCव 3 4 0 0 0
अTय कर 1 1 1 2 0

कुल 36,566 29,425 40,019 47,363 53,681

�पछले वष� क= तुलना म: चालू वष� म: एसजीएसट� सं5ह म: ₹ 4,247 करोड़ 

(15.54 -Lतशत) क= व�ृO (उपयु�kत ता/लका 2.4 के अनुसार) मुbय qप से 

एसजीएसट� और आईजीएसट� के इनपुट टैkस oेtडट ` 822 करोड़ के oॉस 



वष  2023-24 के /लए रा;य �व�त पर (<तवेदन 

 

20 

उपयोग म: व�ृO तथा �पछले वष� क= तुलना म: आईजीएसट� आबंटन म: 

₹ 2,332 करोड़ क= व�ृO के कारण थी। 

अनुमान- क# तुलना म& वा3त�वक कर राज3व म& /भQनता 

इसके अLत*रjत, जैसा Gक प2र/श	ट 2.1 म: �वCततृ pप से दशा�या गया है, 

(i) बजट अनुमान के संबंध म: कर राजCव के उपयु�jत घटक8 के वाCत�वक 

आंकड़8 म: ^भTनता (-) 100 से 19.26 -Lतशत तक रह�, िजसम: अVधकतम 

भू^म राजCव {(-) 100 -Lतशत} और रा`य उ	पाद शु!क {(-) 29.88 -Lतशत} 

के अतंग�त दज� क= गई और (ii) संशोVधत अनुमान (-) 100 -Lतशत से 

0.73 -Lतशत तक रह�, िजसम: अVधकतम ‘अTय कर’ {(-) 100 -Lतशत} के 

अतंग�त दज� क= गई।  

आरबीआई के लेखे के अनुसार एसजीएसट� क= रा^श ` 31,571 करोड़ थी जो 

रा.रा.�े. द.स. के �व	त लेखे म: दशा�ए गए �ववरण से मेल खाती थी।   

एक#कृत व3तु एवं सेवा कर (आईजीएसट�) 

रा.रा.�े. द.स. से आईजीएसट� के इनपुट टैjस nेsडट तथा एसजीएसट�/ 

यूट�जीएसट� के nॉस उपयोग के आधार पर क: q zवारा सं5 हत आईजीएसट� के 

Lनपटान के -Lत LनVधयां -ाJत करती हH, िजसको एसजीएसट� के अंतग�त 

लेखाबO Gकया जाता है। 2021-2024 क= अवVध के दौरान -ाJत धन का �ववरण 

ता/लका 2.5 म:  दया गया है। 

ता/लका 2.5: 2021-22 से 2023-24 क# अव@ध के /लए आईजीएसट� 

(विृ�तयां 
(₹ करोड़ म&) 

शीष  2021-22 2022-23 2023-24 

इनपटु टैfस \ेgडट 3,761 6,389 7,210 

आईजीएसट� का �वभाजन (कर) 6,820 7,289 9,610 

आईजीएसट� का �वभाजन (hयाज) 5     19 30 

आईजीएसट� का अ@Aम �वभाजन 1,413   968 (-) 332 

कुल 11,999 14,665 16,518 

राज3व के बकाए  

राजCव के बकाए सरकार को देय/भुगतान यो{य राजCव क= देर� से -ािJत को 

दशा�ते हH। (यापार और कर �वभाग, रा.रा.�े. द.स. zवारा द� गई सूचना के 



अ�याय-2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� सरकार के �व�त 

21 

अनुसार, मुbय शीष� '0040-oबn=, (यापार आ द पर कर' के तहत 31 माच� 2024 

तक राजCव क= बकाया रा^श ` 68,940 करोड़ थी िजस म: से ` 34,911 करोड़ 

क= रा^श पांच वष3 से अVधक के ^लए बकाया थी। 

मू�यांकन का बकाया 

मू!यांकन के बकाया संभा�वत राजCव को दशा�ते हH, जो �वलंoबत मू!यांकन के 

कारण अव|O है। 2023-24 के दौरान, मू!यांकन के ^लए बकाया मामल8 क= 

संbया 31,817 थी िजTह: �व	त वष� के अतं तक पूर� तरह से Lनपटा  दया 

गया था।  

�वभाग iवारा पता लगाए गए कर के अपवंचन, (<तदाय के मामले इ�या�द का 

�ववरण 

आबकार� और कर �वभाग zवारा पता लगाए गए कर अपवंचन के मामले, 

अLंतम pप  दए गए मामले और उzघतृ Gकए गए अLत*रjत कर हेतु मांग 

रा`य सरकार के राजCव सं5हण के -य	न8 के मह	वपूण� संकेतक हH। -Lतदाय 

के मामले के Lनपटान म: त	परता �वभाग के Lन�पादन का एक मह	वपूण� 

संकेतक है।   

रा.रा.�े. द.स. zवारा -दान क= गई सूचना के अनुसार, वष� 2023-24 के ^लए 

पता लगाए गए कर के अपवंचन के मामले और -Lतदाय मामल8 का �ववरण 

nमशः ता/लका 2.6 और ता/लका 2.7 म& दशा�या गया है। 

ता/लका 2.6: पता लगाए गए कर के अपंवचन 
राज3व 

शीष  

31 माच  

2023 तक 

लं[बत 

मामले 

 

2023-24 

के दौरान 

पता लगाए 

गए मामले 

कुल मामल- क# संkया िजनम& 

मू�यांकन/जांच परू� हो गई है 

और अ<त2रfत मांग के साथ 

उiघतृ lकए गए जमुा ने इ�या�द 

31 माच  2024 

तक अपील के 

अधीन लं[बत 

मामल- क# संkया 

 मामल- क# 

संkया 

मांग क# रा/श 

(₹ करोड़ म&) 

 

जीएसट� 291 47 338 07 0.97 331 

\ोत: (यापार और कर �वभाग, रा.रा.�े. द.स. 

 

  



वष  2023-24 के /लए रा;य �व�त पर (<तवेदन 

 

22 

ता/लका 2.7: वष  2023-24 के /लए (<तदाय मामल- का �ववरण 
\.सं. �ववरण जीएसट� [ब\# कर/वटै 

मामल- क# 

संkया 

रा/श 

(₹ करोड़ म&) 

मामल- क# 

संkया 

रा/श 

(₹ करोड़ म&) 

1 वष� के आरंभ म: बकाया दावे 4,631 1,493.17 4,688 854.56 

2 वष� के दौरान -ाJत दावे 7,771 1,441.11 228 20.33 

3 वष� के दौरान Gकए गए -Lतदाय*  

5,137 

366.13 1,741 88.93 

4 वष� के दौरान 

अCवीकृत/सेटऑफ/समायोिजत -Lतदाय 

84.70 684# 11.13 

5 वष� के अतं म: बकाया शेष 7,265 2,483.45 3,175 774.83 

*अनLंतम -Lतदाय, समायोिजत/अतं*रत -Lतदाय को छोड़कर 

# 684 मामले -Lतदाय (nम संbया 3 म: शा^मल) और सेट-ऑफ (nम सbंया 4 म:  दखाए गए) का -LतLनVध	व 

करते हH। 

गैर-कर राज3व 

गैर-कर राजCव म: �याज -ािJतयां, लाभांश और लाभ, �वभागीय -ािJतयां आ द 

शा^मल हH। रा.रा.�े. द.स. के गैर-कर राजCव और -विृ	तय8 के संघटक 

ता/लका 2.8 म:  दए गए हH। 

ता/लका 2.8 रा.रा.�े.�द.स. के गैर-कर राज3व के संघटक 
(₹ करोड़ म&)

राज3व शीष  2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 
hयाज (ाि5तयां 404 468 356 58 376 
लाभांश और लाभ 16 10 90 104 175 

अQय गैर-कर राज3व (ाि5तयां 677 502 381 419 473 
क) लोक Lनमा�ण 13 43 23 43 15 

ख) ^श�ा 27 79 10 8 95 

ग) VचGक	सा और जन CवाC�य 112 95 97 116 111 

घ) पावर 87 33 52 61 59 

ड.) अTय आ द 438 252 199 191 193 

कुल गैर-कर राज3व 1,097 980 827 581 1,024 

\ोत: संबVंधत वष3 के �व	त लेखे 

ता/लका 2.8 के अनुसार, गैर-कर राजCव म: 2019-20 से 2022-23 के दौरान 

लगातार कमी दज� क= गई। तथा�प, चालू वष� के दौरान इसम: �पछले वष� क= 

तुलना म: ` 443 करोड़ (76.25 -Lतशत) क= व�ृO हुई िजसका मुbय कारण 

�याज -ािJतय8 म: ` 318 करोड़ (548.28 -Lतशत) क= व�ृO था। 

इसके अLत*रjत, 2019-20 से 2022-23 के दौरान अTय गैर-कर राजCव 

-ािJतय8 म: ̀  204 करोड़ (30.14 -Lतशत) क= कमी आई। तथा�प वष� 2023-24 

के दौरान इसम: ` 54 करोड़ क= मामूल� व�ृO हुई, जो मुbय pप से 'मा�य^मक 

^श�ा (` 56 करोड़) और खेल और युवा सेवाएं (` 36 करोड़)' से बढ़� हुई 

-ािJतय8 के कारण थी। 



अ�याय-2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� सरकार के �व�त 

23 

वष� 2023-24 के ^लए संशोVधत अनुमान क= तुलना म: रा.रा.�े. द.स. का 

वाCत�वक Cवयं गैर-कर राजCव नीच ेता/लका 2.9 म: दशा�या गया है: 

ता/लका 2.9: वष  2023-24 के /लए सं.अ. क# तुलना म& रा.रा.�े.�द.स. का 

वा3त�वक 3वयं गैर-कर राज3व 
(₹ करोड़ म&) 

गैर-कर राज3व शीष  सं.अ. ((ाि5तय- के 

बजट 2024-25 के 

अनसुार) 

वा3त�वक सं.अ. और 

वा3त�वक के 

बीच अतंर 

सं.अ. म& (+) अ@धकता/(-) 
कमी का (<तशत 

�याज -ािJतयां 485 376 (-) 109 (-) 22.47 
लाभांश और लाभ 90 175 (+) 85 (+) 94.44 
अTय गैर-कर राजCव 
-ािJतयां 

786 473 (-) 313 (-) 39.82 

कुल 1,361 1,024 (-) 337 (-) 24.76 

अTय गैर-कर राजCव -ािJतय8 के कुछ शीष3 म: -विृ	तयां चाट  2.4 म: दशा�ई 

गई हH। 

चाट  2.4: 'अQय गैर-कर राज3व' के शीषn म& (विृ�तयां 

 
\ोत: संबVंधत वष3 के �व	त लेखे 

2.3.2.3 भारत सरकार से सहायता अनुदान  

भारत सरकार ने 2018-19 के दौरान रा`य8 को सहायता अनुदान (स.अ.) 

उपल�ध कराए जाने के ^लए योजना और गैर-योजना वग�करण को बंद कर 

 दया। वष� 2023-24 के दौरान रा.रा.�े. द.स. को भा.स. से ` 2,093 करोड़ का 

सहायता अनुदान (स.अ.) -ाJत हुआ, जो ` 8,137 करोड़ के बजट अनुमान का 

25.72 -Lतशत है। भा.स. से -ाJत स.अ. का �ववरण ता/लका 2.10 म: है: 

13 27

112

87

438

43

79
95

33

252

23 10

97

52

199

43
8

116

61

191

15

95

111

59

193

0

100

200

300

400

500

लोक Lनमा�ण ^श�ा VचGक	सा तथा जन 

CवाC � य 

पावर अTय आ द 

₹
क
रो
ड़ 

म
:

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24



वष  2023-24 के /लए रा;य �व�त पर (<तवेदन 

 

24 

ता/लका 2.10: भारत सरकार से (ा5त सहायता अनुदान 
 (₹ करोड़ म&)

शीष  2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

क: r -ायोिजत योजनाएं (सीएसएस) 1,169.48 1,441.46 991.93 981.79 955.34 

सामाTय क: r�य सहायता (�लॉक अनदुान) 472.00 626.00 626.00 626.00 शूTय 

अTय अनदुान 70.56 शूTय 3.43 9.49 शूTय 

क: r�य कर8 म:  हCसे के बदले अनदुान 325.00 325.00 325.00 325.00 शूTय 

जीएसट� के काया�Tवयन से उि	थत राजCव 

क= हाLन क= �LतपLूत �  

7,436.00 5,521.65 6,445.96 12,817.02 1,137.80 

 द!ल� आपदा -LतGoया LनVध म: योगदान शूTय 161.49 शूTय शूTय शूTय 

राजCव घाटे को परूा करने के ^लए अनदुान शूTय 3,383.00 शूTय शूTय शूTय 

-ाकृLतक आपदाओ ंके कारण सहायता के 

^लए अV5म सहायता के qप म: अनदुान 

शूTय शूTय 75.00 शूTय 0.00 

कुल 9,473.04 11,458.60 8,467.32 14,759.30 2,093.14 

राज3व (ाि5तय- म& स.अ. क# (<तशतता 20.10 27.37 17.17 23.54 3.68 

\ोत: संबVंधत वष3 के �व	त लेखे 

जीएसट� अVधLनयम 2017 म: सनसेट खडं के कारण, राजCव हाLन के ^लए 

रा`य सरकार8 को भुगतान Gकया जा रहा जीएसट� मुआवजा जून 2022 को बंद 

हो गया। इस -कार, भारत सरकार से -ाJत मुआवजे (जीएसट� के काया�Tवयन 

से उ	पTन होने वाले राजCव नुकसान के ^लए) म: कमी आई और �पछले वष� के 

दौरान ₹ 12,817.02 करोड़ के Cथान पर 2023-24 के दौरान ₹ 1,137.80 करोड़ 

रह गया। प*रणामCवqप, चालू वष� म: भारत सरकार से -ाJत सहायता अनुदान 

के कुल आंकड़8 म: ` 12,666.16 करोड़ (85.82 -Lतशत) कम हो गए। 

 द!ल� क: r�य �व	त आयोग क= ^सफा*रश8 के अतंग�त नह�ं आती है तथा क: r�य 

कर8 और शु!क8 म: रा`य के  हCसे के बदले सहायता अनुदान (2001-02 से 

` 325 करोड़) ^मलता है। चालू वष� म:, उkत सहायता अनुदान -ाJत नह�ं हुआ।  

2.3.2.4 क& o (ायोिजत योजनाएं  

क: r -ायोिजत योजनाओं के अतंग�त भा.स. से -ाJत सहायता अनुदान के उपयोग 

को स	या�पत करने के ^लए �वCततृ अ�ययन के ^लए पांच योजनाओं का चयन 

Gकया गया था।  

  



अ�याय-2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� सरकार के �व�त 

25 

क& o (ायोिजत योजनाएं 31.3.2024 को अ7य<यत 

शेष (उपलhध <न@धय- क# 

(<तशतता) 

एसएनए खाते म& क& o�य/रा;य 

के �ह3से के अतंरण म& �वलंब 

(प2रहाय  hयाज दर @ 7 

(<तशत (<त वष ) 

अिज त hयाज का (ेषण नह�ं 

lकया गया/गलत तर�के से 

(ेषण lकया गया  

फरवर� 2023 के भारत 
सरकार के  दशाLनद�श8 के 
तहत अनपुालन आव,यक  है 

जनू 2021 के भारत सरकार 
के  दशाLनद�श8 के तहत 
अनपुालन आव,यक है 

(i) स�म आगंनवाड़ी और  

(ii) पोषण 2.0 

₹ 11.06 करोड़ 

(66.48%) 

15  दन 

(₹ 4.78 लाख) 

₹ 12.42 लाख 

(iii) ^मशन वा	स!य ₹ 177.66 लाख 

(अLत*रjत) 

9 मह�ने 

(₹ 40.27 लाख) 

₹ 24.15 लाख 

(iv) शहर� प*रवत�न के 

कायाक!प के ^लए अटल 

^मशन (अमतृ 1.0 और 
2.0) 

• ₹ 154.09 करोड़ 

(75 -Lतशत)  

(अमतृ 1.0) 

• ₹ 67.69 करोड़ 

(32 -Lतशत) 

(अमतृ 2.0) 

47  दन 

(₹ 1.40 करोड़) 

 (अमतृ 1.0) 

- 

(v)  द!ल� पु̂ लस zवारा 

म हलाओ ं क= सुर�ा के 

^लए सुर��त शहर 

प*रयोजना 

₹ 130.45 करोड़ 

(100%) 

78  दन 

(₹ 1.09 करोड़) 

 

- 

इस -कार, लेखापर��ा म: जांच क= गई नमूना योजनाओं के ^लए �वभाग8 zवारा 

-ाJत कुल धनरा^श का 29 -Lतशत खच� नह�ं Gकया गया। इसके अLत*रjत, 

इन योजनाओं के ^लए रा.रा.�े. द.स. zवारा क: q/रा`य के शयेर8 के हCतांतरण 

म: देर� के कारण, योजनाओं के ̂ लए -ासंVगक Lनयम8 के अनुसार, रा`य सरकार8 

को 7 -Lतशत -Lत वष� क= दर से �याज लागत वहन करनी पड़ी। इस -कार, 

रा.रा.�े. द.स. zवारा ` 2.94 करोड़ क= प*रहाय� �याज देनदार� सिृजत क= गई 

थी, िजसे अभी भारत सरकार के खाते म: -े�षत Gकया जाना है। इसके अLत*रjत, 

भारत सरकार के  दशाLनद�श 2021 के अनुसार, सरकार� अतंरण पर अिज�त 

�याज को भारत क= समेGकत LनVध (सीएफआई) म: वापस भेजना था। तथा�प, 

लेखापर��ा म: जांच क= गई पांच योजनाओं के ^लए ` 36.57 लाख का अिज�त 

�याज सीएफआई म: वापस नह�ं भेजा गया था। 

• स�म आंगनवाड़ी और पोषण 2.0 योजनाओं के संबंध म:, म हला और 

बाल �वकास �वभाग (डीड�!यूसीडी) ने उ	तर  दया (^सतंबर 2024, 

अjटूबर 2024) Gक यह: 

(i) �वलंब के मु�े का समाधान और योजना क= -भावका*रता म: सुधार 

करेगा। 



वष  2023-24 के /लए रा;य �व�त पर (<तवेदन 

 

26 

(ii) भ�व�य म: देर� से बचने के ^लए �वभाग8 के बीच बातचीत और 

समTवय को बढ़ाएगा। 

(iii) भ�व�य म: देर� से बचने के ^लए �याज गणना और -Cतुत करने के 

^लए उनक= आंत*रक -Gnयाओं क= समी�ा और प*रशोधन करेगा। 

• /मशन वा�स�य योजना के संबंध म:, डीड�!यूसीडी न े उ	तर  दया 

(^सतंबर 2024) Gक सीएफआई को अिज�त �याज के क: q�य  हCसे क= जमा 

-Gnया चल रह� थी और जनवर� 2024 म: �व	त �वभाग, रा.रा.�े. द.स. क= 

मंजूर� -ाJत करन ेके बाद उjत रा^श एसएनए को हCतांत*रत कर द� गई 

थी। उ	तर तक� संगत नह�ं है jय8Gक डीड�!यूसीडी zवारा Lनधा�*रत समय-सीमा 

के अदंर रा^श का अतंरंण करने के ^लए हर -यास Gकया जाना चा हए था। 

• अमतृ योजना के तहत अ(यLयत शषे रा^श के संबंध म:, शहर� �वकास 

�वभाग ने उ	तर  दया (अगCत 2024) Gक शहर� C थानीय Lनकाय8 (डीजेबी 

और एमसीडी) ने अमतृ 1.0 के तहत प*रयोजनाओं को 31 माच� 2025 तक 

पूरा करने का आ,वासन  दया था। 

इसके अLत*रjत, चयLनत क: q -ायोिजत योजनाओं (सीएसएस) के अतंग�त देखी 

गई अTय  टJपlणयां Lनkनानुसार हH 

क) स�म आंगनवाड़ी एवं पोषण 2.0 

i. भारत सरकार से सीएसएस पर -ाJत धन पर अिज�त �याज ₹ 12.42 लाख 

को Lन द��ट लेखा शीष� यानी मुbय शीष� 0049, उप-मुbय शीष�-02, लघु 

शीष� 800 (यानी 0049-02-800) के बजाय गलत लेखा शीष� 

'0235608010170- स�म आंगनवाड़ी ड�!यूसीडी' म: सीएफआई को 

हCतांत*रत कर  दया गया (अगCत 2024)। यह भारत सरकार के 

 दशाLनद�श8 (जून 2021) का उ!लंघन है। 

डीड�!यूसीडी का उ	तर (^सतंबर 2024) Gक पीएओ-ड�!यूसीडी zवारा 

पीएफएमएस पोट�ल पर -दान क= गई मै�पगं के अनुसार �याज बुक Gकया 

गया था, माTय नह�ं है jय8Gक �याज को उपयु�jत  दशाLनद�श8 क= अपे�ा 

के अनुसार जमा Gकया जाना है। 

 



अ�याय-2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� सरकार के �व�त 

27 

ख) इं�दरा गांधी रा	
�य वJृाव3था प&शन योजना (रा	
�य सामािजक सहायता 

काय \म) 

(i) आईजीएनओएपी योजना (एनएसएपी का एक घटक होन ेके नाते) के तहत 

समाज क!याण �वभाग (डीएसड�!यू) zवारा -ाJत क: q�य  हCसे के संबंध 

म: 31 माच� 2022 तक ` 13.21 करोड़ क= रा^श अ(यLयत शषे रा^श के 

pप म: पड़ी थी और भा.स. के  दशाLनद�श8 (जुलाई 2022) के उ!लंघन म: 

एसएनए को हCतांत*रत नह�ं क= गई थी। प*रणामCवpप, उjत धनरा^श 

02 फरवर� 2024 को भा.स. को वापस कर द� गई और 31 माच� 2024 

तक सीएसएस के ^लए भा.स. से कोई धनरा^श -ाJत नह�ं हुई।  

(ii) भा.स. के  दनांक 23 माच� 2021 के  दशा Lनद�श8 के oबदं ुसंbया 11 के 

अनुसार, -	येक क: q -ायोिजत योजना के ^लए क: q और रा`य के  हCसे 

के ^लए अनुदान क= �वCततृ मांग8 (डीडीजी) म: अलग-अलग बजट लाइन: 

बनाई जानी थीं।   

समाज क!याण �वभाग ने आईजीएनओएपीएस के अतंग�त -ाJत क: q�य 

सहायता के ^लए टॉप-अप -दान Gकया और रा`य के लेखा शीष� के अतंग�त 

संपूण� रा^श (क: q�य सहायता और रा`य टॉप-अप) 

‘2235.02.104.66.00.49-व*र�ठ नाग*रक प:शन योजना-वOृावCथा 

सहायता का �वCतार’ के अतंग�त बुक Gकया, जो उपयु�jत  दशा-Lनद�श8 का 

उ!लंघन था।  

�वभाग से अ�युिjतय8 के उ	तर -ती��त थे (जनवर�, 2025)।     

2.3.2.5 एकल नोडल एज&सी  

वष� 2023-24 के ^लए पीएफएमएस पोट�ल क= *रपोट� क= जांच के दौरान, 

लेखापर��ा ने Lनkन^लlखत नोट Gकया:  

i. पीएफएमएस पोट�ल पर उपल�ध जानकार� के अनुसार, भारत सरकार 

zवारा रा`य के खजान ेम: ` 951.87 करोड़ जार� Gकए गए थे, परंत ु

2023-24 म: रा.रा.�े. द.स. zवारा एसएनए खाते म: केवल ̀  947.20 

करोड़ हCतांत*रत Gकए गए, िजसके प*रणामCवpप ` 4.67 करोड़ 

का कम हCतांतरण हुआ।  सात सीएसएस म:, भारत सरकार न े

रा.रा.�े. द.स. को ` 284.22 करोड़ हCतांत*रत Gकए िजसके -Lत 



वष  2023-24 के /लए रा;य �व�त पर (<तवेदन 

 

28 

रा`य सरकार  ने रा`य कोषागार/पीएओ को केवल ` 85.01 करोड़ 

जार� Gकए, िजसके प*रणामCवpप रा`य कोषागार म: ` 199.21 

करोड़ का अ!प अतंरण हुआ।  

ii. पीएफएमएस एसएनए 01 *रपोट� के अनुसार, 2023-24 के दौरान 

एसएनए खात8 म: ₹ 842.21 करोड़ क= अ(यLयत शषे रा^श थी। 

iii. रा.रा.�े. द.स. न े आनुपाLतक रा`य के  हCसे के संबंध म: चार 

सीएसएस म: ` 18.31 करोड़ क= LनVधय8 का अ!प-अतंरण Gकया। 

iv. एसएनए खात8 म: क: q�य शयेर Cथानांत*रत करने म: 31 से 365 

 दन8 तक क= देर� हुई, िजसके प*रणामCवpप �व	त वष� 2023-24 

के अतं म: दंडा	मक �याज के pप म: ₹ 5.44 करोड़ क= प*रहाय� और 

अभी तक न चकुाई गई देनदार� हुई। 

2.3.3 पंूजीगत (ाि5तयां 

पूंजीगत -ािJतय8 म: रा.रा.�े. द.स. zवारा  दए गए ऋण8 और अV5म8 क= वसूल� 

(गैर-ऋण) तथा भारत सरकार से ऋण और अV5म8 (ऋण) क= -ािJतयां शा^मल 

हH। पांच वष3 (2019-20 से 2023-24) के दौरान पंूजीगत -ािJतय8 का �ववरण 

ता/लका 2.11 म:  दया गया है। 

ता/लका 2.11: पंूजीगत (ाि5तय- क# व�ृJ और संरचना म& (विृ�तयां 

(₹ करोड़ म&)
रा.रा.�े.�द.स. क# (ाि5तय- के Bोत 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

पूजंीगत (ाि5तयां (ऋण और गैर-ऋण) 5,588 15,996 11,816 4,509 98 

भारत सरकार से ऋण और अ@Aम (ऋण)# 4,765 15,365 11,193 3,251 0 

ऋण और अ@Aम- क# वसूल� (गैर-ऋण) 823 631 623 1,258 98 

आतं*रक ऋण5 लागू नह�ं लागू नह�ं लागू नह�ं लागू नह�ं लागू नह�ं 

व�ृO दर लागू नह�ं लागू नह�ं लागू नह�ं लागू नह�ं लागू नह�ं 

ऋण पूजंीगत -ािJतयां क= व�ृO दर## 65.45 99.37 (-) 47.37 (-) 34.98 (-) 100 

गैर-ऋण पूजंीगत -ािJतय8 क= व�ृO दर (-)49.94 (-)23.33 (-)1.27 101.93 (-) 92.21 

स.रा.घ.उ. क= व�ृO दर 7.38 (-)6.13 18.42 15.13 9.17 

पूजंीगत -ािJतय8 क= व�ृO दर (-Lतशत) 23.52 186.26 (-)26.13 (-)61.84 (-) 97.83 

\ोत: अथ�शाC� तथा सांिbयक= Lनदेशालय और संबVंधत वष3 के �व	त लेखे 

# वष� 2020-21 और 2021-22 के दौरान, इसम: जीएसट� �LतपLूत � क= कमी के बदले भारत सरकार से बकै टू बकै 

ऋण के pप म: nमशः ` 5,865 करोड़ और ` 6,193 करोड़ शा^मल हH, िजTह: रा`य zवारा अपने \ोत8 से चकुाया नह�ं 

जाना है।  ## वष� 2020-21, 2021-22 और 2022-23 के ^लए ऋण पूजंीगत -ािJतय8 क= व�ृO दर क= गणना उपयु�jत 

जीएसट� �LतपLूत � को छोड़कर क= गई है।  

                                                      
5  रा.रा.�े.  द!ल� सरकार का कोई आतं*रक ऋण नह�ं है।  



अ�याय-2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� सरकार के �व�त 

29 

गैर-ऋण पंूजीगत -ािJतय8 म: �पछले वष� क= तुलना म: 92.21 -Lतशत कमी हुई 

िजसका मुbय कारण ऋण8 एवं अV5म8 क= वसूल� म: कमी थी।  

2.4 संसाधन- का अनु(योग 

उप-पैराओं के साथ इस पैरा5ाफ म: रा`य म: (यय के आबंटन का �व,लेषण  दया 

गया है। 

2.4.1 7यय क# वृ�J और संरचना 

�पछले पांच वष3 (2019-20 से 2023-24) म: कुल (यय क= -विृ	तयां और 

संरचना ता/लका 2.12 म: दशा�ई गई है। 

ता/लका 2.12: कुल 7यय और इसक# संरचना 
 (₹ करोड़ म&) 

मापदंड 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

कुल 7यय (कु.7य.)6 48,375 49,203 56,957 59,395 60,830 

राज3व 7यय (रा.7य.) 39,637 40,414 46,043 48,246 50,336        

पूजंीगत 7यय (प.ू7य.) 5,472 4,699 8,311 8,065 6,855 

ऋण और अ@Aम (ऋ. एव ंअ.) 3,266 4,090 2,603 3,084 3,639 

स.रा.घ.उ. क= -Lतशतता के pप म: 

कु.7य./स.रा.घ.उ. 6.10 6.61 6.46 5.85 5.49 

रा.7य./स.रा.घ.उ. 5.00 5.43 5.22 4.75 4.54 

प.ू7य./स.रा.घ.उ. 0.69 0.63 0.94 0.79 0.62 

ऋ. एव ंअ./स.रा.घ.उ. 0.41 0.55 0.30 0.30 0.33 

\ोत: संबVंधत वष3 के �व	त लेखे 

उपयु�jत ता/लका 2.12 से देखा जा सकता है Gक कुल (यय 4.69 -Lतशत7 क= 

चnव�ृO वा�ष�क व�ृO दर (सीएजीआर) पर ₹ 48,375 करोड़ (2019-20) से 

लगातार बढ़कर ₹ 60,830 करोड़ (2023-24) हो गया। 

इसी -कार, राजCव (यय 4.90 -Lतशत8 के सीएजीआर पर ` 39,637 करोड़ 

(2019-20) से लगातार बढ़कर ` 50,336 करोड़ (2023-24) हो गया और 

स.रा.घ.उ. के -Lतशत के pप म: यह �पछले दो वष3 से Vगर गया है। वष� 

2023-24 के दौरान पंूजीगत (यय �पछले वष� क= तुलना म: 15 -Lतशत कम हो 

                                                      
6  लोक ऋण के पनुभु�गतान को छोड़कर 
7  (([(60,830/48,375)^(1/5)]-1)*100) 
8  (([(50,336/39,637)^(1/5)]-1)*100) 



वष  2023-24 के /लए रा;य �व�त पर (<तवेदन 

 

30 

गया, परंतु स.रा.घ.उ. के -Lतशत के pप म: यह वष� 2021-22 म: 0.94 -Lतशत 

के उ>च Cतर से घटकर वष� 2023-24 म: 0.62 -Lतशत हो गया। इसके 

अLत*रjत, सड़क प*रवहन (` 694.50 करोड़) के ^लए ऋण8 के सं�वतरण म: 

व�ृO के कारण चालू वष� म: ऋण और अV5म8 के �वतरण म: �पछले वष� क= 

तुलना म: ` 555 करोड़ (18 -Lतशत) क= व�ृO हुई है। 

7यय के घटक- के �ह3सेदार� म& (विृ�तयां 

कुल (यय के घटक8 के  हCसेदार� म: -विृ	तयां (लोक ऋण पुनभु�गतान को 

छोड़कर) चाट  2.5 म: दशा�ई गई हH। राजCव (यय कुल (यय का 82.75 -Lतशत 

था जबGक वष� 2023-24 के ^लए पंूजीगत (यय और ऋण और अV5म8 का 

सं�वतरण nमशः 11.27 -Lतशत और 5.98 -Lतशत था। 

चाट  2.5: कुल 7यय: इसके घटक- क# �ह3सेदार� म& (विृ�तयां 

 
\ोत: संबVंधत वष3 के �व	त लेखे 

7यय के �व/भQन �े�- का आनुपा<तक �ह3सा 

(यय के �व^भTन �े�8 का आनुपाLतक  हCसा ता/लका 2.13 म: दशा�या गया है। 

कुल (यय (लोक ऋण को छोड़कर) म: सामाTय सेवाओं का  हCसा 2022-23 के 

13.38 -Lतशत से घटकर 2023-24 म: 12.55 -Lतशत हो गया। 

  

81.94% 82.14% 80.84% 81.23% 82.75%

11.31% 9.55% 14.59% 13.58% 11.27%

6.75% 8.31% 4.57% 5.19% 5.98%

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

-L
त
श
त
 म

:

राजCव (यय (रा.(य.) पूजंीगत (यय (प.ू(य.) ऋण एव ंअV5म 



अ�याय-2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� सरकार के �व�त 

31 

ता/लका 2.13: कुल 7यय म& से �व/भQन �े�- का आनुपा<तक �ह3सा 

(लोक ऋण पुनभु गतान को छोड़कर) 

(₹ करोड़ म&)
मापदंड 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

सामाQय सेवाएं9 7,472 

(15.45) 

6,541 

(13.29) 

7,327 

(12.86) 

7,947 

(13.38) 

7,631 

(12.55) 

सामािजक सेवाएं10 25,717 

(53.16) 

25,362 

(51.55) 

31,356 

(55.05) 

31,743 

(53.45) 

30,860 

(50.73) 

आ@थ क सेवाएं11 8,041 

(16.62) 

10,298 

(20.93) 

12,203 

(21.42) 

12,297 

(20.70) 

13,481 

(22.16) 

अQय (3थानीय <नकाय- को 

सहायता अनदुान और अशंदान 

तथा रा.रा.�े.�द.स. क# सं3थाओ,ं 

�वभाग- आ�द को ऋण एव ं

अ@Aम) 

7,145 

(14.77) 

7,002 

(14.23) 

6,071 

(10.66) 

7,408 

(12.47) 

8,858 

(14.56) 

नोटः को	ठक म& �दए गए आकंड़ ेसंबं@धत वष  के /लए कुल 7यय म& �े�ीय घटक के (<तशत के �ह3से 

को दशा त ेहu 

2023-24 के दौरान, �पछले वष� क= तुलना म: सामािजक सेवाओं क=  हCसेदार� 

म: कमी  आई है, िजसका मुbय कारण तकनीक= ^श�ा और सामाज क!याण 

एवं पोषण पर (यय म: ₹ 421.39 करोड़ (8.94 -Lतशत) क= कमी है। इसी 

-कार, सड़क प*रवहन पर (यय म: nमशः ` 738.05 करोड़ (13.12 -Lतशत) 

क= व�ृO और सड़क प*रवहन के ^लए ऋण8 के सं�वतरण म: ` 694.50 करोड़ 

(694.50 -Lतशत) क= व�ृO के कारण आVथ�क सेवाओं और Cथानीय Lनकाय8 

को ऋण और अV5म और अनुदान के �वतरण म: �पछले वष� (2022-23) क= 

तुलना म: व�ृO हुई।  

2.4.2 राज3व 7यय 

राजCव (यय सेवाओं के वत�मान Cतर को बनाए रखने और �पछले दाLय	व8 के 

भुगतान के ^लए Gकया जाता है। इस -कार, इससे रा`य के आधारभूत और सेवा 

नेटवक�  म: कोई प*रवध�न नह�ं होता है।   

ता/लका 2.14 के अनुसार, राजCव (यय पांच वष3 (2019-20 से 2023-24) म: 

6.51 -Lतशत क= वा�ष�क औसत व�ृO दर से बढ़ा, जबGक स.रा.घ.उ. म: इसक= 

                                                      
9  इसम: -शासLनक और राजकोषीय सेवाएं जसेै भू-राजCव, आबकार� शु!क और जीएसट�, पु̂ लस, जेल, लोक Lनमा�ण 

आ द शा^मल हH। 
10  इसम: ^श�ा, CवाC�य एव ंप*रवार क!याण, जलापLूत �, Cव>छता, आवास, शहर� �वकास, �^मक क!याण, सामाज 

क!याण आ द शा^मल हH। 
11  इसम: कृ�ष और संबO गLत�वVधयां, 5ामीण �वकास, ^सचंाई और बाढ़ Lनय�ंण आ द शा^मल हH। 



वष  2023-24 के /लए रा;य �व�त पर (<तवेदन 

 

32 

 हCसेदार� 5 -Lतशत (2019-20) से घटकर 4.54 -Lतशत (2023-24) हो गई।   

वष� 2023-24 के दौरान, राजCव (यय म: �पछले वष� क= तुलना म: 4.33 -Lतशत 

क= व�ृO हुई, िजसका मुbय कारण सामाTय ^श�ा पर (यय म: ` 1,271.15 

करोड़ (10.41 -Lतशत) क= व�ृO है। 

ता/लका 2.14: राज3व 7यय - मूल मापदंड 

(₹ करोड़ म&) 

मापदंड 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

कुल 7यय (कु.7य.) 48,375 49,203 56,957 59,395 60,830 

राज3व 7यय (रा.7य.) 39,637 40,414 46,043 48,246 50,336 

�पछले वष  क# तुलना म& रा.7य. क# व�ृJ दर 

((<तशत) 
7.56 1.96 13.93 4.78 4.33 

कु.7य. क# (<तशतता के vप म& राज3व 7यय  81.94 82.14 80.84 81.23 82.75 

स.रा.घ.उ. (2011-12 cृखंला)  

(₹ लाख करोड़ म&) 
7.93 7.44 8.81 10.15 11.08 

स.रा.घ.उ. क# व�ृJ दर 

((<तशत) 
7.38 (-)6.13 18.42 15.13 9.17 

रा.7य./स.रा.घ.उ. ((<तशत) 5.00 5.43 5.22 4.75 4.54 

राज3व (ाि5त के (<तशत के vप म& रा.7य. 84.09 96.54 93.37 76.94 88.62 

\ोत: संबVंधत वष3 के �व	त लेखे 

2023-24 क= अवVध के ^लए राजCव (यय का �े�वार �वतरण चाट  2.6 म: 

दशा�या गया है। 

चाट  2.6: 2023-24 के /लए राज3व 7यय का �े�वार �वतरण ((<तशत म&) 

 

सामािजक सेवाएं 

(56%)

आ@थ क सेवाएं 

19%

सहायता अनदुान एव ं

अशंदान 

(10%)

hयाज भुगतान और ऋण 

स�व /सगं 

(6%)

(शास<नक सेवाएं (4%)

रा;य के अगं (4%) राजकोषीय सेवाएं 

 (1%)



अ�याय-2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� सरकार के �व�त 

33 

2.4.2.1  राज3व 7यय म& (मुख बदलाव  

2022-23 क= तुलना म: 2023-24 के दौरान मुbय लेखा शीष3 के अंतग�त 

राजCव (यय म: ^भTनता ता/लका 2.15 म: दशा�ई गई है: 

ता/लका 2.15: 2022-23 क# तुलना म& 2023-24 के दौरान मुkय शीषn म& 

राज3व 7यय म& प2रवत न 
    (₹ करोड़ म&) 

मुkय लेखा शीष  2022-23 2023-24 /भQनता व�ृJ (+) / कमी (-) 

((<तशत म&) 

2202-सामाQय /श�ा 12,211 13,483 1,271 10.41 

3055-सड़क प2रवहन 4,601 4,917 316 6.86 

2215-जल आप<ूत  एव ं3व+छता 1,747 1,828 81 4.64 

2801-पावर 3,182 3,270 88 2.76 

2210-@चlक�सा और जन 3वा3wय 6,401 6,573 172 2.68 

उपयु�jत ता/लका 2.15 से यह देखा जा सकता है Gक सामाTय ^श�ा, VचGक	सा 

और जन CवाC�य, जल आपूLत� और Cव>छता, सड़क प*रवहन और पावर म: 

�पछले वष� क= तुलना म: चालू वष� के (यय म: अंतर Lनkन^लlखत पर (यय म: 

व�ृO के कारण 2.68 से 10.41 -Lतशत के बीच था: (i) -ाथ^मक ^श�ा, 

CवाC�य योजनाओं के ^लए Cथानीय Lनकाय8 को सहायता (ii) सीवरेज और 

Cव>छता (iii) साव�जLनक �े� और अTय उपnम8 को बढ़� हुई सहायता; और 

(iv) पावर का पारेषण और �वतरण। 

2.4.2.2 (<तबJ 7यय 

राजCव खाते म: रा.रा.�े. द.स. के -LतबO (यय म: वेतन और मजदरू�, प:शन 

और �याज भुगतान पर (यय शा^मल हH। सरकार� संसाधन8 पर यह पहला 

अVधकार है। -LतबO (यय म: व�ृO क= -विृ	त सरकार को �वकास �े� के ^लए 

कम लचीलेपन के साथ छोड़ देती है।  

उपयु�jत के अLत*रjत, (यय क= कLतपय अप*रवत�नीय मद: हH िजTह: सामाTयतः 

प*रवLत�त नह�ं Gकया जा सकता है अथवा जो सां�वVधक pप से वा�ष�क आधार 

पर अपे��त है, न तो पंूजीगत (यय आ द जैसे प*रवत�नीय लेन-देन8 के ^लए। 

उदाहरण के ^लए, Lनkन^लlखत मद8 को अप*रवत�नीय (यय माना जा सकता है: 

(i) आकिCमकता LनVध क= -LतपूLत�  

(ii) -ाJत क: q�य LनVध के -Lत सीएसएस के ^लए रा`य के  हCसे का अशंदान  

(iii) -भा*रत (यय के pप म: साव�जLनक ऋण पर �याज का भुगतान  



वष  2023-24 के /लए रा;य �व�त पर (<तवेदन 

 

34 

(iv) आर��त LनVध म: सां�वVधक अशंदान  

(v) उपकर का आर��त LनVध म: अतंरण  

(vi) Cथानीय Lनकाय8 को अतंरण- वेतन और भ	त8 के ^लए Cथानीय Lनकाय8 

को सां�वVधक अतंरण (पंूजीगत (यय के ^लए हCतांतरण/अतंरण)   

-LतबO और अप*रवत�नीय (यय के घटक ता/लका 2.16 म:  दए गए हH: 

ता/लका 2.16: (<तबJ और अप2रवत नीय 7यय के घटक 

(₹ करोड़ म&) 
(<तबJ 7यय के घटक 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

वेतन और मजदरू� 11,070.04 11,810.19 12,878.34 14,214.93 15,017.82 

प:शन पर (यय* 3.56 2.67 3.28 2.76 4.37 

�याज भुगतान 2,751.87 2,873.83 3,274.24 3,266.36 3,094.31 

कुल 13,825.47 14,686.69 16,155.86 17,484.05 18,116.50 

अप2रवत नीय 7यय के घटक 

आकिCमकता LनVध क= -LतपLूत � 143.41 79.08 74.18 52.13 7.24 

-ाJत क: q�य LनVध के -Lत सीएसएस 

के ^लए रा`य के  हCसे का अशंदान 

2,772.52 2,868.04 3,207.42 3,768.96 2,299.65 

-भा*रत (यय के pप म: साव�जLनक 

ऋण पर �याज का भुगतान  

2,751.87 2,873.83 3,274.24 3,266.36 3,094.31 

Cथानीय Lनकाय8 को सां�वVधक 

अतंरण 

6,237.00 5,515.00 5,501.00 7,580.00 8,596.00 

कुल 11,904.80 11,335.95 12,056.84 14,667.45 13,997.20 

राज3व (ाि5त (आरआर) के (<तशत के vप म& 

-LतबO (यय  

वेतन और मजदरू� 23.49 28.21 26.12 22.67 26.44 

प:शन पर (यय 0.01 0.01 0.01 0.00 0.01 

�याज भुगतान 5.84 6.86 6.64 5.21 5.45 

कुल 29.34 35.08 32.77 27.88 31.90 

राज3व 7यय (रा.7य.) के (<तशत के vप म& 

वेतन और मजदरू� 27.93 29.22 27.97 29.46 29.84 

प:शन पर (यय 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 

�याज भुगतान 6.94 7.11 7.11 6.77 6.15 

कुल 34.88 36.34 35.09 36.24 35.99 

राजCव (यय 39,637 40,414 46,043 48,246 50,336 

राज3व 7यय म& अप2रवत नीय 
7यय का (<तशत 

30.03 28.05 26.19 30.40 27.81 

गैर-(<तबJ रा.7य. ** 25,811.53 25,727.31 29,887.14 30,761.95 32,219.50 

रा.7य. का (<तशत 65.12 63.66 64.91 63.76 64.00 

कु.7य. का (<तशत *** 53.36 52.29 52.47 51.79 52.97 

सिhसडी 3,592.94 4,176.87 4,690.20 4,632.92 4,839.63 

गैर-(<तबJ रा.7य. के (<तशत के 
vप म& सिhसडी 

13.92 16.24 15.69 15.06 15.02 

*  द!ल� म: पवू� �वधायक8 और Cवत�ंता सेनाLनय8 क= प:शन स हत 

** गैर--LतबO रा.(य. = राजCव (यय म: से राजCव -LतबO (यय घटाकर 

*** साव�जLनक ऋण को छोड़कर 



अ�याय-2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� सरकार के �व�त 

35 

वेतन और मजदरू� 

वेतन और मजदरू� पर (यय 2019-20 के ` 11,070.04 करोड़ से 

35.66 -Lतशत बढ़कर 2023-24 म: ` 15,017.82 करोड़ हो गया।  

प&शन 

रा.रा.�े. द.स. क= प:शन देनदा*रयां ( द!ल� म: पूव� �वधायक8 और Cवतं�ता 

सेनाLनय8 क= प:शन देनदा*रय8 को छोड़कर) भारत सरकार zवारा वहन क= जाती 

हH, जो 2023-24 म: ` 2,023 करोड़ थी।  द!ल� म: पूव� �वधायक8 और Cवतं�ता 

सेनाLनय8 क= प:शन के संदभ� म: रा.रा.�े. द.स. क= प:शन देनदा*रयां 2023-24 

म: ` 4.37 करोड़  थीं। 

2.4.2.3 सिhसडी 

रा.रा.�े. द.स. म हला बस याo�य8 को (डीट�सी/jलCटर बस8 के मा�यम से), 

 द!ल� जल बोड� और sडCकॉम के उपभोjताओं को, ^श�ा का अVधकार 

अVधLनयम के काया�Tवयन आ द के ^लए सि�सडी -दान करती है। रा.रा.�े. द.स. 

zवारा सि�सsडय8 पर Gकया गया (यय ता/लका 2.17 म: दशा�या गया है। 

2019-2024 क= अवVध के दौरान सि�सडी पर Gकए गए (यय म: 34.71 -Lतशत 

क= व�ृO हुई।   

ता/लका 2.17: 2019-20 से 2023-24 के दौरान सिhसडी पर 7यय 

(₹ करोड़ म&) 
मापदंड 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

सिhसडी 3,593 4,177 4,690 4,633 4,840 

राज3व (ाि5तयां 47,136 41,864 49,313 62,703 56,798 

राज3व 7यय 39,637 40,414 46,043 48,246 50,336 

राज3व (ाि5तय- के (<तशत के vप म& 

सिhसडी ((<तशत म&) 7.62 9.98 

 

9.51 7.39 
8.52 

राज3व 7यय के (<तशत के vप म& 

सिhसडी ((<तशत म&) 9.06 10.34 10.19 9.60 

    

9.62 

इसके अLत*रjत, 2019-20 से 2023-24 क= अवVध के दौरान रा.रा.�े. द.स. 

zवारा sडCकॉम (पावर सि�सडी),  द!ल� जल बोड� (डीजेबी) (जल सि�सडी) और 

म हला बस याo�य8 (डीट�सी/jलCटर बस8 के मा�यम से मु�त बस या�ा) के 

मा�यम से उपभोjताओं को द� गई सि�सडी नीचे चाट  2.7 म: दशा�ई गई है। 



वष  2023-24 के /लए रा;य �व�त पर (<तवेदन 

 

36 

चाट  2.7: पावर, पानी और मुxत बस या�ा के /लए रा.रा.�े.�द.स. iवारा द� 

गई सिhसडी क# (विृ�त 

 

उपयु�jत चाट  2.7 से यह देखा जा सकता है Gक sडCकॉम उपभोjताओं को द� 

जाने वाल� पावर सि�सडी, डीजेबी को द� जाने वाल� जल सि�सडी और 

डीट�सी/jलCटर बस8 म: या�ा करने वाल� म हलाओं को मु�त या�ा म: पांच वष� 

क= अवVध (2019-24) के दौरान nमशः 35.04 -Lतशत क= व�ृO हुई, 

1.07 -Lतशत क= कमी हुई और 319.13 -Lतशत क= व�ृO हुई। -धान लेखा 

काया�लय, रा.रा.�े. द.स. ने बताया (^सतंबर 2024) Gक संबंVधत �वभाग8 से इन 

वष3 के दौरान ^भTनता के कारण -ती��त थे। 

2.4.2.4  रा.रा.�े.�द.स. iवारा 3थानीय <नकाय- और अQय सं3थान- को �व�तीय 

सहायता 

रा.रा.�े. द.स. zवारा Cथानीय Lनकाय8 और अTय संCथाओं को अनुदान, �LतपूLत� 

और आबंटन के pप म: �व	तीय सहायता -दान क= जाती है। �ववरण नीच े

ता/लका 2.18 (क) म: दशा�या गया है: 

ता/लका 2.18 (क): 3थानीय <नकाय- आ�द को �व�तीय सहायता12 

(₹ करोड़ म&) 

सं3थान- को �व�तीय सहायता 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

(क) 3थानीय <नकाय 

1. एमसीडी 0 0 0 4,456 8,362 

2. एनडीएमसी -104 166 272 624 216 

3. �द�ल� छावनी बोड  15 15 11 16 18 

4. ईडीएमसी, एसडीएमसी, नॉथ  

डीएमसी 

6,326 5,334 5,218 2,484 - 

                                                      
12  इसम: जीआईए और �LतपLूत � और आबटंन शा^मल हH 

2,406

2,940
3,250

3,161

3,249

468
600 600

466
463

115

217 257

400 482

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

₹
 क

रो
ड़ 

म
:

पावर सि�सडी जल सि�सडी मु�त बस या�ा 



अ�याय-2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� सरकार के �व�त 

37 

(₹ करोड़ म&) 

सं3थान- को �व�तीय सहायता 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

कुल (क) 6,237 5,515 5,501 7,580 8,596 

(ख) अQय 

�द�ल� जल बोड   2,855 4,319 2,462 4,106 4,110 

�द�ल� प2रवहन <नगम 2,030 2,475 2,320 2,350 2,900 

�द�ल� शहर� आcय सुधार बोड  379 833 384 262 309 

अQय (�द�ल� मे
ो रेल <नगम, 

उ+च /श�ा सं3थान, तकनीक# 

/श�ा सं3थान, अ3पताल, सड़क 

सुर�ा (को	ठ आ�द स�हत) 
4,732 3,501 5,451 3,927 4,771 

कुल (ख) 9,996 11,128 10,617 10,645 12,090 

कुल (क+ख) 16,233 16,643 16,118 18,225 20,686 

ता/लका 2.18 (क) से यह देखा जा सकता है Gक 2023-24 के दौरान Cथानीय 

Lनकाय8 और अTय को �व	तीय सहायता म: �पछले वष� क= तुलना म: nमशः 

13.41 -Lतशत और 13.57 -Lतशत क= व�ृO हुई। यह भी देखा गया Gक वेतन 

घटक पर सहायता ने 2019-20 से 2023-24 क= अवVध के दौरान 5.61 -Lतशत 

क= औसत वा�ष�क व�ृO दर पर लगातार बढ़ती -विृ	त  दखाई है। 

2019-2024 क= अवVध के दौरान रा.रा.�े. द.स. zवारा �वत*रत सहायता अनुदान 

के घटक को ता/लका 2.18 (ख) म: दशा�या गया है। 

ता/लका 2.18 (ख): रा.रा.�े.�द.स. iवारा �वत2रत सहायता अनुदान13 के घटक 

(₹ करोड़ म&) 
रा.रा.�े.�द.स. iवारा �वत2रत जीआईए के 

घटक 

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

वेतन पर जीआईए 4,467 4,598 4,628 5,298 5,579 

पूजंीगत प2रसंपि�तय- के सजृन के /लए 

अनदुान 

1,563 1,121 804 2,031 2,192 

जीआईए- सामाQय 4,703 6,834 8,083 7,813 9,276 

जीआईए व3तु के vप म& �दया गया 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

कुल जीआईए 10,733 12,553 13,515 15,142 17,047 

रा.रा.�े.�द.स. राज3व 7यय 39,637 40,414 46,043 48,246 50,336 

रा.रा.�े.�द.स. राज3व 7यय के (<तशत के 

vप म& �वत2रत lकया गया जीआईए 

27.07 31.06 29.35 31.38 33.87 

\ोत: -धान लेखा काया�लय, रा.रा.�े. द.स. से -ाJत सूचना 

राज3व घाटा अनुदान:  

दो संCथाएं अथा�त ् द!ल� जल बोड� और  द!ल� प*रवहन Lनगम (डीट�सी) राजCव 

अनुदान8 के मा�यम से अपनी (यवहाय�ता अतंर के �व	त-पोषण के ^लए रा���य 

                                                      
13  जीआईए के अVधक �योरे रा���य राजधानी �े�  द!ल� सरकार के �व	त लेखाओ ंके �ववरण 10 के प*र^श�ट म: 

उपल�ध हH   



वष  2023-24 के /लए रा;य �व�त पर (<तवेदन 

 

38 

राजधानी �े�  द!ल� सरकार पर Lनभ�र थीं jय8Gक उनका राजCव -चालना	मक 

लागत को पूरा करने के ̂ लए पया�Jत नह�ं था। 2019-20 से 2023-24 क= अवVध 

के दौरान, रा.रा.�े. द.स. ने डीजेबी और डीट�सी को nमशः ` 360.36 करोड़14 

और ` 12,075 करोड़ �वत*रत Gकए थे। 

2.4.3 पंूजीगत 7यय 

पूंजीगत (यय म: Cथायी अवसंरचना प*रसंपि	तय8 जैसे सड़क8, भवन8 आ द के 

Lनमा�ण पर Gकया गया (यय शा^मल है। पंूजीगत (यय क= -विृ	तयां चाट  2.8 

म: दशा�ई गई हH। 

चाट  2.8: रा.रा.�े.�द.स. म& पंूजीगत 7यय 

 
\ोत: संबVंधत वष3 के �व	त लेखे 

चाट  2.8 से यह देखा जा सकता है Gक चालू वष� के दौरान पंूजीगत (यय म: 

�पछले वष� क= तुलना म: 15 -Lतशत क= कमी आई है। इसके अLत*रjत, 2019-20 

से 2023-24 के दौरान, पंूजीगत (यय लगातार पूंजीगत बजट से कम रहा है। उjत 

अवVध के दौरान पंूजीगत (यय स.रा.घ.उ. के 1 -Lतशत से लगातार कम रहा।   

2.4.3.1 पंूजीगत 7यय म& (मुख प2रवत न    

पूंजीगत (यय के मुbय शीष3 म: प*रवत�न ता/लका 2.19 म: दशा�ए गए हH। 

                                                      
14  2021-22, 2022-23 और 2023-24 के आकंड़ ेउपल�ध नह�ं हH 

5472

4699

8311 8065

6855

11.31

9.55

14.59

13.58

11.27

56.72

63.12

78.72

65.12

61.27

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24
-L
त
श
त
त
ा

₹
क
रो
ड़ 

म
:

पूजंीगत (यय कुल (यय के % के pप म: पूजंीगत (यय बजट के % के pप म: पूजंीगत (यय 



अ�याय-2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� सरकार के �व�त 

39 

ता/लका 2.19: 2022-23 क# तुलना म& 2023-24 के दौरान मुkय लेखा शीषn 

के अतंग त पूंजीगत 7यय 
(₹ करोड़ म&))

मुkय लेखा शीष  (एमएच) 2022-23 2023-24 व�ृJ (+)/ 

कमी (-) (<तशत म& 

4059 - लोक Lनमा�ण पर पूजंीगत प*र(यय 331.67 199.99 (-) 39.70 

4202- ^श�ा, खेल, कला और संCकृLत पर पूजंीगत 
प*र(यय 

1,249.51 722.35 (-) 42.19 

4210-VचGक	सा और जन CवाC�य पर पूजंीगत प*र(यय 1,745.71 875.05 (-) 49.87 

4217 - शहर� �वकास पर पूजंीगत प*र(यय 1,439.46 916.12 (-) 36.36 

5054-सड़क8 और पलु8 पर पूजंीगत प*र(यय 1,556.12 1,936.14 (+) 24.42 

5055-सड़क प*रवहन पर पूजंीगत प*र(यय 1,026.07 1,448.47 (+) 41.17 

\ोतः संबVंधत वष3 के �व	त लेखे 

उपयु�jत ता/लका 2.19 से यह देखा जा सकता है Gक चालू वष� के दौरान लोक 

Lनमा�ण, ^श�ा, खेल, कला और संCकृLत, VचGक	सा और जन CवाC�य, शहर� 

�वकास, सड़क और पुल और सड़क प*रवहन पर पंूजीगत प*र(यय म: �पछले 

वष� क= तुलना म: (-) 49.87 -Lतशत से 41.17 -Lतशत क= सीमा म: प*रवत�न 

nमशः 'Lनमा�ण' पर (यय म: कमी (47.67 -Lतशत), 'मा�य^मक ^श�ा' पर 

(यय म: कमी (51.88 -Lतशत), 'अCपताल और औषधालय8' पर (यय म: कमी 

(49.68 -Lतशत), 'भू^म' पर (यय म: कमी (44.04 -Lतशत), 'सड़क काय3' पर 

(यय म: व�ृO (83.85 -Lतशत) और 'र�जनल रै�पड �ांिजट ^सCटम कॉ*रडोर' 

पर (यय म: व�ृO (100 -Lतशत) के कारण हुआ।   

2.4.3.2 <नवेश और 2रटन  

31 माच� 2024 तक, सरकार� कंपLनय8 और सहकार� संCथान8 म: सरकार� Lनवेश 

₹ 21,437 करोड़ था। �पछले वष� क= तुलना म: 2023-24 म: Lनवेश म: ₹ 383 

करोड़ क= व�ृO  द!ल� मे�ो रेल कॉप�रेशन ^ल^मटेड म: Gकए गए Lनवेश के कारण 

हुई थी। 2023-24 म: Lनवेश पर *रटन� 0.82 -Lतशत था जबGक सरकार ने 

2023-24 के दौरान अपने उधार पर 8.18 -Lतशत क= औसत दर से �याज का 

भुगतान Gकया। �ववरण नीच ेता/लका 2.20 म:  दया गया है: 

ता/लका 2.20: <नवेश पर 2रटन  

<नवेश/2रटन /उधार क# लागत 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

वष� के अतं म: Lनवेश (` करोड़ म:) (क) 19,411 19,911 20,711 21,054 21,437 

*रटन� (₹ करोड़ म:) 15.84 9.80 89.58 103.79 175.05 

*रटन� (-Lतशत) (ख) 0.08 0.05 0.43 0.49 0.82 

सरकार� उधार पर औसत �याज दर (-Lतशत) (ग) 8.14 7.59 7.91 7.96 8.18 



वष  2023-24 के /लए रा;य �व�त पर (<तवेदन 

 

40 

<नवेश/2रटन /उधार क# लागत 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

�याज दर और *रटन� के बीच अतंर (-Lतशत) 

(ख- ग) 
(-)8.06 (-)7.54 (-)7.48 (-)7.47 (-)7.36 

वष  के अतं म& सरकार� उधार पर hयाज और 

<नवेश पर 2रटन  के बीच अतंर [(ख-ग)*क] 
(-)1,565 (-)1,501 (-)1,549 (-)1,573 (-)1,577 

\ोत: संबVंधत वष3 के �व	त लेखे 

उपयु�jत ता/लका 2.20 से यह देखा जा सकता है Gक पांच वष� क= अवVध 

(2019-24) के दौरान रा.रा.�े. द.स. के Lनवेश म: 10.44 -Lतशत क= व�ृO हुई। 

रा���य राजधानी �े�  द!ल� सरकार ने उjत अवVध के दौरान उधार8 पर 

7.59 -Lतशत से 8.18 -Lतशत तक �याज का भुगतान Gकया जबGक उसी 

अवVध के दौरान Lनवेश8 से *रटन� का -Lतशत 0.05 -Lतशत से 0.82 -Lतशत 

(ऐLतहा^सक लागत पर) के बीच रहा। पांच वष3 के दौरान सं�वत*रत और वसूल 

Gकए गए ऋण ता/लका 2.21 म:  दए गए हH। 

ता/लका 2.21: पांच वषn के दौरान सं�वत2रत और वसूल lकए गए ऋण- 

क# मा�ा 
    (₹ करोड़ म&)

सं�वत2रत और वसूल lकए गए ऋण- क# 

मा�ा 

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

बकाया ऋण8 का -ारं^भक शेष 64,570 67,014 70,473 72,454 74,280 

वष� के दौरान अV5म रा^श 3,266 4,090 2,604 3,084 3,639 

वष� के दौरान वसूल क= गई रा^श 823 631 623 1,258 98 

बकाया ऋण8 का अLंतम शेष 67,014 70,473 72,454 74,280 77,821 

Lनवल जोड़ 2,444 3,459 1,981 1,826 3,541 

-ाJत �याज 404 468 336 46 339 

बकाया ऋण8 और अV5म8 के -Lतशत के 

pप म: �याज -ािJतयां 

0.61 0.66 0.46 0.06 0.45 

सरकार के बकाया अधार8 पर भुगतान क= 

गई �याज क= औसत दर (-Lतशत) 
8.14 7.59 7.91 7.96 8.18 

भुगतान क= गई �याज दर और -ाJत �याज 

के बीच का अतंर (-Lतशत) 
7.53 6.93 7.45 7.90 7.73 

ता/लका 2.21 से यह देखा जा सकता है Gक पांच वष� क= अवVध (2019-2024) 

के दौरान, रा.रा.�े. द.स. zवारा अV5म ऋण8 म: 11.42 -Lतशत क= व�ृO हुई, 

परंतु उनक= वसूल� म: 88.09 -Lतशत क= कमी आई। इसके अLत*रjत, इस 

अवVध के दौरान �याज -ािJतय8 म: 16.09 -Lतशत क= कमी आई और यह 

2023-24 के दौरान बकाया ऋण8 और अV5म8 का केवल 0.45 -Lतशत था। 

वष� के आरंभ म:  द!ल� जल बोड� (` 34,539.69 करोड़),  द!ल� शहर� आ�य 

सुधार बोड� (` 1,048.56 करोड़) और  द!ल� रा`य नाग*रक आपूLत� Lनगम 



अ�याय-2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� सरकार के �व�त 

41 

^ल^मटेड (` 4.36 करोड़) के -Lत ` 35,592.61 करोड़ के ऋण बकाया थे। 

 द!ल� जल बोड� और  द!ल� शहर� आ�य सुधार बोड� को पूव� के ऋण8 क= 

वसूल� Gकए pबना ` 2,844.44 करोड़ के नए ऋण �वत*रत Gकए गए। इसके 

अLत*रkत,  द!ल� रा`य नाग*रक आपूLत� Lनगम और  द!ल� अनुसूVचत जाLत 

�व	तीय Lनगम को  दए गए ` 17.93 करोड़ के ऋण8 क= आरं^भक अवVध 

oमशः 1998-99 और 1987-88 से संबंVधत थी। 

2.4.3.3 रा;य साव ज<नक �े� के उiयम- (एसपीएसई), रा.रा.�े.�द.स. क# 

इिfवट� और बकाया ऋण- का �व�त लेखाओं के आंकड़- के साथ /मलान 

रा`य पीएसई के अ^भलेख8 के अनुसार इिkवट� और बकाया ऋण8 के संबंध म: 

आंकड़ े रा.रा.�े. द.स. के �व	त लेखाओं म: दशा�ए गए आंकड़8 से मेल खाने 

चा हए। य द आंकड़ ेमेल नह�ं खाते हH, तो संबंVधत एसपीएसई और �व	त �वभाग 

को अतंर का समाधान करना चा हए। 31 माच� 2024 तक इिkवट� और ऋण 

के आंकड़8 म: अतंर नीच ेता/लका-2.22 म:  दया गया है: 

ता/लका 2.22: रा;य पीएसई के अ/भलेख- क# तुलना म& �व�त लेखाओं के 

अनुसार इिfवट� और बकाया ऋण 
(₹ करोड़ म&) 

�ववरण इिfवट� और बकाया ऋण  अतंर 

�व�त लेखा के अनसुार एसपीएसई के अ/भलेख- 

के अनसुार 

कुल इिkवट�  9,297.91 9,202.49 95.42 

कुल ऋण 15,504.03 12,174.24 3,329.79 

\ोत: एसपीएसई के अ^भलेख और �व	त लेखे, रा.रा.�े. द.स.  

इिkवट� म: आंकड़8 के बीच अतंर डीट�आईडीसी (` 95.42 करोड़) से संबंVधत है 

और ऋण8 म: डीएसएफडीसी (` 1.58 करोड़), डीपीसीएल (` 3,326.39 करोड़), 

डीएससीएससी (` 2.22 करोड़), डीट�ट�डीसी (` 3.15 करोड़) और पीपीसीएल 

((-) ` 3.55 करोड़) से संबंVधत है। 

यह ^सफा*रश क= जाती है Gक रा`य सरकार और एसपीएसई समयबO तर�के 

से इस अतंर को सुलझा ल:। 

2.4.4 साव ज<नक 7यय क# पया 5तता 

चाट  2.9 वष� 2019-20 और 2023-24 के दौरान पंूजीगत (यय, ^श�ा और 

CवाC�य पर (यय के संबंध म: रा.रा.�े. द.स. क= राजकोषीय -ाथ^मकता को 

दशा�ता है।  



वष  2023-24 के /लए रा;य �व�त पर (<तवेदन 

 

42 

चाट  2.9: 2019-20 और 2023-24 के दौरान साव ज<नक 7यय ((<तशत म&) 

म& (ाथ/मकता  

 
\ोतः संबVंधत वष3 के �व	त लेखे 

कु.(य.=कुल (यय = राजCव (यय + पूंजीगत (यय + ऋण और अV5म; पूं.(य. = पूंजीगत (यय (सामािजक 

और आVथ�क सेवाओ ंपर); 

उपयु�jत चाट  2.9 से यह देखा जा सकता है Gक वष� 2019-20 क= तुलना म: 

2023-24 के दौरान (i) स.रा.घ.उ. म: कु.(य., (ii) कु.(य. म: पूं.(य. और 

(iii) कु.(य. म: ^श�ा पर (यय के अनुपात म: कमी आई और 2019-20 क= 

तुलना म: चालू वष� म: कु.(य. क= तुलना म: CवाC�य पर (यय के अनुपात म: 

मामूल� व�ृO हुई।  

7यय क# गुणव�ता 

2019-20 से 2023-24 के बीच सि�सडी और उ.-. नह�ं देन ेवाले Lनकाय8 को 

सहायता अनुदान का (यय ` 4,541 करोड़ (36.48 -Lतशत) बढ़ गया है, जबGक 

पूंजी सजृन, जो भ�व�य का राजCव \ोत है, लोक Lनमा�ण, VचGक	सा और जन 

CवाC�य और ^श�ा पर (यय म: �पछले वष� क= तुलना म: nमशः 40 -Lतशत, 

50 -Lतशत और 42 -Lतशत से 2023-24 के दौरान कम हो गया।  

यह इस संदभ� म: �वशषे pप से -ासंVगक है Gक जीएसट� �LतपूLत �, जो रा`य 

राजCव -ािJतय8 म: एक मह	वपूण� योगदानकता� है, अपने समापन चरण म: पहंुच 

गया है। 

अगल� अपे�ा 

इस -कार अनु	पादक (यय को रा`य सरकार zवारा Lनयंo�त Gकए जाने क= 

आव,यकता है। 

6.10

10.53

24.48

11.90

5.49

10.50

24.13

12.42

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

कु.(य./स.रा.घ.उ. पू.(य./कु.(य. ^श�ा/कु.(य. CवाC�य/कु.(य. 

-L
त
श
त
त
ा

रा.रा.�े.  द! ल� सरकार (अनपुात) 2019-20 रा.रा.�े.  द! ल� सरकार (अनपुात) 2023-24 



अ�याय-2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� सरकार के �व�त 

43 

2.5 साव ज<नक दा<य�व (बंधन  

जैसाGक इसके �व	त लेखाओं15 म: दशा�या गया है, रा.रा.�े. द.स. को खलेु बाजार 

से ऋण जुटाने क= शिjत -ाJत नह�ं है। आव,यक सभी ऋण भारत क= संVचत 

LनVध से इसके ^लए  दए जाते हH। भारत सरकार से -ाJत ऋण8 और अV5म8 म: 

रा.रा.�े. द.स. क= ऋण -ािJतयां शा^मल हH।  

2.5.1 सरकार� खात- के बाहर <न@ध 
 

क)  भवन और अQय <नमा ण c/मक क�याण उपकर  

बीओसीड�!यू उपकर Lनयमावल�, 1998 म: यह -ावधान है Gक एक� Gकए गए 

उपकर को रा`य क= लेखा -Gnयाओं के अतंग�त बोड� के लेखा शीष� म:  द!ल� 

भवन एवं अTय �^मक क!याण बोड� (बोड�) को अतं*रत Gकया जाएगा।  

लेखापर��ा संवी�ा से पता चला Gक �म आयुjत, रा.रा.�े. द.स. के काया�लय 

zवारा एक आदेश पा*रत Gकया गया था (अगCत, 2005) िजसम: सभी सरकार� 

�वभाग8, साव�जLनक उपnम8 तथा अTय सरकार� Lनकाय8 को �^मक क!याण 

उपकर के pप म: अनुमो दत Lनमा�ण लागत क= 1 -Lतशत रा^श खाता आदाता 

चकै के मा�यम से बोड� को -े�षत करने का Lनदेश  दया गया था। बाद म:, बोड� 

ने आरट�जीएस/एनईएफट� के मा�यम से सीधे संबंVधत िजले के बHक खाते म: 

एकo�त उपकर को अतं*रत करन ेके Lनद�श जार� Gकए (नवंबर 2017)। 

नीच ेता/लका 2.23 म: दशा�ए गए �ववरण के अनुसार ₹ 4,340.38 करोड़ 31 माच� 

2024 तक बोड� के खाते म: जमा थे। 

ता/लका 2.23: 2023-24 तक उपकर क# (ाि5तय- और उपयोग का �ववरण 

(₹ करोड़ म&) 
वष  वा3त�वक (ाि5तयां  वा3त�वक 7यय शुJ 

(ाि5तयां एक� 

lकया गया 

उपकर 

लाभा@थ य- 

का 

योगदान 

अिज त 

hयाज 

कुल योजना 

पर 7यय 

(शास<नक-

7यय 

कुल 

7यय 

1 2 3 4 5 (2+3+4) 6 7 8 (6+7) 9 (5-8) 

(ारं/भक शेष 3,536.75 

2023-24 521.38 0.70 298.44 820.52 8.92 5.50 14.42 806.10 

घटा: माच  2024 तक काटौती/जमा lकया गया आय कर 2.47 

उपलhध <नवल रा/श  4,340.38 

                                                      
15  �ववरण-3 



वष  2023-24 के /लए रा;य �व�त पर (<तवेदन 

 

44 

लेखापर��ा का �वचार है Gक एकo�त �म उपकर -ािJतयां सरकार� -ािJतयां थीं 

और मुbय लेखा शीष� (�म और रोजगार - 0230) म: जमा करके सरकार� खाते 

का  हCसा होना चा हए था और इसे मुbय शीष� (�म और रोजगार-2230) को 

डoेबट करके बोड� को अंत*रत Gकया जाना चा हए था। इस -कार, उपकर को 

सरकार� खात8 म: लाए oबना सीधे बोड� को अतं*रत करके उसके लेखांकन के 

^लए अपनाई गई -णाल� बीओसीड�!यू उपकर Lनयमावल� के अनुpप नह�ं है। 

इसके अLत*रjत, �पछले पांच वष3 म: एकo�त उपकर से औसत वा�ष�क (यय 

केवल ` 126.96 करोड़ रहा है जबGक औसत वा�ष�क उपकर सं5ह ` 519 करोड़ 

रहा है। (यय क= -विृ	तय8 को देखते हुए, सरकार को योजनाओं क= समी�ा 

करने और पंजीकृत �^मक8 क= �व^भTन क!याणकार� योजनाओं पर (यय म: 

पया�Jत व�ृO करने क= आव,यकता है ताGक �म क!याण उपकर के सं5ह के 

एकमा� उ�े,य को पूरा Gकया जा सके। 

यह पैरा 2024 के -Lतवेदन सं. 2 म: भी शा^मल है। बोड� और �म �वभाग के 

उ	तर क= -ती�ा है (जनवर�, 2025)। 

(ख) �द�ल� �वiयुत �व<नयामक आयोग <न@ध का गैर-संचालन 

�वzयुत अVधLनयम, 2003 क= धारा 103 म: -ावधान है Gक रा`य सरकार एक 

LनVध का गठन करेगी िजसे रा`य �वzयुत �वLनयामक आयोग LनVध 

(एसईआरसीएफ) कहा जाएगा और उसम: रा`य सरकार zवारा रा`य आयोग को 

 दए गए Gकसी भी अनुदान और ऋण, अVधLनयम के तहत रा`य आयोग zवारा 

-ाJत सभी शु!क और आयोग zवारा ऐसे अTय \ोत8 से -ाJत सभी रा^शयां जो 

रा`य सरकार zवारा तय क= जाएंगी, जमा क= जाएंगी। तदनुसार,  द!ल� �वzयुत 

�वLनयामक आयोग (डीईआरसी) ने �वzयुत अVधLनयम, 2003 के अनुसार 

डीईआरसीएफ के सजृन के ^लए रा.रा.�े. द.स. से अनुरोध Gकया था 

(जुलाई 2003, मई 2024)।  

लगभग दो दशक बीत जाने के बावजूद LनVध का गठन नह�ं होने पर लेखापर��ा 

आपि	त जताती रह� है। प*रणामCवpप, लाइस:स/-ोसे^सगं शु!क के pप म: 

डीईआरसी zवारा -ाJत ₹ 14.21 करोड़ (2023-24 के दौरान) क= रा^श अLनवाय� 

LनVध के मा�यम से अ5े�षत नह�ं क= गई थी। जैसा Gक 2024 के �पछले 



अ�याय-2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� सरकार के �व�त 

45 

-Lतवेदन संbया 2 म: है; अपने उ	तर म:, डीईआरसी ने कहा (^सतंबर 2024) 

Gक डीईआरसी LनVध बनाने क= -Gnया चल रह� थी। 

2.5.2 ऋण (ोफाइल: घटक 

ता/लका 2.24 �पछले पांच वष3 के ^लए रा.रा.�े. द. सरकार के ऋण -ोफाइल 

क= एक समय �ृखंला �व,लेषण देती है। 

ता/लका 2.24: भारत सरकार से ऋण और रा.रा.�े.�द.स. के ऋण क# vपरेखा 

(₹ करोड़ म&) 

वष  (ारं/भक शेष ऋण 

(ाि5तयां 

वष  के दौरान 

पनुभु गतान 

अ<ंतम शेष व�ृJ/कमी �पछले वष  

क# तुलना म& 

व�ृJ/कमी का 

(<तशत 

2019-20 32,812.34 4,765.60 2,811.10 34,766.84 1,954.50 5.96 

2020-21 34,766.84 15,365.00 3,265.17 46,866.67 12,099.83 34.80 

2021-22 46,866.67 11,192.67 4,215.16 53,844.18 6,977.51 14.89 

2022-23 53,844.18 3,251.22 4,715.16 52,380.24 (-)1,463.94 (-)2.72 

2023-24 52,380.24 0 4,993.69 47,386.55 (-) 4,993.69 (-) 9.53 

2.5.3 ऋण प2रपfवता और पुनभु गतान (ोफाइल 

ऋण प*रपjवता और पुनभु�गतान -ोफाइल सरकार क= ओर से ऋण पुनभु�गतान 

या ऋण सेवा के ^लए -LतबOता को इंVगत करता है। साव�जLनक ऋण क= 

प*रपjवता -ोफाइल (₹ 47,386.55 करोड़) ता/लका 2.25 म: दशा�ई गई है। 

ता/लका 2.25: रा;य ऋण के पुनभु गतान क# ऋण प2रपfवता (ोफ़ाइल 

ऋण का पनुभु गतान 

पनुभु गतान क# 

अव@ध 

 

भारत सरकार# से ऋण 

और अ@Aम (मूलधन) 

पनुभु गतान के /लए 

देय (₹ करोड़ म&)  

पनुभु गतान के /लए 

देय hयाज 

(₹ करोड़ म&) 

कुल 

(₹ करोड़ म&) 

ऋण का (<तशत 
(मूलधन (ii) पर दशा या 

गया है) 

(i) (ii) (iii) (iv) 

 [(ii) +(iii)] 

(v) 

[(ii)*100/47386.55] 

2024-25 4,914.32 2,666.08 7,580.40 10.37 

2025-26 4,641.66 2,246.19 6,887.85 9.80 

2026-27 4,253.71 1,853.16 6,106.87 8.98 

2027-28 4,084.15 1,498.63 5,582.78 8.62 

2028-29 3,893.52 1,159.01 5,052.53 8.22 

2029-30 3,393.12 835.41 4,228.53 7.16 

2030-31 2,752.44 555.71 3,308.15 5.81 

2031-32 1,507.61 332.33 1,839.94 3.18 

2032-33 807.51 207.26 1,014.77 1.70 

2033-34 445.08 137.70 582.78 0.94 

2034-35 423.65 95.41 519.06 0.89 



वष  2023-24 के /लए रा;य �व�त पर (<तवेदन 

 

46 

ऋण का पनुभु गतान 

पनुभु गतान क# 

अव@ध 

 

भारत सरकार# से ऋण 

और अ@Aम (मूलधन) 

पनुभु गतान के /लए 

देय (₹ करोड़ म&)  

पनुभु गतान के /लए 

देय hयाज 

(₹ करोड़ म&) 

कुल 

(₹ करोड़ म&) 

ऋण का (<तशत 
(मूलधन (ii) पर दशा या 

गया है) 

2035-36 335.20 55.17 390.37 0.71 

2036-37 115.75 23.32 139.07 0.24 

2037-38 87.95 12.33 100.28 0.19 

2038-39 41.83 3.97 45.80 0.09 

कुल 31,697.50* 11,681.68 43,379.18** 66.89 

अQय 15,689.05***     33.11 

कुल योग 47,386.55     100.00 

नोट: * और ** यह केवल एनएसएसएफ ऋण के पनुभु�गतान से संबVंधत है। इसम: ₹ 0.03 करोड़ का अतंर है िजसका 
कारण आकंड़8 को पणूा�Gकत करना है। 
***इसम: ₹12,058 करोड़ के जीएसट� मुआवजे के -Lत भारत सरकार से बकै-टू-बकै ऋण, 2013-14 के दौरान डीईएसय ू
के बकाये के Lनपटान के ^लए भारत सरकार से -ाJत ऋण, चqंावल (2018-19) म: ड�!यटू�पी का पनुः Cथापन आ द 
शा^मल हH। 
# सभी ऋण भारत क= समेGकत LनVध से रा.रा.�े. द.स. को  दए जाते हH।  

उपयु�jत ता/लका 2.25 के अनुसार साव�जLनक ऋण क= प*रपjवता -ोफाइल 

इंVगत करती है Gक 2024-25, 2025-27, 2027-29, 2029-31 क= अवVध के 

दौरान ऋण (�याज को छोड़कर) चकुाने के ^लए रा`य क= देयता nमशः 

₹ 4,914.32 करोड़ (10.37 -Lतशत), ₹ 8,895.37 करोड़ (18.77 -Lतशत), 

₹ 7,977.67 करोड़ (16.84 -Lतशत) और ₹ 6,145.56 करोड़ (12.97 -Lतशत) 

होगी। इसके अLत*रjत, कुल साव�जLनक ऋण का ` 3,764.58 करोड़ 

(7.94 -Lतशत) सात वष3 के बाद चकुाने यो{य होगा।  

2.6 ऋण धारणीयता 

ऋण धारणीयता �व,लेषण राजकोषीय और ऋण मापदंड8 और डोमर16 +ि�टकोण 

के आधार पर Gकया गया है। �व,लेषण के प*रणाम Lनkन^लlखत पैरा5ाफ म: 

 दए गए हH: 

रा.रा.�े. द.स. के ऋण क= मा�ा के अLत*रjत, ऋण धारणीयता Lनधा�*रत करने 

वाले �व^भTन संकेतक8 का �व,लेषण करना मह	वपूण� है। XI क: q�य �व	त 

आयोग क= *रपोट� के अनुसार एफआरबीएम अVधLनयम  द!ल� पर लागू नह�ं 

होता है।  

                                                      
16  डोमर गैप ल��त आVथ�क �वकास दर के ^लए आव,यक Lनवेश और उस Lनवेश के ^लए उपल�ध संसाधन8 के बीच 

का अतंर है। इस गणना का �वकासशील देश8 म: आVथ�क �वकास का �व,लेषण करने के ^लए हारोड-डोमर मॉडल 

म: -योग Gकया जाता है।  



अ�याय-2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� सरकार के �व�त 

47 

क. ऋण धारणीयता से ता	पय� Gकसी रा`य क= भ�व�य म: अपने ऋण के 

पुनभु�गतान क= �मता से है। इस भाग म: रा.रा.�े. द.स. के व�ृO दर, 

बकाया ऋण, �याज भुगतान और राजCव -ािJतय8 के अनुपात, ऋण 

पुनभु�गतान और ऋण -ािJतय8 तथा रा.रा.�े.  द!ल� सरकार के ^लए 

उपल�ध Lनवल ऋण के संदभ� म: रा.रा.�े.  द!ल� सरकार के ऋण क= 

धारणीयता का आकलन करता है। ता/लका 2.26 म: 2019-20 से 

2023-24 तक पांच वष3 क= अवVध के ^लए इन संकेतक8 के अनुसार 

रा.रा.�े. द.स. क= ऋण धारणीयता का �व,लेषण करती है। 

ता/लका 2.26: ऋण धारणीयता: संकेतक और (विृ�त 
(₹ करोड़ म&) 

\म. 

सं. 
ऋण धारणीयता संकेतक 

वष  1  

(2019-20) 

वष  2 

(2020-21) 

वष  3 

(2021-22) 

वष  4  

(2022-23) 

वष  5  

(2023-24) 

1 सम5 देयता या सम5 ऋण, िजनम: से### 34,766.84 41,001.67 41,786.18 40,322.24 35,328.55 

1क �याज र हत ऋण (आर��त LनVध और जमा) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1ख 
सम5 देयता या सम5 ऋण ('�याज र हत 

ऋण' को छोड़कर)@ 
34,766.84 41,001.67 41,786.18 40,322.24 35,328.55 

2 सम5 ऋण क= व�ृO दर (-Lतशत) 5.96 17.93 1.91 -3.50 -12.38 

3 
स.रा.घ.उ. (नॉ^मनल qप म:) (` लाख करोड़ 

म:) 
7.93 7.44 8.81 10.15 11.08 

4 नॉ/मनल स.रा.घ.उ. व�ृJ ((<तशत) 7.38 -6.13 18.41 15.13 9.17 

5 कुल ऋण/स.रा.घ.उ. ((<तशत) 4.38 5.51 4.74 3.97 3.19 

6 सभी -कार के ऋण8 क= प*रपkवता -ोफ़ाइल (लोक लेखा के अतंग�त देयताओ ंस हत, य द कोई हो) 

6क 0-2 वष� रा.रा.�े. द.स. के �व	त लेखाओ ं म: 

प*रपkवता -ोफ़ाइल उपल�ध नह�ं है और 

�व	त �वभाग {वारा -Cतुत जानकार� के 

आधार पर 2022-23 और 2023-24 के ^लए 

एसएफएआर म: शा^मल Gकया जा रहा है। 

9,908 9,556 

6ख 2-5 वष� 12,980 12,231 

6ग 5-10 वष� 12,354 8,906 

6घ 10 वष3 से अVधक  1,449 1,004 

7 
सकल ऋण (oमांक सं. 1 पर सम5 ऋण 

के ^लए िजlमेदार मद8 के अनqुप)### 
4,765.60 9,500.00 4,999.67 3,251.22 0.00 

8 

ऋण8 का पनुभु�गतान (मूलधन और �याज 

भुगतान स हत सम5 ऋण के ̂ लए िजlमेदार 

मद8 के अनqुप) 

2,811.10 3,265.17 4,215.16 4,715.16 4,993.69 

9 
सकल ऋण का पनुभु�गतान (-Lतशत) 
(8/7*100) 

59.0 34.4 84.3 145.0 
अLनधा�*रत 

kय8Gक वष� 

म: उधार 

शूTय थे 
10 

Lनवल ऋण$ सकल ऋण के -Lतशत के qप 

म: उपल�ध है 41.0 65.6 15.70 -45.0 

11 सम5 ऋण पर �याज भगुतान 2,751.87 2,873.83 3,274.24 3,266.36 3,094.31 

12 
समA ऋण पर (भावी hयाज क# दर 

((<तशत)## 
8.14 7.59 7.91 7.96 8.18 

13 राजCव -ािJतयां (आरआर) 47,136 41,864 49,313 62,703 56,798 

14 राजCव (यय (रा.(य.) 39,637 40,414 46,043 48,246 50,336 

15 
राजCव -ािJतय8 के ^लए �याज भुगतान 

(-Lतशत) 
5.8 6.9 6.6 5.2 5.4 



वष  2023-24 के /लए रा;य �व�त पर (<तवेदन 

 

48 

\म. 

सं. 
ऋण धारणीयता संकेतक 

वष  1  

(2019-20) 

वष  2 

(2020-21) 

वष  3 

(2021-22) 

वष  4  

(2022-23) 

वष  5  

(2023-24) 

16 
(ाथ/मक राज3व शेष (पीआरबी)  

(13-14+11)@@ 
10,251 4,324 6,544 17,723 9,556 

17 राजकोषीय शेष -416 -6,708 -7,021 4,566 -3,934 

18 (ाथ/मक शेष (पीबी) (17+11)# 2,336 -3,834 -3,747 7,832 -840 

19 पीबी/स.रा.घ.उ. ((<तशत) 0.29 -0.52 -0.43 0.77 -0.08 

20 �वत*रत बकाया ऋण और अV5म  67,014 70,473 72,454 74,280 77,821 

21 
सं�वत*रत बकाया ऋण और अV5म8 पर 

�याज -ािJतयां  
404 468 336 46 339 

22 Lनवेश पर -Lतफल (आरओआई) $ 0.61 0.68 0.47 0.06 0.45 

23 
सम5 देयता पर -भावी �याज क= दर और 

आरओआई के बीच अतंर 
-7.53 -6.91 -7.44 -7.89 -7.73 

24. 

चलLनVध -बधंन (आरबीआई के पास 

उपल�ध �व	तीय साधन8 का उपयोग) 

(अवसर8 क= संbया म:) 

     

25 hयाज़/दर 3(ेड* -0.76 -13.72 10.51 7.17 0.99 

26 fवांटम 3(ेड** -264 -5,625 4,390 2,893 350 

27 
ऋण ि3थर�करण (fवांटम 3(ेड + (ाथ/मक 

शेष)  
2,072 -9,459 643 10,725 -490 

28 डोमर मानदंड 

क 
स.रा.घ.उ. (िCथर शत3 म:) (₹ लाख करोड़ 

म:) 
5.86 5.34 5.80 6.26 6.72 

ख वा3त�वक �वकास (ि3थर शतn म&) 3.69 -8.96 8.76 7.85 7.39 

ग सीपीआई पर आधा2रत मुoा3फ#<त ((<तशत) 3.74 3.03 5.97 4.00 2.55 

घ 
\.सं. 12 के अनसुार समA ऋण पर hयाज 

क# (भावी दर 
8.14 7.59 7.91 7.96 8.18 

ड. 
वा3त�वक (भावी hयाज दर ((भावी hयाज 

दर-मुoा3फ#<त) (28.घ -28.ग) 
4.40 4.56 1.94 3.96 5.63 

च 

व�ृJ hयाज अतंर (जीआईडी) 

(वा3त�वक व�ृJ-वा3त�वक (भावी hयाज दर) 

(28.ख-28.ड.) 

-0.72 -13.52 6.82 3.90 1.76 

@ सम5 देयताओं या सम5 ऋण म: साव�जLनक ऋण (अथ�पाय और साधन अV5म स हत) और साव�जLनक 

खाता देयता स हत अTय देनदा*रयां (�याज और गैर-�याज वाले आर��त LनVध और जमा स हत) शा^मल हH। 

@@ पीआरबी: राजCव -ािJतया ं- राजCव (यय (�याज भुगतान का Lनवल), जहां (-) पीबी का ता	पय� 

-ाथ^मक घाटा और इसके �वपर�त है। 

#पीबीः कुल -ािJतया ं(ऋण8 का Lनवल)-कुल (यय (�याज भुगतान8 का Lनवल), जहा ं(-) पीबी का ता	पय� 

-ाथ^मक घाटा और इसके �वपर�त है। 

## -भावी �याज दर: �पछले और चालू �व	त वष� के �याज भुगतान/औसत बकाया ऋण। इसक= गणना 

गैर-�याज वाले आर��त LनVध और जमा रा^शय8 को छोड़कर क= जा सकती है। 

### जीएसट� मुआवजे के बदले 2020-21 और 2021-22 के दौरान भारत सरकार से -ाJत ₹ 5,865 

करोड़ और ₹ 6,193 करोड़ के बैक टू बैक ऋण शा^मल नह�ं हH, िजसम: रा`य के ^लए कोई पुनभु�गतान 

दाLय	व नह�ं है। 

* �याज/दर -सार: स.रा.घ.उ. नॉ^मनल व�ृO - सम5 ऋण पर �याज क= -भावी दर। 

** jवांटम C-ेड: �याज C-ेड x ऋण 

$Lनवल ऋण (एनएल): बकाया ऋण और अV5म �वत*रत (ऋण और अV5म सं�वत*रत - Lनवल वसूल�)। 

$$ -भावी �याज -ािJतया ं(आरओआई): �याज -ािJतया/ंऔसत बकाया ऋण और �पछले और चाल ू�व	त 

वष� के �वत*रत अV5म 



अ�याय-2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� सरकार के �व�त 

49 

उपयु�jत ता/लका 2.26 से Lनkन^लlखत बात: सामने आती हH: 

(i) वष� 2022-23 म: साव�जLनक ऋण -ािJतय8 का पूरा अनुपात उधार8 के 

पुनभु�गतान के ^लए उपयोग Gकया गया था, जबGक 2019-20 से 2021-22 

के दौरान पुनभु�गतान 34 -Lतशत से 84 -Lतशत तक था। शूTय ऋण 

-ािJतय8 के कारण 2023-24 के दौरान उjत अनुपात अप*रभा�षत है। 

(ii) स.रा.घ.उ. के सापे� सम5 देनदा*रय817 zवारा मापा गया क: q शा^सत -देश 

(यूट�)  द!ल� का औसत ऋण भार 2019-2024 के दौरान लगभग 

4.4 -Lतशत रहा। �पछले वष� क= तुलना म: 2019-20 म: मामूल� Vगरावट 

क= तुलना म:, इसम: 2020-21 म: 1 -Lतशत से अVधक क= व�ृO दज� क= 

गई, जो 2019-20 के 4.4 -Lतशत से बढ़कर 2020-21 म: 5.5 -Lतशत 

हो गई। महामार� के -भाव को देखते हुए, राजकोषीय Vगरावट ने उधार लेने 

क= आव,यकताओं को बढ़ा  दया, जैसा Gक राजकोषीय घाटा अनुपात 

2019-20 के 0.05 -Lतशत से बढ़कर 2020-21 म: 0.90 -Lतशत हो गया, 

िजससे क: q शा^सत -देश  द!ल� का ऋण 2020-21 म: छह वष� के उ>च 

Cतर 5.5 -Lतशत पर पहंुच गया। महामार� के -भाव से उबरने के साथ, 

बेहतर राजकोषीय िCथLत ने क: q शा^सत -देश  द!ल� को उधार पर अपनी 

Lनभ�रता कम करने म: सहायता क=, जैसा Gक राजकोषीय घाटा - स.रा.घ.उ. 

अनुपात म: देखा गया, जो महामार� के बाद के वष3 म: लगातार कम हुआ 

(2022-23 म: उ	पTन सकारा	मक सम5 संतुलन स हत)। Vगरावट के 

-�ेपवn के बाद, स.रा.घ.उ. के सापे�  द!ल� क: q शा^सत -देश का ऋण 

भार 2020-21 के 5.5 -Lतशत से बढ़कर 2021-22 म: 4.7 -Lतशत, 

2022-23 म: 4.0 -Lतशत और 2023-24 म: 3.2 -Lतशत हो गया।  

(iii) 2019-2024 क= अवVध के दौरान संVचत ऋण भार म: व�ृO �याज अतंर 

(जीआईडी) और -ाथ^मक शषे के योगदान का �वघटन करने से पता चलता 

है Gक -Lतकूल जीआईडी क= तुलना म: सकारा	मक बने रहने वाले औसत 

-ाथ^मक शषे ने ऋण-स.रा.घ.उ. को 2021-22 से लगातार Vगरावट दज� 

करने म: सहायता क=। वष�-वार �व,लेषण से पता चलता है Gक -Lतकूल 

                                                      
17  जसैा Gक साव�जLनक ऋण (क: q से ऋण और अV5म) zवारा मापा जाता है, चूGंक संघ रा`य �े�  द!ल� का 

अपना अलग साव�जLनक खाता नह�ं है, केवल क: q सरकार के साव�जLनक खाते के साथ �वलय कर  दया गया है। 



वष  2023-24 के /लए रा;य �व�त पर (<तवेदन 

 

50 

�वकास �याज अतंर (जीआईडी) के �वपर�त, 2019-20 म: -ाथ^मक शषे 

रहा, िजससे ऋण-स.रा.घ.उ. अनुपात म: Vगरावट आई। oबगड़ती जीआईडी 

और -ाथ^मक शषे जो ऋणा	मक हो गया, ने ऋण-स.रा.घ.उ. अनुपात को 

2020-21 म: 6 वष� के उ>च Cतर पर पहंुचने  दया। जबGक लगातार अनुकूल 

जीआईडी और -ाथ^मक शषे जो धना	मक हो गया, ने 2022-23 म: ऋण-

स.रा.घ.उ. अनुपात म: Vगरावट म: योगदान  दया, जीआईडी जो ऋणा	मक 

-ाथ^मक शषे के �वपर�त अनुकूल रहा, वह 2021-22 और 2023-24 म: 

ऋण-स.रा.घ.उ. अनुपात म: Vगरावट का कारण बना।  

(iv) डोमर मापदंड से पता चलता है Gक 2019-24 के दौरान जीआईडी ऋणा	मक 

रह� jय8Gक औसत वाCत�वक �याज दर (4.10 -Lतशत) औसत वाCत�वक 

व�ृO (3.75 -Lतशत) से आगे Lनकल गई, िजसका अथ� है Gक आVथ�क 

�वकास उधार लेने क= लागत को कवर करने के ^लए पया�Jत मजबूत नह�ं 

रहा। आधार -भाव के कारण 2021-22 म: मह	वपूण� आVथ�क सुधार के बाद, 

आVथ�क �वकास म: लगातार मंद� के साथ-साथ उधार लेने क= वाCत�वक 

लागत म: लगातार व�ृO ने जीआईडी को उसके बाद Vगरावट का |ख देखने 

के ^लए �ववश Gकया।  

(v) जीआईडी (वाCत�वक pप म:) जो 2021-22 म: आधार -भाव के कारण 

मह	वपूण� आVथ�क सुधार को देखते हुए अनुकूल हो गई, आVथ�क �वकास म: 

देखी गई मंद� और उधार लेने क= लागत म: लगातार व�ृO के बावजूद यह 

2022-2024 के दौरान अनुकूल बनी रह�। यह वाCत�वक �वकास का कारण 

हो सकती है जो उसी अवVध के दौरान वाCत�वक �याज दर से अVधक थी। 

तथा�प, शषे वष3 क= तुलना म: 2019-20 और 2020-21 के दौरान ऋणा	मक 

�े� म: जीआईडी के उ>च भार को देखते हुए, 2019-2024 के ^लए औसत 

जीआईडी ऋणा	मक रह�। औसत उपभोjता मू!य सूचकांक (सीपीआई) 

मुqाCफ=Lत जो 3.86 -Lतशत थी, आरबीआई zवारा Lनधा�*रत बHड�व�थ 

(2-6 -Lतशत) के भीतर रह�।  

(vi) 2019-2024 के ^लए क: q शा^सत -देश पुडुचरे� के औसत Cवयं कर 

स.रा.घ.उ. अनुपात (7.22 -Lतशत) और Cवयं गैर-कर स.रा.घ.उ. अनुपात 

(4.70 -Lतशत) क= तुलना म:, क: q शा^सत -देश  द!ल� का औसत कर-



अ�याय-2: रा	
�य राजधानी �े� �द�ल� सरकार के �व�त 

51 

स.रा.घ.उ. अनुपात (4.52 -Lतशत) और औसत Cवयं गैर-कर-स.रा.घ.उ. 

अनुपात (0.10 -Lतशत) काफ= कम है और लगभग nमशः 5 -Lतशत और 

0.15 -Lतशत से नीचे िCथर रहा, िजसका अथ� है Gक �पछले 5 वष3 के 

दौरान क: q शा^सत -देश  द!ल� zवारा कोई -भावी अLत*रjत संसाधन नह�ं 

जुटाया गया है। इस^लए, भौLतक और मानव पंूजी Lनमा�ण म: Lनरंतर Lनवेश 

(यय के ^लए अVधक संसाधन उपल�ध कराने और संभा�वत �वकास को 

गLत देने तथा -ाJत करने के ^लए,  द!ल� संघ रा`य �े� को अLत*रjत 

संसाधन जुटाने पर �यान क:  qत करने क= आव,यकता है। अLत*रjत कर 

संसाधन मुbय pप से बेहतर कर सं5ह से आने चा हए, साथ ह� अनुपालन 

बढ़ाने के ^लए -वत�न को मजबूत करना चा हए, साथ ह� गैर-कर राजCव 

बढ़ाने के ^लए अTय उपाय करने चा हए। Lनरंतर और िCथर �वकास उपाय8 

के साथ-साथ अLत*रjत संसाधन जुटाने से Cवयं कर-स.रा.घ.उ. अनुपात और 

Cवयं-गैर-कर-स.रा.घ.उ. अनुपात म: व�ृO होती है। यह बदले म: क: q शा^सत 

-देश  द!ल� को सम5 संतुलन म: सुधार करने, ऋण-स.रा.घ.उ. अनुपात म: 

Vगरावट क= -विृ	त को बनाए रखने और म�यम और द�घ� अवVध म: अपने 

ऋण पोट�फो^लयो को कुशलतापूव�क -बंVधत करने म: स�म करेगा। 

2.7 <न	कष  

ता/लका 2.27 म: कुछ धना	मक सूचक8 तथा कड़ी Lनगरानी क= आव,यकता वाले 

संकेतक8 का आशुVच�  दया गया है।  

ता/लका 2.27: मुkय मापदंड 

धना�मक संकेतक कड़ी <नगरानी आव�यक मापदंड 

- गैर-कर -ािJतयां 76.25 -Lतशत बढ़�। 
- Cवय ंकर -ािJतयां 13.34 -Lतशत बढ़�। 
-    साव�जLनक ऋण का पनुभु�गतान 5.92 -Lतशत 

बढ़ा। 
 

• राजCव -ािJतयां 9.42 -Lतशत घट�। 

• ऋण8 और अV5म8 का सं�वतरण 18 -Lतशत बढ़ा। 

• ऋण8 और अV5म8 क= वसूल� 92.21 -Lतशत घट�। 

• पूजंीगत (यय 15 -Lतशत घटा। 

• डोमर गैप का तेजी से संकुचन। 

• सि�सडी पर गैर-उ	पादक (यय म: व�ृO। 

  





  

 

 

अ�याय-3 

बजट�य �बंधन 

 

 

 

 





53 

अ�याय-3 
  

बजट�य �बंधन 
 

3.1  बजट ���या 

रा.रा.�े.�द.स. अ�ध
नयम, 1991 क� धारा 27 के अनुसार, उपरा�यपाल ��येक �व�त 

वष# के संबंध म& रा'()य राजधानी �े, �द-ल) सरकार (रा.रा.�े.�द.स.) क� अनुमा
नत 

�ाि1तय2 और 4यय का �ववरण �वधान सभा के सम� रखवाएंगे। 

वष# 2023-24 के दौरान, रा.रा.�े.�द.स. न े15 अनुदान/�व
नयोग �शाDसत Eकए। 4यय 

का अनुमान 4यय के '�भाGरत' और 'द�तमत' मद2 को अलग-अलग दशा#ता है तथा 

राजKव लेखे पर 4यय को अLय 4यय से अलग करता है। रा.रा.�े.�द.स. Mवारा कोई भी 

4यय करने से पहले �वधायी �ा�धकार आवPयक है। 

बजट बनाने क� वा�ष#क �ERया साव#ज
नक संसाधन2 के कुशल उपयोग के Dलए रोडमैप 

का �ववरण देने का एक साधन है। सामाLयतः ��येक वष# अगKत म& बजट पGरप, 

जार) करने के साथ बजट �ERया शुU होती है, जो �वDभLन �वभाग2 को अगले �व�त 

वष# के Dलए अपने अनुमान तैयार करने म& माग#दश#न �दान करता है। रा.रा.�े.�द.स. म& 

बजट तैयार करने क� सामाLय �ERया चाट� 3.1 म& द) गई है: 

चाट� 3.1: बजट तैयार करने क� ���या का �लो चाट� 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

बजट�य ���या 

1. अनमुा
नत संसाधन पलू 

2. �
तबX 4यय के Dलए �ावधान 

3. रा�य योजनाएं, क& Y �ायोिजत योजनाएं 

(सीएसएस), क& Y)य योजनाएं (सीएस), ईएपी 

आ�द। 

4. बजट म& अनदुान मांग& रखी जाती हZ 

कर तथा गैर-कर राजKव 

भा.स. से सहायता 

अनदुान तथा �वशेष 

सहायता 

भा.स. से ऋण 

ऋण क� वसूल) 

रा�य क� �मुख योजनाओ/ं 

काय#Rम2 के Dलए बजट का 

आबटंन 

वेतन, मज़दरू), ^याज आ�द का 

भुगतान 



वष� 2023-24 के %लए रा'य (व)त पर �+तवेदन 

 

54 

�व�त वष# 2023-24 के बजट के �वDभLन घटक2 को चाट� 3.2 म& दशा#या गया है। 

चाट� 3.2: (व)त वष� 2023-24 के %लए बजट काया�-वयन का �लो चाट� 

 

 

 

(वधानमडंल 0वारा �ा1धकरण/अनमुोदन  सरकार 0वारा काया�-वयन 

`ोत: वष# 2023-24 के Dलए �व
नयोग लेखे 

इस �कार, �वधानमंडल Mवारा अ�धकृत बजट का 18.71 �
तशत  रा.रा.�े.�द.स. Mवारा 

खच# नह)ं Eकया जा सका। 

3.1.1  (व)त वष� 2023-24 के दौरान कुल �ावधान, वा8त(वक सं(वतरण और बचत 

का सं:;<त (ववरण 

�व�त वष# 2023-24 के Dलए कुल बजट �ावधान, सं�वतरण और बचत/आ�धeय क� 

संf�1त िKथ
त ता%लका 3.1 म& द) गई है: 

ता%लका 3.1: 2019-20 से 2023-24 के दौरान सं(वतरण और बचत/आ1ध?य 

(₹ करोड़ मB)  
वष� �ावधान सं(वतरण बचत/आ1ध?य 

द)तमत �भाEरत द)तमत �भाEरत द)तमत  
(�+तशत मB) 

�भाEरत 

(�+तशत मB) 

2019-20 57,305.74 6,874.94 45,632.91 5,877.12 11,672.83 

 (20.37) 
997.82 

(14.51) 

2020-21 58,932.64 6,959.23 46,442.27 6,453.49 12,490.37 

(21.19) 
505.74 

(7.27) 

2021-22 63,998.48 8,082.60 53,660.30 7,881.70 10,338.18 

 (16.15) 
200.90 

(2.49) 

2022-23 70,566.96 8,561.32 56,519.08 8,493.49 14,047.88 

(19.91) 
67.83 

(0.79) 

2023-24 73,016.31 8,901.92 57,834.91 8,755.96 15,181.40 

(20.79) 
145.96 

(1.64) 

मूल 
बजट 

	(₹ 78,927.80	

करोड़)

अनपुरूक 
�ावधान (तकनीक�/ 

टोकन/नकद) 

 (₹	2,990.43	

करोड़) 

(वधानमंडल 0वारा 
अनमुोIदत कुल बजट 

(₹ 81,918.23 
करोड़) 

Kयय 

(₹ 66,590.87 करोड़) 

बचत 

(₹ 15,327.36 करोड़) 



अ�याय-3: बजट�य �बंधन 

 

55 

रा.रा.�े.�द.स. न ेअपनी ग
त�व�धय2/योजनाओं पर 4यय करन ेके Dलए ₹ 81,918.23 

करोड़ क� पGरक-पना क� थी, िजसके �
त 
नवल सं�वतरण/4यय ₹ 65,823.87 करोड़1 

था िजसके पGरणामKवUप ₹ 16,094.36 करोड़ क� बचत हुई। इसके अ
तGरeत, 

सं�वतरण/4यय ₹ 56,896.04 करोड़ क� कुल �ाि1तय2 के लगभग बराबर रहा, जो 

Kवीकृत बजट का लगभग 70 �
तशत था। वाKत�वक आवPयकता से अ�धक 4यय का 

अनुमान लगाना अपया#1त बजट)य �ERया का सूचक था। पांच वष# क� अव�ध (2019-24) 

म& कुल �ाि1तय2 और कुल 4यय क� तुलना म& बजट के उपयोग क� �विृ�त 


नiनानुसार है: 

ता%लका 3.2: कुल �ाि<तयP और कुल Kयय क� तुलना मB बजट उपयोग क� �विृ)त  

(₹ करोड़ मB) 
वष� बजट +नवल Kयय �ाि<त कुल बजट मB 

+नवल Kयय2 क� 

�+तशतता 

कुल बजट मB �ाि<त 

क� �+तशतता 

2019-20 64,180.68 51,186.25 52,724.06 79.75 82.15 

2020-21 65,891.87 52,468.04 57,860.08 79.63 87.81 

2021-22 72,081.08 61,172.34 61,128.44 85.00 85.00 

2022-23 79,128.28 64,110.34 67,211.72 81.02 84.94 

2023-24 81,918.23 65,823.87 56,896.04 80.35 69.45 

 

 3.2 (व+नयोग लेखे 

�व
नयोग लेखे भारत के सं�वधान के अनुjछेद 204 और 205 के अतंग#त पाGरत 

�व
नयोग अ�ध
नयम के साथ संलlन अनुसू�चय2 म& 
न�द#'ट �वDभLन उmेPय2 के Dलए 

अनुदान (द�तमत और �भाGरत) क� राDशय2 क� तुलना म& ��येक �व�त वष# के Dलए 

सरकार के 4यय के लेखे हZ। �व
नयोग लेखे सकल आधार पर होते हZ। ये लेखे मूल 

बजट �ावधान, अनुपूरक अनुदान, अnय�प#त राDशय2 और पुन�व#
नयोग को Kप'ट Uप 

से दशा#ते हZ तथा बजट क� �भाGरत और द�तमत दोन2 मद2 के संबंध म& �व
नयोग 

अ�ध
नयम Mवारा अ�धकृत सेवाओं क� तुलना म& �वDभLन 
न�द#'ट सेवाओं पर वाKत�वक 

पूंजीगत और राजKव 4यय को दशा#ते हZ। इस �कार, �व
नयोग लेखे 
न�धय2 के उपयोग, 

�व�त के �बंधन और बजट)य �ावधान2 क� 
नगरानी को समझने म& मदद करते हZ और 

इसDलए, �व�त लेखाओं के पूरक होते हZ। 

                                                           

1  ₹ 66,590.87 करोड़ - ₹ 767.00 करोड़ (वसूDलयां) 
2  साव#ज
नक ऋण क� चकुौती शाDमल हZ 



वष� 2023-24 के %लए रा'य (व)त पर �+तवेदन 

 

56 

भारत के 
नयं,क एवं महालेखापर)�क Mवारा �व
नयोग लेखाओं क� लेखापर)�ा यह 

पता लगाने का �यास करती है Eक �वDभLन अनुदान2 के अतंग#त वाKतव म& Eकए गए 

4यय �व
नयोग अ�ध
नयम के अतंग#त �दए गए �ा�धकार के अतंग#त हZ या नह)ं। यह, 

यह भी सु
निPचत करती है Eक Eकया गया 4यय कानून, संगत 
नयम2, �व
नयम2 और 


नदpश2 के अनुUप है या नह)ं। इस अqयाय म& वष# 2023-24 के Dलए लेखा 
नयं,क, 

रा.रा.�े.�द.स. के Mवारा तैयार Eकए गए �व
नयोग लेखाओं के संबंध म& लेखापर)�ा 

�ट1पrणयां शाDमल हZ। 

3.2.1  बजट लUय�ाि<त 

कुल बजट आउटटन� 

कुल बजट आउटटन# उस सीमा को मापता है िजस सीमा तक कुल बजट 4यय 

आउटटन#/वाKत�वक 4यय अनुमो�दत से कम और अनुमो�दत से अ�धक दोन2 िKथ
तय2 

म& मूल अनुमो�दत राDश को दशा#ता है।  

 (₹ करोड़ मB) 

(ववरण मूल 8वीकृत बजट (ब.अ.) वा8त(वक आउटटन� वा8त(वक और ब.अ. के बीच अंतर 

राज8व 57,111.11 51,093.88 6,017.23 

पंूजीगत 21,816.69 15,496.99 6,319.70 

कुल 78,927.80 66,590.87 12,336.93 

राजKव खडं म&, ब.अ. क� तुलना म& आउटटन# म& कुल �वचलन (-) 10.54 �
तशत था। 

यह नौ अनुदान2 म& (-) 22.68 से 25 �
तशत, तीन अनुदान2 म& +25 �
तशत से 

50 �
तशत और एक अनुदान म& +50 से 100 �
तशत तक �वचलन के कारण था। 

तथा�प, दो अनुदान2 के संबंध म& कोई �ावधान नह)ं Eकया गया था (पEर%शVट 3.1)। 

पूंजीगत खडं म&, ब.अ. क� तुलना म& वाKत�वक 4यय म& कुल �वचलन (-) 28.97 �
तशत 

था। यह एक अनुदान म& 0 से 25 �
तशत, तीन अनुदान2 म& +25 �
तशत से 

50 �
तशत, नौ अनुदान2 म& +50 से 100 �
तशत तक �वचलन के कारण था। तथा�प, 

पूंजीगत खडं म& दो अनुदान2 के संबंध म& कोई �ावधान नह)ं Eकया गया था 

(पEर%शVट 3.2)। 

Kयय संरचना आउटटन� 

4यय संरचना आउटटन# यह मापता है Eक 
न'पादन के दौरान मुtय बजट uेrणय2 के 

बीच पुनःआबंटन ने 4यय संरचना म& Eकस हद तक DभLनता म& योगदान �दया है। 



अ�याय-3: बजट�य �बंधन 

 

57 

(₹ करोड़ मB) 

(ववरण मूल 

अनमुोIदत 

बजट (ब.अ.) 

8वीकृत बजट 

(एसबी) (ओ+एस) 

वा8त(वक 

आउटटन� 

ब.अ. और एसबी 

के बीच अतंर 

 

वा8त(वक और एसबी* 

के बीच अतंर 

राज8व 57,111.11 58,755.52 51,093.88 1,644.41 (-)7,661.64 

पूजंीगत 21,816.69 23,162.71 15,496.99 1,346.02 (-)7,665.72 

कुल 78,927.80 81,918.23 66,590.87 2,990.43 (-)15,327.36 

* संशो�धत अनुमान के �
त वाKत�वक के आ�धeय को (+) अकं स ेदशा#या गया है तथा मलू �ावधान के �
त 

वाKत�वक क� कमी को (-) अकं से दशा#या गया है। 

राजKव खडं म&, Kवीकृत बजट क� तुलना म& आउटटन# म& कुल �वचलन (-) 13.04 �
तशत 

था। यह नौ अनुदान2 म& (-) 22.68 से 25 �
तशत तक, दो अनुदान2 म& +25 �
तशत 

से 50 �
तशत तक और दो अनुदान2 म& +50 से 100 �
तशत तक �वचलन के कारण 

था। तथा�प, दो अनुदान2 के संबंध म& कोई �ावधान नह)ं Eकया गया था (पEर%शVट 3.1)। 

पूंजीगत खडं म&, Kवीकृत बजट क� तुलना म& आउटटन# म& कुल �वचलन 

(-) 33.10 �
तशत था। यह दो अनुदान2 म& 0 से 25 �
तशत तक, दो अनुदान2 म& 

+25 �
तशत से 50 �
तशत तक तथा नौ अनुदान2 म& +50 से 100 �
तशत तक के 

�वचलन के कारण था। तथा�प, पंूजीगत खडं म&, दो अनुदान2 के संबंध म& कोई �ावधान 

नह)ं Eकया गया था (पEर%शVट 3.2)। 

3.3  बजट�य एवं लेखांकन ���या क� �ामाZणकता 
 

सं:;<त [योरा 

सभी अनुदान2 म& ₹ 100 करोड़ से अ�धक क� बचत के कुल 25 मामल2 म& से, 

20 मामल2 क� जांच �वभागीय अDभलेख2 के आधार पर क� गई और इन म& से 

14 मामल2 के संबंध म& बचत के कारण एक जैसे पाए गए। शषे छः मामल2 म&, बचत 

के कारण2 म& DभLनता पाई गई, जैसा Eक पEर%शVट 3.3 म& बताया गया है। 

इसके अ
तGरeत, अनुदान संtया 8-समाज क-याण को �पछले तीन वषw क� �विृ�त 

क� समी�ा हेतु �वKततृ जांच के Dलए चनुा गया था। इस अनुदान के अतंग#त, अ�ववेकपूण# 

पुन�व#
नयोग, लगातार बचत और 4यय क� अ�धकता के कारण2 क� भी �वभागीय 

अDभलेख2 के संदभ# म& जांच क� गई और एक जैसे पाए गए। 



वष� 2023-24 के %लए रा'य (व)त पर �+तवेदन 

 

58 

3.3.1 अनाव\यक या अ1धक अनुपूरक अनुदान 

अनुपूरक मांग का सहारा केवल असाधारण और अ�यावPयक मामल2 म& ह) Dलया जाना 

चा�हए। अनुपूरक अनुदान �ा1त करते समय, �वभाग को वष# के दौरान उपल^ध या 

उपल^ध होने क� संभावना वाले संसाधन2 को qयान म& रखना होगा और धन क� 

अ
तGरeत बजट)य आवPयकता का पूवा#नुमान लगाते समय उ�चत सावधानी बरतनी 

होगी। 

वष# 2023-24 के Dलए �व
नयोग लेखाओं क� संवी�ा से पता चला Eक आठ मामल2 म& 

₹ 1,625.43 करोड़ के अनुपूरक अनुदान, जैसा Eक पEर%शVट 3.4 म& बताया गया है, 

उjचतर/अ
तGरeत 4यय क� ��याशा म& �ा1त Eकए गए थे। तथा�प, अ
ंतम 4यय मूल 

अनुदान से भी कम था, िजससे अनुपूरक अनुदान का इिjछत उmेPय �वफल हो गया। 

3.3.2 अनाव\यक या अ1धक पुन(व�+नयोग 

पुन�व#
नयोग, एक अनुदान के अतंग#त �व
नयोग क� एक इकाई से, जहां बचत का 

अनुमान है, दसूर) इकाई म&, जहां अ
तGरeत 
न�धय2 क� आवPयकता है, 
न�धय2 का 

अतंरण है। 

वष# 2023-24 के Dलए �व
नयोग लेखाओं क� संवी�ा से पता चला Eक छः अनुदान2 म& 

फैले 23 उप-शीषw म& ` 612.16 करोड़ के अनावPयक पुन�व#
नयोग Eकए गए थे, eय2Eक 

�वभाग अपने मौजूदा अनुदान2 (मूल + अनुपूरक) का भी पूर) तरह से उपयोग नह)ं कर 

पाए थे और ` 1,227.53 करोड़ क� संचयी बचत (��येक मामले म& ` 15 करोड़ से 

अ�धक) हुई थी, जो अपया#1त बजट �ERया का सूचक था, जैसा Eक पEर%शVट 3.5 म& 

बताया गया है। 

3.3.3  अKय+यत रा%श और अ]य(प�त (व+नयोग तथा/या बड़ी बचत/अ]यप�ण 

सामाLय �व�तीय 
नयमावल), 2017 के 
नयम 62(2) के अनुसार, बचत के साथ-साथ 

ऐसे �ावधान िजनका लाभ�द Uप से उपयोग नह)ं Eकया जा सकता है, उLह& वष# के 

अतं तक �ती�ा Eकए {बना, पूवा#नुमा
नत होने पर तुरंत अnय�प#त कर देना चा�हए। 

भ�व'य म& संभा�वत अ
तGरeत 4यय के Dलए कोई बचत आरf�त करके नह)ं रखी जानी 

चा�हए। 

छः अनुदान2 (पEर%शVट 3.6) म&, ₹ 60,056.56 करोड़ के कुल �ावधान के �
त, 

वाKत�वक 4यय ₹ 48,180.20 करोड़ था और बचत ₹ 11,876.36 करोड़ थी (��येक 



अ�याय-3: बजट�य �बंधन 

 

59 

मामले म& ₹ 500 करोड़ से अ�धक)।  इसके अ
तGरeत, मूल बजट �ावधान म& से 

उ-लेखनीय बचत के बावजूद, अनुपूरक �ावधान �ा1त Eकए गए (पEर%शVट 3.6)। 

इसके अ
तGरeत, इन अनुदान2 को बचत क� �
तशतता के आधार पर चाट� 3.3 म& 

समूह)कृत Eकया गया है, िजसम& छः अनुदान2 (अनुदान संtया 2, 4, 6, 7, 8 और 11) 

म& ₹ 11,876.36 करोड़ क� बचत हुई, जो कुल �ावधान का 8 से 94 �
तशत था। 

तथा�प, एक अनुदान (अनुदान संtया 11) म& ₹ 5,146.43 करोड़ (41 �
तशत) क� 

बचत हुई। 

चाट� 3.3: �)येक समूह मB कुल बचत के साथ बचत क� �+तशतता के आधार पर 

समूह�कृत अनुदानP/(व+नयोगP क� सं`या 

 

लेखापर)�ा म& आगे पाया गया Eक नौ अनुदान2 म& कुल ₹ 12,969.72 करोड़ क� बचत 

हुई, िजसम& ₹ 6,763.76 करोड़ क� राDश अnय�प#त कर द) गई और ₹ 6,205.96 करोड़ 

(��येक मामले म& ₹ 10 करोड़ से अ�धक) क� कुल बचत माच# 2024 के अतं म& 

4यपगत हो गई, जैसा Eक पEर%शVट 3.7 म& बताया गया है। 

पांच वष# क� अव�ध (2019-24) के दौरान, रा.रा.�े.�द.स. Mवारा �शाDसत 15 अनुदान2 

म& से 10 के अतंग#त संबं�धत �व�त वष# के अतं म& ₹ 10 करोड़ से अ�धक क� बचत 

4यपगत हो गई। इसके अ
तGरeत देखा गया Eक इन 10 अनुदान2 म& से आठ म& सभी 

पांच वषw म& लगातार ऐसे मामले सामने आ रहे थे (पEर%शVट 3.8)। 

 

1,300.01

3,978.01

5,146.43

1,451.91

1

3

1
2

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

0

1

2

3

4

5

0.0-9.99 10.0-19.99 20-49.99 50-100

बच
त
 र
ाDश

 (
₹
 क

रो
ड़ 

म
&) 

म
ाम
ल
2 
क
� 
स
ंt
य
ा 

बचत क� �
तशतता 

बचत क� राDश (₹ करोड़ म&) मामल2 क� संtया 



वष� 2023-24 के %लए रा'य (व)त पर �+तवेदन 

 

60 

3.4  बजट�य एवं लेखांकन ���या क� �भावशीलता पर Iट<पZणयां  
 

3.4.1 बजट �;ेपण और अपे;ा एवं वा8त(वक के बीच अतंर 

कर �शासन/अLय �ाि1तय2 एवं साव#ज
नक 4यय का कुशल �बंधन �वDभLन राजकोषीय 

संकेतक2 को �ा1त करने के Dलए संतुलन बनाए रखता है। अवाKत�वक �Kताव2 पर 

आधाGरत बजट)य आबंटन, खराब 4यय 
नगरानी तं,, कमज़ोर योजना काया#Lवयन 

�मता एवं कमज़ोर आंतGरक 
नयं,ण �वDभLन �वकासा�मक आवPयकताओं के बीच 

उप-इ'टतम आबंटन क� ओर ले जाते हZ। कुछ �वभाग2 म& अ�य�धक बचत अLय �वभाग2 

को उस 
न�ध से वं�चत करती है िजसका वे उपयोग कर सकते थे। 

मूल/अनुपूरक �ावधान2 क� तुलना म& वाKत�वक 4यय क� संf�1त िKथ
त नीचे 

ता%लका 3.3 म& द) गई है:  

ता%लका 3.3: मूल/अनुपूरक �ावधानP क� तुलना मB वा8त(वक Kयय क� सं:;<त 

ि8थ+त 
(₹ करोड़ मB) 

खंड Kयय क� �कृ+त मलू अनुदान/ 

(व+नयोग 

अनुपूरक 

अनुदान/ 

(व+नयोग 

कुल वा8त(वक 

Kयय 

 

बचत(-) बचत जो 31 माच� 2024 

को  

आ1ध?य (+) Kयपगत हो गई 

   रा%श कुल बचत 

का �+तशत 

द)तमत 

I. राजKव 53,431.99 1,623.28 55,055.27 47,479.63 (-)7,575.64 5,373.39 70.93 

II. पंूजीगत 11,636.67 632.10 12,268.77 6,716.00 (-)5,552.77 1,461.48 26.32 

III. ऋण एवं 

अ�}म 

5,086.92 605.35 5,692.27 3,639.28 (-)2,052.99 1,488.72 72.51 

कुल द)तमत 70,155.58 2,860.73 73,016.31 57,834.91 (-)15,181.40 8,323.59 54.83 

�भाEरत 

I. राजKव 3,679.12 21.13 3,700.25 3,614.25 (-)86.00 40.20 46.74 

II. पंूजीगत 52.81 108.56 161.37 148.02 (-)13.35 12.60 94.45 

साव#ज
नक ऋण 5,040.29 0.01 5,040.30 4,993.69 (-)46.61 0.01 0.025 

III. ऋण एवं 

अ�}म 

0.00 

 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

कुल �भाEरत 8,772.22 129.70 8,901.92 8,755.96 (-)145.96 52.81 36.18 

आकि8मकता +न1ध का 

(व+नयोग (यIद कोई हो) 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

कुल योग 78,927.80 2,990.43 81,918.23 66,590.87 15,327.36 8,376.40 54.65 

`ोत: �व
नयोग लेखे 

2019-20 से 2023-24 क� अव�ध के Dलए मूल बजट, संशो�धत बजट अनुमान तथा 

वाKत�वक 4यय का �ववरण ता%लका 3.4 म& �दया गया है: 



अ�याय-3: बजट�य �बंधन 

 

61 

ता%लका 3.4: 2019-20 से 2023-24 क� अव1ध के दौरान मूल बजट, संशो1धत 

अनुमान एवं वा8त(वक Kयय 
(₹ करोड़ मB) 

  2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

मूल बजट 60,000.00 65,000.00 69,000.00 75,829.94 78,927.80 

अनपुरूक बजट 4,180.68 891.87 3,081.08 3,298.34 2,990.43 

कुल बजट (ट�बी) 64,180.68 65,891.87 72,081.08 79,128.28 81,918.23 

संशो1धत अनमुान (आरई) 54,800.00 59,000.00 67,000.00 72,500.00 74,900.00 

वा8त(वक Kयय (एई) 51,510.03 52,895.76 61,542.00 65,012.57 66,590.87 

बचत/आ1ध?य 12,670.65 12,996.11 10,539.08 14,115.71 15,327.36 

मूल �ावधान के अनपुरूक क� 

�+तशतता 

6.97 1.37 4.47 4.34 3.79 

कुल �ावधान के बचत/आ1ध?य क� 

�+तशतता 

19.74 19.72 14.62 17.84 18.71 

ट�बी-आरई 9380.68 6,891.87 5081.08 6,628.28 7,018.23 

आरई-एई 3289.97 6,104.24 5458.00 7,487.43 8,309.13 

(ट�बी-आरई) ट�बी क� �+तशतता के 

bप मB 

14.62 10.46 7.05 8.38 8.58 

(आरई-एई) ट�बी क� �+तशतता के 

bप मB 

5.13 9.26 7.57 9.46 10.14 

`ोत: संब�ंधत वषw के बजट एक नज़र म& और �व
नयोग लेखे 

जैसा Eक उपयु#eत ताDलका से देखा जा सकता है, संशो�धत अनुमान2 क� �
तशतता के 

Uप म& बचत �पछले तीन वषw से लगातार बढ़ रह) हZ और 2023-24 के दौरान 10.14 

�
तशत पर अपने अ�धकतम Kतर पर पहंुच ग�। इसके अ
तGरeत, कुल �ावधान क� 

�
तशतता के Uप म& बचत 18.71 �
तशत रह)ं। 

3.4.2  बजट मB �मुख नी+तगत घोषणाएं और काया�-वयन सु+नि\चत करने के %लए 

उनका वा8त(वक (व)तपोषण 

सरकार Mवारा शुU क� गई कई नी
तगत पहल2 को योजना के �दशा-
नदpश2/तर)क2 को 

मंजूर) न Dमलने, �शास
नक Kवीकृ
त के अभाव म& काम शुU न होने, बजट जार) न 

होने आ�द के कारण आंDशक Uप से या पूर) तरह से ERयािLवत नह)ं Eकया जा सका। 

इससे लाभा�थ#य2 को अपेf�त लाभ नह)ं Dमल पाता। ऐसी योजनाओं म& बचत से अLय 

�वभाग2 को वह धन नह)ं Dमल पाता िजसका वे उपयोग कर सकते थे। 

यह देखा गया Eक आठ अनुदान2 के अतंग#त 76 उप-शीषw म& ₹ 1,270.46 करोड़ 

(��येक योजना म& ₹ एक करोड़ या उससे अ�धक) का संशो�धत पGर4यय था, परंतु कोई 

4यय नह)ं Eकया गया, िजसके पGरणामKवUप योजनाओं का काया#Lवयन नह)ं हो सका, 

जैसा Eक पEर%शVट 3.9 म& दशा#या गया है। 



वष� 2023-24 के %लए रा'य (व)त पर �+तवेदन 

 

62 

संपूण# �ावधान क� बचत इस त�य क� ओर इं�गत करती है Eक पGरयोजनाओं/योजनाओ ं

क� पया#1त संवी�ा के बाद अनुमान तैयार नह)ं Eकए गए थे। संपूण# संशो�धत �ावधान 

का उपयोग न Eकए जाने के कारण जो योजनाएं शुU नह)ं हो पा�, वे थीं - (i) अमतृ 

2.0 (सीएसएस) के Dलए एमसीडी/एनडीएमसी को सहायता अनुदान (₹ 438.24 करोड़) 

(ii)एमआरट)एस को अLय अनुदान (₹ 200.00 करोड़) (iii) चYंावल ड^-यूट)पी जेआईसीए 

(क& Y)य �हKसा) के Dलए �द-ल) जल बोड# को ऋण (₹ 200.00 करोड़) (iv) डीएमआरट)एस 

के Dलए �वदेशी सहायता (जेआईसीए ऋण) पर �वदेशी मुYा DभLनता को साझा करने के 

Dलए डीएमआरसी को अनुदान (₹ 100.00 करोड़) (v) खाMयाLन2 क� अतंरा#�यीय 

आवाजाह) के Dलए रा�य एज&Dसय2 को सहायता और एनएफएसए (सीएसएस) के तहत 

एफपीएस डीलर2 का मािज#न (₹ 49.55 करोड़) (vi) शहर) पGरवार क-याण क& Y 

(सीएसएस) (₹ 24.53 करोड़)। 

इसके अ
तGरeत, यह पाया गया Eक नौ अनुदान2 के अतंग#त 72 उप-शीषw म& मूल बजट 

(पEर%शVट 3.10) म& ₹ 3,063.31 करोड़ (��येक मामले म& ` एक करोड़ या उससे 

अ�धक) का �ावधान Eकया गया। परंत ु�व�त वष# 2023-24 के Dलए संशो�धत पGर4यय 

म& उeत राDश पूर) तरह से वापस ले ल) गई। 

3.4.3  Kयय क� अ1धकता 

जीएफआर, 2017 के 
नयम 62(3) म& �ावधान है Eक �वशषे Uप से �व�त वष# के 

अ
ंतम मह)न2 म& 4यय क� अ�धकता को �व�तीय औ�च�य का उ-लंघन माना जाता है 

और इससे बचना चा�हए। �व�त मं,ालय, भारत सरकार के �दनांक 24 जनवर) 2020 

के �दशा-
नदpश2 के अनुसार, �व�त वष# क� अ
ंतम 
तमाह) और अ
ंतम मह)ने यानी माच# 

म& 4यय को बजट के Rमशः 25 �
तशत और 10 �
तशत तक सीDमत Eकया जाना 

चा�हए। 

यह देखा गया Eक 2023-24 के दौरान ₹ 65,823.87 करोड़ के कुल 
नवल 4यय म& 

से, ₹ 19,155.56 करोड़ (कुल बजट का 23.38 �
तशत) का 4यय अ
ंतम 
तमाह) म& 

हुआ, जबEक ₹ 8,063.27 करोड़ (कुल बजट का 9.84 �
तशत) का 4यय माच#, 2024 

के मह)ने के दौरान हुआ। 



अ�याय-3: बजट�य �बंधन 

 

63 

अ
ंतम 
तमाह) के दौरान, �वशषेकर माच# माह के दौरान 4यय क� अ�धकता, 4यय क� 

गुणव�ता पर �
तकूल �भाव डालने के अलावा �व�तीय 
नयम2 के पालन न होने का 

संकेत भी देती है।  

i)  उप-शीष� जहां संपूण� Kयय माच� 2024 मB �कया गया  

लेखापर)�ा म& पाया गया Eक अनुदान सं. 8- समाज क-याण के अतंग#त दो उप-शीषw 

म& माच# 2024 म& ₹ 294.50 करोड़ का संपूण# 4यय Eकया गया, जैसा Eक ता%लका 3.5 

म& बताया गया है:  

ता%लका 3.5: शीष� जहां संपूण� Kयय माच� 2024 मB �कया गया 

�म. 

सं. 

अनुदान सं. 

और नाम 

लेखा शीष� 

(उप-शीष� तक) 

माच� के दौरान 100 �+तशत Kयय 

(₹ करोड़ मB) 

1 8–समाज 

क-याण 

3055.001.90.99.00.33-Gरयायती पास के 

Dलए डीट)सी को सि^सडी 

50.00 

2 7055.001.90.96.00.55 एमआरट)एस के 

Dलए भूDम अ�ध}हण हेतु अधीनKथ ऋण 

244.50 

कुल 294.50 

`ोत: �धान लेखा काया#लय, रा.रा.�े.�द.स. 

ii)  केवल माच� मB 50 �+तशत से अ1धक Kयय वाले अनुदान 

लेखापर)�ा म& पाया गया Eक सात अनुदान2 के अंतग#त 22 उप-शीषw म& ` 1,286.17 

करोड़ का 4यय माच#, 2024 म& हुआ, जो कुल 4यय का 50.66 से 97.70 �
तशत तक 

था जैसा Eक पEर%शVट 3.11 म& दशा#या गया है। 

3.4.4 Kयय एवं �ाि<तयP क� मा%सक ि8थ+त 

नीच े �दए गए चाट� 3.4 से यह देखा जा सकता है Eक वष# 2023-24 के दौरान 

रा.रा.�े.�द.स. क� माहवार �ाि1तयां ₹ 56,896.04 करोड़ क� कुल �ाि1तय2 का 

7.32 �
तशत (अगKत 2023) से 9.61 �
तशत (Dसतंबर 2023) के बीच रह)ं, जबEक 

रा.रा.�े.�द.स. का माहवार 4यय ₹ 65,823.87 करोड़ के 
नवल 4यय का 5.52 �
तशत 

(अ�ैल 2023) से 12.64 �
तशत (मई 2023) के बीच रहा। 

  



वष� 2023-24 के %लए रा'य (व)त पर �+तवेदन 

 

64 

चाट� 3.4: (व)त वष� 2023-24 के दौरान मा%सक �ाि<तयां एव ंKयय 

 
`ोत: �धान लेखा काया#लय, रा.रा.�े.�द.स. 

3.5  चय+नत अनुदान क� समी;ा (“अनुदान सं`या 08-समाज कeयाण”) 

“अनुदान सं`या 08-समाज कeयाण” के संबंध म& बजट)य �ERया एवं 4यय पर 
नयं,ण 

क� समी�ा क� गई, िजसम& मूल अनुदान2, अनुपूरक मांग2 एवं वाKत�वक 4यय म& 

DभLनताओं के पGरमाण का �वPलेषण Eकया गया। 

क)  पEरचय 

वष# 2021-22 से 2023-24 के Dलए रा'()य राजधानी �े, �द-ल) सरकार 

(रा.रा.�े.�द.स.) के अनुदान संtया 08-'समाज क-याण' के संबंध म& बजट)य �ERया 

और 4यय पर 
नयं,ण क� समी�ा क� गई ताEक बजट �ERयाओं के अनुपालन, 
न�धय2 

क� 
नगरानी और अनुदान के भीतर 
नयं,ण तं, का पता लगाया जा सके। अनुदान म& 


नiनDलrखत लेखा शीष# शाDमल हZ, अथा#त,् (i) 2225-अनुसू�चत जा
त/अनुसू�चत 

जनजा
त एवं अLय �पछड़ ेवगw का क-याण, (ii) 2235-सामािजक सुर�ा एवं क-याण, 

(iii) 2041-वाहन2 पर कर, (iv) 3055-सड़क पGरवहन, (v) 3075-अLय पGरवहन सेवाए,ं 

(vi) 3452-पय#टन और (vii) 4235-सामािजक सुर�ा एवं क-याण पर पंूजीगत पGर4यय। 

 

4
9

6
4

.4
1

4
2

6
8

.5
6

4
1

8
4

.2
9

4
6

7
2

.6
7

4
1

6
6

.4
6 5

4
6

7
.2

2

5
1

0
0

.7
7

4
5

5
0

.5
2

4
3

9
5

.1
9

4
9

5
0

.9
2

5
3

1
0

.7
3

4
8

6
4

.3
0

3
6

3
3

.2
1

8
3

2
3

.2
0

3
7

8
5

.2
4

7
1

1
4

.0
7

5
0

6
8

.7
5

3
7

9
5

.2
7

5
8

8
0

.1
7

4
5

1
1

.4
6

4
5

5
6

.9
4 5

6
7

9
.5

4

5
4

1
2

.7
5

8
0

6
3

.2
7

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000
₹
 क

रो
ड़ 

म
&

�ाि1त 4यय 



अ�याय-3: बजट�य �बंधन 

 

65 

ख)  बचत 

अनुदान संtया 08-'समाज क-याण' के अतंग#त �पछले तीन वषw क� बचत क� सम} 

िKथ
त नीच ेचाट� 3.5 म& द) गई है: 

चाट� 3.5: (पछले तीन वषg के %लए बचत 

 
`ोत: �व
नयोग लेखे 

चाट� 3.5 पूंजीगत (द�तमत) के अतंग#त अ�युeत बजट �ावधान को 23 �
तशत 

(2023-24) से लेकर 55.98 �
तशत (2022-23) तक दशा#ता है, जो Eक रा.रा.�े.�द.स. 

Mवारा संसाधन2 का मह�वपूण# Uप से कम उपयोग है और �वभाग Mवारा 
नरंतर अपया#1त 


नयोजन का संकेत है। इन वषw के दौरान तीन वषw के Dलए राजKव (द�तमत) बचत 

10.58 �
तशत से 14.41 �
तशत के बीच रह)। 

ग)  बचत का अ]यप�ण न करना 

सामाLय �व�तीय 
नयमावल) 2017 के 
नयम 62 (2) के अनुसार, बचत के साथ-साथ 

�ावधान िजनका लाभ�द उपयोग नह)ं Eकया जा सकता है, इसका पूवा#नुमान होते ह) 

उLह& वष# के अतं तक �ती�ा Eकए {बना, तुरंत अnयप#ण Eकया जाना चा�हए। भ�व'य 

म& संभा�वत अ
तGरeत 4यय के Dलए कोई बचत आरf�त नह)ं रखनी चा�हए। वष# 

2021-22 से 2023-24 क� अव�ध के दौरान अनुदान -08- समाज क-याण के अतंग#त 

बचत और अnयप#ण क� िKथ
त इस �कार थी: 

9
6
8
.7
0

1
,4
3
6
.4
6

1
,0
3
7
.8
6

5
6
8
.2
3

2
,0
7
3
.7
0

6
8
2
.7
7

10.59

14.41

10.58

25.44

55.98

23

0

10

20

30

40

50

60

0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

2021-22 2022-23 2023-24

बच
त
 क

� 
�

त
श
त
त
ा

बच
त
 (
₹
क
रो
ड़ 

म
&)

राजKव द�तमत पूंजीगत द�तमत आरवी% सीवी% 



वष� 2023-24 के %लए रा'य (व)त पर �+तवेदन 

 

66 

ता%लका 3.6: अनुदान सं`या 08-समाज कeयाण के अतंग�त बचत का अ]यप�ण न 

करना 
(₹ करोड़ मB) 

वष� बचत अ]य(प�त क� गई रा%श (�+तशतता मB) 

राज8व 

(द)तमत) 

राज8व 

(�भाEरत) 

पूजंीगत 

(द)तमत) 

राज8व 

(द)तमत) 

राज8व 

(�भाEरत) 

पूजंीगत 

(द)तमत) 

2021-22 968.70 0.04 568.23 
137.63 0 438.75 

(14.20) (0) (77.21) 

2022-23 1,436.46 0.03 2,073.70 
749.71 0 102.96 

(52.19) (0) (4.96) 

2023-24 1,037.86 3.27 682.77 
0.18 0 0.03 

(0.01) (0) (0) 

`ोत: �व
नयोग लेखे 

घ) +नरंतर बचत 

यह देखा गया Eक 2021-22 से 2023-24 क� अव�ध के दौरान अनुदान संtया 08- समाज 

क-याण के अतंग#त नौ उप-शीषw के अतंग#त बजट आबंटन का एक बड़ा �हKसा अ�युeत 

रहा, जो संबं�धत वषw म& अनुमा
नत �व�तीय पGर4यय क� गैर-�ाि1त को दशा#ता है: 

ता%लका 3.7: अनुदान सं`या 08-समाज कeयाण के अतंग�त +नरंतर बचत 

((₹ करोड़ मB (�+तशत)) 
�.सं. लेखा शीष� 2021-22 2022-23 2023-24 

राज8व खंड 

1 22350310198 – इं�दरा गांधी रा'()य वXृावKथा प&शन 

योजना (आईजीएनओएपीएस) (एनएसएपी) (सीएसएस) 

11.67 44.5 31.98 

(26.22) (100) (70.75) 

शीष�-वार (व+नयोग लेखे के अनसुार कारण: भारत सरकार से सी.एस.एस. 
न�ध क� कमी/गैर-�ाि1त 

2 2235021031298- समथ# �धानमं,ी मातवृदंना योजना 

(पीएमएमवीवाई) (रा�य का �हKसा) 

2.89 5.24 17.30 

(11.05) (20.29) (96.11) 

शीष�-वार (व+नयोग लेखे के अनसुार कारण:  भारत सरकार Mवारा क& Y के �हKसे का कम आबटंन 

3 22350210466 वGर'ठ नागGरक प&शन योजना (वXृावKथा 

सहायता का �वKतार) 

1.07 89.80 43.10 

(0.08) (6.91) (3.59) 

शीष�-वार (व+नयोग लेखे के अनसुार कारण: म�ृय ुऔर पीएफएमएस Gरटन# अथा#त बZक Mवारा असं�वतGरत प&शन Gरटन# और 

योजना के भीतर डुि1लकेट मामल2 को रोकना, आईजीएनओएपीएस के तहत Gरिeतय2 को नह)ं खोलना, लाभा�थ#य2 को टॉप-

अप राDश का �ेषण नह)ं करना।  

4 2235021021796 पोषण Dमशन 12.53 10.76 6.8 

(86.6) (60.8) (28.85) 

शीष�-वार (व+नयोग लेखे के अनसुार कारण: भारत सरकार Mवारा �व�त वष# 2023-24 क� केवल तीन 
तमा�हय2 के Dलए 

धनराDश जार) क� गई, इसDलए बचत हुई। 

5 22350210334 �वधवाओ ंको प&शन 18.08 24.85 11.07 

(2.01) (2.42) (1.01) 

शीष�वार (व+नयोग लेखे के अनसुार कारण: पी.एफ.एम.एस. पर वत#मान लाभा�थ#य2 को भुगतान हेतु कार#वाई न करना, अपया#1त 

बजट, योजना के Dलए कम संtया म& लाभा�थ#य2 ने आवेदन Eकया तथा आधार डीसी�डगं के कारण कुछ सहायता राDश वापस 

लौट गई। 

6 22350278996 �वधवाओ ंको प&शन (एससीएसपी) 75.75 

(78.9) 

72.85 

(72.85) 

2.23 

(6.56) 



अ�याय-3: बजट�य �बंधन 

 

67 

((₹ करोड़ मB (�+तशत)) 
�.सं. लेखा शीष� 2021-22 2022-23 2023-24 

शीष�-वार (व+नयोग लेखे के अनसुार कारण: योजना के Dलए कम संtया म& लाभा�थ#य2 ने आवेदन Eकया तथा आधार डीसी�डगं 

के कारण कुछ सहायता वापस लौट गई। 

7 22250178975 मुtयमं,ी �वMयाथ� �
तभा योजना 

(एससीएसपी) 

23.00 1.92 3.69 

(70.12) (24) (73.80) 

शीष�-वार (व+नयोग लेखे के अनसुार कारण: आवेदन2 क� कम �ाि1त, eय2Eक योजना पहल) बार शुU क� गई थी, Dश�ा 


नदेशालय से �ा1त स�या�पत आवेदन2 क� संtया के आधार पर अ
तGरeत मांग उठाई गई। 

8 22250327775 अ-पसंtयक2/ओबीसी/ईड^-यएूस के Dलए जय 

भीम मुtयमं,ी �
तभा �वकास योजना 

37.79 4.86 3.81 

(89.98) (100) (100) 

शीष�-वार (व+नयोग लेखे के अनसुार कारण: पीएफएमएस के माqयम से भुगतान क� �ERया �ग
त पर थी, को�वड-19 तथा 

�द-ल) म& �दषूण के कारण भौ
तक को�चगं क�ाओ ंके संचालन म& �वDभLन �कावट& आ�। 

9 20410010100 सं}हण शु-क 14.45 4.24 13.98 

(20.57) (6.45) (20.68) 

शीष�-वार (व+नयोग लेखे के अनसुार कारण: Gरिeतयां, कम दावे/{बल, कम �वदेशी दौरे और कम खर)द 

`ोत: �व
नयोग लेखे 

को'ठक म& �दए गए आकंड़े कुल बजट क� �
तशतता दशा#ते हZ 

ड.) +न1धयP का अनाव\यक या अ)य1धक पुन(व�+नयोग 

पुन�व#
नयोग, एक अनुदान के अतंग#त �व
नयोग क� एक इकाई से, जहां बचत का 

अनुमान है, दसूर) इकाई म&, जहां अ
तGरeत 
न�धय2 क� आवPयकता है, 
न�धय2 का 

अतंरण है। 

वष# 2021-22 से 2023-24 क� अव�ध के Dलए अनुदान संtया 8-समाज क-याण के 

Dलए �व
नयोग लेखाओं क� �वKततृ समी�ा से पता चला Eक 36 उप-शीषw 

(पEर%शVट 3.12 म& बताया गया है) के अतंग#त पुन�व#
नयोग अनावPयक DसX हुआ, 

eय2Eक �वभाग अपने मूल अनुदान2 का पूण# उपयोग नह)ं कर सके थे। 

राजKव द�तमत/पूंजीगत द�तमत खडं के अतंग#त उप-शीष# म& अ�ववेकपूण# पुन�व#
नयोग 

के मामल2 का �ववरण नीच े�दया गया है: 

• संवी�ा से पता चला Eक राजKव द�तमत खंड के 14 उप-शीषw के अतंग#त 

₹ 13.85 करोड़ (2021-22), 6 उप-शीषw के अतंग#त ₹ 17.57 करोड़ (2022-23) 

और 15 उप-शीषw (2023-24) के अतंग#त ₹ 263.92 करोड़ का पुन�व#
नयोग 

अनावPयक DसX हुआ, eय2Eक �वभाग अपने मूल अनुदान2 का पूण# उपयोग नह)ं 

कर सके थे।  

• संवी�ा से पता चला Eक पंूजीगत द�तमत खडं के एक उप-शीष# (2022-23) के 

अतंग#त ` 0.2 करोड़ क� राDश का पुन�व#
नयोग अनावPयक DसX हुआ eय2Eक 

�वभाग अपने मूल अनुदान का पूण# उपयोग नह)ं कर सका था। 



वष� 2023-24 के %लए रा'य (व)त पर �+तवेदन 

 

68 

च)  संपूण� �ावधान अ�यु?त रहा 

�पछले तीन वषw 2021-22, 2022-23 एवं 2023-24 के Dलए अनुदान संtया 8 क� 

�वKततृ समी�ा से पता चला Eक �वDभLन उप-शीषw म& �ावधान Eकया गया था, परंत ु

उeत अव�ध के दौरान आबं�टत बजट के �
त इन उप-शीषw के अतंग#त कोई 4यय नह)ं 

Eकया गया, िजसके पGरणामKवUप इन योजनाओं म& Eकए गए �ावधान क� पूर) राDश 

क� बचत हुई। इन योजनाओं का �ववरण पEर%शVट 3.13 म& �दया गया है। यह भी देखा 

गया Eक ऐसी कई सामाLय योजनाएं थीं िजनम& वष# दर वष# �ावधान Eकया गया था 

परंतु उeत अव�ध के दौरान कोई 4यय नह)ं Eकया गया था। 

छ) Kयय क� अ1धकता: 

जीएफआर और �व�त मं,ालय के �दशा-
नदpश2 म& �द�त �ावधान2 के उ-लंघन म&, �व�त 

वष# 2021-22 क� अ
ंतम 
तमाह) म& 11 उप-शीषw म& कुल 4यय का 50 से 100 �
तशत, 

�व�त वष# 2022-23 क� अ
ंतम 
तमाह) म& तीन उप-शीषw म& कुल 4यय का 71.34 से 

100 �
तशत और �व�त वष# 2023-24 क� अ
ंतम 
तमाह) म& �वभाग2 Mवारा पांच 

उप-शीषw म& 51.46 से 100 �
तशत तक 4यय Eकया गया, जैसा Eक पEर%शVट 3.14 

म& दशा#या गया है।  

2021-22 से 2023-24 क� अव�ध तक �वशषे Uप से माच# माह के दौरान 4यय क� 

अ�धकता उपयु#eत सभी 19 उप-शीषw म& 50 �
तशत से 100 �
तशत तक रह), जो 

अ
ंतम 
तमाह) के दौरान 4यय क� गुणव�ता पर �
तकूल �भाव डालने के अलावा 

�व�तीय 
नयम2 का पालन न करने का संकेत देती है। 

3.6  वाउचर लेखापर�;ा अ+नय%मतताए ं

वाउचर2 क� लेखापर)�ा के Dलए, सात वेतन एवं लेखा काया#लय2 अथा#त ्पीएओ-III, XI, 

XIV, XV, XX, XXIII, XXV (�वKततृ समी�ा के Dलए चनुे गए अनुदान अथा#त अनुदान 

संtया 8 समाज क-याण का संचालन करने वाले) को मौ�Yक इकाई नमूनाकरण के 

माqयम से वाउचर2 क� �वKततृ लेखापर)�ा के Dलए चनुा गया था। चार पीएओ म& कोई 

ठोस अnयुिeत नह)ं पाई गई और शषे तीन पीएओ म& �मुख लेखापर)�ा अnयुिeतयां 


नiनानुसार हZ: 

 

 



अ�याय-3: बजट�य �बंधन 

 

69 

3.6.1 वेतन एवं लेखा काया�लय-XI 

लेखापर�;ा के %लए वाउचर �8तुत न करना 

लेखापर)�ा के Dलए चय
नत कुल 61 वाउचर2 म& से 23 वाउचर (38 �
तशत) लेखापर)�ा 

के Dलए �Kतुत नह)ं Eकए गए, जैसा Eक पEर%शVट 3.15 म& दशा#या गया है। 

3.6.2  वेतन एवं लेखा काया�लय-XIV एवं XV 

सेवा शुeक पर जीएसट� का दोहरा भुगतान करन ेके कारण `̀̀̀ 3.57 लाख का अ1धक 

भुगतान हुआ 

घर2 और संKथाओं म& सुर�ा गाड#, वाड# मेड और सफाई कम#चाGरय2 जैसे जनशिeत को 

काम पर रखने के Dलए क� गई सं�वदा (मेसस# आरडी एeसील&ट, मेसस# सुलभ स�व#स 

�ाइवेट DलDमटेड, मेसस# आम#र DसeयोGरट) �ाइवेट DलDमटेड, Kवjछता Dमशन फाउंडशेन, 

मेसस# ईगल आई और मेसस# Dशवानी एंटर�ाइज) म& �व
न�द#'ट है Eक सेवा शु-क म& 

जीएसट) शाDमल होगा। कम#चाGरय2 को काम पर रखने संबंधी �वDभLन वाउचर/{बल2 क� 

संवी�ा से पता चला Eक �वभाग ने इन एज&Dसय2 को 9 �
तशत सीजीएसट) और 

9 �
तशत एसजीएसट) स�हत भुगतान Eकया। 

इसके पGरणामKवUप सरकार) खजाने से सेवा �दाताओं को सेवा शु-क पर पीएओ-XIV 

के संबंध म& ₹ 2.29 लाख (पEर%शVट 3.16) और पीएओ-XV के संबंध म& ₹ 1.28 लाख 

(पEर%शVट 3.17) का सीजीएसट) और एसजीएसट) का अ�धक भुगतान Eकया गया।   

�धान लेखा काया#लय, रा.रा.�े.�द.स. ने बताया (फरवर) 2025) Eक वेतन एवं लेखा 

काया#लय-XIV और XV ने मामले को उठाया था और �वRेताओं को अ�धक राDश जमा 

करने को कहा था। 

3.7  रा'य बजट का कB k�य बजट के साथ (व\लेषण 

ज&डर बजट, चाइ-ड बजट, आउटकम बजट, मqयम अव�ध �ववरण आ�द से संबं�धत 

क& Y)य बजट और रा.रा.�े.�द.स. बजट म& उनके अगंीकरण के �वPलेषण से 
नiनDलrखत 

बात& उजागर हु�: 

i. क& Y सरकार के ज&डर बजट के �वपर)त, रा.रा.�े.�द.स. के ज&डर बजट म& ऐसी 

योजनाओं को शाDमल नह)ं Eकया गया है, िजसके तहत 30 �
तशत तक आबटंन 

म�हलाओं को �दया जाता है। इसके अ
तGरeत, क& Y म& ज&डर बजट को 



वष� 2023-24 के %लए रा'य (व)त पर �+तवेदन 

 

70 

मांग/अनुदान-वार आबं�टत Eकया गया था, जबEक �द-ल) सरकार ने ज&डर बजट 

म& �वभागवार आबंटन Eकया था। 

ii. क& Y)य बजट के �वपर)त, रा.रा.�े.�द.स. म& कोई अलग चाइ-ड बजट नह)ं है और 

यह म�हला एवं बाल �वकास �वभाग के अतंग#त ज&डर बजट का एक �हKसा है। 

iii. रा.रा.�े.�द.स. के बजट म& कोई मqयम अव�ध राजकोषीय नी
त �ववरण नह)ं है, 

eय2Eक रा�य क& Y)य �व�त आयोग क� DसफाGरश2 के अतंग#त शाDमल नह)ं है। 

3.8  %सफाEरशB 

(i)  सरकार को अ�धक बचत और अनुपूरक �ावधान2 से बचने के Dलए संसाधन2 क� 

उपल^धता और 4यय करने क� �मता के सह) आकलन के साथ यथाथ#वाद) 

बजट अनुमान तैयार करना चा�हए; 

(ii)  सरकार को अनुपूरक �ावधान2 क� तैयार) म& बजट मैनुअल के �ावधान2 का 

कड़ाई से अनुपालन सु
निPचत करना चा�हए और अनावPयक अनुपूरक �ावधान2 

से बचने के Dलए अनुमान म& पारदDश#ता सु
निPचत करनी चा�हए; 

(iii)  सरकार बजट)य अनुमान तैयार करते समय रा�य म& �मुख नी
तगत 
नण#य2 

के वाKत�वक ERयाLवयन के Dलए काय#नी
त तैयार करने पर �वचार कर सकती 

है; तथा 

(iv)  सरकार को वष# के अतं म& 4यय क� अ�धकता से बचने के Dलए आव�धक 


नगरानी के माqयम से 4यय के Dलए 
नधा#Gरत 
तमाह) ल�य2 का पालन करना 

चा�हए और समय पर अnयप#ण के माqयम से बचत का उ�चत उपयोग सु
निPचत 

करना चा�हए। 

 



 

 

 

 

अ�याय-4 

लेखाओ ंक- गणुव%ता और  

�व%तीय 1रपो"ट3ग प45त 

 

 

 

 





71 

अ�याय-4 
 

लेखाओं क� गुणव�ता और �व�तीय �रपो�ट�ग प� त 

संगत और �व
वसनीय सूचना के साथ एक मज़बूत आंत�रक �व�तीय �रपो�ट�ग  णाल# 

कुशल और  भावी शासन म' मह�वपूण) योगदान देती है। �व�तीय -नयम.,  01याओ ं

और -नद3श. के अनुपालन के साथ-साथ इस तरह के अनुपालन क7 ि9थ-त पर �रपो�ट�ग 

क7 समयब:ता और गुणव�ता सुशासन क7 �वशषेताओं म' से एक है। अनुपालन एवं 

-नयं<ण. पर  -तवेदन, य�द  भावी और प�रचालन म' ह=, तो सरकार को काय)नी-तक 

योजना और -नण)य लेने के साथ-साथ अपने बु-नयाद# उ�तरदा-य�व. को पूरा करने म' 

सहायता करते ह=। इस अ@याय म' �वभाग. Aवारा रा.रा.Cे.�द.स. के �वDभEन �व�तीय 

-नयम.,  01याओं और -नद3श. के अनुपालन पर चचा) क7 गई है। 

पारद"श$ता से संबं'धत मु*े 
 

4.1  उपयो'गता .माणप/ .0तुत करने म2 �वलंब 

जीएफआर, 2017 के -नयम 238 म'  ावधान है 0क संबंOधत सं9था या संगठन Aवारा 

�व�त वष) क7 समािQत के बारह मह#न. के अदंर उपयोOगता  माणप<  9तुत 0कया 

जाना चा�हए। ऐसे  माणप< क7  ािQत क7 संबंOधत मं<ालय या �वभाग Aवारा संवीCा 

क7 जाएगी। य�द अनुदानSाह# से -नधा)�रत समय के अदंर ऐसा  माणप<  ाQत नह#ं 

होता है, तो मं<ालय या �वभाग ऐसी सं9था या संगठन को सरकार से भ�वTय म' Dमलन े

वाले 0कसी भी अनुदान, सिUसडी या अEय  कार क7 �व�तीय सहायता के Dलए काल# 

सूची म' डालने के Dलए 9वतं< होगा। 

तथा�प, 31 माच) 2023 तक जार# 0कए गए अनुदान. के संबंध म' अनुदानSा�हय. Aवारा 

₹ 3,760.84 करोड़ क7 कुल राDश के 1,313 उ. . 31 माच) 2024 तक  9तुत नह#ं 

0कए गए थे। 

उ. . जमा न करने का अथ) है 0क यAय�प Zयय तो हुआ है परंतु अनुदानSा�हय. Aवारा 

यह नह#ं बताया गया है 0क -नOधयां कैसे खच) क7 गई थीं। इस बात का भी कोई 

आ
वासन नह#ं है 0क इन -नOधय. को उपलUध कराने के इि\छत उ^े
य. को  ाQत कर 

Dलया गया है। यह तब और भी मह�वपूण) हो जाता है जब ऐसे उ. . पंूजीगत Zयय के 

Dलए  द�त सहायता अनुदान (स.अ.) के  -त लंaबत ह.। चू0ंक उ. . जमा न करने से 



वष$ 2023-24 के "लए रा8य �व�त पर . तवेदन 

 

72 

द�ुव)-नयोग का जोbखम होता है, अतः यह आव
यक है 0क रा.रा.Cे.�द.स. को इस पहलू 

पर बार#क7 से -नगरानी करनी चा�हए और संबंOधत �वभाग. को समय पर उOचत  कार 

से उ. . जमा करन ेके Dलए उ�तरदायी बनाना चा�हए। बकाया उ. . का वष)-वार �ववरण 

नीच ेता"लका 4.1 म' �दया गया है। 

ता"लका 4.1: बकाया उपयो'गता .माणप/9 का वष$-वार �ववरण 

(₹ करोड़ म2) 

वष$ बकाया उ... क� सं=या रा"श 

1993-94 से 2012-13 1,150 409.83 

2013-14 27 0.64 

2014-15 26 0.32 

2015-16 06 26.13 

2016-17 06 592.01 

2017-18 03 65.49 

2018-19 05 443.85 

2019-20 02 0.02 

2020-21 07 42.84 

2021-22 56 278.41 

2022-23 25 1,901.30 

कुल 1,313 3,760.84 

यह देखा जा सकता है 0क ₹ 409.83 करोड़ के 1,150 उ. . (कुल बकाया का 

87.60  -तशत) 10 वषg से अOधक समय से बकाया थे जब0क ₹ 3,351.01 करोड़ के 

163 उ. . (12.40  -तशत) 2013-14 से 2022-23 तक बकाया थे। 

31 माच) 2023 तक भुगतान 0कए गए अनुदान. के Dलए 10  मुख �वभाग. के संबंध 

म' बकाया उ. . का �ववरण चाट$ 4.1 म' �दया गया है।  

  



अ�याय-4: लेखाओं क� गुणव�ता और �व�तीय �रपो�ट�ग प� त 

73 

चाट$ 4.1: 2022-23 तक भुगतान Eकए गए अनुदान9 के "लए 10 .मुख �वभाग9 के 

बकाया उ... का �ववरण 

 
hोत:  धान लेखा काया)लय, रा.रा.Cे.�द.स. 

नई �दiल# नगर पाDलका प�रषद (एनडीएमसी), 9वा9jय सेवा -नदेशालय और �दiल# 

राkय औAयोOगक अवसंरचना -नगम (डीएसआईआईडीसी) न ेबकाया राDश म' 1मशः 

₹ 1,198.65 करोड़ (31.87  -तशत), ₹ 741.12 करोड़ (19.71  -तशत) और 

₹ 715.88 करोड़ (19.04  -तशत) का योगदान �दया। 

उपयु)lत चाट$ 4.1 म' दशा)ए गए -नकाय. को वष) 2023-24 के दौरान �वत�रत सहायता 

अनुदान -नnनानुसार है: 

Fम सं. �वभाग का नाम रा"श 

(₹ करोड़ म2) 

1 �दiल# प�रवहन -नगम 2,900.00 

2 DशCा -नदेशालय 2,388.55 

3 9वा9jय सेवा -नदेशालय 1,352.25 

4 �दiल# शहर# आoय सुधार बोड) 208.78 

5 नई �दiल# नगर पाDलका प�रषद 190.05 

6 �वAयतु �वभाग (डीईआरसी) 20.82 

7 शाहजहानाबाद पनु�व)कास -नगम (एसआरडीसी) 11.50 

8 �द.रा.औ.अ.�व.-न. 10.29 

9 समाज कiयाण -नदेशालय 1.40 

नोट: 2023-24 के दौरान �दiल# छावनी बोड) को कोई सहायता अनदुान नह#ं �दया गया। 
hोत: �व-नयोग लेखे 

उ. . का लंबे समय तक लंaबत रहना  शास-नक �वभाग. म' ढ#ले �व�तीय -नयं<ण का 

संकेत है। इसके अ-त�रlत, सरकार क7 ओर से पहले के अनुदान. का उOचत उपयोग 

3.59

3.86 

37.58

80.98 

197.99

219.60 

559.84 

715.88

741.12 

1,198.65 

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

डीईआरसी (िव	तु िवभाग)

शाहजहानाबाद पुनिव�कास िनगम

समाज क�याण िनदशेालय

िद�ली छावनी बोड�

िद�ली प रवहन िनगम

िश!ा िनदशेालय

िद�ली शहरी आ"य सधुार बोड�

डीएसआईआईडीसी

%वा%&य सेवा िनदशेालय

नई िद�ली नगर पािलका प रषद

बकाया उ... (₹ करोड़ म2) 

�व
भ
ाग
9 
के
 न

ाम
 



वष$ 2023-24 के "लए रा8य �व�त पर . तवेदन 

 

74 

सु-नि
चत 0कए aबना नए अनुदान �वत�रत करने क7  विृ�त इस �ढलाई को बढ़ावा 

देती है। उ. . के अभाव म', यह सु-नि
चत नह#ं 0कया जा सका 0क  ाQतकता)ओं न े

अनुदान. का उपयोग उस अभीTट उ^े
य के Dलए 0कया था िजसके Dलए उEह' 9वीकृत 

0कया गया था। 

 धान लेखा काया)लय ने कहा (Dसतंबर 2024) 0क इस मामले को संबंOधत �वभाग. को 

इस अनुरोध के साथ भेज �दया गया है 0क जiद से जiद जार# 0कए गए सहायता 

अनुदान के संबंध म' बकाया उ. . क7 नवीनतम ि9थ-त क7 जानकार# द'। संबंOधत 

�वभाग. के उ�तर फरवर# 2024 तक  तीsCत थे। इसने यह भी कहा 0क उसके पास 

क' t  ायोिजत योजनाओं और राkय योजनाओं के बीच �वभािजत बकाया उ. . क7 

ि9थ-त क7 जानकार# नह#ं है। 

रा.रा.Cे.�द.स. के �व�त लेखाओं म' -न�हत बकाया उ. . से संबंOधत तjय. और आंकड़. 

को स�या�पत करने के Dलए, पांच �वभाग./सं9थाओं अथा)त �वAयुत �वभाग, DशCा 

-नदेशालय, �दiल# राkय औAयोOगक और अवसंरचना �वकास -नगम DलDमटेड, �दiल# 

प�रवहन -नगम, शाहजहानाबाद पुन�व)कास -नगम को �व9ततृ लेखापर#Cा के Dलए चनुा 

गया था। 

�वभागवार  मुख अDभयुिlतयां नीच ेसारणीब: ह=: 

�वभाग/सं0थाएं बकाया उ...  फॉम$ 12ए म2 उ... 

का .ाKप 

(जीएफआर, 2017 
का  नयम 238) 

Nयाज नहPं भेजा 

गया 

( नयम 230 (8) 
जी.एफ.आर.) 

�व�त लेखे के 

अनसुार 

�वभागीय अ"भलेख9 के 

अनसुार 

डीईआरसी 

(�वSयतु �वभाग) 

₹ 3.59 करोड़ -

2022-231 

• 2022-23 का अZय-यत 

शेष ₹ 3.59 करोड़ वष) 

2023-24 के Dलए  ाQत 

अनदुान के साथ उपयोग 

0कया गया था। 

• -नधा)�रत  ाvप 

म' बनाए नह#ं 

रखा गया। 

₹ 12.29 करोड़ 

"शTा  नदेशालय2 (डीओई) ₹ 219.60 करोड़-

2021-22 

• ₹89.98 करोड़3 • फॉम) 12ए के 

बजाय फॉम) 19ए 

म' बनाए रखा 

गया 

- 

�दUलP रा8य औSयो'गक 

एव ं अवसंरचना �वकास 

 नगम (डीएसआईआईडीसी) 

• ₹ 344.82 

करोड़-2016-17 

 

•  2017-18 के Dलए  ाQत 

जीआईए के साथ ₹ 

• फॉम) 12ए के 

बजाय फॉम) 19ए 

₹ 109.13 करोड़ 

                                                           

1  वह वष) िजससे स.अ. संबOंधत है। 
2  "शTा  नदेशालय क� काया$Vवयन एज2"सयां - समS DशCा, �दiल# नगर -नगम (�द.न.-न.), �दiल# 9कूल DशCा बोड) 

(डीबीएसई), �वDशTट उ�कृTटता �वAयालय (�व.उ.�व.), �दiल# बाल अOधकार संरCण आयोग (�द.बा.अ.सं.अ.) और राkय 

शैsCक अनसुंधान एव ं DशCण प�रषद (एस सी ई आर ट#)। 
3  एमसीडी ने पहले ह# ₹ 129.62 करोड़ के उ. .  9तुत कर �दए ह=। 



अ�याय-4: लेखाओं क� गुणव�ता और �व�तीय �रपो�ट�ग प� त 

75 

�वभाग/सं0थाएं बकाया उ...  फॉम$ 12ए म2 उ... 

का .ाKप 

(जीएफआर, 2017 
का  नयम 238) 

Nयाज नहPं भेजा 

गया 

( नयम 230 (8) 
जी.एफ.आर.) 

�व�त लेखे के 

अनसुार 

�वभागीय अ"भलेख9 के 

अनसुार 

 

 

• ₹ 371.06 

करोड़-2018-19 

344.82 करोड़ का 

उपयोग 0कया गया था 

• कोई प�रवत)न नह#ं  

म' बनाए रखा 

गया 

�दUलP प�रवहन  नगम 

(डीटPसी) 

• ₹ 197.99 

करोड़-2022-23 

• ₹ 391.18 करोड़- 

(अन-ंतम उ. . के 

अनसुार) 

• उOचत  ाvप म' 

बनाए रखा गया 

₹ 15.50 करोड़ 

शाहजहानाबाद पनु�व$कास 

 नगम (एसआरडीसी) 

• ₹ 3.86 करोड़-

2022-23 

• ₹ 2023-24 के Dलए  

 ाQत जीआईए के साथ 

₹ 3.86 करोड़ का उपयोग 

0कया गया था। 

• उOचत  ाvप म' 

बनाए रखा गया 

₹ 0.46 करोड़4 

जैसा 0क उपयु)lत ताDलका से 9पTट है, नमूना के Dलए चय-नत पांच म' से 3 एज'Dसयां 

-नधा)�रत  ाvप म' उ. . जमा नह#ं कर रह# थीं, जब0क लगभग सभी मामल. म' �व�त 

लेखे और उ. . क7 अपेCा रखने वाल# बकाया राDश के संबंध म' संबंOधत �वभाग. के 

आंकड़ े DभEन थे और इस  कार लेखापर#Cा को सूOचत करते हुए समाधान क7 

आव
यकता है। इसके अ-त�रlत, जीएफआर 2017 के -नयम 230 (8) का उiलंघन 

करते हुए, सभी एज'Dसयां सरकार# अनुदान. पर अिज)त Uयाज को  -तधा�रत कर रह# 

थीं और इसे राkय क7 समे0कत -नOध म' वापस नह#ं भेज रह# थीं। 

डीट#सी ने उ�तर �दया (Dसतंबर 2024) 0क Uयाज से  ाQत आय का उपयोग -नगम के 

Zयय को -नपटाने के Dलए 0कया जाता है। डीट#सी का उ�तर 9वीकाय) नह#ं है, lय.0क 

जीएफआर, 2017 के पूवylत  ावधान. का पालन 0कया जाना चा�हए था। एसआरडीसी 

ने आगे कहा (Dसतंबर 2024) 0क Uयाज और अEय आय से संबंOधत ₹ 0.47 करोड़ 

क7 राDश शहर# �वकास �वभाग (डी.यू.डी.) को -नयत समय म' वापस कर द# जाएगी। 

डीईआरसी, डीओई और डीएसआईआईडीसी के उ�तर  तीsCत ह= (फरवर# 2025)। 

4.2  संWTXत आकि0मक (ए.सी.) Zबल 

संsCQत आकि9मक (ए.सी.) aबल. पर राkय सरकार Aवारा Zयय क7 उन मद. पर 

आकि9मक  भार. का आहरण 0कया जाता है, िजनके Dलए आहरण के समय अ-ंतम 

वगzकरण एव ंसहायक वाउचर उपलUध नह#ं होते ह=। शुv म' अOSम के vप म' Dलए 

जाते ह=, इसके बाद के समायोजन ए.सी. aबल. के आहरण क7 -नधा)�रत अवOध के अदंर 

                                                           

4  ₹ 0.88 करोड़ म' से ₹ 0.42 करोड़ यडूी को वापस कर �दया गया। 



वष$ 2023-24 के "लए रा8य �व�त पर . तवेदन 

 

76 

�व9ततृ आकि9मक (डी.सी.) aबल जमा कर के सु-नि
चत 0कए जाते ह=। डी.सी. aबल. 

म' ए.सी. aबल. के मा@यम से आह�रत राDश के Dलए उप-वाउचर के साथ-साथ संsCQत 

Zयय शाDमल होता है। आहरण एव ं सं�वतरण अOधका�रय. को इन सभी मामल. म' 

-नयं<ण अOधकार# Aवारा �वOधवत  -तह9ताC�रत डी.सी. aबल -नधा)�रत अवOध के अदंर 

 9तुत करना आव
यक होता है। 

 ािQत एवं भुगतान -नयमावल#, 1983 के -नयम 118 म'  ावधान है 0क  �येक ए.सी. 

aबल के साथ इस आशय का  माण-प< संल{न 0कया जाना चा�हए 0क भुगतान के 

Dलए  9तुत aबल के पहले के माह म' अहा�रत 0कए गए ए.सी. aबल. के संदभ) म' डी.सी. 

aबल -नयं<क अOधका�रय. को  9तुत 0कए गए ह=। इस  माणप< के aबना 0कसी भी 

ि9थ-त म' ए.सी. aबल को समायोिजत नह#ं 0कया जाना चा�हए। 

ए.सी. aबल. के  -त डी.सी. aबल  9तुत करने म' वष)-वार  ग-त का �ववरण ता"लका 4.2 

म' �दया गया है: 

ता"लका 4.2: ए.सी. Zबल9 के . त डी.सी. Zबल .0तुत करने म2 वष$-वार .ग त 

(₹ करोड़ म2) 
वष$ .ारं"भक शेष �व.व. 2023-24 के दौरान 

समाशोधन 

31 माच$ 2024 तक अ ंतम 

शेष  

 सं=या  रा"श सं=या  रा"श सं=या  रा"श 

2019-20 तक 3,760 200.96 270 34.30 3,490 166.66 

2020-21 109 10.78 27 2.57 82 8.21 

2021-22 199 71.89 69 34.62 130 37.26 

2022-23 750 291.26 464 236.96 286 54.30 

2022-23 तक 4,818 574.89 830 308.46 3,988 266.43 

2023-24 2,223# 210.07 1,745 129.68 478 80.39 

कुल 7,041 784.96 2,575 438.14 4,466 346.82 

# वष) 2023-24 के दौरान आह�रत कुल नए aबल. को दशा)ता है। 

hोत:  धान लेखा काया)लय, रा.रा.Cे.�द.स. 

ता"लका 4.2 से देखा जा सकता है 0क माच) 2024 तक ₹ 346.82 करोड़ के कुल 

4,466 ए.सी. aबल बकाया थे। �व�त वष) 2023-24 के दौरान यह देखा गया 0क 

75 सरकार# �वभाग. ने लेखाओं के बंद होने से पहले ₹ 80.39 करोड़ क7 राDश के 

478 डी.सी. aबल जमा नह#ं 0कए। इसके अ-त�रlत, 2023-24 के दौरान 

₹ 210.07 करोड़ के ए.सी. aबल. म' से ₹ 23.88 करोड़ (11.37  -तशत) क7 राDश माच) 

2024 से संबंOधत थी। 

आह�रत अOSम. को लेखाब: नह#ं 0कए जान ेसे अपZयय/द�ुव)-नयोग/दरुाचार आ�द म' 

व�ृ: क7 संभावना है। �वDभEन �वभाग. Aवारा ए.सी. aबल. के आहरण के प
चात 



अ�याय-4: लेखाओं क� गुणव�ता और �व�तीय �रपो�ट�ग प� त 

77 

-नधा)�रत समय के अदंर डी.सी. aबल  9तुत न 0कए जाने के कारण, लेखापर#Cा म' 

यह सु-नि
चत नह#ं 0कया जा सका 0क -नOधय. का उपयोग उसी उ^े
य के Dलए 0कया 

गया है िजसके Dलए उEह' आह�रत 0कया गया था। इसDलए, इस पर बार#क7 से -नगरानी 

रखने क7 आव
यकता है। यह Dसफा�रश क7 जाती है 0क  धान लेखा काया)लय, 

रा.रा.Cे.�द.स. �व�त �वभाग के साथ Dमलकर लेखापर#Cा को सूOचत करते हुए 2019-20 

तक क7 अवOध के Dलए बकाया ए.सी. aबल. के कारण. क7 जांच कर'। 

ए.सी. aबल के समाशोधन क7  विृ�त नीच ेचाट$ 4.2 म' द# गई है: 

चाट$ 4.2: ए.सी. Zबल9 के समाशोधन क� .विृ�त 

 
hोत:  धान लेखा काया)लय, रा.रा.Cे.�द.स. 

उपयु)lत चाट$ 4.2 से यह भी देखा जा सकता है 0क वष) 2019-20 से 2023-24 तक 

के Dलए बकाया ए.सी. aबल. के समाशोधन म' 7.18  -तशत से 78.50  -तशत तक 

क7 व�ृ: क7  विृ�त थी। तथा�प, 2023-24 तक बकाया ए.सी. aबल. का कुल संOचत 

समाशोधन कुल aबल. का केवल 36.57  -तशत था। 

10  मुख �वभाग. के संबंध म' लंaबत डी.सी. aबल. का �ववरण चाट$ 4.3 म' �दया 

गया है: 

  

3760

109

199
750

2223

270

27
69

464

1745

7.18

24.77

34.67

61.87
78.50

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 तक 

 -
त
श
त
त
ा 

एस
ी/ड

ीस
ी 
aब
ल
. 
क
7 
स
ं}
य
ा 

वष) के दौरान आह�रत ए.सी. aबल 

समाशोधन 

वष) के दौरान कुल बकाया ए.सी. aब ल. क7 तुलना म' समाशोधन क7  -तशतता 



वष$ 2023-24 के "लए रा8य �व�त पर . तवेदन 

 

78 

चाट$ 4.3: .मुख �वभाग9 के संबंध म2 लंZबत डी.सी. Zबल 

 
hोत: �व�त लेखे 

पंूजीगत प�रसंपि�तय9 के सजृन के "लए ए.सी. Zबल9 का आहरण 

 ािQत एवं भुगतान -नयमावल#, 1983 के -नयम 96 के अनुसार, 'आकि9मक  भार' 

या 'आकि9मक' Zयय से ता�पय) है 0क इसम' सभी आकि9मक तथा अEय Zयय (भंडार 

स�हत) शाDमल ह=, जो एक काया)लय के vप म' काया)लय के  बंधन के Dलए या 

तकनीक7 9थापनाओं और उसके स�श के काय)चालन के Dलए 0कए जाते ह=, जैसे 

 योगशाला, काय)शाला, औAयोOगक अOधTठापन, भंडार �डपो आ�द परंतु उस Zयय को 

छोड़कर िजEह' �वशषे vप से Zयय के कुछ अEय शीष) जैसे ‘-नमा)ण काय)’, 'उपकरण 

और संयं<' के अतंग)त वगzकृत 0कए गए ह=। 

वष) 2023-24 के दौरान सामाEय  शासन �वभाग और बाट एवं माप �वभाग के 1मशः 

₹ 0.15 करोड़ और ₹ 0.08 करोड़ क7 राDश के एक-एक ए.सी. aबल पंूजीगत 

प�रसंपि�तय.5 के सजृन के Dलए आह�रत 0कए गए, जो उपयु)lत -नयम का उiलंघन 

था। उ�तर  तीsCत है (जनवर# 2025)। 

रा.रा.Cे.�द.स. के �व�त लेखाओं म' -न�हत बकाया ए.सी. aबल. से संबंOधत तjय. और 

आंकड़. के स�यापन के Dलए पांच �वभाग./सं9थाओं अथा)त �दiल# अDभलेखागार, मंडल-

आयुlत (राज9व �वभाग), सOचव सह आयुlत (खाAय, नाग�रक आपू-त) और उपभोlता 

                                                           

5  कार. क7 खर#द 

11.65

12.21

13.81

14.38

17.92

18.90

19.25

25.35

34.66

71.61

0 20 40 60 80

सूचना एव ं ौधोOगक7 �वभाग 

प�रवहन �वभाग 

Zयापार और कर �वभाग 

क' t#य खर#द एज'सी 

कला और सं9कृ-त 

खाAय एव ंआप-ूत ) 

लोक नायक अ9पताल 

DशCा -नदेशालय 

जीवी पतं अ9पताल 

मंडल आयlुत का काया)लय 

�व
भ
ाग
 

₹ करोड़ म2



अ�याय-4: लेखाओं क� गुणव�ता और �व�तीय �रपो�ट�ग प� त 

79 

मामले �वभाग), गो�वदं बiलभ पंत अ9पताल, क' t#य खर#द एज'सी को �व9ततृ 

लेखापर#Cा के Dलए चनुा गया था। �वभाग-वार मु}य अ�युिlतय. क7 चचा) अनुवतz 

पैराओं म' क7 गई है। 

लेखापर#Cा अ�युिlतयां नीच ेसारणीब: ह=: 

�वभाग बकाया ए.सी. Zबल  

(`̀̀̀ करोड़ म2) 

डी.सी. Zबल .0ततु करने म2 

�वलंब क� अव'ध (�दन9 म2) 

संदभ$: आर एंड पी  नयमावलP 

का  नयम-118 

.ािXत एव ंभुगतान  नयमावलP के 

 नयम 110 के अतंग$त अपेWTत 

आकि0मक `यय रिज0टर का 

अनरुTण 

�दiल# अDभलेखागार 7.00 177-194 �दन  

(प�र"शaट 4.1) 

अनरुsCत नह#ं 

मंडल-आयlुत, राज9व 

�वभाग 

71.61 116-588 �दन 

(प�र"शaट 4.2) 

अनरुsCत नह#ं 

सOचव सह आयlुत, 

खाAय, नाग�रक आप-ूत) 

एव ं उपभोlता मामले 

�वभाग 

18.90 438-1124 �दन 

(प�र"शaट 4.3) 

अनरुsCत नह#ं 

गो�वदं बiलभ पतं 

अ9पताल 

34.66 59-873 �दन 

(प�र"शaट 4.4) 

अनरुsCत नह#ं 

क' t#य खर#द एज'सी 14.38 - अनरुsCत नह#ं 

इस  कार, पंूजीगत प�रसंपि�तय. के सजृन के Dलए ए.सी. aबल. के गलत तर#के से 

आहरण के अ-त�रlत, उनके  -त डी.सी. aबल. को  9तुत करने म' अ�यOधक �वलंब 

हुआ, साथ ह# आह�रत ए.सी. aबल. क7 अपया)Qत -नगरानी भी हुई, lय.0क यह -नधा)�रत 

 01या के अनुसार नह#ं था। 

उपयु)lत �वभाग. के उ�तर  तीsCत थे (जनवर# 2025)। 

4.3  `यिbतगत जमा खात े

 ािQत एवं भुगतान -नयमावल#, 1983 के -नयम 191 (3) के साथ प�ठत -नयम 191 

म'  ावधान है 0क Zयिlतगत जमा खात. (पी.डी.ए) को खोलने के Dलए सामाEयतः 

-नnनDलbखत  कार के मामल. म' �वशषे आदेश के अतंग)त संबंOधत मं<ालय/�वभाग 

Aवारा महालेखा -नयं<क (म.ले.-न.) के परामश) से अOधकृत 0कया जाता है: 

क) वाड) और जUत संपदाओं और सरकार#  बंधन के अधीन संपदाओं Aवारा या उनक7 

ओर से �दए गए धन क7 देखरेख के  योजनाथ) -नयुlत  शासक के पC म'। -नयम 

192(1) के अनुसार ये पीडीए सरकार के पास नह#ं जाएंगे, भले ह# वे तीन पूण) वषg से 

अOधक समय से बकाया ह.; 



वष$ 2023-24 के "लए रा8य �व�त पर . तवेदन 

 

80 

ख) Dस�वल और आपराOधक Eयायालय. के संबंध म' जमा राDश, संबंOधत मु}य Eया-यक 

 ाOधकरण के पC म' और ये पीडीए -नयम 192(2) के अनुसार Zयपगत नह#ं ह.गे; 

ग) जहां सरकार क7 कुछ �व-नयामक ग-त�वOधय. के अतंग)त  ािQतयां वसूल क7 जाती 

ह= एवं अOध-नयम के  ावधान. के अतंग)त 0कसी -नOध या खाते म' जमा क7 जाती ह=, 

िजसका उपयोग उसके अतंग)त Zयय के Dलए 0कया जाता है एव ंइसम' समे0कत -नOध 

से कोई Zयय शाDमल नह#ं होता है। ये पीडीए तब तक सरकार के पास नह#ं जाएंगे जब 

तक संबंOधत अOध-नयम के  ावधान लागू रह'गे।  

 �येक Zयिlतगत जमा खाता जो खोले जाने के Dलए  ाOधकृत है, सरकार# खाते का 

भाग होगा तथा उसके लोक लेखा भाग म' ि9थत होगा। 

31 माच) 2024 तक रा.रा.Cे.�द.स. म' पीडीए का �ववरण ता"लका 4.3 म' �दया गया है। 

ता"लका 4.3: 31 माच$ 2024 तक पीडीए का �ववरण 

01.04.2023 तक पीडीए 2023-24 के दौरान व�ृ�* 2023-24 के दौरान  नकासी 31-03-2024 तक अ ंतम 

शेष 

सं=या रा"श  

(`̀̀̀ करोड़ म2) 

सं=या रा"श  

(`̀̀̀ करोड़ म2) 

रा"श  

(`̀̀̀ करोड़ म2) 

सं=या रा"श  

(`̀̀̀ करोड़ म2) 

11 28.80 शूEय 54.11 16.70 11 66.21 

* इसम' मौजूदा पीडी खात. म'  ािQतय. और उनसे 0कए गए भुगतान. क7 राDश 

शाDमल है। 

रा.रा.Cे.�द.स. के �वDभEन �वभाग. के  शासक 11 पीडीए संचाDलत कर रहे ह=। इन 

पीडीए को खोलने का उ^े
य भूDम अOधSहण  ाOधकरण. (डीडीए आ�द) से  ाQत मुआवज़ा 

जमा करना, भूDम अOधSहण कलेlटर. के मा@यम से भूDम अOधSहण के Dलए भू9वाDमय. 

को भुगतान करना, पेपर बुक-केस म' जांच शुiक, सुरCा शुiक, चनुाव याOचकाओं क7 

फ7स, Dस�वल जमा, आपराOधक जमा और अदालत के आदेश के अनुसार वा�दय. का 

0कराया आ�द के भुगतान के Dलए था। 31 माच) 2024 तक इन 11 पीडीए म' कुल 

₹ 66.21 करोड़ जमा थे, िजसका Zयपगमन नह#ं होगा और सरकार# खात. से बाहर 

पड़ ेह=। 

11 पीडीए म' ₹ 66.21 करोड़ क7 बकाया राDश के कारण मांगे गए, िजसके  -त �वभाग 

(पीएओ VI) ने कहा (Dसतंबर 2024) 0क Zयिlतगत जमा से भुगतान अदालती मामल. 

के प�रणाम और संबंOधत 0कराया -नयं<क Aवारा भुगतान जार# करने पर -नभ)र करता है। 



अ�याय-4: लेखाओं क� गुणव�ता और �व�तीय �रपो�ट�ग प� त 

81 

चय नत पीडी खात9 का �वdलेषण 

रा.रा.Cे.�द.स. के �व�त लेखाओं म' -न�हत पीडीए से संबंOधत तjय. एव ंआंकड़. को 

स�या�पत करने के Dलए, दो �वभाग./सं9थाओं जैसे भूDम एवं भवन �वभाग और  धान 

िजला एवं स< Eयायाधीश (क' t#य),/तीस हजार# का चयन �व9ततृ लेखापर#Cा के Dलए 

0कया गया। 

�वभाग-वार  मुख अ�युिlतय. पर अनुवतz पैराओ ंम' चचा) क7 गई है। 

4.3.1 तीस हजारP Vयायालय (क2 ePय) 

तीस हजार# Eयायालय के  धान िजला एवं स< Eयायाधीश (क' t#य) का काया)लय 

भारतीय 9टेट ब=क म' 0कराया -नयं<क (क' t#य) के नाम से Zयिlतगत जमा (पीडी) 

खाता बनाए हुए है, िजसका उ^े
य Eयायालयीन मामल. म' 0कराएदार. Aवारा 0कराया 

जमा करने और �वत�रत करने का है। पीडी खात ेसे संबंOधत अDभलेख./सूचनाओं क7 

संवीCा से -नnनDलbखत �वसंग-तय. का पता चला: 

(क) जमा और सं�वतरण के Dलए 1मशः दो ब=क खाते संचाDलत 0कए जा रहे थे। 

(ख) 0कराए से संबंOधत जमाराDशय. के अ-त�रlत अEय जमाराDश -न�द)Tट ब=क खाते 

म' �दखाई दे रह# थी। 

(ग) माच) 2024 के �वभागीय माDसक समाधान �ववरण के अनुसार ₹ 2.23 करोड़ का 

शषे �व�त लेखे 2023-24 म' दशा)ए गए शषे से मेल नह#ं खाता है, जो ₹ 3 करोड़ 

दशा)या गया है और लेखापर#Cा को सूOचत करते हुए इसके समाधान क7 

आव
यकता है। 

(घ) नवंबर 2023 के मह#न े के ब=क �ववरण म' दोन. खात. म' अ-ंतम शषे 'शूEय' 

�दखाया गया है। इसके अ-त�रlत, 31 माच) 2024 तक दोन. खात. म' शषे राDश 

₹ 4,26,476 (नामे) एवं ₹ 37,73,536 (जमा) थी, जो �व�त लेखे म' दशा)ए गए 

आंकड़. से मेल नह#ं खाती। इसे लेखापर#Cा को सूOचत करते हुए समाधान करने 

क7 आव
यकता ह=। 

(ङ) इस पीडीए के Dलए रोकड़ बह# का रखरखाव नह#ं 0कया गया था, जो 0क  ािQत 

एवं भुगतान -नयमावल# के -नयम 13 का उiलंघन है।   



वष$ 2023-24 के "लए रा8य �व�त पर . तवेदन 

 

82 

�वभाग ने कहा (अlटूबर 2024) 0क 0कराया -नयं<क से (क), (ख), (ग) और (ड.) पर 

उिiलbखत �टQपbणय. के Dलए संपक)  0कया जा रहा है। इसके अ-त�रlत, aबदं ु(घ) पर 

उिiलbखत �टQपणी भी ब=क के साथ उठाई जा रह# है। 

4.3.2 भू"म एवं भवन �वभाग 

भूDम एवं भवन �वभाग (एलबीडी) भारतीय �रज़व) ब=क म' Zयिlतगत जमा खाता (पीडीए) 

रखता है। एलबीडी Aवारा भूDम क7 आव
यकता वाल# एज'सी से अिज)त/ अिज)त क7 जाने 

वाल# भूDम के मुआवज़े के Dलए  ाQत धन इस खाते म' जमा 0कया जाता है। यह देखा 

गया 0क 31 माच) 2024 तक, ₹ 23.09 करोड़ छह वष) से अOधक समय से �वतरण 

के Dलए लंaबत है। 

` 0.74 करोड़ का अतंर, जार# 0कए गए परंतु  9तुत न 0कए गए �वDभEन चके. तथा 

आरबीआई के �ववरण म' ` 1,202.80 क7 DभEनता के कारण है, िजसे सुधारने के Dलए 

�वभाग ने पहले ह# आरबीआई से अनुरोध 0कया था। 

�वभाग ने कहा (Dसतबंर 2024) 0क संबंOधत एलएसी/एज'Dसय. से अपेsCत 

सूचना/9पTट#करण  ाQत करने के Dलए स\चे  यास 0कए जा रहे ह=। 

4.4  लघु शीष$ 800 का अ�ववकेपूण$ उपयोग 

बजट और लेखांकन क7 पारदशz  णाल# के एक मह�वपूण) घटक के vप म', सरकार क7 

 ािQतय. और Zयय को �वधानमंडल को �रपोट) करने वाले खात. के  ाvप. क7 लगातार 

समीCा क7 जानी चा�हए और उसे अAयतन 0कया जाना चा�हए ता0क वे सभी मह�वपूण) 

�हतधारक. क7 आधारभूत सूचना आव
यकताओं को पूरा करने के Dलए पारदशz तर#के 

से सरकार क7 सभी  मुख ग-त�वOधय. पर  ािQतय. और Zयय को सह# ढंग से  -तaबaंबत 

करे। इस उ^े
य के Dलए, 'अEय  ािQतय.' और 'अEय Zयय' से संबंOधत लघु शीष)-'800' 

को केवल तभी संचाDलत करना अपेsCत है जब खात. म' उपयुlत लघु शीष) का  ावधान 

नह#ं 0कया गया हो। बहु योजन लघु शीष) 800 के अतंग)त बड़ी राDशय. का वगzकरण 

�व�तीय �रपो�ट�ग म' पारदDश)ता को  भा�वत करता है और आबं�टत  ाथDमकताओं के 

उOचत �व
लेषण और Zयय क7 गुणव�ता को �वकृत करता है। 

i) 2023-24 के दौरान, ₹ 56,797.79 करोड़ क7 कुल राज9व  ािQतय. म' से 

₹ 647.25 करोड़ क7  ािQतय. को लघु शीष) '800-अEय  ािQतयां' के अतंग)त वगzकृत 

0कया गया, जो कुल राज9व  ािQतय. का 1.14  -तशत था। 2023-24 के दौरान लघु 



अ�याय-4: लेखाओं क� गुणव�ता और �व�तीय �रपो�ट�ग प� त 

83 

शीष) 800-अEय  ािQतय. के अतंग)त दज) क7 गई मह�वपूण) राज9व  ािQतयां नीच े

ता"लका 4.4 म' द# गई ह=: 

ता"लका 4.4: लघु शीष$ 800-अVय .ािXतय9 के अतंग$त दज$ मह�वपूण$ राज0व 

.ािXतयां 
(₹ करोड़ म2) 

Fम.सं. मु=य शीष$ लघु शीष$ 800 के 

अंतग$त बुEकंग 

कुल .ािXतया ं .ािXत क� 

. तशतता 

1.  0210- Oच0क�सा एवं जन 

9वा9jय 

88.64 110.94 79.89 

2.  0701 - म@यम Dसचंाई 30.96 30.96 100.00 

3.  0801- पावर 59.24 59.24 100.00 

 कुल 178.84 201.14  

ii) 2023-24 के दौरान, ₹ 60,830.18 करोड़ के कुल Zयय म' से ₹ 6,630.70 करोड़ 

का Zयय लघु लेखा शीष) '800-अEय Zयय' के अंतग)त वगzकृत 0कया गया, जो कुल 

Zयय का 10.90  -तशत था। 2023-24 के दौरान लघु शीष) 800-अEय Zयय के अतंग)त 

दज) 0कए गए मह�वपूण) Zयय नीच ेता"लका 4.5 म' �दए गए ह=: 

ता"लका 4.5: लघु शीष$ - '800 अVय `यय' के अतंग$त दज$ मह�वपूण$ `यय 

    (₹ करोड़ म2) 

Fम. 

सं. 

मु=य शीष$ लघु शीष$ 800 

'अVय `यय' के 

अंतग$त दज$ `यय 

मु=य शीष$ के 

अंतग$त कुल 

`यय 

कुल `यय क� तुलना म2 

लघु शीष$-800 म2 `यय 

क� . तशतता 

1. 2211-प�रवार कiयाण 97.09 107.17 90.59 

2. 2215-जल आपू-त) एवं 9व\छता 467.26 1,828.47 25.55 

3. 2801-पावर 3,270.21 3,270.21 100.00 

4. 

4711-बाढ़ -नयं<ण प�रयोजनाओं पर 

पंूजीगत प�रZयय 79.57 80.38 98.99 

कुल 3,914.13 5,286.23  

�व�त मं<ालय, Zयय �वभाग के महालेखा -नयं<क काया)लय ने मई 2016 म' �दशा--नद3श 

जार# 0कए थे, िजनम' अEय बात. के साथ-साथ यह -नधा)�रत 0कया गया था 0क लघु 

शीष) '800-अEय Zयय' का उपयोग जहां भी त�काल आव
यक हो और तुलना�मक vप 

से कम राDश के Dलए हो (उदाहरणाथ) मु}य शीष)  ावधान का 5-10  -तशत) अ9थायी 

होना चा�हए। 



वष$ 2023-24 के "लए रा8य �व�त पर . तवेदन 

 

84 

तथा�प, उपयु)lत ता"लका 4.5 से यह देखा जा सकता है 0क चार मामल. म', संबंOधत 

मु}य शीष) के अतंग)त कुल Zयय का 50  -तशत या उससे अOधक Zयय, सीजीए के 

�दशा--नद3श. का उiलंघन करते हुए लघु शीष) '800-अEय Zयय' के अतंग)त वगzकृत 

0कया गया था। 

इसके अ-त�रlत, नीच ेचाट$ 4.4 से यह देखा जा सकता है 0क 2019-20 से 2023-24 

क7 अवOध के दौरान लघु शीष) '800-अEय Zयय' के अतंग)त दज) Zयय क7  -तशतता 

10.09  -तशत (2021-22) से 12.61  -तशत (2020-21) तक थी। 

चाट$ 4.4: 2019-2024 के दौरान लघु शीष$ '800-अVय `यय' का संचालन 

 
hोत:  धान लेखा काया)लय, रा.रा.Cे.�द.स. 

इस  कार, जब0क लघ ुशीष) 800 के अतंग)त बु0कंग 2021-22 के दौरान कम हो गई 

थी, उसके बाद लगातार व�ृ: क7  विृ�त रह# है। 

4.5  0वाय�त  नकाय9 के लेखाओं/पथृक लेखापरPTा . तवेदन9 क� .0तु त 

-न.म.ले.प. (कत)Zय, शिlतयां एवं सेवा क7 शत�) अOध-नयम, 1971 क7 धारा 19 और 

20 के अतंग)त 16 -नकाय./ ाOधकरण. क7 लेखापर#Cा -न.म.ले.प. को स�पी गई है। 

महालेखाकार (लेखापर#Cा), �दiल# के काया)लय म' 2023-24 तक देय 15 -नकाय./ 

 ाOधकरण. के वा�ष)क लेखे Dसतंबर 2024 तक  ाQत नह#ं हुए थे। प�र"शaट 4.5 से 

देखा जा सकता है 0क 15 -नकाय./ ाOधकरण. के वष) 2023-24 तक के 32 वा�ष)क 

लेखे 30 Dसतंबर 2024 तक लंaबत थे। 

48,375 49,203

56,957
59,395 60,830

6,019 6,205 5,745 6,343 6,631

12.44 12.61

10.09 10.68
10.90

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24

 -
त
श
त
त
ा 

₹
 क

रो
ड़ 

म
' 

कुल Zयय (राज9व+पूजंीगत+ऋण एव ंअOSम) लघ ुशीष) 800 के अतंग)त बकु 0कया गया Zयय 

 -तशतता 



अ�याय-4: लेखाओं क� गुणव�ता और �व�तीय �रपो�ट�ग प� त 

85 

वा�ष)क लेखाओं को समय से अ-ंतम vप न �दए जाने के कारण सरकार का -नवेश 

लेखापर#Cा/राkय �वधानमंडल क7 संवीCा से बाहर रहता है। इसके प�रणाम9वvप, 

जवाबदेह# सु-नि
चत करने और दCता म' सुधार लाने के Dलए, य�द आव
यक हो तो, 

सुधारा�मक उपाय समय पर नह#ं 0कए जा सकते ह=। इसके अ-त�रlत, लेखाओं को 

अ-ंतम vप देने म' �वलंब होने से धोखाधड़ी और लोक धन के �रसाव का जोbखम बढ़ 

जाता है। 

सरकार -नकाय./ ाOधकरण. Aवारा वा�ष)क लेखाओं के संकलन और  9तु-तकरण क7 

 01या म' तेज़ी लाने के Dलए एक  णाल# पर �वचार कर सकती है। 

4.6  �व�त लेखाओं के �ववरण9 म2 अVय अशु��यां 

i) ऋण9 एवं अ'jम9 का ऋणा�मक/. तकूल शषे 

वष) 2023-24 के Dलए रा.रा.Cे.�द.स. के �व�त लेखाओं क7 संवीCा से पता चला 0क 

�ववरण सं}या 16 (रा.रा.Cे.�द.स. Aवारा �दए गए ऋण. एवं अOSम. का �व9ततृ �ववरण-

2023-24 के �व�त लेखे) म' ऋण. एवं अOSम. के ऋणा�मक/  -तकूल शषे थे। 

ऋणा�मक/ -तकूल शषे. का �ववरण नीचे ता"लका 4.6 म' �दया गया है।  

ता"लका 4.6: ऋणा�मक/. तकूल शषे 

(₹ करोड़ म2) 

F.सं. मु=य शीष$ �ववरण लघ ुशीष$ 31.03.2023 

तक शेष  

1 6401 फसल कृ�ष के Dलए ऋण 105-खाद एव ंउव)रक (-)0.90 

2 7610 सरकार# कम)चा�रय. को ऋण 201-गहृ -नमा)ण अOSम (-)5.68 

3 7610 सरकार# कम)चा�रय. को ऋण 202-मोटर वाहन. क7 खर#द के Dलए 

अOSम 

(-)2.53 

4 7610 सरकार# कम)चा�रय. को ऋण 203-अEय वाहन. क7 खर#द के Dलए 

अOSम 

(-)0.29 

5 7610 सरकार# कम)चा�रय. को ऋण 204-कंQयटूर खर#द हेत ुअOSम (-)1.35 

मु}य शीष) '6401-फसल कृ�ष के Dलए ऋण' के संबंध म',  धान लेखा काया)लय, 

रा.रा.Cे.�द.स. ने �पछले वष) के उ�तर को दोहराया (Dसतंबर 2024) 0क �व�त लेखाओं 

म' दशा)ई गई ऋणा�मक राDश पुरानी अवOध से संबंOधत थी और इसम' शाDमल संबंOधत 

पी.ए.ओ. को गलत वगzकरण का पता लगाने और उसे उOचत लेखा शीष) म' दज) करने 

क7 सलाह द# जा रह# थी। 



वष$ 2023-24 के "लए रा8य �व�त पर . तवेदन 

 

86 

मु}य शीष) '7610-ऋण एवं अOSम' के संबंध म',  धान लेखा काया)लय, रा.रा.Cे.�द.स. 

ने �पछले वष) के उ�तर को दोहराया (Dसतंबर 2024) 0क  -तकूल शषे मूल राDश म' 

Uयाज राDश क7 गलत बु0कंग के कारण थे और अगले �व�त वष) म' इसम' उOचत सुधार 

के Dलए पीएओ के साथ इसक7 समीCा क7 जाएगी। 

उपयु)lत उ�तर ि9थ-त म' कोई सुधार नह#ं होने का संकेत देते ह= तथा ि9थ-त को 9पTट 

करने एवं सुधारने के Dलए सCम  ाOधकार# Aवारा  यास. क7 कमी को भी उजागर 

करते ह=। 

ii) बकाया ऋण एवं अ'jम 

संवीCा से पता चला 0क 31 माच) 2024 तक 18 सं9थाओं से ₹ 1,76,995.40 करोड़ 

के ऋण बकाया थे, िजनके बकाया रहने क7 अवOध 5 वष) से 73 वष) तक थी, जैसा 

0क प�र"शaट 4.6 म' वbण)त है। 

प�र"शaट 4.6 क7 1म सं. 6 म' दशा)ई गई ि9थ-त के संबंध म', डीएससीएससीएल ने 

सूOचत 0कया (अlटूबर 2024) 0क ऋण और अिज)त Uयाज क7 माफ7 के Dलए �व�त 

�वभाग, रा.रा.Cे.�द.स. को Dसफा�रश भेज द# गई थी।  

इसके अ-त�रlत, प�र"शaट 4.6 क7 1म सं. 18 म' दशा)ई गई ि9थ-त के संबंध म', 

आईआईआईट# ने कहा (अlटूबर 2024) 0क ऋण के पुनभु)गतान का काय)1म पहले ह# 

�दसंबर 2023 म'  DशCण और तकनीक7 DशCा -नदेशालय (डीट#ट#ई), रा.रा.Cे.�द.स. को 

भेज �दया गया था, जो �वचाराधीन था। 

शषे �वभाग. से उ�तर  तीsCत थे (फरवर#, 2025)। 

यह# मु^ा पहले के लेखापर#Cा  -तवेदन. म' भी उठाया गया है, तथा�प अभी तक कोई 

सुधारा�मक कार)वाई नह#ं क7 गई है तथा सरकार के उ�तर भी औपचा�रक ह=। 

iii) �ववरण सं=या 11 म2 दशा$ई गई  नवेश क� संचयी रा"श �ववरण सं=या 12 म2 

दशा$ए गए कुल  नवेश से मेल नहPं खाती है 

रा.रा.Cे.�द.स. के �व�त लेखे के �ववरण सं. 11 और �ववरण सं. 12 से पता चला 0क 

�ववरण सं 11 और 12 म' �दखाए गए -नवेश. म' ₹ 289.24 करोड़ का अंतर है, जैसा 

0क प�र"शaट 4.7 म' वbण)त है। 



अ�याय-4: लेखाओं क� गुणव�ता और �व�तीय �रपो�ट�ग प� त 

87 

लेखापर#Cा Aवारा इंOगत 0कए जाने पर,  धान लेखा काया)लय, रा.रा.Cे.�द.स. ने तjय. 

को 9वीकार 0कया (Dसतंबर 2024) और अतंर के �वDभEन कारण. से अवगत कराया। 

तथा�प, सुधारा�मक कार)वाई के Dलए कदम नह#ं बताए गए। 

चू0ंक �पछले वष) के लेखापर#Cा  -तवेदन म' इस ओर @यान �दलाया गया था, इसDलए 

अनुरोध है 0क लेखापर#Cा को सूOचत करते हुए ठोस सुधारा�मक कार)वाई क7 जाए। 

iv) वष$ 2023-24 के "लए रा.रा.Tे. �दUलP सरकार के �व�त लेखाओं के �ववरण म2 

अVय �वसंग तयां/अशु��यां 

वष) 2023-24 के Dलए रा.रा.Cे.�द.स. के �व�त लेखाओं के �वDभEन �ववरण. म' 

-नnनDलbखत �वसंग-तयां/अशु�:यां देखी ग�- 

क) �व�त लेखे के �ववरण 11 एवं 12 म2 दज$  नवेश आंकड़9 म2 �वसंग त - 

�ववरण सं. 12 के अनुसार, वष) 2023-24 के दौरान सरकार Aवारा ₹ 38,33,100 हज़ार 

का -नवेश 0कया गया है, जब0क �ववरण सं}या 11 म' दज) -नवेश ₹ 38,33,525 हज़ार 

है, जो 0क '5055.00.190' शीष) के अतंग)त है। इसके अ-त�रlत, वगzकृत सार क7 

संवीCा से पता चला 0क डीट#सी और lल9टर बस. म' सीसीट#वी कैमरे लगाने के Dलए 

₹ 425 हज़ार क7 राDश खच) क7 गई थी, िजसे पंूजीगत Zयय के vप म' दज) 0कया जाना 

था। इसके �वपर#त, इसे गलत तर#के से '5055.00.190.78.00.54' शीष) के अतंग)त 

-नवेश के vप म' दज) 0कया गया था। 

लेखापर#Cा Aवारा इंOगत 0कए जाने पर,  धान लेखा काया)लय, रा.रा.Cे.�द.स. न ेकहा 

(Dसतंबर 2024) 0क मामला संबंOधत �वभाग को भेज �दया गया है, अगला उ�तर 

 तीsCत था (फरवर#, 2025)। 

ख) 1998-99 से बकाया ऋण होने के बावजूद सं0थाओं को नए ऋण का �वतरण 

वष) 2023-24 के Dलए रा.रा.Cे. �दiल# सरकार के �व�त लेखाओं (�ववरण सं. 16 क7 

धारा 3 और वष) के दौरान �दए गए नए ऋण. और अOSम. के Dलए अ-त�रlत 

 कट#करण) क7 संवीCा से पता चला 0क �दiल# जल बोड) और डीयूएसआईबी Aवारा 

पहले के ऋण. क7 चकुौती न करने के बावजूद, रा.रा.Cे.�द.स. Aवारा इन सं9थाओं को 

` 2,844.44 करोड़ के नए ऋण �वत�रत 0कए गए, जैसा 0क ता"लका 4.7 म' वbण)त है। 



वष$ 2023-24 के "लए रा8य �व�त पर . तवेदन 

 

88 

ता"लका 4.7: चकूकता$ ऋणी सं0थाओं को नए ऋण9 का �वतरण 

ऋणी सं0था माच$ 2024 तक बकाया रा"श 

(₹ करोड़ म2) 

वह .ारं"भक 

अव'ध 

िजससे 

बकाया 

संब'ंधत है 

2023-24 

के दौरान �दया 

गया नया ऋण 

(₹ करोड़ म2) 

31 माच$ 2024 

तक कुल बकाया 

ऋण (Nयाज को 

छोड़कर)  

(₹ करोड़ म2) 

मूलधन Nयाज 

�दUलP जल बोड$ (डीजेबी) 37,366.59 39,889.17 1998-99 2,744.44 40,111.03 

�दUलP शहरP आnय सुधार बोड$ 

(डीयएूसआईबी) 

1,155.21 770.37 2011-12 100.00 1,255.21 

 38,521.80 40,659.54  2,844.44 41,366.24 

अगला उ�तर  तीsCत था (फरवर#, 2025)। 

4.7  �दUलP रा8य �व�त आयोग 

राT�#य राजधानी Cे< �दiल# सरकार (रा.रा.Cे.�द.स.) के Dलए पांचव' �व�त आयोग 

(एफएफसी) का गठन अ ैल 2016 म' 0कया गया था और इसका अOधदेश 2016-2021 

क7 अवOध के Dलए था। शहर# �वकास �वभाग के �दनांक 26.4.2016 के आदेश के 

अनुसार, एफएफसी का अOधदेश नगर पाDलकाओं क7 �व�तीय ि9थ-त क7 समीCा करना 

और -नnनDलbखत के संबंध म' Dसफा�रश' करना था: 

(क)  Dस:ांत जो -नयंa<त कर' 

(i) रा.रा.Cे.�द.स. और नगर पाDलकाओं के बीच कर, शुiक, पथकर और उASा�य 

शुiक. क7 -नवल आय का �वतरण; 

(ii) नगर पाDलकाओं को स�पे जाने वाले शुiक., पथकर और फ7स. का -नधा)रण; 

(iii) रा.रा.Cे.�द.स. क7 समे0कत -नOध से नगर पाDलकाओं को सहायता अनुदान; 

तथा 

(ख) नगर पाDलकाओं क7 �व�तीय ि9थ-त सुधारने के Dलए आव
यक उपाय। 

चू0ंक एफएफसी के अOधदेश क7 समािQत के तीन वष) से अOधक समय बीत जाने के 

बाद भी छठे �व�त आयोग (एसएफसी) का गठन नह#ं 0कया गया था, इसDलए अभी भी 

एफएफसी क7 Dसफा�रश. के अनुसार -नOधय. का अतंरण 0कया जा रहा है। तथा�प, 

रा.रा.Cे.�द.स. के तीन मु}य नगर -नकाय.6 को एक एमसीडी म' �वलय कर �दया गया 

                                                           

6  पवू) डीएमसी, दsCण डीएमसी और उ�तर डीएमसी 



अ�याय-4: लेखाओं क� गुणव�ता और �व�तीय �रपो�ट�ग प� त 

89 

(अ ैल 2022), िजससे एफएफसी क7 Dसफा�रश' असंगत हो ग�। इसDलए एमसीडी �व�त 

पर नए Dसरे से �वचार करना आव
यक है। 

लेखापर#Cा Aवारा मामला उजागर 0कए जाने पर शहर# �वकास �वभाग ने उ�तर �दया 

(Dसतंबर 2024) 0क छठे �व�त आयोग के गठन का मामला वत)मान म' उ\च अOधका�रय. 

के �वचाराधीन है। 

 

 

 

नई �दUलP 

�दनांक: 

(रोलP शुbला माUगे) 

महालेखाकार (लेखापरPTा), �दUलP 

 

 

 

 

. तह0ताT�रत 

 

 

 

 

 

 

नई �दUलP 

�दनांक: 

(के. संजय मू त $) 

भारत के  नयं/क एवं महालेखापरPTक 

 





 

 

 

 

प1र6श�ट 

 

 

 

  





प�र�श�ट 

91 

प�र�श�ट 1.1 

(पैरा�ाफ 1.1 म� संद�भ�त)  

रा���य राजधानी  े" #द$ल� क' जनसं(या-*परेखा 
,.सं. -ववरण आंकड़े 

1.   े" 1,483 वग� 7कमी 

2.  जनसं(या 

जनसं(या 2014 1.79 करोड़ 

जनसं(या 2024 2.18 करोड़ 

3.  जनसं(या घन>व (?वा?@य एवं प�रवार क$याण मं"ालय 

Bवारा 01.03.2022 तक अनुमाEनत जनसं(या)  

(अFखल भारतीय घन>व = 426.09 IयिKत LEत वग� 7कमी) 

14667.57 IयिKत 

LEत वग� 7क.मी. 

4.  गर�बी रेखा से नीच ेक' जनस(ंया (बीपीएल)  

(अFखल भारतीय औसत = 21.92 LEतशत) 
9.91 LEतशत 

5.  सा रता दर 

(अFखल भारतीय औसत = 72.98 LEतशत ) 
86.21 LEतशत 

6.  �शशु म>ृयु दर (2020) (LEत 1000 जी-वत जRम)  

(अFखल भारतीय औसत = 28 LEत 1000 जी-वत जRम) 
12 

7.  जRम के समय जीवन L>याशा (2016-20) 

(अFखल भारतीय औसत = 70 वष�) 
75.8 वष� 

8.  सकल राTय घरेलू उ>पाद (स.रा.घ.उ.) 2023-24 वत�मान 

मू$यW पर 
₹ 11,07,746 करोड़ 

9.  LEत IयिKत स.रा.घ.उ./स.घ.उ. 

सीएजीआर (2014-15 से 

2023-24) 

रा���य राजधानी  े" #द$ल� 7.27 LEतशत 

अFखल भारतीय 
8.89 LEतशत 

10.  स.रा.घ.उ./स.घ.उ. सीएजीआर 

(2014-15 से 2023-24) 

रा���य राजधानी  े" #द$ल� 9.37 LEतशत 

अFखल भारतीय 10.06 LEतशत 

11.  जनसं( या व-ृY (2014 से 

2024) 

रा���य राजधानी  े" #द$ल� 21.38 LEतशत 

अFखल भारतीय 11.26 LEतशत 
�ोत: 

• �े	 - वन सव��ण �रपोट� (2021) 

• जनसं. - भारत और रा�य! के #लए जनसं. अनमुान 2011-2036 (जन सं. अनमुान! पर तकनीक, समूह क, �रपोट�, जलुाई, 2020) 

रा123य जनसं. आयोग, एम ओ एच एफ ड:;य ू<वारा 

• सा�रता दर - जनगणना 2011 

• आईएमआर - एसआरएस बलेु?टन (2020) 

• गर3बी बीपीएल - एम ओ एस पी आई  

• जीवन @Aयाशा - एसआरएस आधा�रत संD�Eत जीवन सारणी (2016-20)  

  



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

92 

प�र�श�ट 1.2 

(पैरा�ाफ 1.3.1 म� संद�भ�त) 

रा.रा. े. #द$ल� सरकार के -व>त पर समय ,मांक आंकड़ े
 (₹ करोड़ म�) 

  2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

भाग (क) LािZतया ं  
1. राजFव @ािEतया ं 47,136 41,864 49,313 62,703 56,798 

(i) राजFव कर 36,566 29,425 40,019 47,363 53,681 

रा�य वFत ुएवं सेवा कर (एसजीएसट3) 19,465 15,676 22,263 27,324 31,571 

कृOष आय पर कर 0 0 0 0 0 

OवQय, Rयापार आ?द पर कर. 5,475 4,411 5,099 5,582 6,552 

रा�य उAपाद शु;क 5,068 4,108 5,488 5,548 5,164 

वाहन! पर कर 1,948 1,676 1,956 2,884 3,242 

FटाTप और पजंीकरण शु;क 4,606 3,549 5,212 6,023 7,152 

भू-राजFव 3 4 0 0 0 

अUय कर 1 1 1 2 0 

(ii) गैर-कर राजFव 1,097 980 827 581 1,024 

(iii) संघीय कर! और शु;क! मX रा�य का 

?हFसा 
0 0 0 0 0 

(iv) भारत सरकार से सहायता अनुदान 9,473 11,459 8,467 14,759 2,093 

2. OवOवध पंूजी @ािEतया ं 0 0 0 0 0 

3. ऋण और अ[\म रा#श क, वसूल3 823 631 623 1,258 98 

4. कुल राजFव (1+2+3) 47,959 42,495 49,936 63,961 56,896 

5. लोक ऋण @ािEतया ं 4,765 15,365 11,193 3,251 0 

आंत�रक ऋण (अथ_पाय अ[\म और 

ओवर`ाaट को छोड़कर) 
0 0 0 0 0 

अथ_पाय अ[\म और ओवर`ाaट के अंतग�त 

शुd लेनदेन 
0 0 0 0 0 

भारत सरकार स ेऋण और अ[\म 4,765 15,365 11,193 3,251 0 

6. समेeकत fन[ध मX कुल @ािEतयां (4+5) 52,724 57,860 61,129 67,212 56,896 

7. आकिFमक fन[ध @ािEतया ं 143 79 74 52 7 

8. लोक लेखा @ािEतया ं 0 0 0 0 0 

9. रा�य क, कुल @ािEतयां (6+7+8) 52,867 57,939 61,203 67,264 56,903 

भाग (ख) Iयय/सं-वतरण            
10. राजFव Rयय 39,637 40,414 46,043 48,246 50,336 

सामाUय सेवाएं (:याज भुगतान स?हत) 7,083 6,295 6,953 7,322 7,162 

सामािजक सेवाए ं 22,145 22,693 26,294 27,177 28,182 

आ[थ�क सेवाए ं 6,530 8,514 9,328 9,423 9,773 

सहायता अनुदान और अशंदान 3,879 2,912 3,468 4,324 5,219 

11. पंूजीगत Rयय 5,472 4,699 8,311 8,065 6,855 

सामाUय सेवाए ं 389 246 374 625 469 

सामािजक सेवाए ं 3,572 2,669 5,062 4,566 2,678 

आ[थ�क सेवाए ँ 1,511 1,784 2,875 2,874 3,708 



प�र�श�ट 

93 

 (₹ करोड़ म�) 

  2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

12. ऋण और अ[\म का संOवतरण 3,266 4,090 2,603 3,084 3,639 

13. कुल Rयय (10+11+12) 48,375 49,203 56,957 59,395 60,830 

14. लोक ऋण का पुन�भुगतान 2,811 3,265 4,215 4,715 4,994 

आंत�रक ऋण (अथ_पाय अ[\म और 

ओवर`ाaट को छोड़कर) 
0 0 0 0 0 

अथ_पाय अ[\म और ओवर`ाaट के अतंग�त 

fनवल लेनदेन 
0 0 0 0 0 

भारत सरकार स ेऋण और अ[\म रा#श का 

पुनभु�गतान 
2,811 3,265 4,215 4,715 4,994 

15. आकिFमकता fन[ध के #लए Oवfनयोजन 0 0 0 0 0 

16. समेeकत fन[ध से कुल संOवतरण 

(13+14+15) 
51,186 52,468 61,172 64,110 65,824 

17. आकिFमकता fन[ध संOवतरण 143 79 74 52 7 

18. लोक लेखा संOवतरण 0 0 0 0 0 

19. रा�य <वारा कुल संOवतरण (16+17+18) 51,329 52,547 61,246 64,162 65,831 

भाग (ग) घाटा  

20. राजFव घाटा(-)/राजFव अ[धशेष (+)(1-

10) 
7,499 1,450 3,270 14,457 6,462 

21. राजकोषीय घाटा(-)/राजकोषीय अ[धशेष(+) 

(4-13) 
-416 -6,708 -7,021 4,566 -3,934 

22. @ाथ#मक घाटा(-)/@ाथ#मक अ[धशेष(+) 

(21+23) 
2,336 -3,834 -3,747 7,832 -840 

भाग (घ) अRय आंकड़ े           
23. :याज भुगतान (राजFव Rयय मX 

सिTम#लत) 
2,752 2,874 3,274 3,266 3,094 

24. Fथानीय fनकाय! आ?द को OवAतीय 

सहायता 
16,233 16,643 16,118 18,225 20,686 

25. अथ_पाय/अ[\म ओवर`ाaट का लाभ 

उठाया (?दवस) 0 0 0 0 0 

अथ_पाय अ[\म का लाभ उठाया (?दवस) 0 0 0 0 0 

ओवर`ाaट का लाभ (?दवस) 0 0 0 0 0 

26. अथ_पाय अ[\म/ओवर`ाaट पर :याज 0 0 0 0 0 

27. सकल रा�य घरेल ूउAपाद (स.रा.घ.उ.) 7,92,911 7,44,277 8,81,336 10,14,688 11,07,746 

28. बकाया राजकोषीय देनदा�रया ं 34,767 46,867* 53,844* 52,380 47,387 

29. बकाया गारंट3 (वष� के अंत मX) (:याज 

स?हत) 
0 0 0 0 0 

30. अ[धकतम गारंट3कृत रा#श (वष� के अंत 

मX) 
0 0 0 0 0 

भाग ङ: राजकोषीय ?वा?@य सकेंतक  

I संसाधन सं�हण 

Fवयं कर राजFव/स.रा.घ.उ. (@fतशत मX) 4.61 3.95 4.54 4.67 4.85 



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

94 

 (₹ करोड़ म�) 

  2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 

Fवयं का गैर-कर राजFव/स.रा.घ.उ. (@fतशत 
मX) 

0.14 0.13 0.09 0.06 0.09 

II Iयय Lबंधन 

कुल Rयय/स.रा.घ.उ. 6.10 6.61 6.46 5.85 5.49 

कुल Rयय/राजFव @ािEतया ं 102.63 117.53 115.50 94.72 107.10 

राजFव Rयय/कुल Rयय 81.94 82.14 80.84 81.23 82.75 

सामािजक सेवाओ ंपर Rयय/ कुल Rयय 53.16 51.55 55.05 53.44 50.73 

आ[थ�क सेवाओं पर Rयय/कुल Rयय 16.62 20.93 21.42 20.70 22.16 

पूंजीगत Rयय/कुल Rयय 11.31 9.55 14.59 13.58 11.27 

सामािजक एव ंआ[थ�क सेवाओ ंपर पंूजीगत 

Rयय/ कुल Rयय 
10.51 9.05 13.94 12.53 10.50 

III राजकोषीय असंतुलन का Lबंधन  

राजFव घाटा (अ[धशेष)/स.रा.घ.उ. 0.95 0.19 0.37 1.42 0.58 

राजकोषीय घाटा (अ[धशषे)/स.रा.घ.उ. -0.05 -0.90 -0.80 0.45 -0.36 

@ाथ#मक घाटा (अ[धशेष)/स.रा.घ.उ. 0.29 -0.52 -0.43 0.77 -0.08 

IV राजकोषीय देनदा�रयW का Lबधंन  

राजकोषीय देयताए/ंस.रा.घ.उ. 4.38 5.51** 4.74** 3.97** 3.19** 

राजकोषीय देयताए/ंरा.@ा. 73.76 97.94** 84.74** 64.31** 62.20** 

@ाथ#मक घाटा क, तुलना मX lवाटंम F@ेड -883.35 62.09 -58.41 166.48 -59.64 

ऋण मुिlत (मूलधन + :याज)/कुल ऋण 

@ािEतया ं
116.72 39.95 66.92 245.52 

प�रभाOषत 

नह3 ं

V अRय राजकोषीय ?वा?@य सकेंतक 

fनवेश पर @fतफल 0.08 0.05 0.43 0.49 0.82 

नोट- आंकड़! को fनकटतम पणूाmक मX #लया गया हn। 

*वष� 2020-21, 2021-22, 2022-23 और 2023-24 के #लए @भावी बकाया राजकोषीय देयताएं Qमशः 

₹ 41,002 करोड़, ₹ 41,786 करोड़, ₹ 40,322 करोड़ और ₹ 35,329 करोड़ ह!गी, lय!eक ऋण @ािEतय! 

के तहत रा�य बकै-टू-बकै ऋण के qप मX ?दए गए ₹ 5,865 करोड़ (2020-21) और ₹ 6,193 करोड़ 

(2021-22) के जीएसट3 मआुवजे को OवAत आयोग <वारा fनधा��रत eकसी भी मानदंड के #लए रा�य 

के ऋण नह3ं माना जाएगा। 

** कुल बकाया देयताओं से ऋण @ािEतय! के तहत बकै-टू-बकै ऋण के qप मX @ाEत ₹ 5,865 करोड़ 

(2020-21) एव ं₹ 6,193 करोड़ (2021-22) के जीएसट3 मआुवजे के ब?ह1करण के बाद आया। 

  



प�र�श�ट 

95 

प�र�श�ट 2.1 

(पैरा�ाफ 2.3.2.2 म� संद�भ�त) 

वष� 2023-24 के �लए रा.रा. े.#द.स. के वा?त-वक ? वयं कर राज?व क' तुलना म� 

बी.ई./आर.ई.   

राज?व शीष� बीई (LािZत 

बजट 

2023-24 

के अनुसार) 

(₹ करोड़  

म�) 

आरई  

(LािZत बजट 

2024-25  

के अनुसार) 

(₹ करोड़ म�) 

वा?त-वक 

आंकड़े 

(₹ करोड़  

म�) 

बी.ई. और 

वा?त-वक 

आंकड़ ेके 

बीच अंतर 

(₹ करोड़ म�) 

आरई और 

वा?त-वक 

आंकड़ ेके 

बीच अंतर 

(₹ करोड़ म�) 

LEतशतता 

क' तुलना  

म� बीई (+) 

आbधKय 

(-) कमी 

LEतशतता 

क' तुलना  

म� आई (+) 

आbधKय 

(-) कमी 

रा�य वFतु एवं 

सेवा कर 

(एसजीएसट3) 

31,500 32,200 31,571 71 (-)629 0.23 (-) 1.95 

rबQ,, Rयापार आ?द 

पर कर 

5,700 6,600 6,552 852 (-) 48 14.93 (-) 0.74 

रा�य उAपाद शु;क 7,365 6,000 5,164 (-) 2,201 (-) 836 (-) 29.88 (-) 13.93 

वाहन! पर कर 3,000 3,300 3,242 242 (-) 58 8.07 (-) 1.76 

FटाTप sयूट3 और 

पंजीकरण शु;क 

5,997 7,100 7,152 1,155 52 19.26 0.73 

भू-राजFव 3 0 0 (-) 3 0 (-) 100 0 

अUय कर 0 1 0 0 (-) 1 0 (-) 100 

कुल 53,565 55,201 53,681 116 (-) 1,520 (-) 0.22 (-) 2.75 

 

  



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

96 

प�र�श�ट 3.1 

(पैरा�ाफ 3.2.1 म� संद�भ�त) 

मूल और ?वीकृत बजट के संबंध म� राज?व आउटटन� का -वचलन 

(₹ करोड़ म�) 

अनुदान सं. एवं 

नाम 

मूल 

अनुदान 

(बीई) 

अनुपूरक 

अनुदान 

कुल 

?वीकृत 

बजट 

कुल Iयय आउटटन� 

और बीई 

म� -वचलन 

LEतशतता ?वीकृत 

बजट और 

आउटटन� म� 

-वचलन 

LEतशतता 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

[2-5] 

(7) 

[(6)/(2)*

100] 

(8) 

[4-5] 

(9) 

[(8)/(4)*1

00] 

1- Oवधान सभा 61.76 0.05 61.81 31.48 30.27 49.02 30.33 49.06 

2- सामाUय @शासन 1,181.25 0.2 1,181.45 260.6 920.64 77.94 920.85 77.94 

3- Uयाय @शासन 2,415.41 143.09 2,558.5 2,115.5 299.9 12.42 443 17.31 

4- OवAत 384.63 0.29 384.92 248 136.63 35.52 136.92 35.57 

5- गहृ 1,075.2 23.54 1,098.74 936.21 138.99 12.93 162.53 14.79 

6- #श�ा 15,400.7 5.66 15,406.36 14,102.03 1298.67 8.43 1,304.33 8.47 

7- [चeकAसा एव ं

जन FवाFvय 
7,553.33 3.81 7,557.14 6,566.88 986.45 13.06 990.26 13.1 

8- समाज क;याण 9,257.2 556.53 9,813.73 8,772.59 484.61 5.23 1,041.14 10.61 

9- उ<योग 505.37 6.12 511.49 255.51 249.87 49.44 255.98 50.05 

10- Oवकास 3,848.61 212.5 4,061.11 3,643.29 205.33 5.34 417.82 10.29 

11- शहर3 Oवकास 

और लोक fनमा�ण 

काय� 

12,330.33 692.62 13,022.95 11,063.8 1266.54 10.27 1,959.15 15.04 

12- ऋण 0 0 0 0 0 - 0 - 

13- पXशन 

रा.रा.�े.?द.स. 
3 0 3 3.68 -0.68 -22.68 -0.68 -22.68 

14- आकिFमकता 

fन[ध हेतु 

Oवfनयोजन 

0 0 0 0 0 - 0 - 

15- लोक ऋण 3,094.32 0 3,094.32 3,094.31 0.01 0 0.01 0 

कुल 57,111.11 1,644.41 58,755.52 51,093.88 6,017.23 10.54 7,661.64 13.04 

 

  



प�र�श�ट 

97 

प�र�श�ट 3.2 

(पैरा�ाफ 3.2.1 म� संद�भ�त) 

मूल और ?वीकृत बजट के संबंध म� पूंजीगत आउटटन� का -वचलन 

(₹ करोड़ म�) 

अनुदान सं. एवं 

नाम 

मूल 

अनुदान 

(बीई) 

अनुपूरक 

अनुदान 

कुल 

?वीकृत 

बजट 

कुल Iयय आउटटन� 

और बीई 

म� -वचलन 

LEतशतता ?वीकृत 

बजट 

और 

आउटटन� 

म� 

-वचलन 

LEतशतता 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

[2-5] 

(7) 

[(6)/(2)*

100] 

(8) 

[4-5] 

(9) 

[(8)/(4)*1

00] 

1- Oवधान सभा 27.56 0.01 27.57 0.29 27.26 98.94 27.28 98.94 

2- सामाUय @शासन 17.08 0.13 17.21 5.47 11.61 67.99 11.74 68.23 

3- Uयाय @शासन 165.79 33.65 199.44 27.96 137.83 83.14 171.48 85.98 

4- OवAत 573.92 0.15 574.07 34.8 539.13 93.94 539.27 93.94 

5- गहृ 272.96 0.09 273.05 108.01 164.96 60.43 165.04 60.44 

6- #श�ा 521.76 0.06 521.82 82.77 438.98 84.13 439.05 84.14 

7- [चeकAसा एवं 

जन FवाFvय 
235.21 0.2 235.41 109.16 126.06 53.59 126.25 53.63 

8- समाज क;याण 1,761.75 1,204.41 2,966.16 2,283.38 -521.63 -29.61 682.78 23.02 

9- उ<योग 8.49 31.24 39.73 0.97 7.52 88.56 38.76 97.56 

10- Oवकास 588.9 0.54 589.44 319.4 269.49 45.76 270.04 45.81 

11- शहर3 Oवकास 

और लोक fनमा�ण  12,601.68 75.53 12,677.21 7,530.75 5,070.93 40.24 5,146.46 40.6 

12- ऋण 1.3 0 1.3 0.34 0.96 73.85 0.96 73.85 

13- पXशन 

रा.रा.�े.?द.स. 
0 0 0 0 0 - 0 - 

14- आकिFमकता 

fन[ध हेतु 

Oवfनयोजन 

0 0 0 0 0 - 0 - 

15- लोक ऋण 5,040.29 0.01 5,040.3 4,993.69 46.6 0.92 46.61 0.92 

कुल 21,816.69 1,346.02 23,162.71 15,496.99 6,319.7 28.97 7,665.72 33.10 

 

  



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

98 

प�र�श�ट 3.3 

(पैरा�ाफ 3.3 म� संद�भ�त) 

उन मामलW का -ववरण जहां बचत के कारणW म� �भRनता देखी गई 
,म 

सं. 

अनुदान सं.  शीष� ₹ 100 करोड़ 

से अbधक क' 

बचत 

(₹ करोड़ म�) 

-वEनयोग खातW के 

अनुसार कारण 

-वभाग Bवारा #दए गए 

उ>तर ( े"ीय दौरे के 

दौरान) 

1 11- शहर� -वकास  2215.01.191.98 154.75 कॉलम 1 अfत�रlत 

रा#श मुwय qप से 

अ[धक सहायता 

अनुदान जार3 करन ेके 

कारण थी। 

कॉलम 4 क' बचत 

मुwय qप से ?द;ल3 

जल बोड� से @ाEत 

अनु[चत @Fताव के 

कारण हुई। 

रखरखाव काय�, अकुशल 

x#मक! क, fनयुिlत, 

उपभोyय वFतुओं क, 

खर3द जो पंूजीगत Rयय 

का ?हFसा नह3 ं ह!गे, 

स?हत कई घटक! के 

कारण Oव#भUन 

प�रयोजनाओं मX 

प�रयोजना @दान करत े

समय लागत से अ[धक 

मांग उAपUन हुई है। 

2  2215.01.800.93 136.86 कॉलम 4 बचत मुwय 

qप से ?द;ल3 जल 

बोड� से @ाEत अनु[चत 

@Fताव के कारण हुई। 

डीजेबी <वारा द3 जाने 

वाल3 मा#सक औसत 

सि:सडी के आधार पर 

धनरा#श उपल:ध कराई 

जाती है । इस#लए 

डीजेबी को औसत आधार 

पर सि:सडी @दान क, 

गई है, िजसके आउटटन� 

Fवqप 136.85 करोड़ 

{पये क, बचत हुई है। 

3  2215.02.191.88 298.75 कॉलम 1 बचत मुwय 

qप से कम सहायता 

अनुदान जार3 होन ेके 

कारण हुई। 

कॉलम 4 बचत मुwय 

qप से ?द;ल3 जल 

बोड� से @ाEत अनु[चत 

@Fताव के कारण हुई। 

रखरखाव काय�, अकुशल 

x#मक! क, fनयुिlत, 

उपभोyय वFतुओं क, 

खर3द जो पंूजीगत Rयय 

का ?हFसा नह3 ं ह!गे, 

स?हत कई घटक! के 

कारण Oव#भUन 

प�रयोजनाओं मX 

प�रयोजना @दान करत े

समय  लागत से अ[धक 

मांग उAपUन हुई है। 

4  6215.02.191.85 125.00 कॉलम 1 अ[धकता 

मुwय qप से अ[धक 

ऋण एवं अ[\म जार3 

रखरखाव काय�, अकुशल 

x#मक! क, fनयुिlत, 

उपभोyय वFतुओं क, 



प�र�श�ट 

99 

,म 

सं. 

अनुदान सं.  शीष� ₹ 100 करोड़ 

से अbधक क' 

बचत 

(₹ करोड़ म�) 

-वEनयोग खातW के 

अनुसार कारण 

-वभाग Bवारा #दए गए 

उ>तर ( े"ीय दौरे के 

दौरान) 

करने के #लए eकए 

गए @ावधान के कारण 

थी। 

कॉलम 4 बचत मुwय 

qप से ?द;ल3 जल 

बोड� से @ाEत अनु[चत 

@Fताव के कारण हुई। 

खर3द जो पंूजीगत Rयय 

का ?हFसा नह3 ं ह!गे, 

स?हत कई घटक! के 

कारण Oव#भUन 

प�रयोजनाओं मX 

प�रयोजना @दान करत े

समय  लागत से अ[धक 

मांग उAपUन हुई है। 

5  6215.02.191.83 122.49 कॉलम 1 अ[धकता 

मुwय qप से अ[धक 

ऋण एवं अ[\म जार3 

करने के #लए eकए 

गए @ावधान के कारण 

थी। 

कॉलम 4 बचत मुwय 

qप से ?द;ल3 जल 

बोड� से @ाEत अनु[चत 

@Fताव के कारण हुई। 

रखरखाव काय�, अकुशल 

x#मक! क, fनयुिlत, 

उपभोyय वFतुओं क, 

खर3द जो पंूजीगत Rयय 

का ?हFसा नह3 ं ह!गे, 

स?हत कई घटक! के 

कारण Oव#भUन 

प�रयोजनाओं मX 

प�रयोजना @दान करत े

समय  लागत से अ[धक 

मांग उAपUन हुई है। 

6  6215.02.191.82 214.63 कॉलम 1 बचत मुwय 

qप से कम ऋण और 

अ[\म जार3 करन ेके 

कारण थी। 

कॉलम 4 बचत मुwय 

qप से ?द;ल3 जल 

बोड� से @ाEत अनु[चत 

@Fताव के कारण हुई। 

रखरखाव काय� अकुशल 

x#मक! क, fनयुिlत, 

उपभोyय वFतुओं क, 

खर3द जो पंूजीगत Rयय 

का ?हFसा नह3 ं ह!गे, 

स?हत कई घटक! के 

कारण Oव#भUन 

प�रयोजनाओं मX 

प�रयोजना @दान करत े

समय  लागत से अ[धक 

मांग उAपUन हुई है। 

 

  



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

100 

प�र�श�ट 3.4 

(पैरा�ाफ 3.3.1 म� संद�भ�त) 

ऐसे मामलW का -ववरण जहां अनुपूरक Lावधान (`̀̀̀ एक करोड़ या अbधक) अनावfयक 

साgबत हुए 
 (₹ करोड़ म�) 

,म 

सं. 

अनुदान सं. एवं नाम मूल अनुदान/ 

-वEनयोजन 

अनुपूरक 

अनुदान 

कुल अनुदान Iयय कुल अनुदान 

म� से बचत 

राज?व (द>तमत)    

1. अनुदान सं. 3- Uयाय 

@शासन 

1,870.90 142.92 2,013.82 1,629.37 384.45 

2. अनुदान सं. 5- गहृ 1,074.55 22.19 1,096.74 935.46 

 

161.28 

3. अनुदान सं. 6- #श�ा 15,400.18 1.03 15,401.21 14,101.20 1,300.01 

4. अनुदान सं. 7- [चeकAसा 

एवं जन FवाFvय 

7,545.56 1.20 7,546.76 6,565.71 981.05 

5. अनुदान सं. 8- समाज 

क;याण 

9,257.14 550.37 9,807.51 8,769.65 1,037.86 

6. अनुदान सं. 10- Oवकास 3,848.40 212.50 4,060.90 3,643.28 417.62 

7. अनुदान सं. 11- 

यूडी और पीड:;यूडी 

12,330.29 692.61 13,022.90 11,063.79 1,959.11 

 कुल 51,327.02 1,622.82 52,949.84 46,708.46 6,241.38 

राज?व (Lभा�रत) 

8. अनुदान सं. 7- [चeकAसा 

एवं जन FवाFvय 

7.77 2.61 10.38 1.17 9.21 

 कुल 7.77 2.61 10.38 1.17 9.21 

 कुल योग 51,334.79 1,625.43 52,960.22 46,709.63 6,250.59 

 

  



प�र�श�ट 

101 

प�र�श�ट 3.5 

(पैरा�फ 3.3.2 म� संद�भ�त) 

EनbधयW का आbधKय/अनावfयक पुन-व�Eनयोग, जहां अEंतम बचत ₹ 15 करोड़  

से अbधक थी 
     (₹ करोड़ म�) 

,. 

सं. 

अनुदान 

सं. एवं 

नाम 

लेखा शीष�  

(उप-शीष�क-वार) 

Lावधान वा?त-वक 

Iयय 

अंEतम 

बचत 

रा.रा. े.#द.स. के 

शीष�-वार -वEनयोग 

लेखे के अनुसार 

कारण 

मूल अनुपूरक पुन-व�Eनयोग कुल    

1 अनुदान 

सं. 03- 

Rयाय 

Lशासन 

20140010591 

@धान िजला एवं 

स	 Uयायाधीश –

पि}चम िजला। 

97.95 6.22 27.41 131.58 95.45 36.13 स�म @ा[धकार3 से 

OवAतीय अनुमोदन 

क, कम @ािEत, 

<Oवतीय रा123य 

Uयाfयक वेतन 

आयोग के भAत! 

क, बकाया रा#श 

जार3 न करना तथा 

दाव!/rबल! क, कम 

@ािEत। 

2 20140010589 

- @धान िजला 

एवं स	 

Uयायाधीश –

दD�ण िजला। 

86.81 54.82 7.44 149.07 106.75 42.32 <Oवतीय रा123य 

Uयाfयक वेतन 

आयोग को बकाया 

रा#श के साOंवतरण 

के संबंध मX  

@शासfनक 

अनुमोदन @ाEत न 

होना , �रlत पद 

तथा दाव!/rबल! क, 

कम @ािEत 

3 20140010588 

- @धान  

िजला एवं स	 

Uयायाधीश – 

दD�ण पूव� 

िजला। 

77.21 9.12 15.89 102.22 82.04 20.18 <Oवतीय रा123य 

Uयाfयक वेतन 

आयोग को बकाया 

रा#श के साOंवतरण 

के संबंध मX 

@शासfनक 

अनुमोदन @ाEत न 

होना, 7 Oव[ध 

शोधकता�ओं क, 

fनयुिlत न होना, 

@#श�ण न होना 

तथा संOवदा 



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

102 

     (₹ करोड़ म�) 

,. 

सं. 

अनुदान 

सं. एवं 

नाम 

लेखा शीष�  

(उप-शीष�क-वार) 

Lावधान वा?त-वक 

Iयय 

अंEतम 

बचत 

रा.रा. े.#द.स. के 

शीष�-वार -वEनयोग 

लेखे के अनुसार 

कारण 

मूल अनुपूरक पुन-व�Eनयोग कुल    

कम�चा�रय! के 

अनुबंध का 

नवीनीकरण न 

होना, 

4 20140010584 

- @धान  

िजला एवं स	 

Uयायाधीश – 

उAतर पि}चम 

िजला 

90.15 0.82 16.18 107.15 87.59 19.56 <Oवतीय रा123य 

Uयाfयक वेतन 

आयोग के बकाया 

भुगतान के संबंध 

मX @शासfनक 

अनुमोदन न 

#मलना, Oव[ध 

अनुसंधानकता�ओं 

एवं संOवदा क#म�य! 

क, fनयुिlत न 

होना। 

5 20140010583 

- @धान  

िजला एवं स	 

Uयायाधीश – 

दD�ण  

पि}चम िजला 

129.95 9.04 4.72 143.71 118.19 25.52 कुछ Uयाfयक 

अ[धका�रय! को 

<Oवतीय रा123य 

Uयाfयक वेतन 

आयोग के बकाया 

का सांOवतरण न 

eकया जाना, 

<वारका िFथत 

वा~णि�यक 

Uयायालय के Oव[ध 

शोधकता�ओं को 

भुगतान करन े हेतु 

मंजूर3 @ाEत न 

होना। 

6 22350180092

0 अपराध 

पी�ड़त! के #लए 

मुआवज़ा 

104.65 0.01 0.43 105.09 80.06 25.03 OवAतीय वष� के अंत 

मX  जीआईए क, 

चौथी eकFत 

₹15.44 करोड़ 

@ाEत हुई तथा 

पी�ड़त मुआवजा 

बnक <वारा Fवीकृत 

नह3ं eकया गया। 



प�र�श�ट 

103 

     (₹ करोड़ म�) 

,. 

सं. 

अनुदान 

सं. एवं 

नाम 

लेखा शीष�  

(उप-शीष�क-वार) 

Lावधान वा?त-वक 

Iयय 

अंEतम 

बचत 

रा.रा. े.#द.स. के 

शीष�-वार -वEनयोग 

लेखे के अनुसार 

कारण 

मूल अनुपूरक पुन-व�Eनयोग कुल    

7 अनुदान 

सं. 6 - 

�श ा 

22020210994 

- +2 Fतर पर 

कंEयूटर Oव�ान 

का @ारंभ 

108 0.01 1.11 109.12 69.3 39.82 #श�ा fनदेशालय के 

#श�क! <वारा 

खर3दे गए टैबलेट 

क, @fतपूfत � क, 

अनुमfत आज तक 

@ाEत नह3ं हुई है। 

8 अनुदान 

सं. 7- 

bच7क>सा 

एवं जन 

?वा?@य 

22100111090 

- सरकार3 

औषधालय 

239.15 0.02 11.96 251.13 220.42 30.72 �रlत पद, बकाया 

rबल! का अंfतम 

qप न ?दया जाना 

तथा कम 

rबल!/दाव! क, 

@ािEत। 

9 22100111014 

- जनकपुर3  

सुपर 

Fपे#शय#लट3 

हॉिFपटल 

सोसाइट3 को 

सहायता अनुदान 

50 0.02 7.98 58 36.48 21.52 OवAत Oवभाग <वारा 

₹ 21.52 करोड़ 

Oपछले वष� के @fत  

समायोजन कर ?दए 

जान ेके कारण इसे 

जार3 नह3ं eकया जा 

सका। 

10 22100180039 

- FवाFvय 

उ�े}य! के #लए 

?द;ल3 नगर 

fनगम को 

सहायता अनुदान 

 

185.06 0.03 14.38 199.47 181.5 17.97 पंूजीगत प�रयोजना 

के #लए बजट 

आबंटन पूर3 तरह 

से खच� नह3 ं eकया 

गया lय!eक कुछ 

प�रयोजनाएं अभी 

भी पूर3 होने के 

चरण मX हn तथा 

कुछ rबल देर3 से 

@ाEत हुए थे। 

11 22100111067 

- डॉ. बाबा 

साहेब अंबेडकर 

अFपताल 

256.89 0.04 3.59 260.52 242.22 18.30 �रlत पद तथा 

कम�चा�रय! एवं 

OवQेताओं <वारा 

rबल @Fतुत न 

करना। 



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

104 

     (₹ करोड़ म�) 

,. 

सं. 

अनुदान 

सं. एवं 

नाम 

लेखा शीष�  

(उप-शीष�क-वार) 

Lावधान वा?त-वक 

Iयय 

अंEतम 

बचत 

रा.रा. े.#द.स. के 

शीष�-वार -वEनयोग 

लेखे के अनुसार 

कारण 

मूल अनुपूरक पुन-व�Eनयोग कुल    

12 अनुदान 

सं. 8- 

समाज 

क$याण 

22350210217

98 - आंगनवाड़ी 

आंगनवाड़ी सेवा 

योजना-

आंगनवाड़ी सेवा 

सामाUय (कX � 

@ायोिजत) 

89.50 0.01 1.49 91 53.5 37.50 भारत सरकार न े

OवAत वष� 2023-

24 के दौरान इस 

योजना के अंतग�त 

कम धनरा#श जार3 

क,। 

13 22350210215

98 - आंगनवाड़ी 

सेवा योजना-

आंगनवाड़ी सेवा 

सामाUय (रा�य 

का ?हFसा) 

211.17 0.01 9.82 221 200 21.00 यह Rयय Oपछले 

OवAत वष� 2022-

23 क, अRयfयत 

शेष रा#श से eकया 

गया था। 

14 30550019096 

- lलFटर बस! 

के घाटे क, पूfत � 

हेतु मुआवजा 

1250.00 156.09 11.91 1418 1250.00 168.00 डीआईएमट3एस 

<वारा rबल देर से 

जमा करना। 

15 30550019089 

- एमआरट3एस 

को अUय 

अनुदान 

1.00 0.01 198.99 200 0 200.00 फाइल रा.रा.�े. 

?द;ल3 सरकार के 

OवAत Oवभाग के 

पास @Fतुत थी। 

16 30756080078 

- बाहर3 सहायता 

पर Oवदेशी मु�ा 

#भUनता को 

साझा करने के 

#लए 

डीएमआरसी को 

अनुदान 

0.00 0.01 99.99 100 0 100.00 @Fताव ?द;ल3 

सरकार के OवAत 

Oवभाग के सम� 

@Fतुत eकया गया 

था। 

17  अनुदान 

सं. 10- 

-वकास 

24060410399- 

रा�य @fतपूरक 

वनरोपण fन[ध 

(एससीएएफ) से 

OवAतपोOषत 

@fतपूरक 

वनरोपण 

25.67 0.01 15.41 41.09 7.78 33.31 वाOष�क प�रचालन 

योजना क, 

Fवीकृfत मX देर3 के 

कारण पौधारोपण 

नह3ं eकया जा 

सका, भू#म का 

दा~खल खा�रज न 

होने के कारण तथा 



प�र�श�ट 

105 

     (₹ करोड़ म�) 

,. 

सं. 

अनुदान 

सं. एवं 

नाम 

लेखा शीष�  

(उप-शीष�क-वार) 

Lावधान वा?त-वक 

Iयय 

अंEतम 

बचत 

रा.रा. े.#द.स. के 

शीष�-वार -वEनयोग 

लेखे के अनुसार 

कारण 

मूल अनुपूरक पुन-व�Eनयोग कुल    

पूण� eकए गए काय� 

से संबं[धत भुगतान 

जार3 न eकए जान े

के कारण fनOवदाएं 

संसा[धत नह3 ं क, 

ग�। 

18 अनुदान 

सं. 11- 

शहर� 

-वकास 

और 

पीडj$यूडी 

22150119198 

- अना[धकृत 

कॉलोfनय! मX 

जलापूfत � 

उपल:ध कराने 

के #लए ?द;ल3 

जल बोड� को 

सहायता अनुदान 

240.00 0.02 66.52 306.54 151.79 154.75 ?द;ल3 जल बोड� से 

अनुपयुl त @Fताव 

@ाEत हुआ। 

कुल 3,243.16 236.31 515.22 3,994.69 2,983.07 1,011.62  

पंूिजगत (द>तमत)  

19 अनुदान 

सं. 11- 

शहर� 

-वकास 

और 

पीडj$यूडी 

62150119178 

- मौजूदा जल 

काय� के सुधार 

के #लए ?द;ल3 

जल बोड� को 

ऋण 

250.00 0.01 6.99 257.00 185.62 71.38 िजयो-टै[गगं के 

अभाव मX शेष रा#श 

का कोई @Fताव 

@ाEत नह3ं हुआ। 

20 62150119176 

- ?द;ल3 जल 

बोड� को मीट�रगं 

और �रसाव 

@बंधन के #लए 

ऋण 

30.00 0.01 30.99 61.00 24.62 36.38 िजयो-टै[गगं के 

अभाव मX शेष रा#श 

का कोई @Fताव 

@ाEत नह3ं हुआ। 

21 62150119175 

- शहर3 �े	! मX 

बरसाती कुआं 

और �यूबवेल के 

#लए ?द;ल3 जल 

बोड� को ऋण 

100.00 0.01 26.99 127.00 61.94 65.06 िजयो-टै[गगं के 

अभाव मX शेष रा#श 

का कोई @Fताव 

@ाEत नह3ं हुआ। 

22 62150119174 

- Fटाफ lवाट�र 

और काया�लय 

20.00 0.02 9.98 30.00 12.99 17.01 िजयो-टै[गगं के 

अभाव मX शेष रा#श 



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

106 

     (₹ करोड़ म�) 

,. 

सं. 

अनुदान 

सं. एवं 

नाम 

लेखा शीष�  

(उप-शीष�क-वार) 

Lावधान वा?त-वक 

Iयय 

अंEतम 

बचत 

रा.रा. े.#द.स. के 

शीष�-वार -वEनयोग 

लेखे के अनुसार 

कारण 

मूल अनुपूरक पुन-व�Eनयोग कुल    

आवास के #लए 

?द;ल3 जल बोड� 

को ऋण 

का कोई @Fताव 

@ाEत नह3ं हुआ। 

23 50540410192 

- ए#लवेटेड 

कॉ�रडोर 

बारापु;ला नाला 

फेज-III का 

fनमा�ण 

100.00 0.01 21.99 122.00 95.92 26.08 पेड़ काटने क, 

अनुमfत न #मलन े

तथा भू#म 

अ[ध\हण क, धीमी 

गfत के कारण काय� 

क, @गfत मX 

OवलT ब हुआ। 

कुल 500.00 0.06 96.94 597.00 381.09 215.91  

कुल योग 3,743.16 236.37 612.16 4,591.69 3,364.16 1,227.53  

 

  



प�र�श�ट 

107 

प�र�श�ट 3.6 

(पैरा�ाफ 3.3.3 म� संद�भ�त) 

वष� 2023-24 के दौरान बड़ी बचत (₹ 500 करोड़ से अbधक क' बचत) 

वाले अनुदानW का -ववरण 
(₹ करोड़ म�) 

,म. 

सं. 

अनुदान सं.  

एवं नाम 

मूल अनुदान/ 

-वEनयोग  

अनुपूरक 

अनुदान 

कुल अनुदान Iयय  कुल 

अनुदान म� 

से बचत 

अkयप�ण अkयप�ण 

के पfचात ्

बचत  

 

राज?व (द>तमत)  

1 अनुदान सं. 2- 

सामाUय @शासन 

1,151.79 0.11 1,151.90 239.27 912.63 

(79.23%) 

879.75 32.88 

2 अनुदान सं. 6 #श�ा 15,400.18 1.03 15,401.21 14,101.20 1,300.01 

(8.44%) 

343.67 956.34 

3 अनुदान सं. 7- 

[चeकAसा और 

जन FवाFvय 

7,545.55 1.20 7,546.75 6,565.70 981.05 

(13%) 

136.46 844.59 

4 अनुदान सं. 8- 

समाज क;याण 

9,257.14 550.37 9,807.51 8,769.65 1,037.86 

(10.58%) 

0.18 1,037.68 

5 अनुदान सं. 11- 

यूडी और पीड:;यूडी 

12,330.29 692.61 13,022.90 11,063.80 1,959.10 

(15.04%) 

453.62 1,505.48 

   कुल 45,684.95 1,245.32 46,930.27 40,739.62 6,190.65 1,813.68 4,376.97 

पूंजीगत (द>तमत)     

6 अनुदान सं. 4- 

OवAत 

573.93 0.15 574.08 34.80 539.28 

(93.94%) 

528.57 10.71 

7 अनुदान सं. 11- 

यूडी और पीड:;यूडी 

12,551.68 0.53 12,552.21 7,405.78 5,146.43 

(41%) 

3,187.42 1,959.01 

 कुल 13,125.61 0.68 13,126.29 7,440.58 5,685.71 3,715.99 1,969.72 

कुल योग 58,810.56 1,246.00 60,056.56 48,180.20 11,876.36 5,529.67 6,346.69 
�ोत: @धान लेखा काया�लय, रा.रा.�े.?द.स.  

 

  



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

108 

प�र�श�ट 3.7 

(पैरा�ाफ 3.3.3 म� संद�भ�त) 

माच� 2024 के अतं तक ₹ 10 करोड़ से अbधक क' बचत जो Iयपगत हो गई, उसका 

-ववरण 
(₹ करोड़ म�)

,म. 

सं. 

अनुदान सं.  

एवं नाम 

मूल 

अनुदान/ 

-वEनयोग 

अनुपूरक सं. 

अनुदान/ 

-वEनयोग 

कुल 

अनुदान/ 

-वEनयोग  

Iयय  बचत   वष� के 

दौरान 

अkयप�ण 

Iयपगत 

राज?व (द>तमत)     

1 अनुदान सं. 2-

सामाUय @शासन 

1,151.80 0.11 1,151.91 239.27 912.64 879.76 32.88 

बचत के कारण : अUय बात! के साथ-साथ rबल!/दाव! क, कम @ािEत, कोई Oवदेशी या	ा/दौरे नह3ं होना, साम\ी और आपूfत� 

क, कम खर3द, सरकार/मनोनीत प�रषद! से कम कानूनी rबल! क, @ािEत, OवQेताओं <वारा rबल जमा नह3ं कराना, �रlत पद, 

कम�चा�रय! का Fथानांतरण, Rयिlतगत दाव! क, @ािEत नह3ं होना, अनुमोदन न #मलने के कारण व�र1ठ अ[धवlताओं के 

Rयावसाfयक rबल! का भुगतान संसा[धत नह3ं होना, eकराए, दर! और दौरा rबल! के सबंंध मX बकाया रा#श का fनपटान न 

होना, काय� पूरा न होना, कम पर3�ा आयोिजत होना, सीवीडी क, सेवाएं बंद करना, एनआईसीएसआई <वारा rबल @Fतुत न 

करना आ?द के कारण बचत हुई। 

बचत के अkयप�ण के �लए अUय बात! के साथ-साथ कम दाव!, rबल! क, @ाEत न होना, �रlत पद, देयताओं क, कमी, कम 

@#श�ण और पर3�ा, भारत सरकार से धनरा#श क, @ािEत न होना (₹ 284.44 करोड़) आ?द को िजTमेदार ठहराया गया। 

2 अनुदान सं. 4 – 

OवAत 

384.63 0.18 384.81 248.00 136.81 94.80 42.01 

बचत के कारण : अUय बात! के साथ-साथ �रlत पद!, कम rबल!/दाव! क, @ािEत, कम @#श�ण काय�Qम आयोिजत eकए 

जाने, ई-आबकार3 के @Fताव! का प�रपlव न होना, सरकार3 वक,ल! के दाव! को अंfतम qप न ?दए जाने, खर3द के सबंंध मX 

एएएंडईएस @ाEत न eकए जाने आ?द के कारण बचत हुई। 

बचत अkयप�ण के कारण! मX अUय बात! के साथ-साथ कम दावे, rबल! क, @ािEत न होना, �रlत पद, कम मु�ण एवं @काशन, 

सरकार3 वक,ल! <वारा कोई rबल @Fतुत न करना, योजनाओं को अंfतम qप न देना आ?द शा#मल हn। 

3 अनुदान सं. 5 – 

गहृ 

1,074.55 22.19 1,096.74 935.46 161.28 51.61 109.67 

बचत के कारण : अUय बात! के साथ-साथ काय� मुआवजा (₹ 53.32 करोड़) @दान करने क, Fवीकृfत न #मलने, OवAत Oवभाग 

क, सहमfत न #मलने और OवA त Oवभाग से तकनीक, मंजूर3 न #मलने, #सOवल �डफX स वालं?टयस� को हटाने, ?द;ल3 अिyनशमन 

सेवा @भाग <वारा वेतन और भAत ेके rबल @Fतुत न करने, जेल! मX तैनात फामा�#सFट!/फाम�सी अ[धका�रय! का सामू?हक 

Fथानांतरण/तैनाती, @Fताव/fनOवदाओं का eQयाUवयन न होने आ?द के कारण बचत हुई। 

बचत के अkयप�ण के �लए अUय बात! के साथ-साथ �रlत पद!, कम rबल!/दाव! क, @ािEत, कम @#श�ण काय�Qम तथा fनOवदा 

को अंfतम qप न ?दए जाने आ?द को िजTमेदार ठहराया गया। 

4 अनुदान सं. 6 - 

#श�ा 

15,400.18 1.03 15,401.21 14,101.20 1,300.01 343.68 956.33 



प�र�श�ट 

109 

(₹ करोड़ म�)

,म. 

सं. 

अनुदान सं.  

एवं नाम 

मूल 

अनुदान/ 

-वEनयोग 

अनुपूरक सं. 

अनुदान/ 

-वEनयोग 

कुल 

अनुदान/ 

-वEनयोग  

Iयय  बचत   वष� के 

दौरान 

अkयप�ण 

Iयपगत 

बचत के कारण : अUय बात! के साथ-साथ OवAत Oवभाग <वारा अRयfयत शेष रा#श का पुनस�Aयापन न करने, rबल! मX पाई 

गई कमी के कारण भुगतान न करने, आम चुनाव (लोकसभा) 2024, योजना बंद होने, लाभा[थ�य! क, कम सं., डीबीट3 rबल! 

से संबं[धत भुगतान को अंfतम qप न देने, योजना का काया�Uवयन न होने, दौर! के दौरान छा	! क, कम उपिFथfत, #श�क! 

और अUय कम�चा�रय! के एमएसीपी/FटेOपगं अप मामल! को अंfतम qप न देने, �रlत पद, #श�ा fनदेशालय के #श�क! <वारा 

खर3दे गए टैबलेट क, @fतपूfत� क, अनुमfत न #मलने, Oपछले वष� क, अRयfयत शेष रा#श और एससीईआरट3 क, आय को इस 

OवAतीय वष� मX OवAत Oवभाग <वारा समायोिजत करने, कX � के ?हFसे और संबं[धत रा�य के अfनवाय� ?हFसे का कम जार3 

eकया जाना, भारत सरकार से सहायता अनुदान क, दसूर3 और बाद क, eकFत! क, @ािEत न होने, जीईएम पोट�ल का सeQय 

न होना, Oव}वOव<यालय मX पंूजीगत प�रयोजना/काय� Oवचाराधीन होने आ?द के कारण बचत हुई। 

बचत अkयप�ण के कारणW मX अUय बात! के साथ-साथ �रlत पद, कम @#श�ण काय�Qम , कम मु�ण एवं @काशन काय�, कम 

सहायता अनुदान, भारत सरकार से अनुदान जार3 न होना, केU�3य अंशदान के संदभ� मX आनुपाfतक रा�य ?हFसा रखा जाना, 

@Fताव! का @eQयाधीन होना, कम खर3द, अकादमी का सचंालन न होना, डीट3सी बस! क, eकराये क, रा#श का भुगतान न 

होना, '?द;ल3 खेल Oव}वOव<यालय' शुq न होना, कम खर3द, कम�चा�रय! <वारा एलट3सी का लाभ न #लया जाना आ?द शा#मल 

हn। 

5 अनुदान सं. 7 - 

[चeकAसा एवं जन 

FवाFvय 

7,545.56 1.20 7,546.76 6,565.71 981.05 136.47 844.58 

बचत के कारण : अUय बात! के साथ-साथ, रा#श जार3 नह3ं eकए जाने lय!eक उसे OवAत Oवभाग <वारा Oपछले वष� क, अRयfयत 

शेष रा#श के साथ समायोिजत eकया गया था, �रlत पद, बकाया rबल! को अंfतम qप न देना और कम rबल! और दाव! क, 

@ािEत, अपूण� कोडल औपचा�रकताएं/बोल3 परामश�, प�रयोजना के #लए आवं?टत बजट पूर3 तरह खच� नह3ं eकया गया था और 

कुछ rबल देर3 से @ाEत हुए थे, स�म @ा[धकार3 <वारा बकाया भुगतान क, Fवीकृfत न #मलना, Oव#भUन @शासfनक कारण! 

से rबल! को संसा[धत नह3ं eकया जाना/Fवीकृfत के #लए @Fतुत नह3ं eकया जाना, ?द;ल3 रा�य FवाFvय #मशन ने रा123य 

FवाFvय #मशन (सीएसएस अनुदान) क, दसूर3 eकFत का दावा नह3ं eकया, डीआईपी से rबल @ाEत नह3ं हुए, रेिजडXट डॉlटर!/संOवदा 

कम�चा�रय! का मू;यांकन @ाEत न होना, बकाया दाव! क, @ािEत न होना, OवQेता <वारा समय पर rबल जमा न करना, �रlत 

पद, कुछ फम� को :लैक #लFटेड कर ?दया गया था िजसके कारण Rयय {का रहा, एमसीडी को Oव#भUन कX �3य @ायोिजत 

योजनाओं के तहत  सहायता अनुदान जार3 न करना, OवQेताओं <वारा rबल जमा करने मX देर3, आईपीडी/ओपीडी सेवाओं क, 

दो वष� के बकाया भुगतान के #लए OवAत Oवभाग क, Fवीकृfत न #मलना। आ?द। के कारण बचत हुई। 

बचत अ�यप�ण के कारण! मX लोक नायक एवं राजीव गाधंी अFपताल मX ह3मोडाय#ल#सस सेवाओं का fनलTबन, fनOवदा 

@eQयाधीन होना, fन[धय! क, आव}यकता न होना, �रlत पद, कम rबल!/दाव! क, @ािEत और कम खर3द, कम  सहायता 

अनुदान जार3 होना, �रlत पद, कम rबल!/दाव! क, @ािEत, आउटसोस� कम�चा�रय! के #लए वFतु शीष� मX प�रवत�न, कम मरTमत 

एवं रखरखाव काय� आ?द शा#मल हn। 

6 अनुदान सं. 9 - 

उ<योग 

505.34 0.13 505.47 249.69 255.78 140.62 115.16 



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

110 

(₹ करोड़ म�)

,म. 

सं. 

अनुदान सं.  

एवं नाम 

मूल 

अनुदान/ 

-वEनयोग 

अनुपूरक सं. 

अनुदान/ 

-वEनयोग 

कुल 

अनुदान/ 

-वEनयोग  

Iयय  बचत   वष� के 

दौरान 

अkयप�ण 

Iयपगत 

बचत और अkयप�ण के कारण : अUय बात! के साथ-साथ �रlत पद! क, सं., एमट3एस कम�चा�रय! के #लए जीईएम fनOवदा 

को अंfतम qप न ?दए जाने, एलट3सी/मे�डकल के #लए कम दावे @ाEत होना, OवAत Oवभाग <वारा @शासfनक अनुमोदन और 

अनुमान मंजूर3 नह3ं देना, @शासfनक कारण! से मेल!/ रोजगार मेले का आयोजन न करना, एमएसीपी बकाया और सशंो[धत 

वेतन fनधा�रण न होना, मुwयमं	ी घर - घर राशन योजना का eQयाUवयन न होना, दावे क, @ािEत न होना, माच� 2024 के 

मह3ने के #लए मािज�न मनी का भुगतान अगले OवAतीय मX eकया जाना आ?द के कारण बचत हुई।  बचत अ�यप�ण के कारण! 

मX अUय बात! के साथ-साथ स�म @ा[धकार3 के अनुमोदन के #लए योजना को @Fतुत करना, भारत सरकार से कम धनरा#श 

क, @ािEत, कX �3य ?हFसे के संदभ� मX आनुपाfतक रा�य का ?हFसा रखा जाना, ऑlसीजन नीfत का OवFतार नह3ं करना, योजना 

का eQयाUवयन नह3ं करना, योजना का @eQयाधीन होना, स�म @ा[धकार3 के अनुमोदन के #लए @Fताव @Fतुत होना, �रlत 

पद, कम rबल!/दाव! क, @ािEत, भारत सरकार <वारा fन?द�1ट खा<य वFतु क, मुaत आपूfत� आ?द के कारण बचत अ�यप�ण 

हुआ। 

7 अनुदान सं. 10 - 

Oवकास 

3,848.40 212.50 4,060.90 3,643.28 417.62 73.51 344.11 

बचत के कारण : अUय बात! के साथ-साथ �रlत पद!, 66 �रlत पद! के @fत रखी गई धनरा#श, कम�चा�रय! का Fथानांतरण, 

अगले OवAतीय वष� मX आयोिजत होने वाले लोकसभा-2024 के आम चुनाव, वेब कािFटंग सेवा और वी�डयो\ाफ,/सीसीट3वी का 

भुगतान नह3ं eकया गया, स�म @ा[धकार3 से मंजूर3 नह3ं #मल3, वाFतOवक Rयय लोकसभा चुनाव के @ारं#भक अनुमान से कम 

था, नाग�रक सुर�ा Fवयंसेवक! को हटाया गया, छोटे #सOवल और rबजल3 के काय� को मंजूर3 नह3ं #मल3, लोकसभा चुनाव 

2024 के #लए धन क, मांग क, गई थी लेeकन आम चुनाव 25.05.2024 को हुए, पौधारोपण नह3ं eकया गया, भू#म का 

उAप�रवत�न न होना, कोOवड-19 अव[ध के भुगतान का fनपटान नह3ं eकया गया, सरकार <वारा या	ा काय�Qम को अंfतम qप 

न देना, केबल चोर3 के कारण rबजल3 पर खच� मX कमी, चुनाव क, आदश� आचार सं?हता के कारण आईट3 से संबं[धत @Fताव! 

को मंजूर3 नह3ं द3 गई, ?द;ल3 पशु सलाहकार बोड� (डीएएबी) के बजत शीष� मX प�रवत�न के @F ताव को अंfतम qप नह3ं ?दया 

गया, वष� के अंत मX संशो[धत अनुमान! मX fन[ध क, @ािEत आ?द के कारण बचत हुई।  

बचत अkयप�ण के कारणW मX �रlत पद, कम दावे @ाEत होना, लोकसभा चुनाव के #लए @ावधान eकए जाना, मु�ण Rयय का 

लोकसभा बजट से होना, नाग�रक सुर�ा Fवयंसेवक! क, सेवा समाEत होना, मुआवजा वOृd का मामला Uयायालय मX Oवचाराधीन 

होना, मामले का मंr	समूह ( जीओएम ) के पास fनण�य हेतु लंrबत होना, भारत सरकार से धनरा#श @ाEत न होना, कम 

सहायता अनुदान जार3 होना, कम खर3द, कम मु�ण एव ं@काशन, कम मरTमत एवं रखरखाव काय�, कम @#श�ण Rयय, 

FटाTप शु;क जुटाने के #लए कम कमीशन, धा#म�क eQयाकलाप! पर कम Rयय होना आ?द शा#मल हn। 

8 अनुदान सं. 11 - 

यूडी और पीड:;यूडी 

12,330.29 692.61 13,022.90 11,063.79 1,959.11 453.63 1,505.48 

बचत के कारण : अUय बात! के साथ-साथ, �रlत पद! को नह3ं भरा जाना और [चeकAसा Rयय का अनुमान नह3ं लगाया जाना, 

एजXसी <वारा दाव े@Fतुत नह3ं eकए जाना, ?द;ल3 जल बोड� से अनु[चत @Fताव @ाEत होना, िजयो टै[गगं के अभाव मX शेष 

रा#श का कोई @Fताव @ाEत नह3ं होना, नई प�रयोजनाओं क, डीपीआर @ाEत नह3ं होना, अमतृ सरोवर के साथ-साथ ?वैप-II 

(₹ 438.24 करोड़) के अंतग�त भारत सरकार <वारा कोई fन[ध जार3 नह3ं eकया जाना, मं	ालय से कोई fन[ध @ाEत नह3ं होना, 

भारत सरकार से @ाEत fन[ध के @fत आनुपाfतक रा�य ?हFसेदार3 का उपयोग नह3ं eकया जाना, �रlत पद! क, सं., ड:;यूसी 

कम�चा�रय! क, सेवाfनविृAत, माच� माह मX अनुमाfनत rबल! क, @ािEत न होना, कम�चा�रय! का Fथानांतरण, वेतन शीष� के 



प�र�श�ट 

111 

(₹ करोड़ म�)

,म. 

सं. 

अनुदान सं.  

एवं नाम 

मूल 

अनुदान/ 

-वEनयोग 

अनुपूरक सं. 

अनुदान/ 

-वEनयोग 

कुल 

अनुदान/ 

-वEनयोग  

Iयय  बचत   वष� के 

दौरान 

अkयप�ण 

Iयपगत 

संबंध मX सेवा Oवभाग से अपेD�त अनुमोदन @ाEत न होना, समय पर rबल! क, @ािEत न होना और मु�ण एवं @काशन से 

संबं[धत काय� Oवभाग <वारा नह3ं eकया जाना, लोकसभा के आम चुनाव के #लए आदश� आचार सं?हता का काया�Uवयन, शेष 

सि:सडी जार3 नह3ं eकया जाना, माच� 2024 के पहले सEताह मX जीआईए क, तीसर3 eकFत @ाEत होने के आउटटन� Fवqप 

भुगतान क, @eQया मX देर3, ऊजा� द�ता/संर�ण गfतOव[धय! पर कम Rयय, जीबीआई को कम धनरा#श जार3 eकया जाना आ?द 

के कारण बचत हुई। 

बचत अkयप�ण के कारणW मX अUय बात! के साथ-साथ �रlत पद, rबल! क, @ािEत न होना, कम खर3द, कम @#श�ण Rयय 

और कोई Oवदेशी दौरा न होना, कम लाभाथ�, कम सहायता अनुदान जार3 होना, योजना का eQयाUवयन न होना, भारत सरकार 

से अनुदान @ाEत न होना (₹ 738.76 करोड़), भारत सरकार से कम अनुदान जार3 होना, अनु[चत @Fताव @ाEत होना, कम 

मंजूर3 @ाEत होना, कम अ�ययन आयोिजत eकए जाना आ?द शा#मल हn। 

   कुल 42,240.75 929.95 43,170.70 37,046.40 6,124.30 2,174.08 3,950.22 

पूंजीगत (द>तमत)     

9 अनुदान सं. 3 - 

Uयाय @शासन 

165.79 0.30 166.09 6.66 159.43 120.51 38.92 

बचत और अkयप�ण के कारण : अUय बात! के साथ-साथ 6 इलेिl2क वाहन! का भुगतान न eकए जाने और 31 वाहन! के 

संबंध मX ?द;ल3 सरकार से कोई मंजूर3 @ाEत नह3ं होने, वष� के अंत मX राउज एवेUयू Uयायालय! के कंEयूटर3करण के #लए मद! 

के संबंध मX मंजूर3 @ाEत नह3ं होने और कंEयूटर हाड�वेयर (₹ 30.57 करोड़) क, खर3द के संबंध मX ?द;ल3 सरकार से @शासfनक 

अनुमोदन और Rयय मंजूर3 @ाEत नह3ं होने, मशीनर3 और उपकरण! क, खर3द न करने, कड़कड़डूमा , राउज एवेUयू Uयायालय, 

शाF	ी पाक� , Uयू उFमानपुर पु#लस Fटेशन मX अfत�रlत Uयायालय के fनमा�ण के #लए काय� आदेश न ?दए जाने और डीट3ट3डी 

से अंfतम rबल @ाEत न होने के कारण बचत हुई। 

10 अनुदान सं. 4 - 

OवAत 

573.93 0.15 574.08 34.80 539.28 528.57 10.71 

बचत और अkयप�ण के कारण . अUय बात! के साथ-साथ Oव#भUन OवOवध वFतुओं क, खर3द के संबंध मX @शासfनक अनुमोदन 

एवं Rयय मंजूर3 @ाEत न होने के कारण बचत हुई। 

अkयप�ण के कारण . अUय बात! के साथ-साथ ऋण एवं अ[\म (₹ 500.00 करोड़) जार3 न करने, Oपछले वष� के अंfतम 

भुगतान! के #लए @ावधान न रखने, @शासfनक अनुमोदन एवं Rयय Fवीकृfत न @ाEत करने आ?द के कारण बचत हुई। 

11 अनुदान सं. 5 - 

गहृ 

272.96 0.09 273.05 108.01 165.04 128.99 36.05 

बचत और अkयप�ण के कारण . अUय बात! के साथ-साथ स�म @ा[धकार3 से समय पर सहमfत न #मलने, कम खर3द, आईट3 

उपकरण और फन�चर एवं eफlसचर क, खर3द के #लए कुछ fनOवदा @Fताव! को मूल qप न देने के कारण बचत हुई।  

बचत और अkयप�ण के कारण  अUय बात! के साथ-साथ fनOवदाओं/@Fताव! को अंfतम qप न ?दए जाने, कम rबल! क, @ािEत 

तथा fनOवदाओं के @eQयाधीन होने (₹ 109.31 करोड़) आ?द के कारण बचत हुई। 

12 अनुदान सं. 6 - 

#श�ा 

521.76 0.06 521.82 82.78 439.04 348.06 90.98 



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

112 

(₹ करोड़ म�)

,म. 

सं. 

अनुदान सं.  

एवं नाम 

मूल 

अनुदान/ 

-वEनयोग 

अनुपूरक सं. 

अनुदान/ 

-वEनयोग 

कुल 

अनुदान/ 

-वEनयोग  

Iयय  बचत   वष� के 

दौरान 

अkयप�ण 

Iयपगत 

बचत के कारण : अUय बात! के साथ-साथ योजना के तौर-तर3क! को अंfतम qप न ?दए जाने, कTEयूटर! क, खर3द न होने 

(₹ 41.00 करोड़), काय� क, धीमी गfत और आदश� आचार सं?हता के @fतबंध (₹ 118.62 करोड़) आ?द के कारण बचत हुई। 

अkयप�ण के कारण : अUय बात! के साथ-साथ कंEयूटर! क, खर3द न होने, काय� क, धीमी गfत, काय� का @eQयाधीन होना 

(₹ 121.86 करोड़), मशीनर3 एवं उपकरण और आईसीट3 क, खर3द न होने, वेब eकट क, खर3द को अंfतम qप न ?दए जाने, 

भवन एवं संरचना काय� को अंfतम qप न ?दए जाने आ?द के कारण बचत हुई। 

13 अनुदान सं. 7 - 

[चeकAसा एवं जन 

FवाFvय 

235.22 0.20 235.42 109.16 126.26 93.45 32.81 

बचत के कारण . अUय बात! के अलावा, @eQयाधीन @Fताव!, कX �3य खर3द एजXसी मX अUय Oवभाग! से मांग @ाEत न होने 

योजना के eQयाUवयन मX देर3 हुई आ?द  के कारण बचत हुई। बचत अ�यप�ण के #लए अUय बात! के साथ-साथ योजना के 

काया�Uवयन मX देर3, संसद3य चुनाव के #लए लागू आदश� आचार सं?हता, कम rबल! क, @ािEत और कम खर3द आ?द को 

िजTमेदार ठहराया गया। 

14 अनुदान सं. 10 - 

Oवकास 

588.85 0.35 589.20 319.26 269.94 182.68 87.26 

बचत और अkयप�ण के कारण : अUय बात! के साथ-साथ पीड:;यूडी <वारा जार3 fनOवदा को अंfतम qप न ?दए जाने, 

आईएंडएफसी/एमसीडी <वारा Rयय न eकए जाने, ठेकेदार! <वारा rबल @Fतुत न eकए जाने, समय पर @शासfनक अनुमोदन 

और Rयय Fवीकृfत @ाEत न होने, काय� @गfत न होने, नोडल शाखा से कोई दावा @ाEत न होने के कारण बचत हुई। बचत 

अ�यप�ण के कारण! मX अUय बात! के साथ-साथ fनOवदा को अंfतम qप न ?दए जाने, काय� क, @गfत के अनुसार @ावधान 

रखे जाने, कुछ काय� शुq न eकए जाने (₹ 129.70 करोड़), Oपछले वष� क, @fतबd देनदा�रयां अभी भी लंrबत होना, खेल 

गfतOव[धय! का संचालन न eकया जाना, पंूजीगत काय� शुq न eकया जाना आ?द शा#मल हn। 

 15 अनुदान सं. 11 - 

यूडी और पीड:;यूडी 

12,551.68 0.53 12,552.21 7,405.78 5,146.43 3,187.42 1,959.01 

बचत के कारण : अUय बात! के साथ-साथ @Fताव! क, कमी के कारण पावर के Fवीकृत नह3ं होने (₹ 208.23 करोड़), 

एमएलएएलएडी के @Fताव @ाEत नह3ं होने, िजयो टै[गगं के अभाव मX शेष रा#श के @Fताव @ाEत नह3ं होने, भारत सरकार से 

कX �3य ?हFसा @ाEत नह3ं होने (₹ 200.00 करोड़), ?द;ल3 जल बोड� से अनु[चत @Fताव @ाEत होने, अनुमाfनत rबल! क, @ािEत 

नह3ं होने, @शासfनक अनुमोदन और Rयय Fवीकृfत @ाEत नह3ं होने, पेड़ काटने क, अनुमfत नह3ं #मलने और भू#म अ[ध\हण 

क, धीमी गfत, काम मX बाधा आ?द के कारण बचत हुई।  

बचत अkयप�ण के कारणW म� अRय बातW के साथ-साथ काय� क' धीमी गEत, अ[धक ऋण एवं अ[\म जार3 करने का @ावधान 

eकया जाना, कम ऋण एवं अ[\म (₹ 850.00 करोड़) जार3 eकया जाना, काय� का अंfतम qप न ?दया जाना, वाईफाई सेवा 

बंद होना, प�रयोजना का अभी तक Fवीकृत न होना, नीfत का वापस #लया जाना आ?द शा#मल हn। 

 कुल 14,910.19 1.68 14,911.87 8066.45 6,845.42 4,589.68 2,255.74 

कुल येाग 57,150.94 931.63 58,082.57 45,112.85 12,969.72 6,763.76 6,205.96 
 �ोत: @धान लेखा काया�लय, रा.रा.�े.?द.स.  

  



प�र�श�ट 

113 

प�र�श�ट 3.8 

(पैरा�ाफ 3.3.3 म� संद�भ�त) 

-पछले 5 वषn के दौरान उन अनुदानW का -ववरण जहां `̀̀̀ 10 करोड़ से अbधक क' बचत 

लगातार Iयपगत हो गई 
,.सं. अनुदान सं. और नाम वह अवbध (वष�) िजसके दौरान 

₹ 10 करोड़ से अbधक क' बचत 

Iयपगत हो गई  

1.  1- Oवधान सभा - 

2.  2- सामाUय @शासन 2019-2024 (5) 

3.  3- Uयाय @शासन 2019-20, 2021-2024 (4) 

4.  4- OवAत 2019-2024 (5) 

5.  5- गहृ 2019-2024 (5) 

6.  6- #श�ा 2019-2024 (5) 

7.  7- [चeकAसा एवं जन FवाFvय 2019-2024 (5) 

8.  8- समाज क;याण 2019-2023 (4) 

9.  9- उ<योग 2019-2024 (5) 

10.  10- Oवकास 2019-2024 (5) 

11.  11- शहर3 Oवकास और जन काय� 2019-2024 (5) 

12.  12- ऋण - 

13.  13- पXशन - 

14.  14- आकिFमकता fन[ध हेतु Oवfनयोजन - 

15.  15- लोक ऋण - 

 

 

 

 

 

  



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

114 

प�र�श�ट 3.9 

(पैरा�ाफ 3.4.2 म� संद�भ�त) 

ऐसी योजनाएं िजनके �लए Lावधान 7कया गया (₹ एक करोड़ और अbधक) परंतु कोई Iयय 

नह�ं हुआ  
(₹ करोड़ म�) 

,म. 

सं. 

अनुदान 

सं. 

शीष�/योजना का नाम ?वीकृत 

प�रIयय 

संशोbधत 

प�रIयय 

वा?त-वक 

Iयय 

राज?व द>तमत 

1.  अनुदान 

सं. 03 

2014.00.103.98- सांसद! और Oवधायक! से संबं[धत आपरा[धक 

मामल! क, सुनवाई के #लए Oवशेष अदालत! क, Fथापना 2.60 2.60 शूUय 

2.  4059.60.051.72 - राउज एवेUयू कोट� कॉTEलेlस के समीप िजला 

Uयायालय :लॉक (I) के #लए नए Uयायालय भवन का fनमा�ण 0.01 1.00 शूUय 

3.  4059.60.051.73 -उFमानपुर थाने के पास शाF	ी पाक�  मX िजला 

Uयायालय प�रसर का fनमा�ण 0.01 1.00 शूUय 

4.  4059.60.051.74- मौजूदा कड़कड़डूमा कोट� प�रसर के सामने 

कड़कड़डूमा मX नए Eलॉट पर अfत�रlत Uयायालय! का fनमा�ण 0.01 1.00 शूUय 

5.  अनुदान 

सं. 05 

 

2056.00.101.97- जेल! मX बॉडी वॉन� कैमरा के पायलट @ोजेlट का 

eQयाUवयन (सीएसएस) 1.00 1.00 शूUय 

6.  2056.00.101.98 - ई-जेल प�रयोजना (सीएसएस) का काया�Uवयन 1.00 1.00 शूUय 

7.  अनुदान 

सं. 06 

2202.02.109.49- rबजनेस :लाFटर ट3म! के इनlयूबेशन के #लए 

डीएसईयू को सहायता अनुदान  5.00 5.00 शूUय 

8.  2202.02.109.47 - देश के मXटोर के #लए डीसीपीसीआर को सहायता 

अनुदान  5.00 5.00 शूUय 

9.  2202.03.001.97- अ#भभावक काय�शालाओं के आयोजन के #लए 

डीसीपीसीआर को सहायता अनुदान  5.00 5.00 शूUय 

10.  2203.00.112.44- Oव}वOव<यालय/कॉलेज! मX इUlयूबेशन सXटर क, 

Fथापना 4.03 4.03 शूUय 

11.  2203.00.112.34- इलेl2ॉfनक उAपाद, Oवकास, �डिजटल FवाFvय, 

lवांटम कंEयू?टगं आ?द मX अनुसंधान के #लए इं�@Fथ सूचना 

@ौ<यो[गक, संFथान (आईआईआईट3) को सहायता अनुदान 0.01 2.00 शूUय 

12.  2230.03.101.88- कौशल अज�न �ान जागqकता आजीOवका 

संवध�न (संक;प) (सीएसएस) 0.01 4.14 शूUय 

13.  2205.00.102.36- भारत का महोAसव 5.00 1.00 शूUय 

14.  2205.00.104.94- अ#भलेख! का �डिजटल3करण एवं माइQो 

eफ;मांकन तथा अ#भलेखीय अ#भलेख! का संर�ण 5.00 2.50 शूUय 

15.  2202.03.001.96 - ?द;ल3 उ�चतर एवं तकनीक, #श�ा आ}वासन 

योजना को सहायता अनुदान (?द;ल3 उ�चतर #श�ा सहायता 2Fट 

के अंतग�त) 

50.00 10.00 शूUय 



प�र�श�ट 

115 

(₹ करोड़ म�) 

,म. 

सं. 

अनुदान 

सं. 

शीष�/योजना का नाम ?वीकृत 

प�रIयय 

संशोbधत 

प�रIयय 

वा?त-वक 

Iयय 

16.  2202.03.102.83 - Fपोकन इंिyलश @ो\ाम के #लए डी.एस.ई.यू. 

को सहायता अनुदान 10.00 2.00 शूUय 

17.  2202.03.102.84 - खेल Oव}वOव<यालय को सहायता अनुदान 100.00 2.00 शूUय 

18.  अनुदान 

सं. 07 

2210.06.113.97 - वेlटर जfनत रोग! और अUय FवाFvय मु�! 

के बारे मX जागqकता अ#भयान 10.24 4.98 शूUय 

19.  2210.06.800.67 - रोगी क;याण स#मfत को सहायता अनुदान 5.00 1.00 शूUय 

20.  2211.00.101.78 -\ामीण प�रवार क;याण सेवा उपकेU� (सीएसएस) 2.00 2.39 शूUय 

21.  2211.00.102.80- शहर3 प�रवार क;याण कX � (सीएसएस) 20.00 24.53 शूUय 

22.  2211.00.102.78- शहर3 प�रवार क;याण कX �! का पुन{dार 

(सीएसएस) 5.00 12.05 शूUय 

23.  2211.00.102.75 - अFपताल मX @सवोAतर इकाइय! पर Rयय के 

#लए अनुदान 5.00 2.14 शूUय 

24.  अनुदान 

सं. 08 

 

2235.02.001.92 - सुर�ा आंत�रक और बा�य Fव�छता संवध�न 

(एसड:;यूडी) (राजFव @भा�रत) 

2.50 2.50 शूUय 

25.  2235.02.102.22 - माता-Oपता, आंगनवाड़ी काय�कता�ओं और 

आंगनवाड़ी स#मfतय! का @#श�ण (@ारं#भक बा;यावFथा #श�ा) 

2.00 2.00 शूUय 

26.  2235.02.102.17.90 -आधार नामांकन eकट क, खर3द के #लए 

आंगनवाड़ी सेवा योजना 

2.56 2.56 शूUय 

27.  2235.02.102.14.97- गैर संFथागत देखभाल @ायोजन/पालक 

देखभाल/बाद क, देखभाल 

0.02 2.04 शूUय 

28.  2235.02.102.13.87- गैर संFथागत देखभाल @ायोजन पालन-पोषण 

देखभाल के बाद देखभाल 

0.02 1.30 शूUय 

29.  2235.02.103.22 -इं?दरा गांधी रा123य Oवधवा पXशन योजना 

(आईजीएनड:;यूपीएस) एनएसएपी (सीएसएस) 

13.50 13.75 शूUय 

30.  2235.02.103.13.97 -पीएमवीएमवीवाई – aलेlसी फंड 1.82 1.82 शूUय 

31.  2235.02.103.12.97 -पीएमएमवीवाई- aलेlसी फंड 1.13 1.13 शूUय 

32.  2235.02.107.93- Fवैि�छक संगठन! को सहायता अनुदान 

(डीड:;यूसीडी) 

2.10 1.25 शूUय 

33.  2236.02.101.71 -पूरक पोषण काय�Qम के अंतग�त अfत�रlत आहार 10.00 4.94 शूUय 

34.  2225.01.190.97 - एससी/एसट3 के #लए डीएससीएफडीसी को 

OवAतीय सहायता 

2.00 10.00 शूUय 

35.  2225.01.789.74 -@धानमं	ी अनुसू[चत जाfत अ�युदय (पीएम-

एजेएवाई) (सीएसएस) 

1.50 1.50     शूUय 

36.  2225.03.277.75 - अ;पसंwयक/ओबीसी/ईड:;यूएस के #लए जय 

भीम मुwयमं	ी @fतभा Oवकास योजना  

30.00 3.81 शूUय 

37.  2225.03.277.74 -ओबीसी छा	! को @ी-मै?2क छा	विृAत (रा�य 

अंशदान) 

1.60 1.60 शूUय 



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

116 

(₹ करोड़ म�) 

,म. 

सं. 

अनुदान 

सं. 

शीष�/योजना का नाम ?वीकृत 

प�रIयय 

संशोbधत 

प�रIयय 

वा?त-वक 

Iयय 

38.  2225.03.277.72 - ओबीसी छा	! को @ी-मै?2क छा	विृAत (सीएसएस) 2.40 2.40 शूUय 

39.  2225.80.789.97-eकस सोसाइट3 (एससीएसपी) के सहयोग से गांव 

ईशापुर ?द;ल3 मX अनुसू[चत जाfत/अUय Oपछड़ा वग� /Uयूनतम वग� 

और अनाथ ब�च! के #लए आवासीय Oव<यालय क, Fथापना 

2.40 2.40 शूUय 

40.  2235.02.200.78- @wयात Rयिlतय! क, जयंती एवं पु�यfत[थ हेतु 

योजना 

2.00 2.00 शूUय 

41.  2041.00.800.72 - सि:सडी (ऑटो �रlशा मX जीपीएस 2ैeकंग शु;क 

और #सम काड� क, लागत) 

12.00 12.00 शूUय 

42.  3055.00.001.84 - lलFटर बस! मX रा123य कॉमन मोrब#लट3 काड� 

(एनसीएमसी) (उपशीष�क) 

0.01 2.64 शूUय 

43.  3055.00.190.89 -एमआरट3एस को अUय अनुदान 1.01 200.00 शूUय 

44.  3075.60.800.78-डीएमआरट3एस के #लए बा�य सहायता 

(जेआईसीए ऋण) पर Oवदेशी मु�ा #भUनता को साझा करने के #लए 

डीएमआरसी को अनुदान 

0.01 100.00 शूUय 

45.  3452.01.190.69 - ?द;ल3 शॉOपगं फेिFटवल के #लए डीट3ट3डीसी 

को सहायता अनुदान 

100.00 2.60 शूUय 

46.  3452.01.190.66 - ?द;ल3 eफ;म फंड के #लए डीट3ट3डीसी को 

सहायता अनुदान 

5.00 1.00 शूUय 

47.  3452.80.001.84- मंr	प�रषद के #लए जन सहभा[गता 6.00 1.00 शूUय 

48.  3452.80.104.61-भारत क, Fवतं	ता क, 75वीं वष� गांठ समारोह के 

#लए डीट3ट3डीसी को सहायता अनुदान 

0.01 6.72 शूUय 

49.  अनुदान 

सं. 09 

2230.02.101.69 - रोजगार बाजार 2.0 के #लए डी.एस.ई.यू. को 

सहायता अनुदान 12.00 3.00 शूUय 

50.  3456.00.001.94 - राशन क, डोर Fटेप �डल3वर3 के #लए अ#भयान 10.00 5.00 शूUय 

51.  3456.00.102.86 - खा<याUन! क, अंतर-रा�यीय आवाजाह3 के #लए 

रा�य एजX#सय! को सहायता और एनएफएसए (सीएसएस) के तहत 

एफपीएस डीलर! का मािज�न 39.01 49.55 शूUय 

52.  3456.00.103.93 - आव}यक वFतुओं क, बढ़ती क,मत क, जांच 

के #लए बाजार हFत�ेप का @ावधान 5.00 5.00 शूUय 

53.  3475.00.106.90 - Oव[धक माप Oव�ान Oवगं (सीएसएस) का 

सु�ढ़3करण 1.20 1.20 शूUय 

54.  अनुदान 

सं. 10 

 

2403.00.800.60 - ?द;ल3 के पशु क;याण सलाहकार बोड� को 

सहायता अनुदान 1.50 1.50 शूUय 

55.  2515.00.800.77 -आईडीआरयूवी काय� िजसमX डीवीडीबी के मा�यम 

से जल fनकाय शा#मल हn, िजसमX आईडीयूवी काय� (सामाUय) क, 

मरTमत के #लए 5% प�रRयय शा#मल है  1.40 1.40 शूUय 

56.  2015.00.106.95.98 - चुनाव पर Rयय 0.01 2.10 शूUय 



प�र�श�ट 

117 

(₹ करोड़ म�) 

,म. 

सं. 

अनुदान 

सं. 

शीष�/योजना का नाम ?वीकृत 

प�रIयय 

संशोbधत 

प�रIयय 

वा?त-वक 

Iयय 

57.  3435.04.103.85 - ?द;ल3 मX उUनत वायु @दषूण @बंधन के #लए 

वाFतOवक समय �ोत आवंटन और पूवा�नुमान के #लए डीपीसीसी को 

अनुदान 0.41 3.82 शूUय 

58.  3435.04.103.81- मैकेfनकल रोड FवीOपगं मशीन (एमआरएस) 

िF@ंकर मशीन (ड:;यूएस) और एंट3-Fमॉग गन (एएसजी) को लगाने 

के #लए एमसीडी को सहायता अनुदान 0.01 9.42 शूUय 

59.  अनुदान 

सं. 11 

 

2217.05.001.99 - ?द;ल3 फूड हब का पुनOव�कास 5.00 1.00 शूUय 

60.  2217.05.001.98 - खुदरा बाजार! का नवीनीकरण और संवध�न 50.00 5.00 शूUय 

61.  2217.05.191.94 - अमतृ 2.0 (सीएसएस) के #लए 

एमसीडी/एनडीएमसी को सहायता अनुदान 1177.00 438.24 शूUय 

62.  2217.80.191.04.95- शहर3 Oवकास Oवभाग �मता fनमा�ण और ए 

ए�ड ओई (सीएसएस) 5.00 2.50 शूUय 

63.  2217.80.191.04.91 - जन जागqकता और आईईसी गfतOव[धय! 

के #लए शहर3 Oवकास Oवभाग (सीएसएस) 5.00 2.50 शूUय 

64.  3475.00.108.94 -द3न दयाल अंAयोदय योजना/रा123य शहर3 

आजीOवका #मशन (सीएसएस) 5.37 8.06 शूUय 

 कुल  1757.79 1019.61  

पूंजीगत द>तमत 

65.  अनुदान 

सं. 06 

4202.01.202.86 - 2+ Fतर पर कंEयूटर Oव�ान का प�रचय 42.00 1.00 शूUय 

66.  अनुदान 

सं. 09 

5475.00.102.88 - िजला फोरम और रा�य आयोग को आवास 

उपल:ध कराना 

0.40 5.00 शूUय 

67.  अनुदान 

सं. 10 

4403.00.101.92- पशु [चeकAसा महाOव<यालय का fनमा�ण 0.96 1.85 शूUय 

68.  4059.01.051.81 -उप आयुlत काया�लय 
15.00 5.00 शूUय 

69.  अनुदान 

सं. 11 

 

6215.01.191.69 चं�ावल ड:;यूट3पी के #लए ?द;ल3 जल बोड� को 

ऋण (रा�य का ?हFसा) 30.00 20.00 शूUय 

70.  6215.01.191.70 चं�ावल ड:;यूट3पी के #लए ?द;ल3 जल बोड� को 

ऋण -जेआईसीए (कX �3य शेयर) 200.00 200.00 शूUय 

71.  4059.80.051.76-रा123य �वज के #लए पोल क, Fथापना 1.00 4.00 शूUय 

72.  4235.02.103.99 -मजनू के ट3ले पर म?हला एवं बाल Oवकास 

मुwयालय भवन का fनमा�ण 9.71 1.00 शूUय 

73.  5054.04.101.70 - खेड़ा कलां से खेड़ा खुद� रोड पर रेलव ेQॉ#सगं 

सं. एलसी-12 पर आरओबी/आरयूबी का fनमा�ण 10.00 1.00 शूUय 

74.  5054.04.101.69 - मोद3 #मल aलाईओवर का (ए#लवेटेड कॉ�रडोर 

के qप मX) कालकाजी मं?दर के मौजूदा आधे aलाईओवर तक OवFतार, 0.01 1.00 शूUय 



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

118 

(₹ करोड़ म�) 

,म. 

सं. 

अनुदान 

सं. 

शीष�/योजना का नाम ?वीकृत 

प�रIयय 

संशोbधत 

प�रIयय 

वा?त-वक 

Iयय 

साथ ह3 कालकाजी मX नए अfत�रlत आधे aलाईओवर का fनमा�ण 

(उपशीष�) 

75.  5054.04.337.75 -वाई-फाई ?द;ल3 50.00 1.00 शूUय 

76.  4810.00.101.99 - नवीकरणीय ऊजा� 10.00 10.00 शूUय 

 कुल  369.08 250.85 शूRय 

कुल योग 2,126.87 1,270.46 शूRय 

 

  



प�र�श�ट 

119 

प�र�श�ट 3.10 

(पैरा�ाफ 3.4.2 म� संद�भ�त) 

वे योजनाएं िजनके �लए Lावधान (₹ एक करोड़ और अbधक) 7कया गया था परंतु संशोbधत 

प�रIयय म� उRह� वापस ले �लया गया 

(₹ करोड़ म�) 

,म. 

सं. 

अनुदान सं. शीष�/योजना का नाम ?वीकृत 

प�रIयय 

संशोbधत 

प�रIयय 

1.  अनुदान सं. 2 

 

2055.00.119.97 ?द;ल3 पु#लस <वारा म?हलाओं क, सुर�ा 

हेतु सुरD�त शहर प�रयोजना के काया�Uवयन हेतु ?द;ल3 पु#लस 

सेवा सोसायट3 को सहायता अनुदान (fनभ�या फंड) (कX � 

@ायोिजत योजना) 

284.44 0.00 

2.  2220.60.101.96 -मी�डया नेटवक�  के साथ सहयोग 55.00 0.00 

3.  2220.60.101.95- @Aयेक Oवभाग के #लए संचार ट3मX 22.00 0.00 

4.  2220.60.101.94- आउटर3च काय�Qम के #लए शासन का 

?द;ल3 मॉडल 

45.00 0.00 

5.  2220.60.101.91 -म?हला सरु�ा पर मी�डया अ#भयान 22.00 0.00 

6.  अनुदान सं. 3 

 

4070.00.001.87 -उ�च Uयायालय (उपशीष�) 23.41 0.00 

7.  4059.01.051.71- Uयायपा#लका के #लए बुfनयाद3 ढांचा 

सुOवधाएं (कX � @ायोिजत योजना) 

30.00 0.00 

8.  अनुदान सं. 4 

 

3451.00.102.93 - आ[थ�क, योजना और fनगरानी फेलो#शप 2.10 0.00 

9.  2043.00.101.92- rबल बनवाओ इनाम पाओ 1.00 0.00 

10.  7615.00.200.76- FवायAत/Fथानीय fनकाय! को अथ_पाय 

ऋण 

500.00 0.00 

11.  अनुदान सं. 6 

 

2202.02.004.97- पुFतक!, पr	काओं आ?द क, खर3द के #लए 

#श�ाOवद!/शै�~णक @शासक! को अनुदान। 

1.00 0.00 

12.  2202.02.101.97- ?द;ल3 मा�य#मक #श�ा बोड� को सहायता 

अनुदान 

30.00 0.00 

13.  2202.02.104.98- #श�क! क, नवाचार गfतOव[धय! को बढ़ावा 

देना 

5.00 0.00 

14.  2202.02.109.95- \ामीण �े	! क, छा	ाओं को fनःशु;क 

प�रवहन सुOवधा 

4.00 0.00 

15.  2202.02.109.72- Fकूल FवाFvय योजना और बहुउ�े}यीय 

छा	 आई-काड� जार3 करना 

5.00 0.00 

16.  2202.02.109.68- ऑनलाइन Rयाwयान! के @सारण के #लए 

Fटू�डयो क, Fथापना 

1.00 0.00 

17.  2202.02.113.96- सम\ #श�ा - #श�क #श�ा (कX � 

@ायोिजत योजना) 

8.00 0.00 

18.  2202.02.113.95 - सम\ #श�ा- #श�क #श�ा (रा�य शेयर) 5.00 0.00 

19.  2202.02.113.94- सम\ #श�ा मा�य#मक #श�ा (टॉप अप) 13.00 0.00 



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

120 

(₹ करोड़ म�) 

,म. 

सं. 

अनुदान सं. शीष�/योजना का नाम ?वीकृत 

प�रIयय 

संशोbधत 

प�रIयय 

20.  2202.80.001.83- अं\ेजी बोलने के कौशल और संचार �मता 

के Oवकास के #लए Oवशेष क�ाओं का संचालन 

6.00 0.00 

21.  2204.00.104.53- खेल संघ! को सहायता अनुदान 1.00 0.00 

22.  2230.03.101.89- मॉडल आईट3आई (उपशीष�) 1.50 0.00 

23.  2205.00.102.50- कUनड़ अकादमी को सहायता अनुदान 1.00 0.00 

24.  2205.00.102.49- क}मीर3 अकादमी को सहायता अनुदान 1.00 0.00 

25.  2205.00.102.47- मलयालम अकादमी को सहायता अनुदान 1.00 0.00 

26.  2205.00.102.46- मराठ� अकादमी को सहायता अनुदान 1.00 0.00 

27.  2205.00.102.45- मारवाड़ी अकादमी को सहायता अनुदान 1.00 0.00 

28.  2205.00.102.44- ओ�डया अकादमी को सहायता अनुदान 1.00 0.00 

29.  2205.00.102.43- पाल3 एव ं @ाकृत अकादमी को सहायता 

अनुदान 

1.00 0.00 

30.  2205.00.102.42- त#मल अकादमी को सहायता अनुदान 1.00 0.00 

31.  2205.00.102.41- -तलेुगु अकादमी को सहायता अनुदान 1.00 0.00 

32.  2205.00.102.40- अंतरा�123य अकादमी को सहायता अनुदान 1.00 0.00 

33.  2205.00.102.39- क!कणी अकादमी को सहायता अनुदान 1.00 0.00 

34.  अनुदान सं. 7 2210.01.200.69- आपातकाल3न कोOवड-19 @fतeQया पैकेज 

3.0 का काया�Uवयन 

50.00 0.00 

35.  2211.00.001.90- प�रवार क;याण fनदेशालय (केU� 

@ायोिजत योजना) 

7.5 0.00 

36.  4210.04.101.88- @ादे#शक कn सर केयर सXटर (कX � @ायोिजत 

योजना) 

1.00 0.00 

37.  अनुदान सं. 8 2235.02.101.47- सुगTय सहायक - Oवकलांग छा	! क, 

गfतशीलता को सुOवधाजनक बनाने के #लए 

1.00 0.00 

38.  2235.02.101.46- #श�ा @ािEत के @Aयेक Fतर पर Oवकलागं 

छा	! के #लए साव[ध जमा 

1.00 0.00 

39.  2235.02.101.45- Oवकलांग माता-Oपता क, बे?टय! क, शाद3 

के #लए OवAतीय सहायता 

1.00 0.00 

40.  2235.02.104.65- व�र1ठ नाग�रक! के #लए आवासीय 

मनोरंजन कX � 

2.00 0.00 

41.  2235.02.104.61- Oवकलांग Rयिlतय! के #लए पुनवा�स और 

संबd सेवाओं के #लए संFथान 

1.00 0.00 

42.  2235.02.104.59- #भखा�रय!, Oवकलांग Rयिlतय! और 

आ[थ�क qप से कमजोर वग� का कौशल Oवकास और पुनवा�स 

1.00 0.00 

43.  2235.02.200.73- वाOष�क लाभाथ� सAयापन योजना 15.00 0.00 

44.  2235.02.789.99- व�र1ठ नाग�रक पXशन योजना (वdृावFथा 

सहायता का OवFतार) (एससीएसपी) 

155.50 0.00 



प�र�श�ट 

121 

(₹ करोड़ म�) 

,म. 

सं. 

अनुदान सं. शीष�/योजना का नाम ?वीकृत 

प�रIयय 

संशोbधत 

प�रIयय 

45.  2235.02.789.98- Oवकलांग Rयिlतय! को बेरोजगार3 भAता 

(एससीएसपी) 

55.68 0.00 

46.  2225.01.277.42- #म�डल क�ाओं तक के Oव<या[थ�य! के 

#लए मुwयमं	ी जूfनयर छा	विृAत योजना 

10.15 0.00 

47.  3055.00.001.87- फ,डर बस सेवा/इलेिl2क वाहन 1.00 0.00 

48.  अनुदान सं. 9 2852.80.104.97- ?द;ल3 बाज़ार Eलेटफॉम� के शुभारंभ के 

#लए डीएसआईआईडीसी को सहायता अनुदान 

2.00 0.00 

49.  2852.80.104.95- ?द;ल3 के गांधी नगर गारमXट हब के #लए 

डीएसआईआईडीसी को सहायता अनुदान 

15.00 0.00 

50.  2401.00.130.99- eकसान #म	 योजना 49.61 0.00 

51.  4851.00.102.69- गांधीनगर माक� ट का पुनOव�कास प�रयोजना 

(उपशीष�) 

25.00 0.00 

52.  अनुदान सं. 10 2053.00.093.80- ?द;ल3 दश�न योजना 1.00 0.00 

53.  2225.04.102.97- अ;पसंwयक बहुल िजल! के #लए बहु-

�े	ीय Oवकास काय�Qम (कX � @ायोिजत योजना) 

9.00 0.00 

54.  2245.05.101.99- राहत कोष और जमा खात! मX Fथानांतरण 

- रा�य आपदा @fतeQया कोष (कX � का ?हFसा) 

15.00 0.00 

55.  2245.05.101.98- राहत कोष और जमा खात! मX Fथानांतरण 

- रा�य आपदा @fतeQया (रा�य का ?हFसा) 

3.75 0.00 

56.  2406.04.103.98- रा�य @fतपूरक वनरोपण fन[ध 

(एससीएएफ) से OवAतपोOषत जल\हण �े	 उपचार संयं	 

2.22 0.00 

57.  3435.60.789.98- ?द;ल3 पाक�  और उ<यान सोसायट3 

(एससीएसपी) 

4.30 0.00 

58.  4202.03.102.99- िजला Fतर पर खेल सुOवधाओं का Oवकास 55.00 0.00 

59.  4702.00.102.97- िजला Fतर पर जल fनकाय! का Oवकास 55.00 0.00 

60.  अनुदान सं. 11 2215.01.101.99- नई ?द;ल3 नगर पा#लका प�रषद के 

मा�यम से उपभोlताओं को सि:सडी 

2.50 0.00 

61.  2217.05.800.85- बाजार Oवकास fन[ध 2.00 0.00 

62.  4217.60.051.95- मुwयमं	ी Fथानीय �े	 Oवकास 300.00 0.00 

63.  7615.00.200.73- Fथानीय fनकाय! को अथ_पाय सहायता के 

#लए ऋण 

850.00 0.00 

64.  4059.01.051.69- अfत�रlत काया�लय Fथान और डीडीसीडी 

भवन का fनमा�ण 

1.00 0.00 

65.  420201.202.89- �डिजटल क�ाओं का fनमा�ण 20.00 0.00 

66.  4202.01.203.88- अTबेडकर Oव}वOव<यालय ?द;ल3 (एयूडी) 

प�रसर का fनमा�ण - रो?हणी 

50.00 0.00 



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

122 

(₹ करोड़ म�) 

,म. 

सं. 

अनुदान सं. शीष�/योजना का नाम ?वीकृत 

प�रIयय 

संशोbधत 

प�रIयय 

67.  5054.04.101.95- मजनू का ट3ला एयूडी पर aलाईओवर और 

आउटर �रगं रोड पर मेटकाफ हाउस 

1.50 0.00 

68.  5054.04.337.84- रोहतक रोड एवं एच-10 (�वाला हेर3 माक� ट 

रेड लाइट से �वालापुर3 रेड लाइट) के कॉ�रडोर के #लए एक,कृत 

2ांिजट कॉ�रडोर Oवकास और F23ट नेटवक� /कनेिlटOवट3 

5.00 0.00 

69.  5054.04.337.80- महरौल3-बदरपुर कॉ�रडोर (डीएमआरसी को 

भुगतान) 

150.00 0.00 

70.  4801.05.800.91- भू#म क, खर3द 30.00 0.00 

71.  4801.05.800.86- जगमगाती ?द;ल3 काय�Qम के तहत 

11केवी नेटवक�  को अनावतृ कंडlटर से इंसुलेटेड कंडlटर मX 

प�रवfत�त करना 

10.00 0.00 

72.  4070.00.101.99- रा�य चुनाव आयोग 25.15 0.00 

कुल 3,063.31  

 

  



प�र�श�ट 

123 

प�र�श�ट 3.11 

(पैरा�ाफ 3.4.3 (ii) म� संद�भ�त) 

केवल माच�-2024 म� 50 LEतशत से अbधक कुल Iयय वाले अनुदान 
(₹ करोड़ म�) 

,म 

सं. 

लेखा शीष� कुल Iयय माच� 2024 म� 7कया 

गया Iयय (पूरक स#हत) 

24 माच� के दौरान कुल 

Iयय का % 

03- Uयाय @शासन   

1 2015.00.105.90.00.13 48.99 33.41 68.2 

कुल   48.99 33.41   

05- गहृ 

2 4070.00.001.76.00.52 77.05 49.71 64.52 

कुल   77.05 49.71   

06- #श�ा    

3 2202.01.113.98.00.31 147.46 74.71 50.66 

4 2202.01.113.98.00.35 13.69 10.24 74.8 

5 2202.01.789.79.00.31 20 16.19 80.95 

6 2202.02.109.86.00.49 24.81 12.57 50.67 

7 2202.02.113.98.00.31 23 15.82 68.78 

8 2202.02.113.98.00.35 24 17.94 74.75 

9 2203.00.102.96.00.31 17.57 12.57 71.54 

10 2203.00.102.96.00.36 47.75 35.25 73.82 

11 2203.00.112.49.00.36 15.00 11.25 75 

12 2204.00.103.78.00.40 13.91 13.59 97.7 

कुल   347.19 220.13   

07- [चeकAसा एवं जन FवाFvय   

13 4210.01.110.96.00.52 29.56 24.09 81.5 

कुल   29.56 24.09   

08- समाज क;याण    

14 2235.02.102.17.97.49 90 47.05 52.28 

15 3055.00.190.94.00.33 260 133.81 51.47 

16 5055.00.190.80.00.54 383.31 218.31 56.95 

कुल   733.31 399.17   

10-Oवकास 

17 4711.01.800.93.00.73 15.37 10.4 67.66 

कुल 15.37 10.4   

11- शहर3 Oवकास तथा लोक fनमा�ण Oवभाग 

18 3054.04.105.97.96.27 371.48 227.91 61.35 



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

124 

(₹ करोड़ म�) 

,म 

सं. 

लेखा शीष� कुल Iयय माच� 2024 म� 7कया 

गया Iयय (पूरक स#हत) 

24 माच� के दौरान कुल 

Iयय का % 

19 4059.01.051.96.00.72 39.81 20.24 50.84 

20 5054.04.337.94.00.73 251.17 135.2 53.83 

21 5054.04.337.95.00.73 271 155 57.2 

22 6215.01.190.98.00.55 13.41 10.91 81.36 

कुल 946.87 549.26   

कुल योग 2198.34 1286.17   

 

  



प�र�श�ट 

125 

प�र�श�ट 3.12 

(पैरा�ाफ 3.5(ई) म� संद�भ�त) 

EनbधयW का आbधKय/अनावfयक पुन-व�Eनयोग, जहां अEंतम बचत  

₹ एक करोड़ से अbधक थी 
(₹ करोड़ म�) 

,म 

सं. 

लेखा शीष� मूल बजट पूरक पुन-व�Eनयोग कुल Lावधान वा?त-वक 

Iयय 

कुल 

Lावधान म� 

से बचत 

2021-22 

1 2235.02.001.98 - सामािजक 

सुर�ा और क;याण 

समाज क;याण fनदेशालय 

16.47 0.00 0.87 17.34 15.94 1.39 

2 2235.02.101.95- Oवकलांग! का 

क;याण: मान#सक qप से मंद 

ब�च! के #लए Fकूल/घर 

23.15 0.00 0.83 23.98 22.85 1.13 

3 2235.02.101.93- #श�क 

@#श�ण इकाई और लेडी नॉयस 

Fकूल फॉर डफे एंड डबं 

6.26 0.01 0.34 6.61 5.35 1.25 

4 2235.03.101.98- इं?दरा गांधी 

रा123य वdृावFथा पXशन योजना 

(आईजीएनओएपीएस) (एनएसएपी) 

(सीएसएस) (उपशीष�) 

44.00 0.00 0.50 44.50 32.82 11.67 

5 2235.02.102.54 - eकशोर Uयाय 

( ब�च! का मामला और संर�ण) 

अ[धfनयम, 2000 का काया�Uवयन 

12.25 0.00 0.75 13.00 11.90 1.10 

6 2235.02.102.31- बाल अ[धकार 

आयोग 

6.20 0.02 0.68 6.90 5.02 1.87 

7 2235.02.102.17.90 -आंगनवाड़ी 

सेवा योजना-आधार नामांकन eकट 

क, खर3द 

0.00 0.01 2.55 2.56 0.00 2.56 

8 2235.02.102.16.92- आंगनवाड़ी 

सेवा योजना- आधार नामांकन eकट 

क, खर3द 

0.00 0.01 1.70 1.71 0.00 1.71 

9 2235.02.103.13.97- 

पीएमएमवीवाई-aलेlसी फंड 

0.00 0.01 1.19 1.20 0.00 1.20 

10 2235.02.789.92.97- स�म 

आंगनवाड़ी और eकशो�रय! 

(एसएजी) के #लए पोषण 2.0 

(सीएसएस) योजना-पोषण घटक  

0.00 0.01 0.99 1.00 0.00 1.00 



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

126 

(₹ करोड़ म�) 

,म 

सं. 

लेखा शीष� मूल बजट पूरक पुन-व�Eनयोग कुल Lावधान वा?त-वक 

Iयय 

कुल 

Lावधान म� 

से बचत 

11 2225.01.277.52- एससी छा	! के 

#लए पोFट मै?2क छा	विृAत 

(सीएसएस) 

10.00 0.01 0.74 10.75 0.09 10.65 

12 2225.01.277.50- क#लyंस 

इंFट3�यूट ऑफ सोशल साइंसेज 

(केआईएसएस) के सहयोग से गांव 

ईशापुर ?द;ल3 मX अनुसू[चत 

जाfत/अUय Oपछड़ा 

वग�/अ;पसंwयक! एवं अनाथ! के 

कमजोर वग� के #लए आवासीय 

Oव<यालय क, Fथापना 

3.00 0.01 1.41 4.42 1.27 3.14 

13 2225.03.800.94- सफाई 

कम�चा�रय! के #लए ?द;ल3 कमीशन 

को सहायता अनुदान  

2.62 0.02 0.37 3.01 1.71 1.30 

14 2225.80.789.97- क#लyंस 

इंFट3�यूट ऑफ सोशल साइंसेज 

(केआईएसएस) (एससीएसपी) के 

सहयोग से गांव ईशापुर ?द;ल3 मX 

अनुसू[चत जाfत/अUय Oपछड़ा 

वग�/Uयूनतम एवं अनाथ वग� के 

#लए आवासीय Oव<यालय क, 

Fथापना 

2.00 0.01 0.93 2.94 0.85 2.09 

 

 

 

 

 

 

 कुल 125.95 0.12 13.85 139.92 97.80 42.06 

2022-23 

15 22350200186- म?हला एव ं बाल 

Oवकास fनदेशालय 

14.65 0.00 0.45 15.10 11.54 3.56 

16 2235021021796- पोषण #मशन 15.38 0.01 2.31 17.70 6.94 10.76 

17 2235021021696- पोषण #मशन 3.84 0.03 7.93 11.80 3.84 7.96 

18 2235021031397- पीएमएमवीवाई 

aलेlसी फंड 

2.10 0.00 1.40 3.50 0.00 3.50 

19 22250127762- अनुसू[चत जाfत 

के बालक! हेतु छा	ावास 

1.90 0.00 0.10 2.00 0.55 1.45 

20 20410080079 -�रकॉड� का 

कTEयूटर3करण  

17.25 0.00 5.38 22.63 13.39 9.24 

 कुल 55.12 0.04 17.57 72.73 36.26 36.47 

 पूंजीगत दAतमAत       



प�र�श�ट 

127 

(₹ करोड़ म�) 

,म 

सं. 

लेखा शीष� मूल बजट पूरक पुन-व�Eनयोग कुल Lावधान वा?त-वक 

Iयय 

कुल 

Lावधान म� 

से बचत 

21 42350280093- मौजूदा भवन मX 

अfत�रlत सुOवधाओं का @ावधान 

(ड:;यूसीडी) 

3.00 0.00 0.20 3.20 0.27 2.93 

 कुल 3.00 0.00 0.20 3.20 0.27 2.93 

2023-24 

22 22350200198- समाज क;याण 

fनदेशालय 

20.26 0.05 3.23 23.54 18.63 4.90 

23 22350210195- मान#सक qप से 

मंद ब�च! के #लए Fकूल/घर 

26.45 0.00 1.06 27.51 20.47 7.04 

24 22350210191- राजक,य 

�ि1टह3न बालक Oव<यालय, eकंyसवे 

कn प 

8.01 0.00 0.76 8.77 5.10 3.66 

25 22350210183- Oवकलांगता 

fनवारण/ Oवकलांग! क, #श�ा, 

@#श�ण एवं रोजगार/ जन 

जागqकता का @चार-@सार 

6.05 0.00 0.29 6.34 5.12 1.21 

26 22350210157- Oवकलांग Rयिlत 

को बेरोजगार3 भAता  

390.00 0.01 9.99 400 386.32 13.67 

27 22350210498- पु{ष और म?हला 

#भखा�रय! के #लए घर 

8.37 0.00 1.27 9.64 7.32 2.31 

28 22350310198- इं?दरा गांधी 

वdृावFथा पXशन योजना 

(आईजीएनओएपीएस) (सीएसएस) 

44.50 0.00 0.70 45.20 13.21 31.98 

29 2235021021798- आंगनवाड़ी 

सेवा योजना- आंगनवाड़ी सेवाएं 

(सामाUय)  

89.50 0.01 1.49 91.00 53.49 37.50 

30 2235021031398- समथ� @धान 

मं	ी मात ृ वंदना योजना 

(पीएमएमवीवाई) 

1.50 0.01 25.49 27.00 1.03 25.96 

31 2235021031393- सामvय� 

म?हला सशािlतकरण कX �  

1.43 0.00 1.37 2.81 0.96 1.84 

32 2235021031390 – सबल बेट3 

बचाओं बेट3 पढ़ाओं (बीबीबीपी) 

1.00 0.00 2.50 3.50 0.80 2.70 

33 22350280085-Oवलेज कॉटेज होम 2.96 0.01 0.73 3.70 2.54 1.16 

34 20410080079 -�रकॉड� का 

कTEयूटर3करण 

19.90 0.00 4.15 24.05 12.22 11.82 



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

128 

(₹ करोड़ म�) 

,म 

सं. 

लेखा शीष� मूल बजट पूरक पुन-व�Eनयोग कुल Lावधान वा?त-वक 

Iयय 

कुल 

Lावधान म� 

से बचत 

35 30550019096- lलFटर बस! के 

घाटे को पूरा करने के #लए मआुवजा 

1,250.00 156.09 11.90 1,418.00 1,249.99 168.00 

36 30550019089- एमआरट3एस को 

अUय अनुदान  

1.00 0.01 198.99 200.00 0.00 200.00 

 कुल 1,870.93 156.10 263.92 2,291.06 1,777.20 513.75 
�ोत: Oवfनयोग खाते 

 

  



प�र�श�ट 

129 

प�र�श�ट 3.13 

(पैरा�ाफ 3.5	(एफ) म� संद�भ�त) 

ऐसी योजनाएं िजनम� Lावधान (₹ एक करोड़ या अbधक) 7कया गया परंतु कोई  

Iयय नह�ं हुआ 
(₹ करोड़ म�) 

,म 

सं. 

शीष�/योजना का नाम ?वीकृत 

प�रIयय 

(मूल बजट) 

संशोbधत 

प�रIयय 

वा?त-वक 

Iयय 

 राज?व द>तमत 

2021-22 

1 2235.02.104.59 - #भखा�रय!, Oवकलांग Rयिlतय! और 

आ[थ�क qप से कमजोर वग� का कौशल Oवकास और पुनवा�स 

1.00 1.00 शूUय 

2 2235.02.102.36 - @ोAसाहन आंगनवाड़ी उUनयन योजना 15.00 4.76 शूUय 

3 2235.02.102.22 - माता-Oपता, आंगनवाड़ी काय�कता�ओं और 

आंगनवाड़ी स#मfतय! का @#श�ण (@ारं#भक बा;यावFथा #श�ा) 

2.00 1.00 शूUय 

4 2235.02.102.17.90 - आंगनवाड़ी सेवा योजना-आधार 

नामांकन eकट क, खर3द 

0.01 2.56 शूUय 

5 2235.02.102.16.92 - आंगनवाड़ी सेवा योजना-आधार 

नामांकन eकट क, खर3द 

0.01 1.71 शूUय 

6 2235.02.103.17 - म?हला सहायता @को1ट (म?हला सहायता 

डFेक) 

2.05 1.00 शूUय 

7 2235.02.789.92.97 - eकशो�रय! के #लए योजना (एसएजी) - 

पोषण घटक 

0.01 1.00 शूUय 

8 2225.01.190.97 - एससी/एसट� के �लए डीएससीएफडीसी को 

-व>तीय सहायता 

3.00 1.00 शूUय 

9 2041.00.800.96 - सड़क सुर�ा @को1ठ और गैर सरकार3 

संगठन! को सहायता अनुदान 

1.00 1.00 शूUय 

10 3452.80.104.59 - पय�टन और Oवरासत फेलो#शप के #लए 

डीट3ट3डीसी को सहायता अनुदान 

2.00 1.00 शूUय 

पूँजीगत द>तमत 

11 4235.02.104.98 - वdृाxम 4.00 1.00 शूUय 

12 4235.02.102.98 - @Aयेक आंगनवाड़ी केU� मX सी.सी.ट3.वी. 5.00 2.28 शूUय 

13 4235.02.103.98 - कामकाजी म?हला छा	ावास का fनमा�ण 3.00 1.00 शूUय 

14 4235.02.800.93 - मौजूदा भवन मX अfत�रlत सुOवधाओं का 

@ावधान (ड:;यूसीडी) 

2.50 2.50 शूUय 

15 6225.80.800.94 - मुwयमं	ी F23ट वXडस� ऋण योजना के 

तहत डीएसएफडीसी को ऋण 

20.00 5.00 शूUय 

16 5055.00.050.86 - बस कतार आxय! का fनमा�ण 30.00 2.00 शूUय 

17 5452.01.102.92 - ?द;ल3 सदन के fनमा�ण हेतु भू#म क, 

खर3द 

20.00 1.00 शूUय 



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

130 

(₹ करोड़ म�) 

,म 

सं. 

शीष�/योजना का नाम ?वीकृत 

प�रIयय 

(मूल बजट) 

संशोbधत 

प�रIयय 

वा?त-वक 

Iयय 

2022-23 

राज?व द>तमत 

18 2235.02.104.60 - इं?दरा गांधी रा123य Oवकलांगता पXशन योजना 2.35 2.35 शूUय 

19 2235.03.102.98 - रा123य पा�रवा�रक लाभ योजना 

(एनएसएपी) (सीएसएस) 

4.67 4.67 शूUय 

20 2235.02.103.18 - म?हलाओं क, ग�रमा के #लए Rयवहार मX 

प�रवत�न 

12.00 1.00 शूUय 

21 2235.02.103.13.97 - पीएमएमवीवाई aलेlसी फंड 2.10 3.50 शूUय 

22 2235.02.103.13.90 - संबल बेट3 बचाओ बेट3 पढ़ाओ (बीबीबीपी) 0.02 1.00 शूUय 

23 2236.02.101.71 - पूरक पोषण के अंतग�त अfत�रlत आहार 

@ो\ाम 

10.00 1.00 शूUय 

24 2225.01.190.97 - एससी/एसट3 के #लए डीएससीएफडीसी को 

OवAतीय सहायता 

2.53 1.75 शूUय 

25 2225.03.277.75 - अ;पसंwयक!/ओबीसी/ईड:;यूएस के #लए 

जय भीम मुwयमं	ी @fतभा योजना 

90.00 4.86 शूUय 

26 22350220078 - @fति1ठत हिFतय! क, जUम और पु�यfत[थ 

क, योजना 

2.00 1.90 शूUय 

27 3055.00.001.87 - फ,डर बस सेवा/इलेिl2क वाहन 1.00 1.00 शूUय 

28 3055.00.190.89 - एमआरट3एस को अUय अनुदान 0.01 1.00 शूUय 

29 3452.80.001.84 - मंr	प�रषद के #लए जन सहभा[गता 6.00 6.00 शूUय 

पूँजीगत द>तमत 

30 4235.02.101.82 - Oवकलागं Rयिlत अ[धfनयम 1995 के 

काया�Uवयन के #लए योजना (पूंजीगत Rयय) 

5.00 5.00 शूUय 

 2023-24    

राज?व द>तमत 

31 2235.02.001.92 - आंत�रक एवं बा�य सुर�ा, Fव�छता 

संवध�न (@भा�रत Rयय) 

2.50 2.50 शूUय 

32 2235.02.102.22 - माता-Oपता, आंगनवाड़ी काय�कता�ओं और 

आंगनवाड़ी स#मfतय! का @#श�ण (@ारं#भक बचपन #श�ा) 

2.00 2.00 शूUय 

33 2235.02.102.17.90 - आधार नामांकन eकट क, खर3द के 

#लए आंगनवाड़ी सेवा योजना 

2.56 2.56 शूUय 

34 2235.02.102.14.97 - गैर सFंथागत देखभाल @ायोजन/पालक 

देखभाल/बाद क, देखभाल 

0.02 2.04 शूUय 

35 2235.02.102.13.87 - गैर-सFंथागत देखभाल @ायोजन पालन-

पोषण देखभाल के बाद क, देखभाल 

0.02 1.30 शूUय 



प�र�श�ट 

131 

(₹ करोड़ म�) 

,म 

सं. 

शीष�/योजना का नाम ?वीकृत 

प�रIयय 

(मूल बजट) 

संशोbधत 

प�रIयय 

वा?त-वक 

Iयय 

36 2235.02.103.22 - इं?दरा गाधंी रा123य Oवधवा पXशन योजना 

(सीएसएस) 

13.50 13.75 शूUय 

37 2235.02.103.13.97 - पीएमवीएमवीवाई – aलेlसी फंड 1.82 1.82 शूUय 

38 2235.02.103.12.97 - पीएमएमवीवाई- aलेlसी फंड 1.13 1.13 शूUय 

39 2235.02.107.93 - सहायता के qप मX Fवैि�छक संगठन! को 

सहायता अनुदान (डीड:;यूसीडी) 

2.10 1.25 शूUय 

40 2236.02.101.71 - पूरक पोषण काय�Qम के अंतग�त अfत�रlत 

आहार 

10.00 4.94 शूUय 

41 2225.01.190.97 - एससी/एसट3 के #लए डीएससीएफडीसी को 

OवAतीय सहायता 

2.01 10.00 शूUय 

42 2225.01.789.74 - @धानमं	ी अनुसू[चत जाfत अ�युदय 

(सीएसएस) 

1.50 1.50 शूUय 

43 2225.03.277.75 - अ;पसंwयक!/ओबीसी/ईड:;यूएस के #लए 

जय भीम मुwयमं	ी @fतभा Oवकास योजना 

30.00 3.81 शूUय 

44 2225.03.277.74 - ओबीसी छा	 को @ी मै?2क छा	विृAत 

(रा�य का ?हFसा) 

1.60 1.60 शूUय 

45 2225.03.277.72 - ओबीसी छा	 को @ी मै?2क छा	विृAत 

(सीएसएस) 

2.40 2.40 शूUय 

46 2225.80.789.97 – गांव ईशापुर मX अनुसू[चत जाfत/अUय 

Oपछड़ा वग�/Uयूनतम वग� के कमजोर वग� एवं अनाथ ब�च! के 

#लए आवासीय Oव<यालय क, Fथापना ?द;ल3 मX eकस सोसायट3 

(एससीएसपी) के सहयोग से 

2.40 2.40 शूUय 

47 2235.02.200.78 - @wयात Rयिlतय! क, जयंती एवं पु�यfत[थ 

हेतु योजना 

2.00 2.00 शूUय 

48 2041.00.800.72 - सि:सडी (ऑटो �रlशा मX जीपीएस 2ैeकंग 

शु;क और #सम काड� क, लागत) 

12.00 12.00 शूUय 

49 3055.00.001.84 - lलFटर बस! मX नेशन कॉमन मोrब#लट3 

काड� (एनसीएमसी) 

0.01 2.64 शूUय 

50 3055.00.190.89 - एमआरट3एस को अUय अनुदान 1.01 200.00 शूUय 

51 3075.60.800.78 - डीएमआरट3एस के #लए बा�य सहायता 

(जेआईसीए ऋण) पर Oवदेशी मु�ा अंतर को साझा करने के #लए 

डीएमआरसी को अनुदान 

0.01 100.00 शूUय 

52 3452.01.190.69 - ?द;ल3 �ाOपगं फेिFटवल के #लए 

डीट3ट3डीसी को सहायता अनुदान 

100.00 2.60 शूUय 

53 3452.01.190.66 - ?द;ल3 eफ;Tस फंड के #लए डीट3ट3डीसी 

को सहायता अनुदान 

5.00 1.00 शूUय 



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

132 

(₹ करोड़ म�) 

,म 

सं. 

शीष�/योजना का नाम ?वीकृत 

प�रIयय 

(मूल बजट) 

संशोbधत 

प�रIयय 

वा?त-वक 

Iयय 

54 3452.80.001.84 - मंr	प�रषद के #लए जन सहभा[गता 6.00 1.00 शूUय 

55 3452.80.104.61 - भारत क, Fवतं	ता क, 75वी ं वष�गांठ 

समारोह के #लए डीट3ट3डीसी को सहायता अनुदान 

0.01 6.72 शूUय 

 

  



प�र�श�ट 

133 

प�र�श�ट 3.14 

(पैरा�ाफ 3.5(जी) म� संद�भ�त) 

अनुदान सं(या 08-समाज क$याण के अतंग�त Iयय क' अbधकता 

 

 

 

 

 

(₹ करोड़ म�) 

,म सं. लेखा शीष� 
कुल 

Lावधान 
कुल Iयय 

कुल Iयय 

अंEतम 

Eतमाह� के 

दौरान 

कुल Iयय 

-पछले 

Eतमाह� के 

दौरान 

Iयय का 

% 

माच� म� 

कुल Iयय 

माच� के 

�लए 

Iयय 

का % 

2021-22 

1 2225.01.277.43.00.34 30 30 22.28 74.28 22.28 74.29 

2 2225.01.277.71.00.50 63 47.34 29.73 62.80 29.42 62.16 

3 2225.01.789.76.00.34 13 13 13 100.00 13 100.00 

4 2235.02.103.22.00.50 13.5 13.5 13.50 100.00 13.50 100.00 

5 2235.02.103.33.00.50 83.36 79.63 64.40 80.87 40.28 50.59 

6 3055.00.190.90.00.31 103.31 103.31 103.31 100.00 78.31 75.80 

7 3055.00.190.99.00.33 50 38.46 38.46 100.00 38.46 100.00 

8 5055.00.050.85.00.53 450 447.29 392.54 87.76 382.87 85.60 

9 5055.00.190.80.00.54 800 800 450 56.25 450 56.25 

10 7055.00.190.92.00.55 200 200 100 50.00 100 50.00 

11 7055.00.190.94.00.55 150 150 100 66.67 100 66.67 

2022-23 

12 2225.01.277.71.00.50 53.88 52.39 37.37 71.34 35.06 66.92 

13 3055.00.190.99.00.33 50.00 50.00 50.00 100.00 50.00 100.00 

14 3452.80.104.71.00.31 17.50 16.69 12.31 73.79 12.31 73.79 

2023-24 

15 2235.02.102.17.97.49 90.00 90.00 47.04 52.28 47.04 52.28 

16 3055.00.190.94.00.33 260.00 260.00 133.80 51.46 133.80 51.46 

17 3055.00.190.99.00.33 50.00 50.00 50.00 100.00 50.00 100.00 

18 5055.00.190.80.00.54 383.31 383.31 218.31 56.95 218.31 56.95 

19 7055.001.90.96.00.55 244.50 244.50 244.50 100.00 244.50 100.00 



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

134 

प�र�श�ट 3.15 

(पैरा�ाफ 3.6.1 म� संद�भ�त) 

लेखापर� ा के �लए वाउचर L?तुत न करना 

(रा�श ₹ म�) 
,म 

सं. 

डीडीओ_कोड वाउचर 

सं. 

वाउचर 

तार�ख 

काया�>मक 

शीष� 

व?तु 

शीष� 

कुल रा�श 

1 डीडीओ :(058001) डीडीओ, 

fनदेशालय प�रवहन 

5895 17-07-2023 2041001010000 13 2899663.00 

2 डीडीओ :(058001) डीडीओ, 

fनदेशालय प�रवहन 

12133 09-11-2023 2041001010000 13 102946.00 

3 डीडीओ :(058001) डीडीओ, 

fनदेशालय प�रवहन 

12823 22-11-2023 2041001010000 13 621863.00 

4 डीडीओ :(062001) डीडीओ, 

काया�लय xम आयुlत  

7317 09-08-2023 2230010000000 13 459980.00 

5 डीडीओ :(062001) डीडीओ, 

काया�लय xम आयुlत  

18538 15-03-2024 2230010000000 13 1463006.00 

6 डीडीओ :(055037) डीडीओ, 

कॉलेज जाने वाले �ि1टह3न 

बालक! के #लए छा	ावास 

19852 31-03-2024 2235021019100 21 239802.00 

7 डीडीओ :(055039) डीडीओ, 

राजक,य �ि1टह3न बालक 

Oव<यालय 

4236 19-06-2023 2235021019100 21 31588.00 

8 डीडीओ :(055054) 

डीडीओ,गर3ब! का घर 

15853 24-01-2024 2235021049800 13 1056101.00 

9 डीडीओ :(055063) 

डीडीओ,#भखा�रय! का घर-I 

7236 07-08-2023 2235021049800 13 223560.00 

10 डीडीओ :(055065) डीडीओ, ए 

और डी #भखा�रय! के #लए घर 

15193 19-01-2024 2235021049800 21 981957.00 

11 डीडीओ :(055079) डीडीओ, 

�ि1टह3न बालक! के #लए 

सरकार3 Fकूल का सु�ढ़3करण  

6874 31-07-2023 2235021019100 21 159750.00 

12 डीडीओ :(056001) डीडीओ, 

कु1ठ रो[गय! के पुनवा�स कX � 

2608 19-05-2023 2235021048800 13 1381943.00 

13 डीडीओ :(055060) डीडीओ, 

बालक! हेतु बाल गहृ-II 

5323 03-07-2023 2235021029800 13 160466.00 

14 डीडीओ :(098022) डीडीओ, 

बालक! के #लए fनर3�ण गहृ-II 

13307 06-12-2023 2235021029800 6 18437.00 

15 डीडीओ :(098025) डीडीओ, 

सुर�ा Fथान,1 

11327 26-10-2023 2235021029800 21 69816.00 



प�र�श�ट 

135 

,म 

सं. 

डीडीओ_कोड वाउचर 

सं. 

वाउचर 

तार�ख 

काया�>मक 

शीष� 

व?तु 

शीष� 

कुल रा�श 

16 डीडीओ : (058001) डीडीओ, 

fनदेशालय प�रवहन 

2081 11-05-2023 3055001909700 36 3500000000.00 

17 डीडीओ :(058001) डीडीओ, 

fनदेशालय प�रवहन 

2082 11-05-2023 3055001909700 31 2125000000.00 

18 डीडीओ :(058001) डीडीओ, 

fनदेशालय प�रवहन 

5333 03-07-2023 3055001909700 31 2125000000.00 

19 डीडीओ :(058001) डीडीओ, 

fनदेशालय प�रवहन 

5334 03-07-2023 3055001909700 36 3500000000.00 

20 डीडीओ :(058001) डीडीओ, 

fनदेशालय प�रवहन 

6324 24-07-2023 3055001909400 33 384813310.00 

21 डीडीओ :(058001) डीडीओ, 

fनदेशालय प�रवहन 

6941 02-08-2023 3055001909300 33 509710150.00 

22 डीडीओ :(058001) डीडीओ, 

fनदेशालय प�रवहन 

7935 23-08-2023 2041008006500 31 162408575.00 

23 डीडीओ :(058001) डीडीओ, 

fनदेशालय प�रवहन 

9211 19-09-2023 5055001908000 54 1650000000.00 

 

  



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

136 

प�र�श�ट 3.16 

(पैरा�ाफ 3.6.2 म� संद�भ�त) 

सेवा शु$क पर जीएसट� का दोहरा भुगतान करने से ₹ 2.29 लाख का अbधक भुगतान 

हुआ 
(रा�श ₹ म�) 

,म 

सं. 

-ववरण मह�ना gबल सं. वाउचर 

सं. 

सेवा 

शु$क को 

छोड़कर 

कुल रा�श 

सेवा 

शु$क 

सेवा 

शु$क 

स#हत 

कुल रा�श 

जीएसट� 

िजसका 

भुगतान 

7कया 

जाना था 

('5' का 

@ 

18%) 

वा?तव 

म� 

भुगतान 

7कया 

गया 

जीएसट� 

अEत�रKत 

जीएसट� 

का 

भुगतान  

('9'-'8') 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 सुर�ा गाड�, 

मेसस� 

आरडी 

एlसीलXट 

सOव�सेज 

@ाइवेट 

#ल#मटेड 

अगFत 23 सीबी-342 6434 4051508 34437 4085945 729271 735470 6199 

अlतूबर 23 सीबी-412 8199 5145432 43736 5189168 926178 934050 7873 

नवंबर 23 सीबी-467 9488 4975054 42288 5017342 895510 903122 7612 

?दसंबर 23 सीबी-548 10685 5104708 43390 5148098 918847 926658 7810 

जनवर3 24 सीबी-607 12313 5127148 43580 5170728 922887 930731 7845 

2 गहृ/संFथान! 

मX वाड� 

आया, 

मेसस� 

आम�र 

#सlयो�रट3 

(इं�डया) 

@ाइवेट 

#ल#मटेड 

नवंबर 23 सीबी-535 10704 4547821 175091 4722912 818608 850124 31517 

?दसंबर 23 सीबी-609 12315 4933076 189923 5122999 887954 922140 34186 

जनवर3 24 सीबी-619 12484 5170915 199080 5369995 930765 966599 35834 

फ़रवर3 24 सीबी-659 13104 4882164 187963 5070127 878790 912623 33834 

3 Fव�छता 

कम�चार3, 

मेसस� 

सुलभ 

Fव�छता 

#मशन 

फाउंडशेन 

नवंबर 23 सीबी-454 9138 4085892 157306 4243198 735461 763776 28315 

?दसंबर 23 सीबी-518 10354 4085892 157306 4243198 735461 763776 28315 

  कुल                 2,29,340 

 

 



प�र�श�ट 

137 

प�र�श�ट 3.17 

(पैरा�ाफ 3.6.2 म� संद�भ�त) 

सेवा शु$क पर जीएसट� का दोहरा भुगतान करने से `̀̀̀    1.28 लाख का अbधक भुगतान 

हुआ 

(रा�श ₹ म�) 

,म 

सं. 

-ववरण gबल का 

मह�ना 

gबल सं./ 

#दनांक 

वाउचर 

सं. 

gबल क' 

सकल रा�श 

(सेवा शु$क 

और 

जीएसट� 

स#हत) 

gबल क' रा�श 

gबना जीएसट� 

@18% (सेवा 

शु$क स#हत) 

जीएसट� स#हत सेवा शु$क 

(मेसस� ईगल आई के �लए  

@ 0.5% तथा मेसस� 

�शवानी एंटरLाइज के �लए 

@ 0.85%) 

अEत�रKत 

जीएसट� का 

भुगतान (सेवा 

शु$क पर 

18% क' दर 

से जीएसट�) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(6)/1.18 (8)=[(7)/1.005)]* 0.005 

(मेसस� ईगल आई के 

�लए)  

=[(7)/1.0085)]*0.0085  

(मेसस� �शवानी एंटरLाइज 

के �लए 

(9)=(8)*0.18 

1 मेसस� ईगल 

आई 

#सlयो�रट3 

एंड 

हाउसक,Oपगं 

सOव�सेज 

अ@ैल 23 सीबी – 

223/ 

08.06.23 

4776 4019343 3406223 16946 3050 

जुलाई 23 सीबी – 

648/ 

18.10.23 

14373 4092848 3468515 17256 3106 

अगFत 23 सीबी – 

679/ 

02.11.23 

15154 8197244 6946817 

  

34561 

  

6221 

  #सतTबर 

23 

नवंबर 23 सीबी – 

916/ 

17.01.24 

20187 8000841 6780374 

  

33733 

  

6072 

  ?दसंबर 23 

जनवर3 24 सीबी – 

1012/ 

21.02.24 

22417 4268106 3617039 17995 3239 

2 सुर�ा 

सेवाओं के 

#लए मेसस� 

#शवानी 

एंटर@ाइजेज 

25.4.23 

से 

30.4.23 

सीबी – 

313/ 

11.07.24 

7169 10720758 9085388 

  

76575 

  

13783 

  

1.5.23 से 

31.5.23 

जून 23 सीबी – 

432/ 

11.8.23 

9836 8689414 7363910 62066 11172 



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

138 

(रा�श ₹ म�) 

,म 

सं. 

-ववरण gबल का 

मह�ना 

gबल सं./ 

#दनांक 

वाउचर 

सं. 

gबल क' 

सकल रा�श 

(सेवा शु$क 

और 

जीएसट� 

स#हत) 

gबल क' रा�श 

gबना जीएसट� 

@18% (सेवा 

शु$क स#हत) 

जीएसट� स#हत सेवा शु$क 

(मेसस� ईगल आई के �लए  

@ 0.5% तथा मेसस� 

�शवानी एंटरLाइज के �लए 

@ 0.85%) 

अEत�रKत 

जीएसट� का 

भुगतान (सेवा 

शु$क पर 

18% क' दर 

से जीएसट�) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(6)/1.18 (8)=[(7)/1.005)]* 0.005 

(मेसस� ईगल आई के 

�लए)  

=[(7)/1.0085)]*0.0085  

(मेसस� �शवानी एंटरLाइज 

के �लए 

(9)=(8)*0.18 

जुलाई 23 सीबी – 

518/ 

14.9.23 

12140 9122153 7730638 65157 11728 

अगFत 23 सीबी – 

583/ 

04.10.23 

13302 9090140 7703508 64928 11687 

#सतTबर 

23 

सीबी – 

660/ 

23.10.23 

14769 8863225 7511208 63307 11395 

अlतूबर 

23 

सीबी – 

749/ 

21.11.23 

16644 9093203 7706104 64950 11691 

नवंबर 23 सीबी – 

847/ 

19.12.23 

18417 8964927 7597396 64034 11526 

?दसंबर 23 सीबी – 

918/ 

18.01.24 

20186 9483047 8036481 

  

67734 12192 

फ़रवर3 24 सीबी – 

1101/ 

15.03.24 

24147 8678212 7354417 

  

61986 

  

11157 

  

    कुल 1,28,019 

 

  



प�र�श�ट 

139 

प�र�श�ट 4.1 

(पैरा 4.2 म� संद�भ�त) 

डी.सी. gबल जमा करने म� देर� (#द$ल� अ�भलेखागार) 

,म 

सं. 

अb�म gबल सं. और #दनांक Eनकासी 

क' रा�श 

₹ म� 

डी.सी gबल सं. और #दनांक के अनुसार 

Eनपटारा 7कया गया 

Eनपटान म� देर� 

1 एसीबी-56 ?दनांक 

23.06.2022 

8,401 डीसीबी-189 ?दनांक 16.01.2023 177 

2 एसीबी-67 ?दनांक 

08.07.2022 

25,000 डीसीबी-209 ?दनांक 17.02.2023 194 

 

 

प�र�श�ट 4.2 

(पैरा 4.2 म� संद�भ�त) 

डी.सी. gबल L?तुत करन ेम� देर� (मंडल आयुKत, राज?व -वभाग) 

,म 

सं. 

अb�म gबल सं. और 

#दनांक 

Eनकासी क' 

रा�श ₹ म� 

डी.सी. gबल सं. और #दनांक के 

अनुसार Eनपटारा 7कया गया 

Eनपटान म� देर� 

(#दनW क' सं.) 

1. एसीबी-385, ?दनांक 

20.07.2022 

91,53,403 डीसीबी-1301, 

?दनांक 29.03.2024 

588 

2. एसीबी-534, 

?दनांक 26.09.2022 

3,33,960 डीसीबी-1290, 

?दनांक 30.03.2024 

521 

3. एसीबी-789, 

?दनांक 08.12.2022 

29,40,000 डीसीबी-1061, 

?दनांक 26.02.2024 

415 

4. एसीबी-1204, 

?दनांक 24.03,2023 

38,760 डीसीबी-474, 

?दनांक 17.08.2023 

116 

5. एसीबी-72, 

?दनांक 20.04.2023 

1,10,000 डीसीबी-313, 

?दनांक 29.03.2024 

314 

6. एसीबी-403, 

?दनांक 07.08.2023 

41,611 डीसीबी-1308, 

?दनांक 30.03.2024 

206 

 

 
  



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

140 

प�र�श�ट 4.3 

(पैरा 4.2 म� संद�भ�त) 

डी.सी. gबल जमा करने म� देर� (सbचव-सह-आयुKत, खाBय, नाग�रक आपूEत� एवं उपभोKता 

मामले -वभाग) 

,म 

सं. 

अb�म gबल सं. और #दनांक Eनकासी क' 

रा�श ₹ म� 

डी.सी. gबल सं. और #दनांक के 

अनुसार Eनपटारा 7कया गया 

Eनपटान म� देर� 

1 एसीबी-672, ?दनांक 

26.03.2020 

155937 डीसीबी-131, ?दनांक 

24.05.2023 

1124 

2 एसीबी- 350 ?दनांक 

18.09.2020 

913008 डीसीबी- 132, ?दनांक 

24.05.2023 

948 

3 एसीबी- 528 ?दनांक 

08.12.2021 

31800000 डीसीबी- 148, ?दनांक 

02.06.2023 

511 

4 एसीबी-602 ?दनांक 

18.01.2022 

68240 डीसीबी-308, ?दनांक 

11.09.2024 

937 

5 एसीबी- 623 ?दनांक 

28.01.2022 

34120 डीसीबी-318, ?दनांक 

13.09.2024 

929 

6 एसीबी- 646 ?दनांक 

09.02.2022 

593600 डीसीबी -149, ?दनांक 

02.06.2023 

438 

 

  



प�र�श�ट 

141 

प�र�श�ट 4.4 

(पैरा 4.2 म� संद�भ�त) 

डी.सी. gबल जमा करने म� देर� (गोgबदं ब$लभ अ?पताल) 

,म 

सं. 

अb�म gबल सं. और 

#दनांक 

Eनकासी क' रा�श 

₹ म� 

डी.सी. gबल सं. और 

#दनांक के अनुसार 

Eनपटारा 7कया गया 

Eनपटान म� देर� (एसीबी क' 

Eतbथ-डीसीबी क' Eतbथ-30 

#दन) 

01 एसीबी सं. 3944 

?दनांक 25.01.2022 

6908114 डीसीबी नं. 928 

?दनांक 16.07.2024 

873 

02 एसीबी सं. 2413 

?दनांक 10.09.2022 

54620560 डीसीबी नं. 1759 

?दनांक 10.09.2024 

700 

03 एसीबी सं. 3575 

?दनांक 21.12.2022 

20000 डीसीबी नं. 1100 

?दनांक 28.06.2023 

159 

04 एसीबी नं.4292 

?दनांक 06.02.2023 

23673372 डीसीबी नं.1335 

?दनांक 06.08.2024 

517 

05 एसीबी सं. 5535 

?दनांक 29.03.2023 

2712327 डीसीबी नं. 1355 

?दनांक 07.08.2024 

467 

06 एसीबी नं. 1099 

?दनांक 28.06.2023 

40000 डीसीबी नं. 4002 

?दनांक 06 02.2024 

193 

07 एसीबी सं. 3719 

?दनांक 05.01.2024 

3500 डीसीबी नं.39 

?दनांक 03.04.2024 

59 

08 एसीबी सं. 3720 

?दनांक 05.01.2024 

13400 डीसीबी नं.38 

?दनांक 07.04.2024 

63 

09 एसीबी सं. 4003 

?दनांक 02.02.2024 

40000 डीसीबी नं. 1476 

?दनांक 14.08.2024 

164 

 

  



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

142 

प�र�श�ट 4.5 

(पैरा 4.5 म� संद�भ�त) 
30 �सतंबर 2024 तक बकाया खातW का jयोरा 

,म 

सं. 

Eनकाय या Lाbधकरण का नाम लंgबत खात ेकब 

से 

30.09.2024 तक 

बकाया खातW क' 

सं. 

1 ?द;ल3 जल बोड� (डीजेबी) 2021-22 3 

2 ?द;ल3 शहर3 आxय सुधार बोड� (डीयूएसआईबी) 2014-15 11 

3 ?द;ल3 क;याण स#मfत (डीकेएस) 2022-23 2 

4 ?द;ल3 रा�य Oव[धक सेवा @ा[धकरण (डीएसएलएसए) 2020-21 4 

5 डॉ. बी.आर. अंबेडकर Oव}वOव<यालय (एयूडी) 2023-24 1 

6 गु{ गोrबदं #सहं इं�@Fथ Oव}वOव<यालय (जीजीएसआईपीयू) 2023-24 1 

7 
?द;ल3 भवन एवं अUय fनमा�ण x#मक क;याण बोड� 

(डीबीओसीड:;यूड:;यूबी) 

2022-23 2 

8 ?द;ल3 कौशल उ<य#मता Oव}वOव<यालय (डीएसईयू) 2022-23 2 

9 डीट3सी ईपीएफ 2Fट 2022-23 1 

10 डीट3सी पXशन 2Fट 2022-23 1 

11 इं�@Fथ सूचना @ौ<यो[गक, संFथान (आईआईआईट3डी) 2023-24 1 

12 ?द;ल3 @ौ<यो[गक, Oव}वOव<यालय (डीट3यू) 2021-22 3 

13 
इं?दरा गांधी ?द;ल3 म?हला @ौ<यो[गक, Oव}वOव<यालय 

(आईजीडीट3यूड:लू) 

2018-19 52 

14 नेताजी सुभाष @ौ<यो[गक, Oव}वOव<यालय (एनएसयूट3) 2022-23 2 

15 
?द;ल3 फामा�Fयु?टकल साइंसेज एंड �रसच� यूfनव#स�ट3 

(डीपीएसआरयू) 

2021-22 3 

 कुल  32 

 

  

                                                           

1  डीयएूसआईबी के #लए केवल 2014-15 तक ह3 वाOष�क लेखा उपल:ध है। इस#लए, केवल एक वष� के खात! को बकाया के qप मX #लया 

गया है। 
2  आईजीडीट3यडू:;य ूके #लए 2022-23 तक ह3 वाOष�क लेखा उपल:ध है। इस#लए, पांच वष� के खात! को बकाया के qप मX #लया गया 

है। 



प�र�श�ट 

143 

प�र�श�ट 4.6 

(पैरा�ाफ 4.6 (ii)  म� संद�भ�त) 
ऋण एवं अb�म का बकाया  

(₹ लाख म�) 

,.सं. ऋणदाता का नाम 31 माच� 2024 तक बकाया रा�श वह Lारं�भक 

अवbध िजससे 

बकाया संबंbधत 

है 

लि{बत 

 मूलधन jयाज कुल 

1.  ?द;ल3 नगर fनगम 3,75,226.83 4,32,108.01 8,07,334.84 1950-51 73 वष� 

2.  ?द;ल3 जल बोड� 37,36,658.94 3,98,816.77 77,25,575.71 1998-99 25 वष� 

3.  ?द;ल3 शहर3 आxय fनवेश बोड� 1,15,520.76 77,037.20 1,92,557.96 2011-12 12 वष� 

4.  ?द;ल3 पय�टन एवं प�रवहन 

Oवकास fनगम #ल#मटेड 

315.05 0.00 315.05 1977-78 46 वष� 

5.  ?द;ल3 एससी OवAतीय Oवकास 

fनगम ?द;ल3 

6,875.52 4,233.63 11,109.15 1987-88 36 वष� 

6.  ?द;ल3 रा�य नाग�रक आपूfत� 

fनगम #ल#मटेड 

(डीएससीएससीएल) 

436.34 1,497.70 1,934.04 1998-99 25 वष� 

7.  ?द;ल3 OवAतीय fनगम 3,300.00 2,864.28 6,164.28 2015-16 08 वष� 

8.  सहकार3 संFथाएं 61.33 241.83 303.16 1962-63 61 वष� 

9.  ?द;ल3 2ासंको #ल#मटेड 0.00 3,727.49 3,727.49 2018-19 05 वष� 

10.  ?द;ल3 पावर कंपनी #ल#मटेड 3,32,639.00 4,47,459.55 7,80,098.55 2014-15 09 वष� 

11.  @गfत पावर कॉप_रेशन #ल#मटेड 0.00 4,355.92 4,355.92 2014-15 09 वष� 

12.  इं�@Fथ पावर जनरेशन कंपनी 

#ल#मटेड (आईपीजीसीएल) 

0.00 38,269.75 38,269.75 2012-13 11 वष� 

13.  ?द;ल3 Oवकास @ा[धकरण 225.00 1,179.90 1404.90 1979-80 44 वष� 

14.  ?द;ल3 प�रवहन fनगम 11,67,614.46 69,08,946.62 80,76,561.08 1996-97 27 वष� 

15.  ?द;ल3 रा�य औ<यो[गक एवं 

अवसंरचना Oवकास fनगम 

0.00 637.74 637.74 1973-74 50 वष� 

16.  ?द;ल3 खाद3 एव ं \ामो<योग 

बोड� 

141.73 695.77 837.50 2005-06 18 वष� 

17.  इंडF23ज 8.39 344.99 353.38 1981-82 42 वष� 

18.  इं�@Fथ सूचना एवं @ौ<यो[गक, 

संFथान (आईआईआईट3) 

48000.00 0.00 48000.00 2008-09 15 वष� 

 कुल योग 57,87,023.35 1,19,12,517.15 1,76,99,540.50   

 
  



वष� 2023-24 के �लए राTय -व>त पर LEतवेदन 

144 

प�र�श�ट 4.7 

 (पैरा 4.6 (iii) म� संद�भ�त) 
-व>त लेखाओं के -व�भRन -ववरणW म� Eनवेश पर संचयी आंकड़W म� बेमेल  

,. सं. -ववरण ,मांक 11 म� -व�भRन लघु शीषn के अंतग�त दशा�या गया Eनवेश रा�श (₹ हजारW म�) 

1 4216.80.201-आवास बोड� मX fनवेश 3,00,200 

2 4217.01.190-साव�जfनक �े	 एवं अUय उपQम! मX fनवेश 70,000 

3 4217.02.190-साव�जfनक �े	 और अUय उपQम! मX fनवेश 35,07,500 

4 4225.01.190-साव�जfनक �े	 और अUय उपQम! मX fनवेश 2,34,887 

5 4425.107-Qे�डट कोऑपरे?टRस मX fनवेश 4,852 

6 4425.108-अUय सहकार3 स#मfतय! मX fनवेश 1,557 

7 4425.200-अUय fनवेश 4,531 

8 4801.05.190-साव�जfनक �े	 और अUय उपQम! मX fनवेश 7,10,67,800 

9 4853.60.190-साव�जfनक �े	 और अUय उपQम! मX fनवेश 31,800 

10 4885.01.190-साव�जfनक �े	 और अUय उपQम! मX fनवेश 1,73,500 

11 5055.00.190-साव�जfनक �े	 और अUय उपQम! मX fनवेश 14,16,26,142 

12 5452.80.190-साव�जfनक �े	 और अUय उपQम! मX fनवेश 2,43,181 

2022-2023 के अंत म� Eनवेश क' संचयी रा�श -ववरण सं. 11 म� दशा�ई गई है 21,72,65,950 

-ववरण सं.12 और -ववरण 12 के अनुल|नक म� दशा�ई गई रा�श 21,43,73,591 

-ववरण सं.12 म� दशा�ए गए आंकड़ ेऔर -ववरण सं. 11 म� दशा�ए गए कुल Eनवेश के 

संचयी आंकड़ ेके बीच अंतर 

28,92,359 

 

 



 

 

 

  

पा1रभा�षक श9 दावल� 

 

 

 

  





पा�रभा�षक श�दावल� 

145 

पा�रभा�षक श�दावल� 

1. एक वष� के 'लेखे' या वा�त�वक 'आंकड़'े - 1 अ�ैल से शु� होकर 31 माच� 

को समा�त होने वाले �व�त वष� के �लए �ाि�तय  और सं�वतरण  क$ रा�श 

होती है, जैसा (क लेखा �ा*धकरण क$ पु-तक  म. अ/ंतम �प से दज� (कया 

गया है, (जैसा (क /न.म.ले.प. 4वारा लेखापर567त है)। अनं/तम लेखा का 

ता�पय� असंपर567त लेखा से है।  

2. �कसी योजना, #�ताव या काय� का '#शास$नक अनुमोदन' - :यय करने 

के उ<े=य से स7म �ा*धकार5 4वारा इसक$ औपचा?रक -वीकृ/त है। बजट 

म. /न*धय  के �ावधान के साथ, यह उस �वशषे वष� के दौरान, िजसम. 

�शास/नक अनुमोदन जार5 (कया जाता है, �चालन हेतु �व�तीय मंज़ूर5 के 

�प म. काय� करता है।   

3. 'वा�ष�क �व(तीय �ववरण' - इसे बजट के �प म. भी देखा जाता है, िजसका 

अथ� है ��येक �व�त वष� के �लए संसद/राIय �वधानमंडल के सम7 �-तुत 

क. K/राIय सरकार क$ अनुमा/नत �ाि�तय  और :यय का �ववरण। 

4. ‘�व$नयोग’ इसका ता(पय� �व/नयोग क$ �व�भMन मूल इकाई अथवा उसके 

(कसी भाग के अतंग�त :यय के �लए संसद/राIय �वधानमंडल 4वारा 

�ा*धकृत रा�श को (कसी सं�वतरण अ*धकार5 के सम7 /नपटान हेतु रखी 

गई रा�श से है। 

5. '#भा�रत ,यय' - इसका ता(पय� ऐसे :यय से है िजसे सं�वधान के �ावधान  

के तहत �वधानमंडल के मत के �लए �-तुत नह5ं (कया जाना है। 

6. भारत/रा.य क/ समे�कत $न0ध - संघ/राIय सरकार के सभी राज-व, उसके 

4वारा �लए गए ऋण तथा भारत/राIय क$ समे(कत /न*ध से ऋण  के 

पुनः भुगतान से �ा�त सम-त रा�श से है। इस /न*ध से कोई भी धनरा�श 

कानून के अनुसार और सं�वधान म. /नTहत उ<े=य  और तर5के के अलावा 

(कसी और तर5के से �व/नयोिजत नह5ं क$ जा सकती। 

7. 'आकि�मक $न0ध' - यह अUदाय �कृ/त क$ होती है। आकि-मक /न*ध 

का उ<े=य काय�पा�लका/सरकार को (कसी वष� के दौरान होने वाले 

अ��या�शत :यय को पूरा करने के �लए संसद/राIय �वधानमंडल 4वारा 

�ा*धकृत (कए जाने तक अ*Uम रा�श �दान करना है। आकि-मक /न*ध 

से आह?रत रा�श क$ �/तपू/त� संसद/राIय �वधानमंडल 4वारा अनुपूरक 

मांग  के 4वारा अनुमोTदत करने के बाद क$ जाती है।  



वष� 2023-24 के 8लए रा.य �व(त पर #$तवेदन 

 

146 

8. '$नयं9ण अ0धकार� (बजट)' – इसका ता�पय� एक अ*धकार5 से है िजसे 

�वभाग 4वारा (कए गए :यय और/अथवा राज-व संUह को /नयंXYत करन े

क$ िजZमेदार5 स[पी गई है। इस पद म. �वभागा\य7 के �मुख और 

�शासक भी शा�मल ह]। 

9. 'आहरण एवं सं�वतरण अ0धकार�' (डीडीओ) – इसका ता�पय� काया�लय �मुख 

और राIय सरकार के �व�त �वभाग 4वारा ना�मत (कसी ऐसे अ*धकार5 से 

है जो राIय सरकार क$ ओर से Xबल का आहरण और भुगतान करता हो। 

इस पद म. �वभागा\य7 भी शा�मल ह गे, जहां वे -वयं ऐसे काय� का 

/नव�हन करते ह]। 

10. 'अ$त�र@त अनुदान' - अ/त?र_त अनुदान का ता�पय� मूल/अनुपूरक अनुदान 

के मा\यम से अनुमत �ावधान से अ*धक :यय क$ रा�श से है, िजसे 

सं�वधान के अनु`छेद 115/205 के तहत संसद/राIय �वधानमंडल से 

अ/त?र_त अनुदान �ा�त करके /नय�मत करने क$ आव=यकता होती है। 

11. 'नई सेवा' - जैसा (क सं�वधान के अनु`छेद 115(1)(क)/205(1)(क) म. 

उeलेख (कया गया है, नई सेवा का अथ� है एक नए नी/तगत /नण�य के 

अतंग�त होना वाला :यय, िजसे पहले संसद/राIय �वधानमंडल के \यान म. 

नह5ं लाया गया हो, िजसम. कोई नई ग/त�व*ध या /नवेश का कोई नया 

�प शा�मल है। 

12. 'सेवा का नया साधन' - का अथ� है (कसी मौजूदा ग/त�व*ध के मह�वपूण� 

�व-तार से उ�पMन होने वाला अपे7ाकृत अ*धक :यय। 

13. 'लोक लेखा' - का अ�भ�ाय सं�वधान के अनु`छेद 266(2) म. संद�भ�त 

'लोक लेखा' से है। जमा, आर67त /न*ध, �ेषण इ�याTद जैसे �ाि�तयां और 

सं�वतरण जो समे(कत /न*ध का Tह-सा नह5ं ह], को 'लोक लेखा' म. शा�मल 

(कया जाता है। 'लोक लेखा' से सं�वतरण संसद/राIय �वधानमंडल के मत 

के अधीन नह5ं होता है, _य (क वे भारत/राIय क$ समे(कत /न*ध से जार5 

(कए गए धन नह5ं ह]। 

14. 'पुन�व�$नयोग' का अथ� है (कसी स7म �ा*धकार5 4वारा उसी अनुदान या 

�भा?रत �व/नयोग के अंतग�त (कसी अMय इकाई के अ/त?र_त :यय को 

पूरा करने के �लए �व/नयोग क$ एक इकाई से बचत का अतंरण करना। 

15. 'संशो0धत अनुमान' - एक �व�त वष� के �लए संभा�वत �ाि�तय  या :यय 

का अनुमान है, िजसे पहले से ह5 जार5 आदेश  के अतंग�त वष� म. पहले से 



पा�रभा�षक श�दावल� 

147 

ह5 दज� (कए गए लेन-देन और शषे के �लए अनुमान के संदभ� म. उस वष� 

के दौरान तैयार (कया जाता है।  

16. 'अनुदान क/ अनुपूरक मांगC' - का अथ� है उस वष� के वा�ष�क �व�तीय 

�ववरण म. �ा*धकृत :यय के अ/त?र_त (कसी �व�त वष� के संबंध म. और 

आव=यक :यय क$ अनुमा/नत रा�श का उeलेख करना िजसे �वधानमंडल 

के सम7 �-तु/त (कया जाता है। अनुपरूक क$ मांग सांके/तक, तकनीक$ 

या वा-त�वक/नकद हो सकती है। 

क) पूरक नकद मूल बजट �ावधान  से अ*धक होता है और इसके 

प?रणाम-व�प मांग/अनुदान के �लए आबंटन म. व�ृh होती है। इसे 

अ/ंतम उपाय के �प म. और उ*चत प?रiम के बाद �ा�त (कया जाना 

चाTहए। वत�मान म., राIय 4वारा इस पh/त का पालन (कया जाता 

है। 

ख) ��येक मांग म. चार खडं होते ह], अथा�त ् राज-व द�तमत, राज-व 

�भा?रत, पंूजीगत द�तमत और पूंजीगत �भा?रत। तकनीक/ अनुपूरक, 

राIय �वधानमंडल का अनुमोदन �ा�त करने के बाद, (कसी एक 

अनुभाग क$ बचत को (कसी अMय अनुभाग के �लए उपयोग करन े

क$ अनुम/त देता है। 

ग) टोकन अनुपूरक अनुदान के उसी भाग म. बचत का उपयोग करने क$ 

अनुम/त देता है। 

17. 'मुDय शीष�' - का अथ� राIय क$ �ाि�तय  और सं�वतरण  को ?रकॉड� करने 

और वगlकृत करने के उ<े=य से एक मmुय लेखा शीष� है। एक मुmय शीष�, 

�वशषे �प से समे(कत /न*ध के अतंग�त आने वाला, आम तौर पर कृ�ष, 

�श7ा, -वा-nय, आTद जैसे सरकार के 'काय�' के अनु�प होता है।  

18. "उप-मुDय शीष�" का अथ� मुmय शीष� और उसके तहत आने वाले लघु 

शीषo के बीच शु� (कया गया म\यवतl लेखा शीष� से है, जब लघु शीष� 

असंmय होते ह] तो ऐसे म\यवतl शीष� के अतंग�त आसानी से एक साथ 

समूह5कृत (कए जा सकते ह]। 

19. 'लघु शीष�' - का अथ� है मुmय शीष� या उप-मुmय शीष� का अधीन-थ शीष�। 

मुmय शीष� के अधीन-थ एक लघु शीष�, मुmय शीष� 4वारा वpण�त काय� के 

उ<े=य  को �ा�त करने के �लए शु� (कए गए "काय�rम" को *चिsनत 

करता है। 



वष� 2023-24 के 8लए रा.य �व(त पर #$तवेदन 

 

148 

20. "उप-शीष�" – का अथ� है (क लघु शीष� के अधीन-थ लेखा क$ एक इकाई 

जो सामाMयतः लघु शीष� या काय�rम के अतंग�त योजना या संगठन को 

दशा�ती है। 

21. '#मुख काय� ' का अथ� है (क वह मूल काय�, िजसक$ अनुमा/नत लागत 

�वभागीय �भार  को छोड़कर, सरकार 4वारा समय-समय पर अ*धसू*चत 

रा�श से अ*धक हो। 

22. 'लघु काय�' का अथ� है (क वह मूल काय�, िजसक$ अनुमा/नत लागत 

�वभागीय �भार  को छोड़कर, सरकार 4वारा समय-समय पर अ*धसू*चत 

रा�श से अ*धक हो। 

23. "संशो0धत अनुदान या �व$नयोग" - का अथ� है (क �व/नयोग के (कसी 

उप-शीष� को आबंTटत रा�श, जैसा (क यह पुन��व/नयोग या स7म �ा*धकार5 

4वारा अ/त?र_त या अनुपूरक अनुदान क$ मंज़ूर5 के बाद हो। 

24. "अनुपूरक या अ$त�र@त अनुदान या �व$नयोग" - का अथ� एक �व�त वष� 

के दौरान, �व/नयोग अ*ध/नयम म. शा�मल �ावधान है, जो उस वष� हेत ु

�व/नयोग अ*ध/नयम म. पूव� म. शा�मल रा�श से अ*धक :यय को पूरा 

करने के �लए अ�भ�ेत हो।  

25. "नए ,यय क/ अनुसूची" - का अथ� है आगामी वष� के बजट म. शा�मल 

करने के �लए �-ता�वत नए :यय क$ मद  का �ववरण। 

26. "टोकन मांग" - का अथ� है एक मामूल5 या सांके/तक रा�श के �लए  

�वधानमंडल म. क$ गई मांग, उदाहरण के �लए, जब नई सेवा पर संपूण� 

:यय -वीकृत बजट अनुदान क$ बचत से पूरा करने का �-ताव (कया 

जाता है। 

 










	Report No. 1 of 2025 SFAR 2023-24 Delhi_Hindi Cover
	02_Inner cover Page
	03_TOC_Hindi
	Blank Page

	13_Separators
	04_Preface
	Blank Page

	13_Separators
	05_Executive summary_Hindi
	13_Separators
	06_Chapter 1_Hindi
	13_Separators
	07_Chapter 2_Hindi
	Blank Page

	13_Separators
	08_Chapter 3_Hindi
	13_Separators
	09_Chapter 4_Hindi
	Blank Page

	13_Separators
	10_Appendices_Hindi
	13_Separators
	11_Glossary_Hindi
	Report No. 1 of 2025 SFAR 2023-24 Delhi_Hindi Cover
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page

